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Jahresrechnung 2022

1 Die Jahresrechnung im Uberblick

Erfolgsrechnung

Die Jahresrechnung 2022 der Stadt Adliswil weist bei einem Aufwand von 143.1 Mio. Franken und einem Ertrag von 156.7 Mio. Franken
einen Ertragstberschuss von 13.6 Mio. Franken aus. Budgetiert war fir das Jahr 2022 ein Aufwandiberschuss von 0.7 Mio. Franken.
Hauptsdchlich ausserordentlich hohe Grundstiickgewinnsteuern haben zu diesem positiven Ergebnis gefiihrt. Die Immobilienpreise waren
im Jahr 2022 nach wie vor auf einem sehr hohen Niveau und die daraus resultierenden Steuerertrdge waren in dieser Hohe, insbesondere
auch aufgrund einzelner grosser Transaktionen, nicht vorhersehbar.

Die Ubrigen Fiskaleinnahmen fielen im Jahr 2022 0.8 Mio. Franken tiefer aus als budgetiert. Bei den juristischen Personen flhrten mehr-
heitlich tiefere Kapitalsteuern zu Mindereinahmen von 3.9 Mio. Franken. Bei den natlrlichen Personen hingegen resultierten Mehrertrage
von rund 3.1 Mio. Franken aus Vorjahresnachtrdgen. Die Entwicklung beim Fiskalertrag und die unterdurchschnittliche Entwicklung der
Steuerkraft im kantonalen Quervergleich fihren dazu, dass die Stadt Adliswil im Jahr 2022 statt der budgetierten Zahlung von 0.7 Mio.
Franken in den kantonalen Finanzausgleich keinen Beitrag leisten muss.

Im Zusammenhang mit dem Landtausch im Tal mit der Sihlsana AG wurde ein Grundstiick aus dem Verwaltungs- ins Finanzvermdgen
transferiert. Daraus resultierte ein nicht budgetierter einmaliger Gewinn von 2 Mio. Franken.

Im Budget 2022 war aufgrund des geplanten Aufwanduberschusses eine Entnahme von 3 Mio. Franken aus der finanzpolitischen Reserve
geplant. Da das Ergebnis 2022 nun bedeutend besser ausgefallen ist, konnte diese Entnahme aus gesetzlichen Griinden nicht verbucht

werden.

Investitionsrechnung

Im Rechnungsjahr 2022 sind im langjahrigen Vergleich Uberdurchschnittlich hohe Investitionen im Umfang von 22.3 Mio. Franken realisiert
worden. Das hohe Investitionsvolumen ist auf die laufenden Grossprojekte zurtickzufthren (Polizeiposten, Musikschulhaus, Parkhaus Zent-
rum, Bushof und Projekte im Strassen- und Leitungsbereich).

Diese Investitionen wurden mit einem Selbstfinanzierungsgrad von 120 % selbst bezahlt. Die Uberschissige Liquiditit wurde zum Abbau
von langfristigen Schulden im Umfang von 5 Mio. Franken verwendet.

Bilanz

Die Bilanzsumme hat sich im Jahr 2022 um rund 11 Mio. Franken auf 293 Mio. Franken reduziert. Die Abnahme ist hauptsichlich auf das
tiefere Finanzvermogen zurlickzufihren. Dieses wurde im Jahr 2022 fur den Abbau von laufenden Verbindlichkeiten und zur Reduktion
von langfristigen Finanzverbindlichkeiten verwendet. Die hohen Investitionen erhdhten das Verwaltungsvermdgen, nach Verbuchung von
8.5 Mio. Franken Abschreibungen, um rund 13.8 Mio. Franken auf 210 Mio. Franken.

In der Jahresrechnung 2022 weist die Stadt Adliswil eine Nettoschuld von 87.2 Mio. Franken aus (4'547 Franken pro Einwohner/in). Die
langfristigen Finanzverbindlichkeiten belaufen sich per Ende 2022 auf 120 Mio. Franken. Die Verschuldung liegt in der angestrebten finanz-
politischen Zielsetzung des funfjahrigen Finanzplanes. Die durchschnittliche Verzinsung der langfristigen Finanzverbindlichkeiten konnte von
1 % auf 0.75 % reduziert werden. Nach Verbuchung des Ertragstiberschusses erreicht das Eigenkapital der Stadt Adliswil den Betrag von
knapp 123 Mio. Franken oder 42 9% der Bilanzsumme (Vorjahr 31 %).

Finanzlage

Dank ausserordentlichen Grundstlickgewinnsteuerertragen resultierte im Jahr 2022 ein wesentlich besseres Ergebnis als prognostiziert.
Die Ubrigen Positionen des Finanzhaushaltes konnten im Rahmen der budgetierten Werte abschliessen. Die Eigenkapitalbasis konnte
gestdrkt werden und ist solide. Die hohen langfristen Verbindlichkeiten konnten erstmals seit langerer Zeit reduziert werden. Nach diversen
Jahren des Schuldenanstiegs stuft der Stadtrat diese Entwicklung positiv ein. Er wird in der rollierenden Finanzplanung im Sommer 2023
weiterhin auf eine Stabilisierung der Verschuldung setzen. Trotz dieser Zielsetzung will der Stadtrat Rahmenbedingungen schaffen, um den
zeitgemdssen Standard der Infrastruktur sicherzustellen.
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1.1.1  Ubersicht

Entwicklung Erfolgsrechnung

in 1'000 Franken 2018 2019 2020 2021 2022 in Fr. in %
Aufwand 126'593 | 144’553 | 127942 | 133'495 . 143'101 9'606 7.2%
Ertrag 130598 |  157'594 |  125'719 | 137366 | 154679 17'313 12.6%
Ergebnis

) i} 4005 13'041 2223 3'871 11'578 7'707 199.1%
(vor a.o. Aufwinde/Ertrige)
a.0. Aufwinde/Ertige 1256 -4'500 -4'500 0 2013 2013 -
Ergebnis 2'749 8'541 -6'723 3'871 13'591 9'720 251.1%

(nach a.o. Aufwinde/Ertrige)

Kommentar

Die Jahresrechnung 2022 weist einen Ertragsiiberschuss von knapp 13.6 Mio. Franken aus. Gegentiber dem budgetierten Aufwandiiber-

schuss von 0.7 Mio. Franken schliesst die Jahresrechnung um 14.3 Mio. Franken besser ab. Entgegen der Budgetierung erfolgt, aufgrund

des Ertragstiberschusses und der gesetzlichen Bestimmungen, keine Entnahme von 3 Mio. Franken aus der finanzpolitischen Reserve. Daftir

generierte ein LandUbertrag vom Verwaltungs- ins Finanzvermdgen einen ausserordentlichen Gewinn von 2 Mio. Franken.

Der Aufwand stieg gegenliber dem Vorjahr um 9.6 Mio. Franken oder 7.2 %. Dies ist auf die gestiegene Einwohnerzahl in den letzten

Jahren, das grosse Investitionsvolumen mit den daraus resultierenden Folgekosten und die hohe Inflation im Jahr 2022 zurlckzufihren.

Der Ertrag nahm im Vergleich zum Vorjahr um 17.3 Mio. Franken oder 12.6 % zu. Zu dieser Steigerung haben die hohen Grundsttickge-

winnsteuerertrage im Jahr 2022 massgeblich beigetragen.

Der Stadtrat hat das mittelfristige Haushaltsgleichgewicht definiert. Mit der vorliegenden Jahresrechnung 2022 kann die Zielsetzung erreicht

werden (siehe 1.1.4).

Die Details zur Jahresrechnung 2022 sind unter Kapitel 2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen-Details zu entnehmen.



Jahresrechnung 2022

(L

g

11.2  Zusammenzug nach Sachgruppen

Die Sachgruppen zeigen die Finanzvorfdlle in der Erfolgsrechnung nach finanz- und volkswirtschaftlichen Gesichtspunkten auf.

R21 B22 R22 Azu B22
in 1'000 Franken Aufwand  Ertrag | Aufwand Ertrag | Aufwand Ertrag Fr. %
Aufwand 133'495 140'444 143'101 2'657 1.9%
Personalaufwand 36'442 37'656 37277 -380 -1.0%
Sach-und iibriger 18'345 19'948 20177 229 1.1%
Betriebsaufwand
Abs chreibungen 8'306 8'450 8'440 -10 -0.1%
Verwaltungsvermogen
Finanzaufwand 1'413 1'410 1'145 -265 -18.8%
Einlagen in Fonds und 3'524 5'039 4'751 -288 -5.7%
Spezialfinanzierungen
Transferaufwand 62241 64'772 67'780 3'008 4.6%
Durchlaufende Beitrage 45 30 20 -10 -33.3%
ausserordenticher 0 0 0 0 -
Aufwand
interne Verrechnungen 3180 3139 3'512 373 11.9%
Ertrag 137'366 139'774 156'692 16'918 12.1%
Fiskalertrag 92'802 87'158 101'709 14'551 16.7%
Regalien und 26 24 28 4 17.9%
Konzessionen
Entgelte 19'057 20'051 19'713 -337 -1.7%
verschiedene Ertidge 1'086 1167 1'096 -71 -6.1%
Finanzertrag 2'143 2'427 4'592 2'164 89.2%
Enmahmen aus Fonds 18 ¢ 17 29 13 75.5%
und Spezialfinanzierungen :
Transferertrag 19'009 22'762 25'993 3231 14.2%
Durchlaufende Beitrdge 45 30 20 -10 -33.3%
ausserodendicherErtrag 0 3'000 0 -3'000 -
Interne Verrechnungen 3'180 3139 3'512 373 11.9%
Ergebnis 3'871 -670 13'591 14'261 | 2128.5%
Kommentar

Gegentiber dem Budget 2022 sind die Ausgaben um 1.9 % und die Einnahmen um 12.1 % hoher ausgefallen. Folgende grossere Abwei-
chungen haben im Jahr 2022 zu diesem Ergebnis geflihrt:

Minderaufwendungen beim Personalaufwand aus diversen Griinden (Rickerstattungen, Zulagen, Sozialleistungen, Weiterbildung) tber alle

Ressorts.

Mehrkosten von 0.2 Mio. Franken im Sach- und Ubrigen Betriebsaufwand (mehrheitlich bei den Dienstleistungen Dritter, der Ver- und

Entsorgung sowie beim baulichen Unterhalt). Bei diesen Aufwendungen schlug sich die hohe Inflation nieder.

Der Finanzaufwand fiel im Jahr 2022 um knapp 0.3 Mio. Franken tiefer aus als budgetiert. Einerseits mussten 6 Mio. Franken weniger

Fremdkapital beschafft werden. Andererseits mussten geplante Wertberichtigungen auf den Liegenschaften im Finanzvermdgen nicht

ausgeschopft werden. Weiter fiel der Unterhaltsaufwand bei den Liegenschaften im Finanzvermogen tiefer aus.

Im Transferaufwand resultieren Mehrkosten von 3 Mio. Franken. Im Ressort Soziales ergaben sich Mehrkosten von 2.9 Mio. in den Berei-

chen Pflegefinanzierung und Asylbewerberbetreuung. Weiter fiel die Entschddigung an den Kanton fir die Lehrerldhne um rund 0.8 Mio.

Franken hoher aus. Aufgrund der tieferen Fiskalertrdge im Jahr 2022 musste die Stadt Adliswil den budgetierten Betrag von 0.7 Mio.

Franken nicht in den kantonalen Finanzausgleich leisten.
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Hauptsichlich hdhere Grundstlickgewinnsteuern flhrten beim Fiskalertrag zu Mehrertrdgen von 14.6 Mio. Franken.

Minderertrage bei den Benltzungsgeblhren im Bereich Abwasserbeseitigung, Wasserwerk und Abfallentsorgung fihrten bei den Entgelten

zu einem Einnahmenausfall von 0.3 Mio. Franken.

Beim Finanzertrag fielen Mehreinnahmen von 2.2 Mio. Franken an. Ein nicht budgetierter Gewinn von 2 Mio. Franken im Zusammenhang
mit einem Landtausch im Tal und hdhere Mietertrdge bei den Liegenschaften des Finanzvermdgens fihrten zu dieser Verbesserung,

Die Mehreinnahmen von 3.2 Mio. Franken beim Transferertrag sind hauptsachlich auf die héheren Staatsbeitrdge in den Bereichen Zu-
satzleistungen, Krankenversicherung, Asylbewerberbetreuung sowie Primar- und Sonderschulung zuriickzufihren.

Beim ausserordentlichen Ertrag sind Mindereinnahmen von 3 Mio. Franken zu verzeichnen. Im Budget 2022 war aufgrund des geplanten
Aufwandiberschusses eine Entnahme von 3 Mio. Franken aus der finanzpolitischen Reserve geplant. Da das Ergebnis 2022 nun bedeutend

besser ausgefallen ist, konnte diese Vereinnahmung aus gesetzlichen Griinden nicht verbucht werden.
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1.1.3  Nettoergebnisse nach Institutionen

Die institutionelle Gliederung stellt die Erfolgsrechnung nach der organisatorischen Struktur der Stadt Adliswil dar. Sie wird zusatzlich zur
vorgeschriebenen funktionalen Gliederung gefihrt.

Azu B22

in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %

Prasidiales, Einwohnerkontakte -5'308 -5'939 -5'382 557 -9.4%
Finanzen -10'810 -10'727 -10'385 342 -3.2%
Bau und Planung -706 -907 -894 13 -1.4%
Werkbetriebe -7'728 -7'732 -7'447 285 -3.7%
Sicherheit, Gesundheitund Sport -7'004 -7'567 -8'121 -554 7.3%
Soziales -23'134 -22'324 -23'076 -752 3.4%
Bildung -36'437 -36'815 -36'616 199 -0.5%
Kapitaldienst, Steuemn, Finanzaus gleich 94'996 88'341 103'500 15159 17.2%
Ergebnis vora.o. Positionen 3'871 -3'670 11'578 15248 -415.5%
a.o. Positionen 0 3'000 2'013 -987 -
Ergebnis nach a.o. Positionen 3'871 -670 13'591 14'261 2128.5%

Kommentar

In der Jahresrechnung 2022 ist die grosste Abweichung zum Budget im Bereich |, Kapitaldienst, Steuern, Finanzausgleich zu verzeichnen.
Das Ergebnis vor ausserordentlichen Positionen schliesst gegenliber dem Budget 2022 um 15.3 Mio. Franken besser ab als budgetiert.
Dieser Betrag entspricht den Mehrertragen bei den Grundstlickgewinnsteuem.

Unter den ausserordentlichen Positionen war im Budget 2022 aufgrund des geplanten Aufwandiberschusses eine Entnahme von 3 Mio.
Franken aus der finanzpolitischen Reserve geplant. Da das Ergebnis 2022 nun bedeutend besser ausgefallen ist, konnte diese Vereinnah-
mung aus gesetzlichen Griinden nicht verbucht werden. Daflr konnte im Zusammenhang mit dem Landtausch im Tal ein Grundstlck aus
dem Verwaltungs- ins Finanzvermogen transferiert werden. Daraus resultierte ein nicht budgetierter ausserordentlicher Gewinn von 2 Mio.

Franken.

Erfreulich ist, dass sich die Summe der Nettoaufwendungen Uber samtliche Institutionen beinahe ausgleicht und das Budget 2022 somit
eingehalten wurde.

Details kénnen den einzelnen Produktgruppen entnommen werden. In den Produktgruppen und Dienstleistungsbereichen wurden Ab-
weichungen zum Vorjahresbudget von +/-10 % und mindestens 5'000 Franken oder héher als 100'000 Franken begriindet.
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Nettoaufwand nach Institutionen
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1.1.4 Haushaltsgleichgewicht

Mit dem mittelfristigen Ausgleich der Erfolgsrechnung wird bezweckt, den Haushalt Gber eine definierte Periode hinweg im Gleichgewicht
zu halten. Um dies zu erreichen, missen Uber diesen Zeitraum auftretende Aufwandiberschiisse in anderen Jahren durch Ertragstiber-

schisse kompensiert werden.

Die Grundzige des mittelfristigen Ausgleichs des Budgets sind gesetzlich geregelt. Die konkrete Ausgestaltung der Regelung in Bezug auf
die Frist, die Periode und den Gegenstand legen die Gemeinden und Stddte selber fest.

Mit Stadtratsbeschluss vom 19. September 2017 hat der Stadtrat den mittelfristigen Ausgleich der Erfolgsrechnung definiert. Die Periode
wurde auf acht Jahre festgelegt. Der mittelfristige Ausgleich erstreckt sich Uber drei abgeschlossene Rechnungsjahre, das laufende Budget-

bzw. Rechnungsjahr, das kiinftige Budgetjahr und drei Planjahre.

Die Offenlegung der Regelung sowie deren Uberpriifung erfolgt im Rahmen des Budgets und der Jahresrechnung.

Regel: Der Steuerfuss wird so festgesetzt, dass die Erfolgsrechnung des Budgets mittelfristig ausgeglichen ist.
Frist: 8 Jahre

Gegenstand: 3 Rechnungsjahre, 2 Budgetjahre, 3 Planjahre

in 1'000 Franken - R19 R20 R21 R22 B23 P24 P25 P26 (Summe

E rfolg 8541 -6'723 | 3'871: 13'591 1 -32 ¢ -2'331 -155 | 16'763

Die Erfolgsrechnung ist per Ende 2022 Uber den definierten Zeitraum ausgeglichen. Im Zeitpunkt der Budgeterstellung 2022 betrug die
Summe der Erfolge Uber 8 Jahre 2 Mio. Franken. Die Jahresrechnung 2022 liegt mit knapp 16.8 Mio. Franken deutlich hoher als die Ziel-
setzung.

in 1'000 Franken
20'000 -

15'000 -

10’000 -

5'000 -

-5'000 -

-10'000 -
R19 R20 R21 R22 B23 P24 P25 P26 Summe
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1.2 Investitionen

121  Investitionen Verwaltungsvermogen

Investitionsausgaben des Verwaltungsvermdgens sind Ausgaben fir den Erwerb, die Erstellung oder die Verbesserung von Vermdgens-
werten (Renovationen, Sanierungen etc.), die eine mehrjdhrige Nutzungsdauer haben und fur die offentliche Aufgabenerfillung be-
stimmt sind. Diese Ausgaben ermdglichen eine neue oder erhéhte Nutzung der Vermodgenswerte. Dabei werden werterhaltende und
wertvermehrende Investitionen unterschieden.

Azu B22

in 1'000 Franken B22 R22 in Fr. in %

Prisidiales, Einwohnerkontakte 190 266 76 40.1%
Informatik, Hard- und Software 0 69 69 0.0%
Digitale Transformation und Friedhofw eg 50 49 -1 -2.3%
Bestattungswesen, Gehweg West 140 148 8 5.7%
Finanzen 6'844 4'803 -2'041 -29.8%
Zirichstrasse 10/12, Stadthauserw eiterung n 694 -1'294 -1'988 -286.4%
Ziirichstrasse 8, gemeinsamer Polizeiposten 2 1'500 2'677 1177 78.4%
Dietlimoos, Beleuchtung Kunstrasen ¥ 250 0 -250 -100.0%
Zopf, Anpassung/Erw eiterung Kindergarten und Hort ¥ 1'100 1'302 202 18.4%
Schule Kopfholz, Gebiudehiille und Heizung 245 5 -240 -98.1%
Wilacker, Neubau Turnhalle und Kindergarten ¢ 580 269 -311 -53.6%
Schulhaus Sonnenberg, Umbau und Erw eiterung 7 250 590 340 136.1%
Schulhaus Werd, Sanierung Hallendach und Kindergarten 300 0 -300 -100.0%
Kirchbergstrasse 9, Musiks chulhaus * 1'700 1190 -510 -30.0%
Diverse kleinere Vorhaben ' 225 63 -162 -71.9%
Bau und Planung 620 0 -620 -100.0%
Sood, Zentrums entw icklung ' 125 0 -125|  -100.0%
Teil- und Gesamtrevision Bau- und Zonenordnung '? 190 0 -190| -100.0%
Gebietsentw icklung Litten ¥ 150 0 -150( -100.0%
Diverse kleinere Vorhaben ' 155 0 -155(  -100.0%
Werkbetriebe 18'486 16'542 -1'944 -10.5%
Abwasserbeseitigung, diverse Leitungen 6'601 6'324 =277 -4.2%
Dietlimoos -Moos, Fuss- und Radw eg E-Zone '» 0 852 852 0.0%
Quellen- und Zopfstrasse 600 666 66 11.0%
Hofackerstrasse 400 464 64 16.1%
Parkhaus, Florastrasse ' 1'000 1'772 772 77.2%
Inves tiions beitrige an Kanton fiir Ziirich- und Sihlthalstr. '” 1'750 902 -848 -48.4%
Strassenbereich, diverse Vorhaben '8 3'010( 1'739 -1271 -42.2%
Regionalverkehr, Bushof ' 1'380 3'037 1'657 120.1%
Wasserw erk, diverse Leitungen 2% 2'050 499 -1'551 -75.7%
Abfallsammels telle Tiifi, Erw eiterung/Ausbau 2" 1'000 52 -948 -94.8%
Parkanlagen, Fahrzeuge und Werkhof 2? 695 234 -461 -66.3%
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in 1'000 Franken B22 R22 in Fr. in %
Sicherheit, Gesundheitund Sport -712 36 748 -105.1%
Fahrzeuge, Anschaffungen Fahrzeuge 470 482 12 2.6%
Schiessanlage, Kurzdistanzbox 100 2 -98 -98.2%
Sport Sportanlage Tiifi, Tennisplitze, Garderobe Tal %) 508 947 439 86.4%
Hallenbad, Sanierung 2% -1'790 -1'395 395 -22.1%
Soziales 96 29 -67 -69.5%
Ausbau Jugendhaus, Beteiligung SNH 96 29 -67 -69.5%
Bildung 1'122 613 -509 -45.4%
Beteiligung HPS im Zusammenhang mit HRM2 300 317 17 5.6%
Anschaffungen Informatik 2% 542 0 -542|  -100.0%
Anschaffungen Unterrichtsmobel und Einrichtungen 280 296 16 5.8%
Total Inves titionen 26'646 22'289 -4'357 -16.4%

Kommentar

Abweichungen ab 100'000 Franken und +/-10 %
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1) Die Mangelbehebung/Umsetzung der Anpassungsarbeiten erfolgte schleppend. Es wurde keine strittige Zahlung an den Generalplaner

ausgeldst und die Einnahmen durch die Beteiligung der Pensionskasse an der Sanierung der Zurichstrasse 10 waren nicht budgetiert.

2) Aufgrund des verschobenen Baustarts als Kettenreaktion aus der verzogerten Fertigstellung Projekt Stadthaus haben sich auch die

Investitionen entsprechend verschoben.

3) Aufgrund von Vakanzen im Bereich Projektmanagement wurde das Projekt zurlickgestellt.

4 Die kostenintensiven Arbeiten im Projekt Sanierung Kindergarten Hundli fanden im Jahr 2022 statt, was zu einer Verschiebung gefhrt

hat.

5) Infolge ganzheitlicher Betrachtung der Schulanlage Kopfholz wurde anstelle der einzelnen Massnahmen ein Planerwahlverfahren ausge-

|5st.

6) Die Abrechnung der Generalplaner-Honorare hat sich verschoben; es wurden weniger Eigenleistungen erbracht und noch keine Ge-

buhren seitens Bau und Planung fallig.

7) Verspitet vorliegende Unternehmerschlussrechnungen fihrten zu einer Verschiebung der Investitionen.
8) Aufgrund von Vakanzen im Bereich Projektmanagement wurde das Projekt zurlickgestellt.

9) Verzbgerter Bauablauf und damit verzogerte Rechnungsstellung infolge fehlerhafter und zu spét gelieferter Fenster.

10) Aufgrund von Vakanzen im Bereich Projektmanagement wurden diverse kleinere Vorhaben zuriickgestellt.

) Aufgrund des Abstimmungsergebnisses zum Regionalen Richtplan vom Mai 2022 wurde die weitere Planung flr die Zentrumsent-

wicklung Sood fir das restliche Jahr sistiert.

12) Der Beginn der Gesamtrevision der Bau und Zonenordnung (BZO) wurde aufgrund der laufenden privaten Planungen (Private Ge-

staltungspldne) sowie der erst im November 2022 erfolgten Abstimmung zur Teilrevision der BZO beziiglich Mehrwertausgleich auf

das Jahr 2023 verschoben.

13) Aufgrund des Abstimmungsergebnisses zum Regionalen Richtplan vom Mai 2022 wurde auf die weitere Planung fir die Gebietsent-

wicklung Latten verzichtet.

4 Mit den Arbeiten fur das Kommunale Raumordnungskonzept wurde aufgrund der verschobenen Gesamtrevision der BZO noch

nicht begonnen. Gleiches gilt fir die Teilrevision des Kommunalen Richtplanes Siedlung und Landschaft. Im Weiteren wurden von

der Stadt Adliswil keine weiteren Gebietsentwicklungen angestossen, so auch nicht die Gebietsentwicklung Sunnau (Projektstudie,

Quartierplan und Gestattungsplan).
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15) Aufgrund der terminlich nicht steuerbaren Abhangigkeiten mit den voranschreitenden Bauten/privaten Bauprojekten auf den privaten

Jahresrechnung 2022

Baufeldemn wurden Arbeiten im Dietlimoos-Moos fiir Fuss- und Radwege sowie fir den Dietlimoosplatz bereits im Jahr 2022 ausge-
fuhrt. Entsprechend wurden 852'000 Franken bereits im Jahr 2022 ausgegeben, die erst zu einem spéteren Zeitpunkt angefallen wé-
ren.

16) Fiir das Parkhaus Florastrasse (neuer Name: «Parkhaus Zentrum») wurden 772'000 Franken erst im Jahr 2022 ausgegeben, die be-
reits fur das Rechnungsjahr 2021 vorgesehen waren. Nach der fristgerechten Erdffnung des Bushofs im Dezember 2021 und den
notwendigen Abkldarungen mit der Unternehmung konnten die Bauabrechnungen und die Verrechnung im Jahr 2022 erfolgen.

17) Beide Projekte — Zirichstrasse Nord und Sihltalstrasse — erfolgen in Zusammenarbeit und in Abhangigkeit mit dem Kanton. Die Leis-
tungen in Gesamthohe von rund 848'000 Franken fir beide Projekte werden fiir das Rechnungsjahr 2023 erwartet, statt wie budge-
tiert im Jahr 2022.

18) Es wurden rund 1.3 Mio. Franken weniger im Jahr 2022 verrechnet als budgetiert. Aufgrund geplanter privater Bautdtigkeiten wurden
im Gebiet Kilchberg-, Bad- und Talstrasse Arbeiten zurlickgestelit und rund 450'000 Franken weniger als im Jahr 2022 verrechnet.
Die verbleibenden rund 850'000 Franken liegen vor allem in der Zurichstrasse Nord und der Sihltalstrasse (vgl. Ziff. 17) begriindet.
Bei diesen Projekten ist der Kanton federfihrend und die Stadt Adliswil entsprechend abhéngig, die Verrechnung der ausstehenden
Betrdge wird fur das Jahr 2023 erwartet.

19 Fur den Bushof konnten rund 1.7 Mio. Franken erst im Jahr 2022 verrechnet werden (vgl. Ziff. 16), die bereits fir das Rechnungsjahr
2021 vorgesehen waren. Nach der fristgerechten Erdfinung des Bushofs im Dezember 2021 konnten die Bauabrechnungen im Jahr
2022 erfolgen.

20) Es wurden rund 1.5 Mio. Franken weniger im Jahr 2022 verrechnet. Aufgrund von sich langer hinziehenden Projekten im Gebiet
Kilchberg-, Bad- und Talstrasse (vgl. Ziff. 18), der Zirichstrasse Nord (Abhangigkeit vom Kanton, vgl. Ziff. 17 und 18) und verschiede-
nen Projekten, bei denen umfangreichere Abklarungen notwendig waren oder der Bauablauf umgestellt wurde, werden die 1.5 Mio.
Franken mehrheitlich im Jahr 2023 verrechnet werden kénnen.

21) Fur die Optimierung und den Ersatz der Abfallsammelstelle Tifi wurde im Jahr 2022 die Projektierung vorangetrieben, es fanden
diverse Abklarungen statt. Deswegen konnten die budgetierten Mittel in der Hohe von rund 0.9 Mio. Franken nicht ausgeschopft
werden. Die Ausgaben sollen im Jahr 2023 erfolgen.

22) Aufgrund der langen Lieferfristen konnten die bestellten Fahrzeuge nicht eingelost und bezahlt werden. Es wurden rund 95'000 Fran-
ken weniger ausgegeben als im Jahr 2022 budgetiert. Der Hochbau im Obertili (Werkhof beim Friedhof) einschliesslich des Um-
schlagsplatzes musste ausfuhrlicher projektiert werden. Entsprechend wurden rund 368'000 Franken weniger im Jahr 2022 ausgege-
ben als budgetiert, die jedoch im Jahr 2023 verrechnet werden sollen.

23) Die Abweichung setzt sich aus kleineren Differenzen bei diversen Projekten zusammen. Insbesondere erfolgte der Eingang der Unter-
nehmerrechnungen vor allem bei der Umplatzierung der Tennispldtze sowie der damit zusammenhangenden Erstellung einer Stitz-
mauer etwas spdter als angenommen, was im Berichtsjahr zu hdheren Kosten fuhrte, als dies in der Finanzplanung vorgesehen war.
Ebenfalls konnten verschiedene Projekte verspatet oder noch nicht abgerechnet werden, was zu einem gegeniiber der Finanzplanung
verspdteten Eingang von Staatsbeitrdgen fuhrte.

24) Die Abrechnung des Projektes verzdgerte sich aufgrund von verspateten Untemehmerrechnungen etwas. Dies fuhrt dazu, dass auch
die erwarteten Staatsbeitrdge erst spiter eingehen werden.

25) Aufgrund der allgemeinen Liefersituation fir Informatikanschaffungen verzégert sich die Investition und wird im Jahr 2023 realisiert.

Im Rechnungsjahr 2022 wurden Nettoinvestitionen im Verwaltungsvermdgen von rund 22.3 Franken realisiert (davon 15.4 Mio. Franken
steuerfinanziert und 6.9 Mio. Franken in den Eigenwirtschaftsbetrieben).

Das Budget der Investitionen wurde zu 84 % (Vorjahr 94 %) ausgeschopft. Die Abweichung ist mit obigen Begriindungen erldutert.
Der Investitionsanteil (Anteil an den Gesamtausgaben, der fur Investitionen in die Infrastruktur eingesetzt wird) betrdgt im Jahr 2022 19 %
(Vorjahr 30 %). Dies ist ein durchschnittlicher Wert im Quervergleich mit anderen Stddten und Gemeinden.

Das hohe Investitionsvolumen konnte selbst finanziert werden. Der Selbstfinanzierungsgrad betrdgt 120 % (Vorjahr 33 9%). In der kanto-
nalen Richtwertskala wird ein Wert tber 100 % als ideal bewertet.
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1.2.2 Investitionen Liegenschaften Finanzvermogen

Investitionen des Finanzvermdgens umfassen Ausgaben und Einnahmen im Zusammenhang mit Sachanlagen des Finanzvermdgens, die zu
Anlagezwecken gehalten und nicht fir die 6ffentliche Aufgabenerfillung benétigt werden. Die Anlagegeschifte von Sachanlagen des Fi-

nanzvermdgens werden fir die Ubersichtlichkeit in der Investitionsrechnung Finanzvermégen verbucht.

Im Zusammenhang mit dem Landtausch im Tal mit der Sihlsana AG wurde ein Grundstiick aus dem Verwaltungs- ins Finanzvermdgen
transferiert. Daraus resultierte ein nicht budgetierter einmaliger Gewinn von 2 Mio. Franken.

Im Rechnungsjahr 2022 wurden Nettoinvestitionen im Finanzvermdgen von knapp 0.5 Mio. Franken realisiert.
Fir die Sanierung des Langsbaus Hallenbad an der Talstrasse 10 wurden Investitionen von knapp 0.4 Mio. Franken getitigt.
In die Projektentwicklung Zentrum Ost und die Gesamtplanung Krebsbach wurden je 0.07 Mio. Franken investiert.

1"
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1.3 Bilanz

In der Bilanz werden Vermd&gen und Fremdkapital einander gegeniibergestelit. Der Saldo ist das Eigenkapital. Das Vermdgen bildet die
Ressourcen, welche der Stadt Adliswil zur Verfligung stehen. Es wird in Finanz- und Verwaltungsvermdgen gegliedert. Das Fremdkapital
besteht aus Verpflichtungen (Schulden) der Stadt Adliswil, die in Zukunft zu Ressourcenabflissen fihren.

Bestand Bestand

in 1'000 Franken 01.01. Verinderung 31.12.

AKTIVEN 304'132 -10'904 293'228
Finanzvermdgen 107'831 -24'701 83'129
Fltssige Mittel 38'408 -26'899 11'509
Forderungen 12'766 3'591 16'358
Aktive Rechnungsabgrenzung 6'915 -3'878 3'037
Finanzanlagen 439 0 439
Sachanlagen Finanzvermégen 49'303 2'484 51'787
Verwaltungsvermégen 196'302 13'797 210'099
Sachanlagen Verwaltungsvermégen 191770 8'006 199776
Immaterielle Anlagen 969 -202 768
Darlehen 30 0 30
Beteiligungen, Grundkapitalien 2'888 6'446 9'334
Investitionsbeitrage 645 -453 191
PASSIVEN 304'132 -10'904 293'228
Fremdkapital 199'570 -29'225 170'345
Laufende Verbindlichkeiten 60'722 -22'538 38'184
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 5'000 1'920 6'920
Passive Rechnungsabgrenzung 1'076 -538 538
Kurzfristige Rickstellungen 7'301 -3'710 3'591
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 125'000 -5'000 120'000
Langfristige Ruckstellungen 0 650 650
Verbindlichkeiten gegenliber Fonds im Fremdkapital 470 -9 461
Eigenkapital 104'563 18'321 122'884
Spezialfinanzierungen 13'577 4730 18'308
Fonds im Eigenkapital 392 0 392
Aufwertungsreserve 0 0 0
Neubewertungsreserve Finanzvermdgen 0 0 0
Finanzpolitische Reserve 9'000 0 9'000
Bilanztiberschuss/-fehlbetrag 81'593 13'591 95'184

Kommentar

Die Bilanzsumme hat sich im Jahr 2022 um knapp 11 Mio. Franken auf 293 Mio. Franken reduziert. Die Abnahme ist hauptsdchlich auf das
tiefere Finanzvermogen zurlickzufiihren. Dieses wurde im Jahr 2022 fir den Abbau von laufenden Verbindlichkeiten und zur Reduktion
von langfristigen Finanzverbindlichkeiten verwendet.

Die hohen Investitionen erhdhten das Verwaltungsvermdgen, nach Verbuchung von 8.5 Mio. Abschreibungen, um rund 13.8 Mio. Franken
auf 210 Mio. Franken.

Das Eigenkapital hat sich um 18.3 Mio. Franken auf knapp 123 Mio. Franken erhéht. Es entspricht 58 % (Vorjahr 53 %) des Verwaltungs-
vermogens. Uber Details geben die obige Verdnderungsbilanz und die Geldflussrechnung Auskuntft.

12
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131 Fremdkapitalvergleich

Bestand Bestand
in 1'000 Franken 01.01. Verinderung 31.12.
Fremdkapital geméss Bilanz 199'570 -29'225 170'345
Nicht verzinsbares Fremdkapital -66'094 22'670 -43'424
Verzinsbares Fremdkapital 133'476 -6'555 126'920

Kommentar

Das Fremdkapital gemdss Bilanz hat sich hauptsichlich wegen des Abbaus von laufenden Verbindlichkeiten und zur Reduktion von lang-
fristigen Finanzverbindlichkeiten reduziert. Das verzinsbare Fremdkapital hat aufgrund von Amortisationen von kurz- und langfristigen
Finanzverbindlichkeiten um 6.6 Mio. Franken abgenommen. Es ist in feste Darlehen gebunden. Im Jahr 2022 wurden keine neuen Darlehen

fur Refinanzierungen aufgenommen.

Im Jahr 2022 hat die Stadt Adliswil fir den Zinsaufwand 0.87 Mio. Franken (Vorjahr 0.95 Mio. Franken) aufgewendet, was einem durch-
schnittlichen Zinssatz von 0.75 9% entspricht.

Der Bruttoverschuldungsanteil (Anteil des laufenden Ertrags, der benétigt wird, um die Bruttoschulden abzutragen) betrédgt im Jahr 2022
108 % (Vorjahr 142 %). In der kantonalen Richtwertskala wird ein Wert zwischen 100 und 150 % als mittelméassig bewertet.

13
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1.4 Nettovermogen/-schuld

Das Nettovermdgen oder die Nettoschuld wird als Gradmesser fir die Verschuldung verwendet. Bei der Beurteilung ist ergdnzend die
finanzielle Leistungsfahigkeit (siehe Finanzkennzahlen) zu berlicksichtigen.

Bestand Bestand
in 1'000 Franken 01.01. Verédnderung 31.12.
Finanzvermdgen 107'831 -24'701 83'129
Fremdkapital -199'570 29'225 -170'345
Nettoschuld inkl. Eigenwirtschaftsbetriebe -91'739 4'524 -87'215
Nettoschuld der Eigenwirtschaftsbetriebe -10'168 -1'530 -11'697
Nettovermdgen/-schuld ohne Eigenwirtschaftsbetriebe -81'571 6'054 -75'518

Kommentar

Die Stadt Adliswil weist per Ende 2022 tber den gesamten Haushalt eine Nettoschuld von 87.2 Mio. Franken auf. Die Nettoverschuldung
hat sich gegenliber dem Vorjahr um erfreuliche 4.5 Mio. Franken reduziert. Diese Entwicklung ist auf die hohe Selbstfinanzierung zurtick-
zufthren. Die Nettoschuld pro Einwohner/in betrdgt per Ende 2022 4'547 Franken und ist geméss kantonaler Richtwertskala eine hohe
Verschuldung.

Bei den Eigenwirtschaftsbetrieben erhdhte sich die Nettoschuld um 1.5 Mio. Franken auf 11.7 Mio. Franken. Dies ist auf den Selbstfinan-
zierungsgrad von 78 % zurtickzufihren.

Im Jahr 2022 wendete die Stadt Adliswil 6 % (Vorjahr 7 %) des laufenden Ertrags flr den Zinsdienst und die Abschreibungen (Kapital-
dienstanteil) auf, was eine tragbare Belastung ist.

Entwicklung Nettovermdgen/-schuld (inkl. Eigenwirtschaftsbetriebe)

in 1'000 Franken

o m B

20000 -
40'000 -
_60'000 -
_80'000 -

-100'000 -
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1.5 Geldflussrechnung

Die Geldflussrechnung informiert Uber die Herkunft und die Verwendung der Geldmittel und zeigt als Ursachenrechnung, wie eine be-
stimmte Liquiditétssituation entsteht. Sie gibt Aufschluss Uber die Liquiditdtsentwicklung, die Investitionsvorgange und die Finanzierung des
Gemeindehaushalts innerhalb des Rechnungsjahrs.

Die Geldflussrechnung ist ein wichtiges Informations- und Fihrungsinstrument. Sie liefert vergangenheitsbezogene sowie aktuelle Informa-
tionen zur Liquiditdt und erlaubt Prognosen Uber den zukdnftigen Finanzmittelbedarf und die Fahigkeit, den filligen Zahlungsverpflichtungen
nachzukommen. Sie ist ein Indikator fur die aktuelle Finanzkraft einer Gemeinde oder Stadt.

Geldflussrechnung Azu B22

in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
Jahresergebnis Erfolgsrechnung 3'871 -670 [ 13'591 [ 14261 -2128.5%
Abs chreibungen Verwaltungs vermdgen 8'382 8'450 8'492 42 0.5%
Verinderung Riickstellungen und Abgrenzungen 12'771 7'340 | -21'017 | -28'357 -386.3%
Einlagen/-Enthahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 3'506 5'022 4'721 -301 -6.0%
Einlagen/-Enthahmen Eigenkapital 0 -3'000 0 3'000 -
Geldfluss aus betieblicher Tatgkeit (Cashflow/-loss) 28530 17'142 5787 | -11355 -66.2
Inves titions titigkeitins Verwaltungsvermogen -40'896 -26'647 | -28'392 -1'745 6.5%
Anlagentitigkeitins Finanzvermdgen -789 319 1'579 1260 [ 39513
Geldfluss aus Investtions- und Anlagenddgkeit -41685 -26328 | -26813 -485 1.8%
Verinderung Finanzverbindlichkeiten und Kontokorrente 47'742 11'000 | -5'873 | -16'873 -153.4%
Geldfluss aus Finanzierungst tigkeit 47742 117000 | -5873 | -16873 -153.4%
Verinderung Flissige Mite/ und kurzfristge Geldanlagen 34'588 1814 | -26898 | -28712 -15828.2
Selbstfinanzierungsgrad 33% 64% 120%

Kommentar

Der Cashflow fiel im Jahr 2022 gegentiber dem Budget und der Vorjahresrechnung tiefer aus. Dies ist hauptsichlich auf die Reduktion von
Ruickstellungen im Steuerausscheidungsbereich sowie die Auflésung von Depotzahlungen bei den Grundstiickgewinnsteuern zuriickzufuih-
ren (siehe Verdnderungen Rickstellungen und Abgrenzungen).

Die Abflusse aus Investitions- und Anlagetitigkeit lagen im Rahmen des Budges 2022. Die einzelnen Abweichungen werden unter Punkt
1.2.1 Investitionen Verwaltungsvermégen erlautert. Die im Jahr 2022 geplanten und nicht ausgefihrten Projekte werden sich mehrheitlich
ins Jahr 2023 verschieben und dort zu einem Mittelabfluss fihren.

Die Abnahme der flussigen Mittel betrug im Jahr 2022 26.9 Mio. Franken. Dieser Mittelabfluss riihrt mehrheitlich aus der Investitions- und
Anlagetitigkeit. Das Finanzvermd&gen reduzierte sich entsprechend in dieser Grossenordnung.

Die Investitionen in Anlagen des Verwaltungsvermogens von rund 28.4 Mio. Franken konnten mit einem Selbstfinanzierungsgrad von
120 % finanziert werden. Die Uberschussige Liquiditdt wurde zum Abbau von langfristigen Schulden im Umfang von 5 Mio. Franken
verwendet (siehe Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit).

In den letzten vier Jahren lag der durchschnittliche Selbstfinanzierungsgrad bei 55 %.
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Gegeniberstellung Cashflow und Nettoinvestitionen (gesamter Haushalt)

in 1'000 Franken
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1.6 Finanzkennzahlen

Die wichtigsten Finanzkennzahlen

Die Finanzkennzahlen fassen in Ubersichtlicher Form die finanzielle Situation und Entwicklung der Stadt Adliswil zusammen und ermdgli-
chen einen Vergleich mit anderen Stadten und Gemeinden. Daher sind im Finanzplan, im Budget sowie in der Jahresrechnung ausgewahlte
Finanzkennzahlen offengelegt.

Die finanzielle Lage einer Stadt muss aus einer mittel- oder langfristigen Perspektive beurteilt werden. Kurzfristig kénnen Finanzkennzahlen
stark durch die Investitionspolitik oder konjunkturelle Faktoren beeinflusst werden. Daher werden die Finanzkennzahlen tber einen mit-
telfristigen Zeitraum ausgewiesen.

Damit ein Haushalt als gesund und das Wirtschaften als nachhaltig bezeichnet werden kann, muss Eigenkapital zur Verfigung stehen, die
Schuldzinsen diirfen den Haushalt nicht Uber Gebuhr belasten und der Unterhalt des Verwaltungsvermdgens muss durch regelmassige
Investitionen gewdahrleistet sein. Mit der Offenlegung der Verdnderung des Eigenkapitals sowie der Kennzahlen zur Zinsbelastung und zu
den Investitionen lassen sich die Lage und die Entwicklung des Haushalts beurteilen.

Kennzahl | RrRt9 | R20 ! RM | R2 | B2 | P24 | P25 | P26 | Migelwer
Anzahl Einwohner 18'869 19'004 18'998 19'180 19'400 19'700 19'800 19'900 19356
Steuerfuss 100% 100% 100% 102% 102% 102% 102% 102% 101%
Steuerkraft pro Einwohner/in Fr. 5'725 Fr. 3250 Fr. 4079 Fr. 3'991 Fr. 4074 Fr. 4173 Fr. 4085 Fr. 4335 Fr. 4214
Selbstfinanzierungsgrad 0 52% @ 13% @ 33% @ 120% ® 31% 0 57% @ 307% @ 203% (] 105%
Der S elbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Beurteilung

Ausmass Neuinvestitionen durch bi idsal Ubseorlgng @
selbsterwirts chaftete Mittel finanziert werden gut dis ven;re.t ar ; °° Q
Ké problematisch 50-80%
Snnen. ungeniigend unter 50% @
Zinsbelastungsanteil @ 0% o 1% ® 1% @ 1% @ 0% @ 0% @ 0% @ 0% o 0%
Beurteilung
Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den . gudt 2'3; =
Nettozinsaufwand gebunden ist. genugen =
schlecht iber9% @
Nettoverschuldungsquotient @ 14% @ 95% O 117% 0 112% 0 130% 0 133% 0 129% © 115% O 106%
Beurteilung

gut  unter100% @
geniigend 100-150%
schlecht iber 150% @

Anteil der direkten S teuem, der erforderich wiare,
um die Nettoschuld abzutragen.

Nettoschuld pro Einwohner/in 2 @ Fr.812 @ Fr.3134 @ Fr. 4829 @ Fr. 4547 @ Fr. 5'454 @ Fr. 5699 @ Fr. 5410 @ Fr. 5098 @ Fr. 4373
Beurteilung
Nettovermogen unter 0 Fr.
Verschuldung pro Einwohnerin und Einwohner in geringe Verschuldung 1-1'000 Fr. °®
Franken mittlere Verschuldung 1'001-2'500 Fr. ()

hohe Verschuldung 2'501-5'000 Fr. ®
sehr hohe Verschuldung tber 5'000 Fr.

Kommentar

1) Im Jahr 2020 fielen die Steuerertrage bedeutend ab und erholten sich im Jahr 2021 erfreulich. Die Steuerkraft pro Einwohner lag im Jahr
2022 bei rund 4'000 Franken und entspricht den Werten im Finanzplan fir die kommenden Jahre. Die Entwicklung war jedoch im
kantonalen Quervergleich unterdurchschnittlich und fihrte u. a. dazu, dass die Stadt Adliswil im Jahr 2022 statt der budgetierten Zahlung
von 0.7 Mio. Franken keinen Beitrag in den kantonalen Finanzausgleich leisten musste.

2) Der Nettoverschuldungsquotient und die Nettoschuld haben sich in den letzten Jahren stark erhoht. Die kantonalen Richtwerte taxieren
die Verschuldung als hoch. Durch einen héheren Selbstfinanzierungsgrad kann dem entgegengewirkt werden.
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2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen-Details

Azu B22
in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
AUFWAND 133'496 140'434 143'082 2'647 1.9%
Personalaufwand 36'442 37'656 37'277 -380 -1.0%
Entschidigungen, Tag- und Sizungsgelder an Behdérden 1'065 1'058 1'081 23 2.2%
und Kommis sionen
Loéhne des Verwalwngs- und Betriebspersonals 21'077 21'759 21'787 28 0.1%
Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und -291 -31 -249 -219 707.4%
Lohne der Lehrpersonen 7'973 7'468 7'932 465 6.2%
Erstattung von Lohn der Lehrpersonen -109 0 -110 -110 -
Temporire Arbeits krifte 33 5 17 12 239.7%
Kinder- und Ausbildungszulagen 0 0 0 0 -
Verpflegungszulagen 59 89 59 -31 -34.4%
Ubrige Zulagen 140 272 146 -126 -46.4%
AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskos ten 1'879 1'932 1'925 -7 -0.4%
Erstattung von AG-Beitrigen AHV, IV, EO, ALY, 0 0 0 or =
Verwaltung
AG-Beitrige an Pensionskassen 3176 3'347 3200 -147 -4.4%
AG-Beitrage an Unfall und Personal- 326 325 333 9 2.6%
AG-Beitrage an Familienausgleichskasse 353 354 336 -18 -5.0%
AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherungen 124 127 127 -0 0.0%
Aus - und Weiterbildung des Personals 456 681 438 -243 -35.6%
Personalw erbung 63 33 63 30 90.0%
Ubriger Pers onalaufwand 117 239 192 -47 -19.5%
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Azu B22
in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
Sach-und iibriger Betriebsaufwand 18'346 19'948 20'177 230 1.2%
Biiromaterial 87 101 99 -2 -2.4%
Betriebs- und Verbrauchs material 1'580 1'501 1'703 202 13.5%
Drucksachen, Publikationen 358 454 331 -123 -27.1%
Fachliteratur, Zeits chriften 63 74 61 -13 -17.7%
Lehrmittel 860 1'132 887 -245 -21.6%
Lebens mittel 638 763 754 -9 -1.1%
Medizinisches Material 42 13 37 24 179.8%
Ubriger Material- und Warenaufwand 69 104 72 -31 -30.3%
Anschaffung Bliromobel und Gerate 255 260 131 -129 -49.7%
Anschaffung Apparate, Maschinen, Gerite, Fahrzeuge 480 592 467 -125 -21.2%
Anschaffung Kleider, Wische, Vorhinge 64 51 70 19 36.4%
Anschaffung Hardware 106 52 141 89 171.6%
Anschaffung immaterielle Anlagen 59 156 91 -65 -41.5%
Anschaffung librige nichtaktivierbare Anlagen 4 13 2 -11 -88.3%
Ver- und Entsorgung Liegenschaften 1'471 1'757 2'113 355 20.2%
Diens tleis tungen Dritter 4'537 4'870 4'985 115 2.4%
Planungen und Projektierungen Dritter 99 38 16 -21 -56.6%
Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 854 1'130 1'047 -82 -7.3%
Informatik-Nuzungsaufwand 15 175 553 378 215.6%
Sachversicherungs pramien 159 189 176 -12 -6.5%
Honorare privatirzticher Tatigkeit 730 663 727 64 9.6%
Steuern und Abgaben 56 42 61 19 45.0%
Kurse, Priifungen und Beratungen 4 18 8 -10 -56.2%
Lehrlings priifungen 1 1 0 -0 -55.8%
Unterhaltan Grundstiicken 122 101 89 -12 -11.8%
Unterhalt Strassen/Verkehrswege 217 137 74 -63 -45.8%
Unterhalt Wasserbau 252 267 350 83 31.2%
Unterhalt iibrige Tiefbauten 475 401 405 4 1.0%
Unterhalt Hochbauten, Gebidude 1'628 1393 1'513 120 8.6%
Unterhalt Wald 95 0 175 175 -
Unterhaltiibrige Sachanlagen 143 102 89 -12 -12.2%
Unterhalt Biiromobel und -geradte 82 122 91 -31 -25.5%
Unterhalt Apparate, Maschinen, Gerite, Fahrzeuge, Werk- 474 547 470 -78 -14.2%
zeuge
Informa tik-Unterhalt (Hardw are) 103 49 70 21 42.7%
Unterhaltimmaterielle Anlagen 1'008 1'004 906 -97 -9.7%
Unterhalt iibrige mobile Anlagen 15 1 0 -1 -100.0%
Miete und PachtLiegenschaften 627 583 590 7 1.2%
Mieten, Beniitzungs kos ten Mobilien 28 25 16 -9 -36.2%
Ubrige Mieten und Benutzungs kos ten 0 20 0 -20 -98.1%
Reisekosten und Spesen 111 136 102 -34 -24.8%
Exkursionen, Schulreisen und Lager 253 560 317 -243 -43.4%
Wertberichtigungen auf Forderungen -94 50 174 124 248.0%
Tatsdchliche Forderungsverluste 184 283 206 -77 -27.1%
Abschreibung von Riickerstattungsforderungen KV G- 23 0 0 0 -
Pramien an EL- und BH-Empfanger (zu Unrechtbezogen)
Erlass von Riickerstattungsforderungen KV G-Pramien an 0 0 3 3 -
EL- und BH-Empfanger (zu Unrecht bezogen)
Schadenersatzleistungen 4 0 0 0 -
Abgeltung von Rechten 7 2 0 -2 -100.0%
Ubriger Betriebsaufwand 1 19 4 -15 -79.0%
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Azu B22
in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
Abschreibungen Verwaltungsvermégen 8'306 8'450 8'440 -10 -0.1%
Planmassige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege 1'083 1'073 1'095 23 2.1%
Planmassige Abschreibungen Wasserbau 3 3 3 0 0.5%
Planmédssige Abschreibungen iibrige Tiefbauten 999 940 865 -74 -7.9%
Planmassige Abschreibungen Hochbauten Verwaltungs- 4'914 5'423 5268 -155 -2.9%
vermogen
Planmidssige Abschreibungen Waldungen 7 7 7 0 6.5%
Planmassige Abschreibungen Mobilien 720 522 682 160 30.7%
Verwaltungsvermogen
Planmidssige Abschreibungen iibrige Sachanlagen 236 236 236 -0 0.0%
Ausserplanmassige Abschreibungen Strassen und 0 0 0 0 -
Verkehrswege Verwaltungsvermogen
Ausserplanmissige Abschreibungen Wasserbau 0 0 0 0 -
Ausserplanmassige Abschreibungen iibrige Tiefbauten 0 0 0 0 -
Verwaltungsvermogen
Ausserplanmissige Abschreibungen Hochbauten 0 0 0 0 -
Planméassige Abschreibungen Software 71 61 71 10 16.1%
Planmassige Abschreibungen Lizenzen, Nuzungsrechte 0 0 213 213 -
Planmidssige Abschreibungen librige immaterielle Anlagen 272 187 -187 -100.0%
Ausserplanmassige Abschreibungen iibrige immat 0 0 0 0 -
Anlagen
Finanzaufwand 1'413 1'410 1'145 -265 -18.8%
Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 110 100 52 -48 -48.4%
Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 844 860 821 -39 -4.5%
Ubrige Passivzinsen 0 0 0 0 -
Realisierte Verluste auf Gebaude Finanzvermogen 0 0 0 0 -
Kapitalbeschaffung und -verwaltung 50 30 1 -29 -98.1%
Baulicher Unterhalt Liegenschaften Finanzvermoégen 110 87 71 -16 -18.6%
Nichtbaulicher Unterhalt Liegens chaften Finanzvermogen 10 24 16 -9 -36.0%
Betriebs -, Verbrauchs material 0 0 0 -0 -72.3%
Unterhalt Mobilien 0 0 0 0 -
Biiromaterial, Drucksachen, Pulikationen, Fachliteratur 0 1 0 -1 -64.1%
Ver- und Entsorgung 10 15 -28 -44 -282.6%
Sachversicherungspramien 7 13 5 -8 -60.3%
Diens tleis tungen Dritter 28 63 46 -17 -26.7%
ubriger Liegenschaftenaufwand Finanzvermogen 90 6 6 0 8.1%
Wertberichtigungen Grundstiicke Finanzvermogen 2 50 3 -47 -94.0%
Wertberichtigungen Gebaude Finanzvermogen 0 50 0 -50 -100.0%
Ubriger Finanzaufwand 8 0 9 9 -
Vergiitungszinsen auf Steuern 144 110 143 33 30.3%
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 3'524 5'039 4'751 -288 -5.7%
Einlagen in Legate und Stiftungen des Fremdkapitals 1 1 20 20 3310.2%
Einlagen in Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 3'523 5'038 4'730 -308 -6.1%
Einlagen in Fonds des Eigenkapitials 0 0 0 0 -
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Azu B22
in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
Transferaufwand 62'241 64'772 67'780 3'008 4.6%
Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 211 170 219 49 28.8%
Ertragsanteile an Gemeinden und Zw eckverbande 0 0 0 0 -
Entschidigungen an Kantone und Konkordate 18'138 17'528 18'542 1'015 5.8%
Ents chadigungen an Gemeinden und Zw eckverbinde 297 270 241 -29 -10.9%
Ents chadigungen an offentliche Unternehmungen 49 35 363 328 936.9%
Ressourcenausgleichsbeitrige 0 700 0 -700 -100.0%
Beitrdge an den Bund 140 84 0 -84 -100.0%
Beitrage an Kantone und Konkordate 3'444 5194 5182 -12 -0.2%
Beitrige an Gemeinden und Zw eckverbiande 3'185 3'997 4115 118 2.9%
Beitrage an offentliche Sozialversicherungen 0 0 0 0 -
Beitrige an offentliche Unternehmungen 5'549 5'958 6'876 917 15.4%
Beitrdge an private Unternehmungen 770 823 935 112 13.7%
Beitrdge an Krankenkassen fiir S oziahifeempfanger 1'550 1'576 1'672 96 6.1%
Beitrdge an private Organisationen ohne Erw erbszweck 3'373 3'601 4177 576 16.0%
Beitrige an private Haushalte 1'004 1297 1'922 625 48.2%
Beitrage an Sozialhifeempfanger 13 23 13 -10 -45.5%
Beitrage fiir EL-Empfanger 0 0 0 0 -
Erganzungsleistungen zur IV 4'446 4239 4'863 624 14.7%
Erganzungsleistungen zur AHV 6251 6'154 6'530 375 6.1%
EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur IV) 292 348 328 -20 -5.9%
EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur AHV) 471 480 591 111 23.0%
Beihilfen 851 807 848 41 5.1%
Kantonalrechtiche Zuschiisse 39 39 48 9 22.6%
Gemeindezuschiisse 435 423 437 14 3.3%
Gesetzliche wirtschaftiche Hilfe an schw eizerische 6'181 5'570 5'095 -475 -8.5%
Staatsangehorige
Gesetzliche wirtschaftiche Hilfe an auslandische 3'322 3'000 2'826 -174 -5.8%
Staatsangehorige ohne Kostenersatz
Gesetzliche wirtschaftliche Hife an auslindische 2'080 2'100 1'826 -274 -13.0%
Staatsangehodrige mit vollem Kostenersatz
Uberbriickungs leis tungen 0 150 41 -109 -72.6%
Uberbriickungs leis tungen Krankheits - und 0 10 0 -10 -100.0%
Beitrige an das Ausland 40 40 40 0 0.0%
Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermogen an 34 0 0 0 -
Planmissige Abschreibungen Investitionsbeitrige an 4 104 4 -100 -96.4%
Kantone und Konkordate
Planmassige Abschreibungen Investitionsbeitrige an 66 0 6 6 -
Gemeinden und Zw eckverbinde
Planmassige Abschreibungen Investitionsbeitrage an 6 7 1 -6 -84.6%
offentiche Unternehmungen
Planmissige Abschreibungen Investitionsbeitrige an 1 1 0 -1 -62.7%
Ausserplanmissige Abschreibungen Investitions beitrage 0 43 41 -2 -4.7%
Durchlaufende Beitrige 45 20 0 -20 -100.0%
Durchlaufende Beitrige an Kantone und Konkordate 45 20 0 -20 -100.0%
Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0 -
Einlagen in finanzpolitische Reserve 0 0 0 0 -
Interne Verrechnungen 3'180 3'139 3'512 373 11.9%
Interne Verrechnung von Material- und Warenbeziigen 69 40 71 31 77.4%
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 916 1'028 1'455 427 41.5%
Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 40 40 40 0 0.0%
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 2'156 2'030 1'946 -85 -4.2%
Finanzaufwand
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Azu B22
in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
ERTRAG 137'367 139'763 156'673 16'909 12.1%
Fis kalertrag 92'802 87'158 101'709 14'551 16.7%
Einkommens s teuern natiirliche Personen Rechnungsjahr 39'523 41'872 41'191 -681 -1.6%
Einkommens s teuern natiirliche Personen friherer Jahre 11'162 11'800 15'040 3240 27.5%
Nachs teuern Einkommenssteuern natiirliche Personen 453 266 60 -206 -77.3%
Aktive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern 2'378 2'100 1'978 -122 -5.8%
Passive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern -1'115 -1'500 -988 512 -34.1%
Pauschale Steueranrechnung natiirliche Personen 0 0 0 0 -
Anrechnung auslandischer Quellens teuern natiirliche -147 0 -105 -105 -
Vermoégenssteuern natiirliche Personen Rechnungsjahr 5102 5'850 57243 -607 -10.4%
Vermégenssteuern natiirliche Personen fritherer Jahre 941 50 1'087 1'037 17.7%
Nachsteuern Vermogenssteuern natiirliche Personen 73 30 46 16 32.3%
Aktive Steuerausscheidungen Vermdgenssteuern 672 475 646 171 570.8%
Passive Steuerausscheidungen Vermogenssteuern -390 -500 -308 192 40.4%
Quellensteuern natiirliche Personen 5'056 3'500 3'184 -316 63.1%
Personalsteuern 352 415 371 -44 -1.3%
Gew innsteuern juris tische Personen Rechnungsijahr 9'303 8'550 7274 -1'276 -307.6%
Gew innsteuern juristische Personen fritherer Jahre -2'047 300 2'000 1'700 19.9%
Nachsteuern Gew innsteuer juris tische Personen 17 0 6 6 2.1%
Aktive Steuerausscheidungen Gew innsteuern juristische 16'822 1'700 895 -805 -47.4%
Personen
Passive Steuerausscheidungen Gew innsteuern -12'221 -450 -842 -392 -23.1%
Anrechnung auslindischer Quellensteuern juristische -0 -5 -0 5 -1.1%
Personen
Pauschale Steueranrechnung juristische Personen 0 0 0 0 0.0%
Kapitalsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 1'344 950 1'335 385 40.6%
Kapitalsteuern juristische Personen friherer Jahre -77 50 38 -12 -24.4%
Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juris tis che 2'602 3'625 159 -3'466 -95.6%
Personen
Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische -1'183 -50 -131 -81 161.4%
Grunds tiickgew inns teuern 14'038 8'000 23'373 15373 192.2%
Hundesteuern 143 130 155 25 19.0%
Regalien und Konzessionen 26 24 28 4 17.9%
Konzessionen 26 24 28 4 17.9%
Entgelte 19'057 20'051 19'713 -337 -1.7%
Ersatzabgaben 0 0 0 0 -
Gebihren fir Amts handlungen 27247 2'081 2'390 309 14.9%
Taxen und Kostgelder 1'522 1'648 1'488 -160 -9.7%
Schulgelder 91 134 75 -59 -44.1%
Kurs gelder 789 933 815 -118 -12.7%
Benlizungsgebiihren und Diens tleis tungen 12'468 13109 12'645 -464 -3.5%
Verkaufe 190 360 264 -96 -26.6%
Rickerstattungen und Kos tenbeteiligungen Dritter 1298 1279 1'482 203 15.9%
Bussen 438 500 544 44 8.9%
Ubrige Entgelte 14 7 10 3 0.0%
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Azu B22
in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
Verschiedene Ertrige 1'086 1'167 1'096 -71 -6.1%
Aktvierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 1'045 1163 1'048 -115 -9.9%
Aktivierbare Projektierungs kos ten 39 0 22 22 -
Ubriger Ertrag 2 4 27 23 562.7%
Finanzertrag 2'143 2'427 4'592 2'164 89.2%
Zinsen flissige Mittel 0 0 1 1 -
Zinsen Forderungen und Kontokorrente 2 1 0 -1 -59.2%
Zinsen auf Steuerforderungen 143 205 153 -52 -25.2%
Gewinne aus Verkiufen von iibrigen Sach- und 0 0 39 39 7 -
Dividenden 22 22 22 -0 -0.2%
Pacht- und Mietzinse Liegenschaften Finanzvermogen 11236 1266 1'493 227 18.0%
Ubriger Liegens chaftenertrag Finanzvermégen 24 21 7 -14 -68.3%
Wertberichtigungen Gebiude Finanzvermégen 0 0 2'013 2'013 -
Pacht- und Miezinse Liegenschaften 635 811 755 -56 -6.9%
Vergiitung flr Beniizungen Liegenschaften 2 2 3 1 0.0%
Ubrige Ertrige Liegenschaften Verwaltungsvermogen 0 20 7 -13 -66.9%
Mietzins e von gemieteten Liegenschaften 79 80 99 19 23.9%
Ubriger Finanzertrag 0 0 0 0 -
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 18 17 29 13 75.5%
Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK 18 17 7 -10 -57.5%
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 0 0 22 22 -
Transferertrag 19'009 22'762 25'993 3'231 14.2%
Anteil an kantonalen Gebiihren 0 1 0 -1 -100.0%
Anteil an Ertrigen o6ffenticher Unternehmungen 2137 1'715 2'016 301 17.6%
Ents chadigungen von Kantonen und Konkordaten 1'669 1264 1'673 409 32.4%
Entschidigungen von Gemeinden und Zw eckverbinden 1280 1178 1'555 377 32.0%
Ressourcenausgleichsbeitrige -361 0 0 0 -
Beitrage vom Bund 889 877 41 -836 -95.3%
Beitrige von Kantonen und Konkordaten 6'534 9'335 10'475 1140 12.2%
Kostenerstattungen des Kantons fiir auslindische 1'548 1'350 1'134 -216 -16.0%
Beitrdge von privaten Haus halten 55 53 1'383 1'330 2528.3%
Durch Sozialhilfeempfinger riickers tattete Pramien 729 351 584 233 66.4%
Durch EL-Beziiger riickerstattete Pramien (rechtmissig 0 0 30 30 -
Riickerstattungen EL (zu Unrechtbezogene Leistungen) 92 275 489 214 77.8%
Riickerstattungen EL (rechtmissig bezogene Leistungen 197 120 53 -67 -55.7%
Riickerstattungen EL-Krankheits und Behinderungs kosten 5 3 28 25 832.0%
Riickerstattungen EL-Krankheits und Behinderungs kos ten 17 7 0 -7 -100.0%
Riickers tattungen Beihilfen (zu Unrecht bezogene Leis tung 119 40 42 2 4.5%
Riickerstattungen kantonalrechtiche Zuschisse (zu Unreg 0 1 14 13 1331.2%
Riickerstattungen Gemeindezuschiisse (zu Unrechtbezog 62 1 26 25 2498.6%
Riickers tattung Beihilfen (rechtmissig bezogene Leistungg 0 40 62 22 54.6%
Riickerstattung kantonsrechtliche Zuschiisse (rechtmassig 0 1 0 -1 -100.0%
Riickerstattung Gemeindezuschiisse (rechtmissig 0 15 36 21 142.1%
Riickerstattungen Dritter fiir schw eizerische Staatsangehd 2'403 2'150 2240 90 4.2%
Riickerstattungen Dritter fiir aus lindische Staatsangehdrig] 1'096 1110 1'323 213 19.2%
Riickers tattung Dritter fiir auslindische Staatsangehorige | 532 750 691 -59 -7.9%
Riickerstattung Uberbriickungsleis tungen 0 2 0 -2 -100.0%
Riickerstattung Uberbriickungsleistungen Krankheits - und 0 1 0 -1 -100.0%
Ubriger Transferertrag 0 2'109 2'074 -34 -1.6%
Riickverteilung CO2-Abgabe 8 15 25 10 63.4%
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Azu B22
in 1'000 Franken R21 B22 R22 Fr. %
Durchlaufende Beitrige 45 20 0 -20 -100.0%
Durchlaufende Beitrdge von privaten Haushalten 45 20 0 -20 -100.0%
Ausserordentlicher Ertrag 0 3'000 0 -3'000 -100.0%
Entnahme aus finanzpolitscher Reserve 0 3'000 0 -3'000 -100.0%
Interne Verrechnungen 3'180 3'138 3'512 374 11.9%
Interne Verrechnung von Material- und Warenbeziigen 69 40 71 31 78.7%
Interne Verrechnung von Diensdeistungen 916 1'028 1'455 427 41.5%
Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 40 40 40 -0 -1.2%
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 2'156 2'030 1'946 -84 -4.2%
Finanzaufwand
ERFOLG 3'871 -670 13'591 14'261 2127.9%
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3 Globalbudgets Produktgruppen

Ubersicht
Azu B22

Produktgruppe R21 B22 R22 Fr. %

A Behorden und politis che Rechte -1'864'464 -2'129'489 -1'989'173 140'316 6.6%
B Kultur und Bibliothek -843'232 -953'680 -907'854 45'826 4.8%
C Einw ohnerkontakte -1'413'751 -1'552'669 -1'323'688 228'981 14.7%
DFinanzen 3'575'776 2'954'605 5'832'962 2'878'357 97.4%
E Steuern 91216'424 85268'547 100'066'914 14'798'367 17.4%
F Raumplanung -922'950 -1'072'399 -1'098'863 -26'464 -2.5%
G Verkehr -6'843'976 -6'441'984 -6'346'988 94'996 1.5%
HVer- und Entsorgung 3'710'929 5'120'797 4'856"220 -264'577 -5.2%
ILandschaft -1'440'900 -1'710'979 -1'634'759 76220 4.5%
J Sicherheitund Gesundheit -4'097'445 -4'253'166 -4'484'011 -230'845 -5.4%
K Sport, Sportanlagen -3'491'923 -4'138'911 -4'287'137 -148"226 -3.6%
L Soziale Sicherung -23'079'436 -20'928'522 -22'209'179 -1'280'657 -6.1%
MSoziale Diensdeistungen und Beratung -999'116 -2'037'589 -1'752'924 284'665 14.0%
NVolks s chule -37'514'292 -38'092'637 -38'416'167 -323'530 -0.8%
OSpezielle Férderungen -5'989'102 -6'046'594 -5'571"272 475'322 7.9%
P Schulerganzende Leistungen -2'625'724 -2'633'531 -2'414'551 218'980 8.3%
Total Produktgruppen 7'376'819 1'351'800 18'319'530 16'967'730 1255.2%
Einlagen/Entnahme aus Legate und Stiftungen 16'706 16'100 1'760 -14'340 -89.1%
Veranderung Spezialfinanzierung -3'522'943 -5'037'900 -4'730241 307'659 6.1%
Einlage in finanzpolitische Reserve 0 3'000'000 0 -3'000'000 -100.0%
ERFOLG 3'870'582 -670'000| 13'591'048.82 14261'049 -2129%

(+) positiver Saldo = Ertragsiiberschuss
(-) negativer Saldo = Aufwandsiiberschuss
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A Behorden und politische Rechte
B Kultur und Bibliothek

C Einwohnerkontakte

D Finanzen

E Steuern

F Raumplanung

G Verkehr

H Ver- und Entsorgung

| Landschaft

] Sicherheit und Gesundheit

K Sport, Sportanlagen

L Soziale Sicherung

M Soziale Dienstleistungen und Beratung
N Volksschule

O Spezielle Forderungen

P Schulerginzende Leistungen
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Ubersicht Globalbudgets
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Jahresrechnung 2022

A Behdrden und politische Rechte

Produktliste A1 Grosser Gemeinderat A5 Sozalkommission
A2 Stadtrat Ab6 Fnedensnchteramt
A3 Schulpflege AT Abstimmungen und Wahlen
A4 Baukommission

Die Produktgruppe umfasst die Aufgaben des Parlaments (Gesetzgebung Oberaufsicht, Budgethoheit), der Exekutivbehdrden (Stadtrat,
Schulpflege, Bau- und Sozialkommission), des Friedensnchteramts und des Wahlbliros. Die Produkteverantwortung der einzelnen
Behdrden liegt beim jeweiligen Schreiber/ bel der jewelligen Schreiberin bzw. beim jeweiligen Sekretdr/ bei der jeweiligen Sekretann.

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspenode 2022
Die Schwerpunkte fiir die Leistungspenode 2022 nchten sich nach den Zielen der einzelnen Behdrden.

Stadtrat: Farid Zeroual

Aufwand fur Behorden und politische Rechte im Aufwand fur Behérden und politische Rechte wird
Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Stadt finanziert durch...

™\ Cirektkosten

™ Gemeinkosten ", Ertgefte
Gesamtaufivand Rest
Strategische Projekte / Legislaturziele
Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand
Legislaturzicle Umset;ung derLeglsIaturzweIe 2018 -2022 des Stadtrats, der Schulpflege und bis 2022
der Sozialkommission
Weiterfiihrung der Schulintegration Die Anpassung der organisatorischen Strukturen im Ressort Bildung an bis 2077

digjenigen der Stadtverwaltung hat sich etabliert.

Die Steuerung von Fillen und Aufgaben erméglicht es, die Ressourcen dort
einzusetzen, wo der grisste Nutzen erziehlt werden kann bzw. wo der bis 2022
grisste Handlungsbedarf besteht (z.B. VWohnen).

Steuerung von Féllen und Aufgaben in der
Sozialhiffe
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Grosser Gemeinderat

Grundauftrag

Die Aufgaben des Grossen Gemeinderates kdnnen mit den drei Begnffen Gesetzgebung Budgethoheit und Oberaufsicht Uber die
Verwaltung zusammengefasst werden. Im Rahmen dieser Kompetenzen erdsst der Grosse Gemeinderat wichtige Erasse, beschliesst
Jahriich das Budget mitsamt Steuerfuss, genehmigt grdssere Ausgaben und bt die politische Kontrolle Uber das Wirken des Stadtrates und
der gesamten Stadtverwaltung aus. Dies geschieht mit der Abnahme des |ahresbenchts oder mit dem Fragerecht, mit welchem dem
Parlament Auskunft Uber die Tatigkerten der Stadtverwaltung erteift wird. Zu diesem Zweck kénnen die Ratsmitglieder Interpellationen
oder Anfragen einreichen oder im Rahmen der Fragestunde zu Beginn jeder Ratssitzung miindlich vom Stadtrat Auskunft verlangen. Die
einzelnen Ratsmitglieder haben zudem die Méglichkert, mit Padamentanschen Initiativen, Motionen und Postulaten Neuerungen anzuregen.

Umfeldentwicklung(en)

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Vorlagen des Stadtrats (ohne EinbUrgerungsgesuche) 15 20 16

Anzahl Einblrgerungsgesuche 51 30 94

Anzahl eingereichte Parlamentarische Initiativen 0 1 0

Anzahl eingereichte Maotionen 2 2 2

Anzahl eingereichte Postulate 3 2 1

Anzahl eingereichte Interpellationen 8 5 5

Anzahl eingereichte Anfragen 3 2 :

Kommentar

Motionen (Art. 73—79 GeschO GGR)

Motion betr. Sammlung von Plastikabféllen aller Art auf dem Stadtgebiet und Zufihrung zur Wiederverwertung von
Bernie Corrodi (FW), Heinz Melliger (FW), Daniel Frei (FW) und Harry Baldegger (FW) (Uberweisung am 1. Juni 2022,
Fristerstreckungsgesuch pendent am 31. Dezember 2022)

Motion betr. Wirtschaftsstrategie fur Adliswil von Mario Senn (FDP), Daniela Morf (SVP), Daniel Frei (FW), Walter
Uebersax (Die Mitte), Hanspeter Clesle (EVP), Reto Buchmann (FDP) und Mitunterzeichnem (Uberweisung am

23. September 2020, Fristerstreckung gutgeheissen am 22. September 2021, Bericht und Antrag des Stadtrats am

14. Dezember 2021 erfolgt, Abschreibung am 2. Februar 2022)

Motion betr. Pilotversuch einer Tagesschule in Adliswil von Katharina Willimann (SP), Sait Acar (SP), Xhelajdin Etemi (SP),
Wolfgang Liedtke (SP), Kannathasan Muthuthamby (SP) und Esen Yilmaz (SP) (Ablehnung am 2. Februar 2022)

Motion betr. Verbesserung und Ausbau der Buslinie 151 (Zopf-Quartier) von Bemie Corrodi (FW), Heinz Melliger (FW),
Harry Baldegger (FW) und Daniel Frei (FW) (Uberweisung am 10. Mérz 2021, Bericht und Antrag des Stadtrats am

15. Februar 2022, Abschreibung am 2. November 2022)

Motion betr. Verbesserung und Ausbau der Buslinie 153 (Sonnenberg-Quartier) von Bemie Corrodi (FW), Heinz Melliger
(FW), Harry Baldegger (FW) und Daniel Frei (FW) (Uberweisung am 10. Marz 2021, Bericht und Antrag des Stadtrats am
15. Februar 2022, Abschreibung am 2. November 2022)

Motion betr. Festlegung von Mindestanteilen fur preisginstigen Wohnraum in der BZO von Esen Yilmaz (SP), Sait Acar
(SP), Xhelajdin Etemi (SP) und Kannathasan Muthuthamby (SP) (Uberweisung am 31. Dezember 2022 pendent)

Postulate (Art 80-85 GeschO GGR)

Postulat (Ex-Motion) betr. Massvolle Verdichtung statt Grossiiberbauungen und Hochhduser von Mario Senn (FDP),
Daniela Morf (SVP), Daniel Frei (FW) und Mitunterzeichnern (Uberweisung am 7. April 2021, Bericht und Antrag des
Stadtrats am 8. Marz 2022, Abschreibung am 2. November 2022)

Postulat betr. Attraktiverer 6ffentlicher Verkehr statt Staus und Mehrkosten von Vera Buchmann (FDP), Pascal Engel
(EVP) und Sebastian Huber (SVP) (Uberweisung am 9. Marz 2022, Bericht und Antrag des Stadtrats am 31. Dezember
2022 pendent)
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Postulat betr. Férderung und Schutz der Artenvielfalt von Marianne Oswald (GP), Angela Broggini (GP), Walter Uebersax
(Die Mitte), Daniel Schneider (GP), Gabriel Mader (GLP) und Mitunterzeichnern (Uberweisung am 6. April 2022, Bericht
und Antrag des Stadtrats am 31. Dezember 2022 pendent)

Postulat betr. Transparenz Uber die finanziellen Auswirkungen der Verdichtung mit Grossprojekten von Mario Senn (FDP),
Sebastian Huber (SVP), Daniel Frei (FW) und Hanspeter Clesle (EVP) (Uberweisung am 2. Februar 2022, Bericht und
Antrag des Stadtrats am 29. November 2022, Abschreibung am 31. Dezember 2022 pendent)

Postulat betr. Anschluss des Quartiers Sonnenberg an den 6ffentlichen Verkehr von Kannathasan Muthuthamby (SP) und
Sait Acar (SP) vom 14. Dezember 2022 (Uberweisung am 31. Dezember 2022 pendent)

Interpellationen (Art. 8687 GeschO GGR)

Interpellation betr. Ist Adliswil bald zugebaut? von Marianne Oswald (GP), Angela Broggini (GP) und Daniel Schneider
(GP) (Beantwortung am 11. Januar 2022)

Interpellation betr. Frihwarnsystem bei Unwetterkatastrophen von Katharina Willimann (SP), Kannathasan Muthuthamby
(SP) und Angelika Sulser (SP) (Beantwortung am 25. Januar 2022)

Interpellation betr. Entwicklung der Mietzinse in Adliswil und Anpassung der Normmietzinsen der Sozialhilfe 2012-2022
von Xhelajdin Etemi (SP) und Kannathasan Muthuthamby (SP) (Beantwortung am 5. Juli 2022)

Interpellation betr. Wie schiitzt sich Adliswil vor Cyberangriffen? von Vera Buchmann-Bach (FDP) und Patrick Sager (FDP)
(Beantwortung am 12. Juli 2022)

Interpellation betr. Rickforderungen von Versorgungstaxen vom Kanton Zirich von Christoph Gubser (FDP) und Patrick
Sager (FDP) (Beantwortung 23. August 2022)

Interpellation betr. Selbstdndiges Wohnen im Alter von Heinz Melliger (FW), Harry Baldegger (FW), Bernie Corrodi (FW)
und Daniel Frei (FW) (Antwort am 31. Dezember 2022 pendent)

Interpellation betr. Berlicksichtigung von lokalen Handwerkem und Unternehmen bei Beauftragungen durch die Stadt
Adliswil von Kannathasan Muthuthamby (SP) (Antwort am 31. Dezember 2022 pendent)

Anfragen (Art. 88—89 GeschO GGR)

Anfrage betr. Einfluss der geplanten Projekte Sood/Litten auf den Verkehr in Adliswil? von Gabriel Méader (GLP)
(Beantwortung am 5. April 2022)
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S 71 Korrekte Erfiillung der Aufgaben im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften.

& Z2  Der Grosse Gemeinderat beschliesst im Sinne des Volkes

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Steuerbarkert

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22 R22 | Trend =5 o e Kosteneffelkt
Anzahl Kommissions- und Blrositzungen 56 80 63 - -
Anzahl Ratssitzungen 8 9 9 . -
Anzahl behandelte Geschifte 78 62 109 - -

Kommentar

Anzah| der Kommissions- und Birositzungen
Aufgrund der Gemeindewahlen und der anschliessenden Neubesetzung der Kommissionen kam es zu einer Unterbrechung der

Kommissionstdtigkeit, was zu weniger durchgefihrten Sitzungen fuhrte.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung

Gegenstand

R21

B22

R22| Trend

Z1: Eredigung

Antell der Vorlagen (ohne Einblrgerungen), die
innert drei Monaten vorberaten werden (in
Prozent)

96

80

60

Z1:Rechtsmittel

Anzahl gutgeheissener Rechtsmittel gegen
Beschllsse des Grossen Gemeinderats

Z7: Referenden

Anzahl erfolgreicher Referenden gegen Beschliisse
des Grossen Gemeinderats (Stimmvolk

entscheidet anders als Parlament)

Kommentar

Z1: Erledigung

Die Sachkommission konnte das Geschéft betreffend den Gestaltungsplan Isengrund Uber ca. ein Jahr nicht bearbeiten, weil sie
fur ihre Entscheidung Daten ben&tigte, die erst erhoben werden mussten. Ausserdem musste das Ergebnis der Abstimmung zur
Einfihrung der Mehrwertabgabe am 27. November 2022 abgewartet werden.
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Der Stadtrat ist die oberste leitende und planende Behdrde. Er regelt die Organisation der Verwaltung. Weiter leitet, lenkt und
beaufsichtigt er die Politik nach Innen und Aussen im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften und vertritt die Gemeinde gegen aussen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Esist zu erwarten, dass das stetige Wachstum der Stadt Adliswil zu einem erhihten Bedarf an &ffentlichen Dienstleistungen fir die
Bevdlkerung fUhren wird. In diesem Zusammenhang ergibt sich nicht nur eine intensivere Nutzung sondem auch ein potentieller
Ausbau des bestehenden dffentlichen Angebots. In jedem Fall ist jedoch damit zu rechnen, dass sich die Aktivititen des Stadtrats durch

diese Umfeldentwicklung qualitativund quantitativ intensivieren.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R B22 R22| Trend
Bevdlkerungswachstum in Prozent 0 1 1 A
Mittleres steuerbares Einkommen der Steuerpflichtigen in Adliswil 55'300: 53'800: 5400 =»
Anzahl parlamentansche Vorstdsse 16 15 9 -y
Anzahl Intiativen aus Volk 0 1 0 -
Anzahl Petitionen aus Volk 0 0 1 ->
Anzahl fakultative Referenden 0 O 1 -
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> 7

Der Stadtrat leitet, lenkt und beaufsichtigt die Stadt nach Innen und Aussen im Rahmen der gesetzlichen Vorschnften.

S Z2 Die Beziehungen zu ortsansdssigen Untemehmen und potentiellen neuen Investoren werden aktiv gepflegt um Arbeitsplitze
und Steuereinnahmen mit einer guten Durchmischung verschiedener Branchen zu sichemn.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred eI Kostencffekt
Leistung Orga.
Anzahl Geschifte 312 350 344 D O [ D)
Behandlung von Rechtsmitteln 0 0 1 > O O
Erledigung parlamentarischerVorstdsse 12 15 0 = O O
Eredigung von Initiativen 0 0 o = D D
Erledigung von Referenden 0 0 1 - O O
Erledigung von Petitionen 0 0 1 - . .
Unterehmensanldsse mit Beteiligung Stadt 1 1 1 -> . .
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1:Rechtsmittel Gutheissungsquote ven Rechtsmitteln (hdchstens) 0 0 0
. S Fristgerechte Erledigung der Vorstdsse im
Z1:Fnstgerechtigiert Einflussbereich des Stadtrats (in Prozent) 100 100 100
Z2: Kontaktpflege Unternehmen Un_temehmgn werden aktiv angesprochen 10 10 10
(mindestens)
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A3 Schulpflege

Grundauftrag
Die Schulpflege ist das Aufsichtsorgan der Schule Adliswil in ihrer Gesamthett. Sie 1st fir alle Belange des Schulwesens verantwortlich. Sie

filit Grundsatzentscheide (strategische/politiscne Entscheide) und delegiert die flr deren Erflillung erforderichen Folgeentscheide

(operative/betnebliche Entscheide) an die Ressortleitung Die Schulpflege beaufsichtigt die Schulen und nimmit die Aufgaben gemdss §42
des Volksschulgesetzes des Kantons Ziinch wahr.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Schulpflege versteht ihre Rolle als strategisches Fiihrungsorgan. Mit ihrer Geschiftsordnung hat sie die operative Filhrung an den
Ressortleiter Ubertragen, welcher sich somit auch fUr den operativen Betrnieb verantwortlich zeichnet.

= Die Schulpflege fuhrt mit strategischen Vorgaben wie den behdrdlichen Entwicklungszielen, welche auf die stadtritlichen Legislaturziele
abgestimmi sind. Aus den behdrdlichen Entwicklungszielen werden die Vorgaben fiir die Entwicklungsplanungen der Abteilungen und
Schulprogramme der Schulen abgeleitet und auf die Jahresziele der Mitarbertenden heruntergebrochen.

= Die Schulpflege wird durch den Ressortleiter mittels eines Klar struktunierten Reportings tber die Entwicklungen in den Abteilungen und
Schulen periodisch informiert.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Anzahl ergriffene Rechtsmittel gegen Schulpflegentscheide 3 0 2. =
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Die Schulpflege fihrt die Schule strategisch.

Die Schulpflege stellt durch den Einsatz der Ressortleitung die rechtmissigen Ablaufe sicher.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R2| Trend | Steuerbaret Kostencffekt
eistung Orga.

Anzahl Beschlussfassungen Schulpflege 50 80 76 -> 0 O

Anzahl Umfragegeschifte Schulpflege 1 5 0 - D O

Anzahl Mitarbertende Ressort Bildung (per

Ende des Jahres) 12 50 75 ” O O

Anzahl VZS Ressort Bildung (per Ende des

Jabres) 265 253 267, A O (D)

Mitarbeiterbeurtellungen kantonal angestelltes

Personal (jahrlich) >9 8 12 2 O O

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

) i Gutgeheissene Rechtsmittel gegen

Z1:Rechtsmitte Behdrdenentscheide in Prozent (hdchstens) 0 0 0
Z2: Bestdndigkeit der Entwicklungsplanung von ;Abnahme der pddagogischen 100 100 100
Schulen und Abteilungen Rechenschaftsberichte pro Schule (absolut)
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A4  Baukommission

Grundauftrag

Die Baukornmission ist zustédndig fUr das Erteilen von Baubewilligungen und denkmalpflegenschen Angelegenherten. Darliber hinaus stellt
sie dem Stadtrat Antrag Uber Richt-, Nutzungs- und Quartierplanungen, Natur- und Heimatschutzmassnahmen sowie Tiefbauprojekte.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Anzahl der zu behandelnden Baugesuche in der Baukommission zeigt in den letzten Jahren ein konstantes Bild, wobel die Anzahl
Vorprifungen schwanken. Die Stadt Adliswil hat gemiss den Vorgaben der Ubergeordneten Ebenen von Bund, Kanton und Region ihre
Planung auf eine innere Entwicklung auszurichten.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Eingegangene Baugesuche 140 120 207, =»
Anzahl Planungsgeschifte 5 8 b =
Anzahl Tiefbauprojekte 1 3 2 >
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Leistungsziele

2 Z1 Fnstgerechtes Erteilen wvon Baubewilligungen und festlegen einer einheitlichen Bewilligungspraxis bei planungs- und
baurechtlichen Auslegungs- sowie gestaltenschen Einordnungsfragen.

S Z2  Antragstellung an Stadtrat Ober zweck- und verhidhltnismissige Richt-, Nutzungs- und Quartierplanungen, Natur- und
Heimatschutzmassnahmen sowie Tiefbauprojekte, die die stidtischen Interessen berticksichtigen und die stidtebauliche Qualitat

sichem.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Bewilligungen von Bauvorhaben im
ordentlichen Verfahren 32 30 e = D D

Beratungen von Planungsgeschiften 5 8 6 -

D) LD
Beratungen von Tiefbauprojekten 1 3 2 - O O
O O

Anzahl Baukormmissionssitzungen 18 21 16 -->

Kommentar

Sitzungsanzahl
Aufgrund des kumulierten Eingangs der Baugesuche im ordentlichen Verfahren wurden nicht alle Sitzungstermine wie geplant

bend&tigt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Fristgerechte in einheitlicher Praxis erteilte 99 99 99 >

Z1:Fristgerechtigiert Baubewlligungen im ordentlichen Verfahren in %

Zustimmende Antrige an Stadtrat Uber 4 4 PN

Z2:Anzahl zustimmende Antrige Planungsgeschifte und Tiefbauprojekte
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A5  Sozialkommission

Grundauftrag

Die Sozialkommission verantwortet die Gewdhrleistung persénlicher und wirtschaftlicher Hilfe auf der Basis gesetzlicher Grundlagen. |hr

obliegt die strategische Aufsicht fUr das Kinderhaus Werd. Daneben bewilligt und beaufsichtigt sie vorschulische Kindertagesstitten in
Adliswil.

Umfeldentwicklung(en)
= Die Auswirkungen der Coronakrise filhrten nicht zu einer weiteren Erhéhung des Bedarfs an Leistungen der Sozialhilfe, Aufgrund des

guten Arbertsmarkts kam es eher zu einem leichten Riickgang der Sozialhilfebeziehenden. Hingegen waren aus der Ukraine gefllichtete
Menschen auf Unterstiitzung angewiesen.

2 Die Umsetzung des Kinder- und Jugendheimgesetzes per 1. Januar 2022 fihrte mit der Ubergabe der Zustindigkeit an den Kanton zu
einem Rickgang derin der Sozialkommission zu bearbeitenden Félle wie auch zu einer Anpassung intemer Prozesse.

= Adliswil verfugt bereits Uber eine gute Abdeckung an vorschulischen Kindertagesstitten. Die Einflhrung von Betreuungsgutscheinen hat
bisher nicht zu einer Erhdhung der Anzahl der Kindertagesstitten geflhrt.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21| B22| R22| Tred
Arbeitslosenquote 36 30 18 A
Sozialhilfequote 35 40 3 A
Anzahl Kindertagesstitten in Adliswi 13 13 13 =
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Leistungsziele

271 Die Sozialkommission verantwortet die Gewdhreistung persénlicher und wirtschaftlicher Hilfe auf der Basis gesetzlicher
Grundlagen

S Z2 Die Sozialkommission bewilligt und beaufsichtigt vorschulische Kindertagesstitten in Adliswil und definiert die strategische
Ausnchtung des Kinderhauses VWerd

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred eI Kostencffekt
Leistung Orga.

Anzahl BeschlUsse gem. Kompetenzordnung 447 610 458 A O .

Anzahl Einzelfallbeschlisse 134 85 107 -

Behandlungen von Rechtsmitteln 3 4+ 0 =

Erledigung von politischen Geschiften

(Vernehmlassungen. Anfragen. Interpellationen 1 2 3 -
etc)
Anzahl Bewilligungen von Kindertagesstétten 6 3 3 ->

Anzahl Beaufsichtigungen von

® O O O O ©
e & o & & o

Kindertagesstitten 3 3 6 >
Anzahl Geschifte das Kinderhaus Werd

betreffend 6 8 5
Kommentar

Anzahl Beschliisse

Seit dem Inkrafttreten des neuen Kinder- und Jugendhilfegesetzes per 1. Januar 2022 werden Entscheide bzgl. Massnahmen im
Bereich des Kinderschutzes Uberwiegend durch das Amt fiur Jugend und Berufsberatung des Kantons getroffen. Bei der
Festlegung der Ziele und Indikatoren waren weder Details der Umsetzung noch der Zeitpunkt bekannt.

Anzahl Beaufsichtigungen von Kindertagesstitten
Die durchgefiihrten Aufsichtsbesuche waren hoher als budgetiert, da eine Neuerdffnung sowie Tréagerschaftswechsel
stattfanden.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
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Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Z1:Rechtsmittel Gutheissung durch Bezirksrat (Anzahl) 0 1 0 -»
. S fristgerechte Ededigung von politischen

Z1:Fristgerechtigkeit Geschiften (in Prozent) 100 100 1000 =»

Z2:Rechtsmittel Gutheissung durch Bezirksrat (Anzahl) 0 0 0 =»

Kommentar

Z1, Z2 Rechtsmittel
Es wurden keine Einsprachen behandelt.
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A6  Friedensrichteramt

Grundauftrag

Das Friedensrichteramt fUhrt als erste Instanz in den meisten Strertigkeiten zivilrechtlicher Art Schlichtungsverfahren durch und leitet die
Verhandlungen bei Forderungsklagen bzw. Konsumentenstreitigkerten (Geldstreitigkeiten aus privaten und/oder geschiftlichen Beziehungen
aus Kaufvertrag, Auftrag, Werkvertrag etc), arbeitsrechtliche Klagen (Lohn, Uberzeit, Kindigungen, Arbeitszeugnisse etc), Klagen aus
Motorfahrzeug- und Fahrradunféllen, erbrechtliche Klagen (Testamentanfechtungen, Erbteilungsklagen etc.), Nachbarschaftsklagen (L&rm,
Einsprachen wegen Strduchemn, Bdumen und Bauten etc) und Persénlichkeitsverietzungen

Umfeldentwicklung(en)

= Die erste Revision der Zivilprozessordnung ist im Gang. Die Kostenschranken und das Prozesskostennisiko sollen gesenkt, der kollektive
Rechtsschutz gestdrkt und die Verfahrenskoordination vereinfacht werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Anzahl Betrelbungen mit Rechtsvorschlag 327 350 2670 =
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2 Z1 Die Behandlung und Ededigung der eingereichten Klagen erfolgt nach den gesetzlichen Bestimmungen.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.
Anzahl behandelte Klagen 82 60 64 = O O
Anzahl behandelte Klagen im Arbeitsrecht 13 8 11 - O O
Anzahl Klagebewilligungen 19 20 PE O O
Anzahl Entscheide 0 3 1T > O [ D)
Anzahl akzeptierte Urteilsvorschlige 0 2 0 -> O O
Anzahl Verftigungen 43 35 39 =S O O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
71: Behdrdendienste FR | Emtrete_n auf Klagen innerhalb von 7 Tagen (in 100 100 100 >
Prozent)
71- Behdrdendienste FR I Fal\eﬁedlgung nach Entscheid nach 7 Tagen (in 100 95 100 =
Prozent)
~1-Rechtsmittel Gutheissungsquote nach Rechitsmitteln (in 0 0 SIS
Prozent)
) Eredigungsquote bei Fnedensnchtenn liegt Uber
Z1: Erledigung dem kantonalen Durchschnitt (in Prozent) 69 66 625 >
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A7  Abstimmung und Wahlen

Grundauftrag

Die Stadtverwaltung ist verantwortlich flir die zertgerechte und korrekte Durchfihrung von Abstimmungen und Wahlen im Rahmen der
gesetzlichen Vorgaben. An den Abstimmungs- und Wahlwochenenden sind bis zu 90 Helfeninnen und Helferim Einsatz
Umfeldentwicklung(en)

2 Die bevorstehende Revision des Gesetzes tber die politischen Rechte im Kanton Zirich fiihrt zu diversen Anderungen im Bereich der
Wahlen und Abstimmungen, welche Prozessanpassungen zur Folge haben werden.

= Fur die elektronische Stimmabgabe (E-Voting) hat der Bundesrat im Juni 2019 beschlossen, auf die Revision des Bundesgesetzes tber
die palitischen Rechte zur Uberflinrung von E-Voting in den ordentlichen Betrieb zu verzichten. Er hat der Bundeskanzlei zudem den
Auftrag erteilt, bis Ende 2020 gemeinsam mit den Kantonen eine Neuausrichtung des Versuchsbetriebs zu konzipieren. Genaue
Termine sind nicht bekannt.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Mitwirkende (Beh&rdenmitglieder und Mitarbeitende) 85 170 149. =»
Anzahl Stimmberechtigte 9'695: 10'000: 96631 =»
Durchschnittliche Kosten pro Urnengang 40'699:  40'000: 39'628: =-»
Anzahl beauftragte Vorlagen fiir Abstimmungen und Wahlen 29 25 28 =-»
Anzahl Beanstandungen / eingelegte Rechtsmittel O 0 O ->
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2 Z1  Abstimmungen und Wahlen werden zeitgerecht und gemiss gesetzlichen Vorgaben formal richtig durchgefiihrt.

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.
Anzahl versendete Stimm- und
Wahlunteragen 3 27 26 > O O
Anzahl Majorzwahlen 1 3 4 - O [ D)
Anzahl Proporzwahlen 0 1 1 - O O
Anzahl Abstimmungen 4 5 4 --> O O
Anzahl behandelte Rechtsmittel 0 0 0o = O (D)
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
) Publikation des Ergebnisses nach
£1: Zertgerechtigiert Urnenschliessung (in Stunden) 3 = 33 3
Z1:Rechtsmittel Gutheissungsquote von Rechtsmitteln (hdchstens) 0 0 0 -»

Kommentar

Z1: Zeitgerechtigkeit

In der Regel konnten die Ergebnisse bereits zwischen 14.00 Uhr und 14.30 Uhr publiziert werden.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Behdrden und politische Rechte
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21

bz _ - _

o0 02 04 06 03 10 1.2 14 16 15 20 22 000 020 040 060 080 1.00 120 140 160 180 200 220

WA Grosser Gemeinderat W A2 Stacttrat WA Schulpflege
B A4 Baukommission B A5 Soziakommission B AL Friedensrichteramt

m A7 Abstimmungen und Wahlen

Nettokosten der Produkte
R21 B22) R22| AzuB22
A1 Grosser Gemeinderat 482288 558124 490'H6:  -121%
A2 Stadtrat 782'¢40 794'064 830691 4.6 %
A3 Schulpflege 235112 267511 228200 -147%
A4 Baukommission 21'458 59510 48'692:  182%
AS5 Sozialkommission 74'918 108062 82428 -237%
A6 Friedensrichteramt 1057249 106’510 110571 38%
AT Abstimmungen und Wahlen 1627798 235709 1981144: 159%
Nettokosten der Produkte: 1'864'463 2129489 1'989173 6.6%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R2: AzuB22
Kosten 1'887757 2149989 2'014'486 63%
Personalaufwand 1'518262 1704783 1'592'329 6.6 %
Sach- und Ubrger Betnebsaufwand 173342 271100 2251608 -169%
Transferaufwand 200 200: 1000 %
Direlte Kosten 1'691'804 1'975'883 1'817'690 -80%
Gemeinkoster: 195954 174106 196797 130%
EriGse -232%4 -20'500 -25'314 235%
Entgelte -23"294 -20'500 -25'314 235%
Nettokosten 1'864'463 2129489 1'989173 6.6 %
Kostendeckungsgrad 12% 1.0% 13%

Kommentar

Nettokosten der Produkte

A1 Grosser Gemeinderat

Die Abrechnungsperiode endete einen Monat friher als Ublich (Ende April 2022). Entsprechend reduzierte sich die
Entschadigung fur Behdrdenmitglieder und die Auszahlung fur die Protokollanten im Amtsjahr 2021/2022. Weiter wurden
weniger bis keine doppelten Sitzungsgelder gesprochen. Zudem wurden weniger Mittel als budgetiert fur Blromaterial,
Blromdbel und -gerdte beansprucht.
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A3 Schulpflege
Die Kosten im Bereich Weiterbildung, externe Klausuren sowie Spesen konnten deutlich tiefer als budgetiert gehalten werden.

Zudem ist die interne Leistungsverrechnung tiefer ausgefallen als im Budget angenommen.

A4 Baukommission

Die Kosten bei der Baukommission waren rund 11'000 Franken geringer als budgetiert. Dies resultiert daraus, dass finf
Sitzungen weniger durchgeflhrt wurden und somit weniger Entschadigung (-5'500 Franken) entrichtet werden musste. Zudem
wurden aufgrund der nicht durchgeflhrten Sitzungen weniger Leistungen (-5'500 Franken) verrechnet.

A5 Sozialkommission

Der Aufwand ist insgesamt um 26'000 Franken geringer als budgetiert. Grund dafur ist, dass kaum Leistungen von externen
Fachpersonen nétig waren (-19'000 Franken). Zudem waren die Kosten fur intemen personellen Aufwand um rund
7'000 Franken geringer als budgetiert. Grund dafir ist im Wesentlichen der Wegfall des administrativen Aufwands fir
Beschllsse im Rahmen der Finanzierung von Kindesschutzmassnahmen. Diese Aufgabe wurde per 1. Januar 2022 mehrheitlich

vom Kanton Ubernommen.

A7 Abstimmungen und Wahlen

Der Aufwand ist insgesamt um 38'000 Franken geringer als budgetiert. Grund dafir ist, dass bei den Gesamtermeuerungswahlen
weniger Wahlburomitglieder aufgeboten werden mussten. Zudem konnten fur alle Abstimmungswochenenden Druck-,
Verpackungs- und Publikationskosten gespart werden.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Die Minderkosten beim Personalaufwand von 112'000 Franken sind namentlich auf tiefere Entschadigungen fur Sitzungsgelder
beim Grossen Gemeinderat und bei den Wahlblromitgliedern sowie auf geringere inteme Kosten bei den Kommissionen
zuriickzufihren.

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Die tieferen Sachkosten von 46'000 Franken begriinden sich mit geringeren Spesen als budgetiert sowie nicht bendtigten
Beratungen und Gutachten.

45



Jahresrechnung 2022

s\
&

B Kuftur und Bibliothek

Produktliste B1 Kultur
B2 Bibliothek

Die Produktgruppe Kultur und Bibliothek umfasst die Kulturférderung und den Betnieb der stddtischen Bibliothek, Videothek, Ludothek Im
Bereich Kultur strebt die Stadt Adliswil in Zusammenarbeit mit extermen Partnern ein vielfdltiges kulturelles Angebot an, welches allen
Bevélkerungsgruppen offenstenht Dieses Angebot wird mit einem aktuellen und vielfiltigen Medienangebct in der Bibliothek erginzt.

PGV: Guido Zibung

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungspeniode 2022

Der Bevilkerung ein bedirfnisgerechtes Angebaot an kulturellem Angebot ermdglichen. Mit einem aktuellen und vielfiltigen
Medienangebot konkurrenzfdhig bleiben und mit einem attraktiven Veranstaltungsprogramm die Bibliothek als Kultur-, Begegnungs

- und Bildungsort positionieren.

Stadtrat: Farid Zeroual

Aufwand fUr Kultur und Bibliothek im Verhdltnis zum

Gesamtaufwand der Stadt

Strategische Projekte / Legislaturziele

" Cirektkosten
"™ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Rest

Aufwand fur Kultur und Bibliothek wird finanziert durch...

" Entgefte
" Transferertrag

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand
Der Bevilkerung steht ein umfangreiches und vielfdltiges Kulturangebot zur  iauf Kurs
Kulturangebot -
Verfigung. (laufend)
Bibliothek Die Bibliothek erweitert und aktualisiert ihr Angebot (Physische und Online  iauf Kurs
Medien, kulturelle Veranstaltungen, etc.). (laufend)
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B1 Kultur

Grundauftrag
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Leistungserbringer im Bereich Kultur ist primér die Kulturkommission Adliswil (KKA), welche durch den Verein Kulturschachtle Adliswil
(VKA) organisiert ist. Die Stadt Adliswl Uberpriift die mit dem VKA vereinbarte Leistungserbringung Weiter ist die Abteilung flr den
Betneb des Haus Brugg, die Koordination und Bewirtschaftung der Kulturplakatstellen auf dem Stadtgebiet sowae fUr die Organisation und
Durchftihrung von stddtischen Anldssen verantwortlich. Zusétzlich wird im Rahmen der gemeinsamen Entwicklungshilfe Adliswil (GEZA) im

Tumus mit den beiden Kirchgemeinden die Projektauswahl getroffen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die erfolgreiche Zusammenarbeit mit dem Verein Kulturschachtle Adliswil zielt in den kommenden Jahren weiterhin darauf ab, der

Adliswiler Bevélkerung ein vielfiltiges und attraldives Angebot zu bieten.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Héhe Férdermittel durch Dritte (in CHF) 35'000; 35'000¢ 35'0000 =»
Anzahl an die Stadt Adliswil gerichtete Fordergesuche von Institutionen und Vereinen 5 5 4 -
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Leistungsziele
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=71

grossen Antell der Bevdlkerung genutzt wird.

222

Die Stadt fordert die Durchfiihrung von attraktiven und vielféltigen kulturellen Angeboten in Adliswil.

Die Stadt gewdhrieistet durch die Kulturkommission ein vielfiltiges und attraktives Kulturangebot, welches von einem maglichst

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkert

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22 R22 | Trend : Kosteneffekt
Leistung Orga.

Hahe zugesprochene Mittel der Stadt Adliswil . , ‘

(n CHP) 1000000 100000, 100000; =» o ®

Anzahl durch die Stadt Adliswil organisierte

Anldsse 0 | | > . .

Anzahl durch die Stadt Adliswil direkt

unterstiitzte Institutionen 1 12 1 > . .

Koordinationsaufwand Haus Brugg (in

Stunden) 250 270 25 > O [ )

Anzahl bewirtschaftete Kulturplakatstellen 17 17 17 = o [ ]

Kontrolle der Einhaltung der

Leistungsvereinbarung 100 100 100 > O .

Kommentar

Koordinationsaufwand Haus Brugg (in Stunden)

Durch die tiefere Auslastung des Haus Brugg war der Koordinationsaufwand weniger hoch.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Veranstaltungen Arzahl Veranstaltungen 14 25 290 -
71 Attraktivitst Durchschnittliche Anzahl Besucher pro 55 40 107 >

Veranstaltung

Z2: Auslastung Haus Brugg Belegte Stunden im Haus Brugg (mindestens) 8'6/74 9'000 6'820; =»

Kommentar

Auslastung Haus Brugg

Ein Dauermieter, der jedes Jahr rund 1'800 Stunden im Haus Brugg war, hat im Jahr 2022 neue Raumlichkeiten bezogen.
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B2  Bibliothek

Grundauftrag

Der Grundauftrag umfasst das Ansehen, Kennenlermen und Ausleihen von Blchern, Hérblchemn, CDs und DVDs. Sdmtliche Medien
werden in einem Online-Katalog gepflegt und publiziert Mit einem regelmdssigen Angebot an Veranstaltungen ist die Bibliothek ein Ort
der Begegnung, fordert die Lesekultur und bereichert das Kultureben.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Aufgaben fir Bibliotheken werden immer vielfiltiger und durch die fortschreitende Technologisierung auch komplexer. Vor allem
im Bereich der Recherche- und Medienbereitstellung ist sie durch starke Umgebungsverdnderungen herausgefordert. Nebst den
traditionellen Betitigungsfeldern wie Medienerwerb und Medienbereitstellung treten neue Tétigkeitsbereiche in den Fokus: Medien-
und Recherche-Kompetenzvermittiung (vor allem Unterstltzung beim Gebrauch der digitalen Medien), Leseférderung, Animation und
Veranstaltungsmanagement. Gastgebergualitdten werden bendtigt, um die Bibliothek als Kultur-, Bildungs- und Begegnungsort furalle
Bevolkerungsschichten in der Stadt zu positionieren.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21| B22| R22[ Trend
Anzahl Ausleinen 93'848 900000 90928 A
Davon Anzahl Online-Ausleihen 9'927: 10'500: 11'914 A
Anzahl Besucherfinnen 40'628 40000, 44'988. A

49



Jahresrechnung 2022

Leistungsziele

W\
8

>

Bereitstellen eines aktuellen und attraktiven Angebots an verschiedenen Medien, das insbesondere zur Leseférderung beitrégt.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung

R21 B22 R22 | Trend

Steuerbarkeit
Leistung

¢ eingeschrankt steuerbar

Orga.

. direkt steuerbar

Kosteneffekt

Aktueller Medienbestand (Anzahl)

26'964:  25'000;  25'878 ->

Offnungszeiten (in Stunden) 30 30 300 =» . .
Anzahl Veranstaltungen zur Leseférderung 11 25 25 - . .
Anzahl Klassenfiihrungen / aktive Pflege des

Kontakts zu den Schulen 10 10 ® - . .
Offentliche Anlisse und Lesungen [ 8 21 --> . .

Anzahl Klassenfihrungen / aktive Pflege des Kontakts zu den Schulen
Aufgrund der héheren Anzahl Aktionen/Anldsse und Lesungen sowie des fehlenden Bedarfs seitens der Schulklassen wurden im
Jahr 2022 weniger Klassenfiihrungen als geplant durchgefihrt. Im Jahr 2023 soll der Kontakt wieder intensiver stattfinden.

Offentliche Anlésse und Lesungen

Nach der Covid-19-Pandemie wurde die Bibliothek Adliswil schnell wieder zu einem beliebten Begegnungs- und

Veranstaltungsort. Dies zeigt sich in der Anzahl der 6ffentlichen Anldsse und Lesungen.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegensténde)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Akdtueller Medienbestand | E;”S;‘jzr‘;;%des Medienbestandes (mindestens) 10 10 10 >
Z1: Aktueller Medienbestand |l Arzahl Bestandesumsetzungen (mindestens) 29 31 28 =-»
Z1: Attraktives Angebot / Nutzung | Anzahl Auslethen (mindestens) 93'848 90000  89'046 A
Z1: Attraktives Angebot / Nutzung I Arnzahl Besucher/innen 40'628:  40'0000 44988 A
Z1: Attraktives Angebot / Nutzung Il Durchschnittliche Anzahl Ausleihen pro Person 2.3 28 20 A
Z1: Lesefdrderung und Veranstaltungen | Arzahl Aktionen 27 33 520 =
Z1: Lesefdrderung und Veranstaltungen |1 Anzahl Teilnehmende 430 600 1371 =
Z1: Lesefdrderung und Veranstaltungen Il Durchschnittliche Anzahl TN pro Aktion 16 18 27; =-»
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Kommentar

Anzahl Besucher/innen
Aufgrund der héheren Anzahl Aktionen gab es mehr Besucher/innen in der Bibliothek Adliswil.

Anzahl Aktionen und Anzahl Teilnehmende

Nach der Covid-19-Pandemie wurde die Bibliothek Adliswil schnell wieder zu einem beliebten Begegnungs- und
Veranstaltungsort. Dies zeigt sich in der Anzahl Aktionen sowie der Anzahl Teilnehmenden.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Kultur und Bibliothek
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Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21 B2

B22 B22

R22 Rz2
00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 000 010 020 030 040 050 0ED 070 080 080 100
mEBT Kutur mEB2 Biblicthek
Nettokosten der Produkte
RN B22 R22| AzuB22
B1 Kultur 463122 526'960 483812 82%
B2 Bibliothek 380110 426720 424042 06 %
Nettokosten der Produkte: 843232 953680 907854 48 %

Zusatzinformationen zur Produkigruppe

R B22 R22: AzuB22

Kosten 926’646 1'026180 994'042 31%

Personalaufwand 282'856 3607286 318'580: -116%

Sach- und Ubnger Betnebsaufwand 104'682 129500 120405 -70%

Finanzaufwand 1008 1000 %

Transferaufwand 272'338 272'500 258'014 53%

Direkte Kosten 659'875 762286 697100 -8.6%

Gemeinkoster 266771 263'894 296'942 125 %

ErlGse -83'414 -72'500 -86'188 189 %

Entgelte -33'414 -72'500 -84'384 171 %

Transferertrag -1'304¢  -1000%

Nettokosten 843232 953'680 907854 48%
Kostendeckungsgrad 9.0% 71% 87%

Kommentar

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Auf dem Produkt Kultur gab es aufgrund der Covid-19-Pandemie Anfang 2022 weniger Leistungsverrechnungen.

Gemeinkosten

Die hoheren Gemeinkosten resultieren insbesondere aus Umlagen von Mietkosten sowie Informatikkosten.

Entgelte

Die hoheren Einnahmen wurden im Haus Brugg erzielt, da ein ehemaliger Dauermieter (vgl. Auslastung Haus Brugg)

verglnstigte Mietkonditionen hatte. Mit dem Auszug dieses ehemaligen Dauermieters wurden Mietrdume frei, die nun teilweise

von kommerziellen Institutionen gemietet werden.
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C Einwohnerkontakte

Produktliste C1 Einwohnerwesen C4 Enblrgerungen
C2 Zvilstandswesen C5 Stadtammann- und Betreibungsamt
C3 Bestattungswesen

Die Produktgruppe umfasst die Kontakte mit der Bevdlkerung im Bereich Einwohner- und Zivilstandswesen. Es ist die Triagestelle fir
unsere Bevllkerung. VWerter umfasst die Produkigruppe das Bestattungswesen sowie die Aufgaben des Betreibungs- und
Stadtammannamts sowie die EinbUrgerungen.

PGV: Guido Zibung

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungspeniode 2022

Im neuen Stadthaus erhdkt die Bevilkerung eine zentrale Anlaufstelle, wo die unterschiedlichen Dienstleistungen angeboten
werden. Die Einwohner/innen der Stadt Adliswil erhalten an einer Stelle Auskunft dber alle Dienste oder werden gegebenenfalls
an den zustindigen Ansprechpartner vermittelt Mit attraktiven Online-Diensten und erweiterten Schalterdffnungszeiten wird das
Leistungsangebot ausserhalb der Ublichen Blrozeiten den Kundenbedtrfnissen angepasst

Stadtrat: Farid Zeroual

Aufwand fUr Einwohnerkontakte im Verhdltnis zum Aufwand fur Einwohnerkontakte wird finanziert durch...
Gesamtaufwand der Stadt

"™\ Direktkosten
™ Gemeinkosten
Gesamtaufivand Rest

" Emtgefte
"%, Fnanzertrag
"\ Transferertrag

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand
Im neuen Stadthaus sollen verschiedene Bedrfnisse mit nur einem arreichtim
Info-Schalter Behdrdengang eredigt werden kdnnen. Blirgerinnen und Blrger erhalten
878 : ) 2022
unkompliziert ihre Dienstleistung,
E_Government Unkomplizierte Behérdenginge mit attraktiven Online-Dienstleistungen auf Kurs
ermdglichen und Angebot laufend ausbauen. (laufend)
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C1 Einwohnerwesen

Grundauftrag
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Das Einwohnerwesen flhrt das vollstdndige Einwohner-, Auslnder und Stimmregster aller Personen, die in Adliswil ihren
Lebensmittelpurkt begriinden oder Aufenthaft haben. Es ist die Anlaufstelle fir Zu-, Weg- und Umzlge sowie fir sdmtliche Belange
betreffend Bewalligungen der ausldndischen Bevdlkerung. Zudem betreibt das Einwohnerwesen den Empfang, das Fundbiro und die

Telefonzentrale.

Umfeldentwicklung(en)

2 Der auf gleichem Niveau vorhandene Anstieg von zuziehenden auslindischen Staatsangehdrigen im Kanton Zirich beeinflusst auch die
Tatigkeiten des Einwohnerwesens. Die Zusammenarbeit von Einwohnerkontrollen und dem Migrationsamt des Kantons Ziinch soll

vermehrt digitalisiert werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Einwohnerfinnen 18'998: 19300 19180 A
Awusldnderanteail (in Prozent) 384 38 393 A
Anzahl Zuztige 1'487 2'000;  1'932; -
Anzahl Wegzlige 1718 18000 17755 =»
Anzahl Einwohnerfinnen pro 100 % Stelle 4'042; 4700 4'080; -
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Leistungsziele
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= 71: Fihren eines vollstindigen Einwohnerregisters und Erfassung aller Personen, die in Adliswil ihren Lebensmittelpunkt begriinden

oder Aufenthalt haben.

= Z2:  DieLeistungen im Bereich Einwohnerwesen werden zur Zufriedenheit der Bevélkerung erbracht.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred e Kosteneffekt
Leistung Orga.

Anzahl Mutationen im Einwohnerregister 44004 39000 44576 D O [ D)

Anzahl Auslanderbewilligungen 3600 3700 4253 =D O (D)

Anzahl Registerausziige 343 3300 3904 =D O [ ]

Fundbiiro: Anzahl Funde 71 80 105 = o [ ]

Fundbiiro: Anzahl Vermittlungen 25 40 1 > o ®

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstinde)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend

] . Erfassung der Mutationen erfolgt zertgerecht

ZT:Adualitat (innerhalb von Tagen) ! =3 T
Z1:Datenqualitit Anzahl interne/externe Reklamationen 0 <3 0 w3
Z2:Kundenzufniedenheit Berechtigte Kundenreklamationen 0 <3 0
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C2 Zivilstandswesen

Grundauftrag
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Das Zivilstandswesen erflllt den gesetzlichen Auftrag der amtlichen Beurkundungen im Personenstandsregister fur Adliswil und Langnau

am Albis. Neben dem Zivilstandswesen werden auch die Organisationen von Bestattungen wahrgenommen.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Anzahl Geschiftsfille im Zivilstandswesen arientieren sich an den Einwohnerzahlen der Stadt Adliswil und der Gemeinde Langnau

am Albis.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Einwohnerinnen und Einwohner in Adliswil und Langnau a.A. 26'975; 272000 27219 A
Anzahl Todesfélle in Adliswil und Langnau a.A. 137 135 153 =»
Anzahl Geburten 4 3 4 3
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S 72

Alle relevanten Zivilstandsereignisse werden zeitgerecht im Personenstandregister beurkundet.

Die Leistungen im Bereich Zivilstandswesen werden zur Zufriedenhert der Bevdlkerung erbracht.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred Leisftﬁge’ba”ée"éa‘ Kosteneffekt
Anzahl Mutationen im Personenstandsregister 945 1'000 241 - O O
Tzrsizlrgzi\éc;r?;ria?gen mit Eheschliessung 24 30 7 > O D
Anzahl Eheschliessungen 62 80 96 - O D
Erfassung Personendaten 276 330 345 -> O O
Anzahl Kindesanerkennungen 42 55 560 = O O
Anzahl Namenseriddrungen 15 20 15 -> O O
Anzahl Ereignisse im Ausland 48 45 40 - O O
Anzahl Beurkundung Todesfille 137 135 153 - O O

Kommentar

Anzahl| Eheschliessungen

Nach der Covid-19-Pandemie hat die Anzahl Eheschliessungen wieder zugenommen, da eine Zusammenkunft grésserer

Gruppen wieder moglich ist.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Aktualitat Beurkundung erfolgt zeitgerecht (in Prozent) 100 100 100 =»
Z1:Datenqualitét Arnzahl interme/externe Reklamationen 1 <5 0
Z2:Kundenzufnedenhert Berechtigte Kundenreklamationen 0 <2 0; =
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C3  Bestattungswesen

Grundauftrag

Das Bestattungswesen setzt sich flir umfassende Beratungen und Dienstleistungen rund um den Tod und Bestattungen ein.

Umfeldentwicklung(en)
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= Gesellschaftliche Entwicklungen wirken sich auch auf die Art der Bestattungen aus. Dies zeigt sich durch vermehrte Umenbeisetzungen

im Gemeinschaftsgrab aus allen BevSlkerungsschichten mit chnstlichem Glauben oder ohne Keonfession.

< Im Bestattungswesen werden die Wiinsche der Verstorbenen und deren Angehdrigen immer individueller. So werden |ingst

nicht alle

Urnen auf dem Friedhof beigesetzt. Die Asche der Verstorbenen wird oft an einem Ort verstreut, der fir die Angehdrigen oder die

Verstorbenen von Bedeutung ist.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22

Trend

Anzahl Bestattungen in Adliswil 117

115 10
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S 71: Optimae und einfiinlsame Beratung der Trauerleute.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R2| Trend | Steuerbariet Kosteneffekt
eistung Orga.
Anzahl Todesfille von Einwohnermn Adliswils 159 175 162 > O (D)
Anzahl Bestattungsgespriche 169 180 168 = O D
Anzahl Erdbestattungen 14 12 7 > O O
Anzahl Umenbeisetzungen in Urnennischen 16 12 11 > O O
Anzahl Umnenbelsetzungen im Rethen- oder
Familiengrab 3 + 3 ” O O
Anzahl Umenbeisetzungen im
Gemeinschaftsgrab 49 48 30 > O O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
P . Anzahl Reklamationen der Angehdnigen
Z1: Pietdtvolle Ausfiihrung der Bestattungen (hochstens) 0 0 0 -»
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C4 Einblrgerungen

Grundauftrag

Prifen der Voraussetzungen im kommunalen Einflussbereich und Einhalten des gesetzlich vorgeschnebenen Verfahrensablaufs rund um die
Einblrgerung von in- und auslindischen Staatsangehdngen.

Umfeldentwicklung(en)
= Der Kanton plant die Einflihrung einer gemeinsamen digitalen Plattform im Rahmen des Projekts eEinbiirgerungenZH. Ziel der

Plattform ist es, dass die Einblrgerungsgesuche digital erfasst sowie abgewickelt werden kdnnen.

2 Die bevorstehende Revision des Blrgerechtsgesetzes im Kanton Zrich fiihrt zu diversen Anderungen im Bereich der Einblrgerungen,
welche Prozessanpassungen zur Folge haben werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Anzahl Einblrgerungsantrige 108 80 1148 -

I/:n{f\:éflwlIS\Eﬁldrlwwohnerf‘lnnen mit Niederlassungsbewilligung == 10). in der Schweiz und == 2). 17 1'800 1700 >
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2 Z1  Einhaltung der Gesetzesvorgaben und Umsetzen der kommunalen Aufgaben

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend Leisf:ﬁ;e’b"”c‘i’;a Kosteneffeldt
Anzahl Beratungsgespriche 171 150 151 A D O

Anzahl behandelter Einblrgerungsgesuche 68 90 88 = O O

Anzahl Einblrgerungsgespriche 52 80 121 - O O

Anzahl Ruckziige 4 3 5 > O O

Anzahl erstellte Erhebungsbenchte

(Erleichterte Einblrgerungen) 1> 10 13 = O O

Kommentar

Anzahl Einbiirgerungsgespréche

Im Jahr 2022 wurden mehr Einblrgerungsgesuche eingereicht als erwartet und der Riickstau der Gesprache aufgrund der

Covid-19-Pandemie wurde aufgearbeitet.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegensténde)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Z1:Rechtsmittel Gutheissungsgquote von Rechtsmitteln (héchstens) 0 0 0 =-»
o o Fristgerechte Erledigung der Antrage im

Z1:Fristgerechtigkeit Binflussbereich in Prozent) 100 100 1000 =»
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C5  Stadtammann- und Betreibungsamt

Grundauftrag

W\
8

Das Betreibungs- und Stadtammannanit ist als Organ der Rechtspflege titig. Die Hauptaufgabe des Betreibungsamtes ist die
Zwangsvollstreckung von offenen Geldforderungen Das Stadtammannamt ist Inhaber der &ffentlichen Gewalt und der Stadtammann Ubt

als Urkundsperson verschiedene Tatigkeiten, wie das Ausstellen von Beglaubigungen und das Verfligen von Verboten, aus.

Umfeldentwicklung(en)

= Aufgrund dervielschichtigen Bevélkerung nehmen Pfindungsvollziige in Zeitaufwand und Komplexitit zu. Ebenfalls zeitaufwendig ist die

Bewirtschaftung laufender Pfindungen (Revisionen, Neueinvernahmen infolge Stellenwechsel, Arbeitslosigkeit etc.).

= Bei zwangsrechtlichen Ausweisungen ist ein hohes Durchsetzungsvermégen des Verwaltungspersonals gefordert. Aufgrund des
potentiellen medialen Echos werden zunehmend hdhere Anforderungen an die Sozialkompetenz des Verwaltungspersonals gestellt.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22

Trend

Anzahl Rechtsvorschldge 470 450 372
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Leistungsziele
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2 Z1 Betreibungs- und stadtammannamtliche Handlungen werden wirtschaftlich und gemiss den gesetzlichen Vorgaben durchgefiinrt.

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R2| Trend | _ Sf:ﬁ;e’b"”éﬁ’;a Kosteneffeldt

Anzahl gerichtliche Auftrige 2 30 3/ S O [ D)

Anzahl amtliche Zustellungen 80 140 120 = O (D)

Anzahl Zahlungsbefehle 5'497 6'500 5'579 - O O

Anzahl Steuerbetreibungen 811 600 8% = O [ D)

Anzahl Requisitionen 59 530 481 = O (D)

Anzahl Pfandungen 2373 2900 2M90 = O [ D)

Anzahl Registerauskiinfte 6684 8200 6747 =3 O [ D)

Anzahl Tagebticher (zB. Rilckweisungen) 717 750 709 = O (D)

Anzahl Abrechnungen 688 850 1216 = O [ D)

Anzahl Verlustscheine 18010 20000 1833 = O [ D)

Anzahl Beglaubigungen 493 420 350 > O [ D)

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Finanzierung Kostendeckungsgrad (in Prozent) 95 98 102: =»
Z1:Rechtsmitt orsenzon Stelungrarne. e I
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Einwohnerkontakte

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

0.0 0.2 0.4 06 0.3 10 1.2 1.4 16

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

020 000 020 040 0OBD 080 100 120 140 160

u C1 Binwohnerwesen B C2 Zwilstandswesen

W C3 Bestattungswesen B C4 Einbirgerungen

B C5 Stadtammann- und Betrelbungsamt

Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
C1 Einwohnerwesen £93'805 629218 581'365 -76%
C2 Zivilstandswesen 179'038 133'994 177115 322%
(C3 Bestattungswesen 480449 743257 674977 92%
(4 BEinblrgerungen 5'275 -421 -88298: 208629 %
(C5 Stadtammann- und Betreibungsamt 55"183 46'619 -21'4728 1461 %
Nettokosten der Produkte: 1413750 1'552'669 1323688 147 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 3524028 3'539'669 3'523068 05%
Personalaufwand 1'660'962 1'878'559 1'575'881:  161%
Sach- und Ubnger Betnebsaufwand 568980 611400 699'488 144 %
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 24'992 16300 41'317¢ 1535%
Finanzaufwand 184 1518 1000 %
Transferaufwand 360779 274100 233105; -150%
Interne Verrechnungen 3221 3'200 4702 469 %
Direkte Kosten 2'619118 2'783'559 2'554'644 -82%
Gemeinkoster? 904'909 756110 968424 281%
ErlGse -2'110278 -1'987'000 -21997380 107 %
Entgelte -1'983'078 -1'887'000 -2'113'945 120%
Verschiedene Ertrdge -3 00%
Finanzertrag -19'550 -10'000: -11"200 120%
Transferertrag -107'619 -90"000: -/4'235 175%
Nettokosten 1413750 1'552'669 1323688 147 %
Kostendeckungsgrad 599 % 56.1 % 624 %
Kommentar

Nettokosten der Produkte

C2 Zivilstandswesen

Die Nettokosten fur das Zivilstandswesen sind rund 43'000 Franken hoher als budgetiert. Auf dem Produkt gab es mehr

Leistungserfassung und hohere Umlagen fur Mietkosten.

64



W\
(7]

g
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C4 Einblrgerungen

Der Nettoertrag fir das Produkt Einblirgerung resultiert aus einem hdheren Gebuhrenertrag. Aufgrund der Covid-19-Pandemie
setzte der Stadtrat Anfang 2021 die Einblrgerungsgesprache aus und holte diese Ende Jahr 2021 und im Jahr 2022 nach. Die
Behandlung dieser Geschéfte im Stadtrat erfolgte im Jahr 2022 (rund 135 Geschéfte).

C5 Stadtammann- und Betreibungsamt

Im Stadtammann- und Betreibungsamt Sihltal waren im Jahr 2022 Uber eine ldngere Zeit Stellenprozente nicht besetzt, was zu
einem tieferen Personalaufwand flhrte. Im Gegensatz dazu erhdhten sich die Ausgaben fir Dienstleistungen Dritter
(Springereinsatze).

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Im Stadtammann- und Betreibungsamt Sihltal sowie im Produkt Bestattungswesen waren im Jahr 2022 Uber eine lingere Zeit
Stellenprozente nicht besetzt, was zu einem tieferen Personalaufwand fuhrte.

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Springereinsdtze in den Produkten Einwohnerwesen und Stadtammann- und Betreibungsamt flhrten zu einem hoheren Sach-
und Betriebsaufwand.

Abschreibung Verwaltungsvermdgen

Das sanierte Erdreihengrab auf dem Friedhof wurde in Betrieb genommen, was hohere Abschreibungen zur Folge hat.

Transferaufwand

Aufgrund der grosseren Anzahl Mutationen bei auslandischen Staatsangehorigen (Anmeldung Wohnsitz oder Ausweisverlange-
rung) und ID-Bestellungen im Einwohnerwesen ist die Gebuhrenablieferung an den Kanton Zirich hoher ausgefallen als
budgetiert.

Gemeinkosten

Die Mehrkosten flir Gemeinkosten sind hauptsichlich auf die hdheren Umlagen fur Mietkosten und Informatik zurtickzufihren.

Entgelte
Mehreinnahmen in den Produkten Einwohnerwesen, Einblrgerungen sowie Zivilstandswesen flhrten zu hoheren Entgelten.

Transferertrag

Durch den Nettoertrag des Stadtammann- und Betreibungsamts Sihital sank der Kostenanteil fur die Gemeinde Langnau am
Albis.
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D Finanzen

Produktliste D1 Dienstleistungen fiir Dritte D4 Liegenschaften Finanzvermogen
D2 Tresorene

D3 Liegenschaften Verwaltungsvemmogen

Die Produktgruppe Finanzen umfasst Finanz- und Immobilienmanagementdienstleistungen fUr die Stadt Adliswil und nahestehende
offentliche Institutionen. Das Ressort Finanzen erbringt mehrheitlich inteme Dienstleistungen, diese werden separat dargestelft
(Dienstleistungsbereiche). Das Vermdgen der Stadt Adliswl bestelt zur Hauptsache aus Liegenschaften des Verwaltungs- und
Finanzvermdgens. Diese Anlagen sollen professionell bewirtschaftet und dem MNutzer optimal zur Dienstleistungserbringung dienen. Die
liguiden Mittel und Schulden werden mittels eines langfristig ausgelegten Cashmanagements bewirtschaftet und erreichen einen optimalen
Kosteneffekt.

PGV: Rocco Rotonda

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungspeniode 2022

Der Stadtrat hat seine politischen Schwerpunkte in der Produktegruppe Finanzen wie folgt festgelegt Cr strebt eine ausgeglichene
Jahresrechnung (vor a.o. Aufwendungen und Ertrdgen) an. Das hohe Eigenkapital soll fur allféllige, unvorhergesehene Belastungen
des Finanzhaushaltes gefestigt werden. Die hohen Investitionen in die Infrastrultur kénnen teilweise selbst und zu glnstigen
Konditionen fremdfinanziert werden. Die strategischen Bauprojekte sind umgesetzt oder befinden sich in der Abschlussphase.

Stadtrétin: Karin Fein

Aufwand fUr Finanzen im Verhiltnis zum Gesamtaufwand Aufwand fUr Finanzen wird finanziert durch...
der Stadt

"%, Regalien und Kaonzessionen
"%, Entgefte

"% FRnanzertrag

"\ Transferertrag

" Interne Werrechnungen

™\ Cirektkosten
™\ Gemeinkosten
Gesamtaufmand Rest
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Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhatt und Ziel Projektstand

Auf Basis des Immaobilienleitbildes: Erarbeitung und Aktualisierung von

Bestandesmanagement Immobilien Objektstrategien, Definition der Sanierungsprojekte. Nutzungskonzept zur 3‘5‘;@?‘“ (bis
Kldrung der Raumutzung durch die Offentlichkeit. )

! Beheben des Sanierungsstaus an der Kilchbergstrasse 9 und Umnutzung zu auf Kurs (bis
Husikschule Musikschule. 2023)

Basierend auf der Gesamtstrategie befinden sich Bauprojekte in Vorbereitung  jauf Kurs (bis

Schulraumplanung Sonnenberg-VWilacker und in der Umsetzung, 2025)

Die Stadtverwaltung wird im neuen Gebdudekomplex an der Zirichstrasse  ‘erreichtim

Konzentration Stadtverwaltung 10/12 und Ziirichstrasse 8 konzentriert 2022

Der Schulstandort wird um eine Einfachtumhalle und einen auf Kurs (bis
Schulareal Wilacker Dreifachkindergarten ergidnzt und damit die Anlage zusammen mit den Bereits \
. 2025)
realisierten Bauvorhaben vervollstindigt. ’
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D1  Dienstleistungen fur Dritte

Grundauftrag
Die Abteilung Finanzen und Controlling fihrt die Rechnung und Geschifte von Dnttorganisationen gemiss besonderem Awuftrag aus. Sie
Ubemimmt die Bewirtschaftung von deren Versicherungsportefeuille und fUhrt ein intemes Kontrollsystern (IKS) gemdss den gesetzlichen

Bestimmungen. Die Abteilung Liegenschaften betreut die Ubertragenen Liegenschaften Dritter treuhdndensch. Sie erbringt Dienstleistungen
in den Bereichen Portfolio-, Projekt- und Facilitymanagement und nimmt auch die Eigentlimervertretung flr Dritte wahr.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Pensionskasse wurde per 1. Januar 2023 an die BVK angeschlossen. Dies im Zusammenhang mit der angestrebten Entflechtung von
der Stadt Adliswal.

= Das Mandat der Eigenttimervertretung fiir die Pensionskasse der Stadt Adliswil und die Leistungen im Bereich Portfoliomanagement
sowie die Prozesse mit der extemen Bewirtschaftung wurden optimiert und werden bis zum Verkauf der Liegenschaften fortgefUhrt.

= Die Leistungserbringung der technischen Hauswartung und Reinigung wurden etabliert und der Prozess der Kontrolle und Abrechnung
wurde durch die exteme Bewirtschaftung optimiert.

= Die Auswirkungen der aktuellen Knse war zum Zeitpunkt der Erstellung des Budgets 2022 nach nicht absehbar. Es galt die Marktlage
genau zu beobachten, um allgemeine Auswirkungen auf den Immobilienmarit und spezifisch auf einzelne Liegenschaften frihzeitigzu
erkennen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Anzahl Belege in der Abteilung Finanzen und Controlling (Hauptbuch chne Nebenblicher) 1781 1'600 17408 W

Anzahl betreuter Saldr- und Rentenbeziger (PK. ARA. TEV. SAJ) 10 10 0 W
Anzahl betreute Objekte durch die Abteilung Liegenschaften 21 21 21 W
Gebiudeversicherungswert (in Mio. CHF) 49 49 49 W
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Leistungsziele

= 71 Die Abteilung Finanzen filhrt ein vorschriftskonformes, aktualisiertes Rechnungswesen und stelit die ben&tigten Finanzdaten fiir
die Finanzplanung, Budgetierung und den |zhresabschluss berert.

S Z2  Kostendeckende Bewirtschaftung der Liegenschaften und des Projektmanagements fiir Dritte,

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Steuerbarkeit

Bezeichnung R21 B22 R22 | Trend e i Kosteneffekt
Anzahl durchgefiihrte [KS-Monitorings 8 9 8 N . .
Anzahl erstellter Budgets und Jahresabschliiisse 3 4+ 4 N

Konsequente. verursachergerechte
Leistungserfassung Ja Ja Ja -

Zustandserhebung und Massnahmen Gebdude:
Instandhaltung 1)

Zustandserhebung und Massnahmen Gebdude:

Instandsetzung 2) Nein Nein Nein >

—
o
—
o
—
b
v

Aktualisierung der Liegenschaftenstrategie alle

vier [ahre Nein Nein Nein -

Legende

1) Bewahrung der Gebrauchstauglichkeit durch einfache und regelméssige Massnahmen, wie Reparaturen an Bauteilen oder
Ersatz einzelner Gerite oder Installationen (SIA-Norm 469).

2) Wiederherstellen der Sicherheit und Gebrauchstauglichkeit fur bestimmte Dauer durch die Emeuerung eines umfassenden
Bauteils des Gebdudes, sodass wieder ein neuer Lebenszyklus entsteht (SIA-Norm 469).

Kommentar

Zustandserhebung Instandsetzung
Im Zusammenhang mit der Ausgliederung an die BVK wurden die Zustandserhebungen und Massnahmen nicht mehr umgesetzt.

Aktualisierung Liegenschaftsstrategie
Im Zusammenhang mit der Ausgliederung an die BVK wurde die Liegenschaftsstrategie nicht mehr aktualisiert.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
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Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Z1: Termineinhaltung Piinktliche Ablieferung von Finanzplan, Budget emreicht.  erreicht  emeicht <>
und Jahresrechnung
Flhrung eines gesetzeskonformen

Z1: Ordnungsgemisse Rechnungsflihrung Rechnungswesens ohne Bemerkungen der erreicht:  erreicht!  erreicht; =3
Kontrollstellen (Kanton, Bezirksrat, MwSt, usw.)

72: Kostendeckungsgrad Kostendeckungsgrad (in Prozent) 146 100 83 W

Kommentar

Z2: Kostendeckungsgrad

Ein erhdhter Zeitaufwand infolge der Ausgliederung der Pensionskasse an die BVK fuhrte zur Mehrkosten bei der Abteilung

Finanzen.

Im Rahmen des Dienstleistungsauftrages der Eigentlimervertretung im Bereich Immobilien der Pensionskasse wurden aufgrund
der Ausgliederung der Pensionskasse mehr Leistungen erbracht. Damit verbunden war ein erhéhter Aufwand z B. flr Begehun-
gen aller Liegenschaften fur Gebiudeschitzungen und die Datenaufbereitung des Ubergabepaketes.
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D2 Tresorerie

Grundauftrag
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Die Abteilung Finanzen und Controlling hat die Verantwortung fir die Schulden- und Vermdgensverwaltung der Stadt Adliswil. Sie
bewirtschaftet deren Versicherungsportefeuille und fihrt das Controlling mit einem gesetzeskonformen intemen Kontrollsystem (IKS).

Umfeldentwicklung(en)

2 Auf dem Kapitalmarkt befinden sich die Zinsen nach wie vor auf einem tiefen Niveau, Der Stadtrat geht davon aus, dass aufgrund der
aktuellen Wirtschaftslage die Zinsen weiter leicht ansteigen werden. Ein allfélliger Fremdmittelbedarf der Stadt Adliswil kénnte trotzdem

weiter glinstig finanziert werden.

= Im Jahr 2022 konnten langfristige Schulden von 5 Mio. Franken amortisiert werden, Gemiss Finanzplanung sind in den Jahren 2023 bis

2026 keine Fremdkapitalbeschaffungen geplant

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Durchschnittszinssaiz der Schulden (in Prozent) 1.00 0.75 0758 =-p
Nettovermdgen/ -schuld pro Einwohner (in CHF) -4'829:  £M00; 4547, A
Liquidititsgrad 1. Stufe (Cash-ratio) (in Prozent) 57 20 25 N
Selbstfinanzierungsgrad (in Prozent) 33 60 1200 =»
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Leistungsziele
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>

angeschlossenen Betnebe jederzett sicherstelft ist.

Die liguiden Mittel, Anlagen und Schulden werden optimal bewirtschaftet, sodass die Zahlungsbereitschaft der Stadt und der

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.
Anzahl durchgefuhrte [KS-Monitorings 36 35 % S @ [ ]
Anzahl erstellter Budgets und Jahresabschliisse 1 1 1 - 0 0
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
) Anzahl berechtigte 2. und wertere Mahnungen
Z1: Lieferantenmahnungen (hichstens) 5 5 [T 3
Z1: Rationelles. einheitliches und Debitorenaussténde in Prozent des Limsatzes
L - . 2 6 2 A
unverzlgliches Inkasso (héchstens)

Z1: Rationelles, einheitliches und unverzigliches Inkasso

Dank konsequenter Inkassomassnahmen konnte wie im Vorjahr der Wert bei 2 % gehalten werden.
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D3 Liegenschaften Verwaltungsvermdgen

Grundauftrag

Die Abteilung Liegenschaften ist fir die Verwaltungs-Liegenschaften der Stadt Adliswil zustdndig Sie erbringt Dienstleistungen in den
Bereichen Portfolio- Projekt- und Facilitymanagement sowie in der Bewirtschaftung Die Abteilung Liegenschaften ist auch

Kompetenzzentrum beziglich des d&ffentlichen Beschaffungswesens. Zudem stelit sie die Verbindung zu den gemeinnitzigen
Wohnbautrdgemn sicher.

Umfeldentwicklung(en)

= Das Immobilienportfolio weist einen nachgewiesenen baulichen Nachholbedarf aus. Die Zustandserhebung wird analog der
Instandsetzungs- und Sanierungsprojekte nachgefthrt und das Unterhaltungsbudget damit effektiv eingesetzt. Durch die Blndelung von
Massnahmen zu Projekten wird die Abgrenzung zur Investitionsplanung vorgenommen.

= Das Bevtlkerungswachstum der letzten Jahre fUhrt, wie in anderen Infrastrukturbereichen, zur Ausweitung des Portfolios. Insbesondere

die Schulraumplanung, mit besonderem Fokus auf den Betreuungseinnichtungen, ist grossen Verdnderungen unterworfen, was im
Endeffekt zur Schulraumbautitigkerten insbesondere im Bestand flhrt.

= Nach der Inbetriebnahme des zentralen Verwaltungsstandortes Zlirichstrasse wurde die Dienstleistungserbringung im Bereich
Facilitymanagement und -services etabliert und die Organisation entsprechend ausgerichtet und optimiert.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl betreute Objekte durch die Abteilung Liegenschaften 55 55 55 =
Anzahl Geb3ude (versichert bei der Gebiudeversicherung) 99 96 96 =»
Gebiudeversicherungswert (in Mio. CHF) 270, 276 278 A
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Leistungsziele
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2 Z1 Das Portfolio- und Projektmanagement sowie die Bewirtschaftung der Liegenschaften im Verwaltungsvermégen werden unter
dem Fokus des Substanzerhalts und der Nachhaltigkett erbracht.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Zustandserhebung und Massnahmen Gebaude:

Instandhaltung 1) Ja Ja Ja > . .

Zustandserhebung und Massnahmen Gebdude: Nein Ja Ja > . .

Instandsetzung 2)

Aktualisierung der Liegenschaftenstrategie alle
vier Jahre

MNein MNein Nein ->

Legende

1) Bewahrung der Gebrauchstauglichkeit durch einfache und regelmissige Massnahmen, wie Reparaturen an Bauteilen oder
Ersatz einzelner Gerite oder Installationen (SIA-Norm 469).

2) Wiederherstellen der Sicherheit und Gebrauchstauglichkeit fur bestimmte Dauer durch die Emeuerung eines umfassenden
Bauteils des Gebaudes, sodass wieder ein neuer Lebenszyklus entsteht (SIA-Norm 469).

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1: Aufwand der Instandhaltung flr die Instandhaltungsfaktor in Prozent des 06 06 05 =
langfristig ausgenchtete Substanzerhaltung Gebiudeversicherungswerts ' ' '
. . . Energieverbrauch in kKWh pro m2
71:Energieefiiziernz Energiebezugsfliche (EBF) 885 99 700 W
Z1: Leerstandsquote Leers_tandsqugjte (in Prozent) bezliglich der 12 08 08 >
vermieteten Fldchen

Kommentar

Z1: Aufwand der Instandhaltung

Infolge Lieferverzégerungen haben sich diverse Massnahmen in das Jahr 2023 verschoben.

Z1: Energieeffizienz

Aufgrund der Energiemangellage wurden die Raumtemperaturen und das Warmwasser in den Verwaltungsgebauden be-
schrinkt, mit der Folge einer sichtbaren Reduktion des Energieverbrauches.
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D4 Liegenschaften Finanzverm&gen

Grundauftrag

Die Abteilung Liegenschaften ist fir die Finanz-Liegenschaften der Stadt Adliswil zustandig Sie erbringt Dienstleistungen in den Bereichen
Portfolio-, Projekt- und Facilitymanagement Die Bewirtschaftung der Finanz-Liegenschaften ist renditeonentiert und die Ertrdge werden
unter Berlicksichtigung des herrschenden Marktumfelds optimiert

Umfeldentwicklung(en)

= Das Immobilienportfolio weist einen nachgewiesenen baulichen Nachholbedarf aus. Die Zustandserhebung wird analog der
Instandsetzungs- und Sanierungsprojekte nachgeflhrt und das Unterhaltungsbudget damit effektiv eingesetzt und aufgrund Bindelung
von Massnahmen zu Projekten die Abgrenzung zur Investitionsplanung vorgenommen.

= Die Auswirkungen der aktuellen Krise waren zum Zeitpunkt der Erstellung des Budgets 2022 noch nicht absehbar. Es gilt die Marktlage

genau zu beobachten, um allgemeine Auswirkungen auf den Immaobilienmarkt und spezifisch auf einzelne Liegenschaften frilhzeitig zu
erkennen.

= Die Gebietsentwicklung Dietlimoos schreitet voran, diverse Wohnbauvorhaben befinden sich in Realisierung und die Erwerterung ZIS
wurde in Betnieb genommen. Das stadteigene Baufeld C wird als Freiraum und Begegnungsort durch die Bevélkerung angenommen.

2 Fur das Zentrum Ost wird, abgestimmt auf die Inbetriebnahme des zentralen Verwaltungsstandortes mit neuem Polizeigebiude und auf
die Sanierung der Zirichstrasse, auf Basis des Zielbildes und der Entwicklungsstrategie das weitere Vorgehen erarbeitet.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl betreute Objekte durch die Abteilung Liegenschaften 10 10 100 =»
Anzahl Gebiude (versichert bei der Gebiudeversicherung) 10 10 10;  =»
Gebdudeversicherungswert (in Mio. CHF) 19 19 198 -
Fldche der unbebauten Grundstlicke (m2) 2851017 3027210 302'210; =»
Fliche der im Baurecht abgetretenen Grundstlicke (m2) 48'755§ 54"145 48'250§ N
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Leistungsziele
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2 Z1 Das Portfolio- und Projektmanagement sowie die Bewirtschaftung der Liegenschaften im Finanzvermigen werden unter dem
Fokus des Substanzerhalts, der Erzielung einer marktiblichen Rendite und der Nachhaltigkert erbracht.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Zustandserhebung und Massnahmen Gebaude:

Instandhaltung 1) Ja Ja Ja > . .

Zustandserhebung und Massnahmen Gebdude: Nein Ja Ja > . .

Instandsetzung 2)

Aktualisierung der Liegenschaftenstrategie alle
vier Jahre

MNein MNein Nein ->

Legende

1) Bewahrung der Gebrauchstauglichkeit durch einfache und regelmissige Massnahmen, wie Reparaturen an Bauteilen oder
Ersatz einzelner Gerite oder Installationen (SIA-Norm 469).

2) Wiederherstellen der Sicherheit und Gebrauchstauglichkeit fur bestimmte Dauer durch die Emeuerung eines umfassenden
Bauteils des Gebaudes, sodass wieder ein neuer Lebenszyklus entsteht (SIA-Norm 469).

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Aufwand der Instandhaltung fiir die Instandhaltungsfaktor in Prozent des 06 06 04 N
langfristig ausgenchtete Substanzerhaltung Gebidudeversicherungswerts ' ’ '
. . - Energieverbrauch in kMh pro m2
Z1:Energieeffizierz Energiebezugsfliche (EBF) 131 120 1120 N
?: Rend\te"derLlegenschaften m Bruttorendite (in Prozent) 35 3.5 350 =
Inanzvermagen
Z1:Leerstandsquote Ezecr;;indsquote (in Prozent) bezlglich aller 03 06 R

Kommentar

Z1: Aufwand der Instandhaltung

Infolge Lieferverzégerungen haben sich diverse Massnahmen ins Jahr 2023 verschoben.

Z1: Energieeffizienz

Aufgrund des warmen Wetters sank der Energieverbrauch.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Finanzen

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R21

s\
8

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21

B22 B2z
R22 R22
. -é_u 55 50 -45 40 -35 30 25 -20 -15 -1.0 05 0.0 - -s..un -5.50 5,00 -4.50 -4.00 -3.50 -3.00 -2.50 -2.00 -1.50-1.00 -0.50 0.00 0.50
m D1 Dienstleistungen fur Dritte W D2 Tresorerie
D3 Liegenschaften Verwaltungsvermdgen D4 Liegenschaften Finanzvermégen
Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
D1 Dienstleistungen fUr Dntte -64'383 -22'653 29395 -2298%
D2 Tresorerie -2'748'478 -2'21800 -2'559784 154 %
D3 Liegenschaften Venwaltungsvermdgen -151'868 -99'321 -126291 272 %
D4 Liegenschaften Finanzvermogen -511'912 -614'532 -376%6428 4169%
Nettokosten der Produkte: -3'576'6¢40 -2'954'605 -5'833323 974 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 2'365'071 2'478'895 2°089732] -157%
Personalaufwand 2'665220 3'017'023 2'983'374 11 %
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 3'339'675 3'011'500 3'268'617 85%
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 3'669'801 3'806'000 3'905'664 26%
Finanzaufwand 1268'839 1299900 1001632 -229%
Interne Verrechnungen 1'371'965 1'181'800 1183735 02%
Direlte Kosten 12'315500 12'3167223 12'343'022 02%
Gemeinkoster -9'950429 -9'837'328 -10'253290 42 %
FriGse 5941712 -5'433'500 -7'923055 458%
Regalien und Konzessionen -25'563 -24'000 -28'296 179 %
Entgelte -280'659 -194'900 -198'838 20%
Finanzertrag -1'766'053 -1'896'400 -4'151'499: 1189 %
Transferertrag -1'817089 -1'390'000 -1"702'390 225%
Interne Verrechnungen -2'052'347 -1'928200 -1'8421032 “45%
Nettokosten -3'576'640 -2'954'605 -5'833323 974 %
Kostendeckungsgrad 2512% 2192 % 3791%
Kommentar

Nettokosten der Produkte

D1 Dienstleistungen fur Dritte

Ein erhdhter Zeitaufwand infolge der Ausgliederung der Pensionskasse an die BVK fihrte zu Mehrkosten von rund 29'000 Fran-

ken bei der Abteilung Finanzen.
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Im Rahmen des Dienstleistungsauftrages der Eigentimervertretung im Bereich Immobilien der Pensionskasse wurden knapp
22'000 Franken mehr Leistungen erbracht. Dies erfolgte aufgrund der Ausgliederung der Pensionskasse und des damit verbun-

denen Aufvands wie Begehungen aller Liegenschaften fiir Gebaudeschitzungen und Datenaufbereitung des Ubergabepaketes.

D2 Tresorerie
Der Mehrertrag von rund 0.3 Mio. Franken ist hauptséchlich auf eine hohere Gewinnausschittung der Zircher Kantonalbank

zurlickzufUhren.

D3 Liegenschaften Verwaltungsvermégen

In diesem Produkt resultieren netto rund 27'000 Franken Mehrertrage:

Aufwandseitig fielen die Kosten um rund 392'000 Franken h&her aus als budgetiert. Dies ist hauptsachlich auf einen héheren
Sach- und Betriebsaufwand von 266'000 Franken, hohere Abschreibungen von 100°000 Franken, eine héhere Leistungsverrech-
nung der Abteilung Liegenschaften (aufgrund der geleisteten Arbeitszeit) von 20'000 Franken und eine hohere interne Verrech-
nung von kalkulatorischen Zinsen von knapp 6'000 Franken zurlckzufihren.

Die Ertrdge fielen bei den Liegenschaften des Verwaltungsvermégens um rund 419'000 Franken hoher aus als budgetiert. Einer-
seits wurde aufgrund der hdheren Kosten 388'000 Franken mehr an die anderen Abteilungen weiterverrechnet. Andererseits
ergab sich eine Ertragsteigerung von rund 31'000 Franken aus den Mieten und Rickerstattungen von Nebenkosten.

D4 Liegenschaften Finanzvermdégen

Im Produkt D4 resultieren netto knapp 2.6 Mio. Franken Mehrertrage:

Im Zusammenhang mit dem Landtausch im Tal mit der Sihlsana AG wurde ein Grundstlck aus dem Verwaltungs- ins Finanz-
vermdgen transferiert. Daraus ergab sich ein nicht budgetierter Gewinn von 2 Mio. Franken.

Die Liegenschaftenertrage (Mieten, Baurechtszinsen, realisierte Gewinne und Entgelte) fielen um rund 272'000 Franken hoher
aus: Nicht geplante Ertrage (Migrolino, Provisorium Timz) und diverse Einnahmen, die zeitlich nicht korrekt abgegrenzt wurden,
fUhrten zu dieser Abweichung.

Budgetierte Wertberichtigungen auf den Anlagen von 97'000 Franken mussten nicht wie geplant vorgenommen werden. Aus
dem Dienstleistungsbereich Liegenschaften wurden aufgrund von Vakanzen rund 94'000 Franken weniger Dienstleistungen und
Umlagen auf die Liegenschaften des Finanzvermdgens verrechnet. Fir den Liegenschaftenaufwand (Ver- und Entsorgung, Dienst-
leistungen Dritter und weitere Positionen) wurden 99'000 Franken weniger aufgewendet.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Im Sach- und Betriebsaufwand resultieren Mehrkosten von 257'000 Franken (hauptsdchlich Liegenschaften Verwaltungsvermo-
gen). Die hoheren Kosten setzen sich aufgrund der aktuellen Krise aus Mehrausgaben bei der Ver- und Entsorgung von rund
80'000 Franken, héheren Dienstleistungen Dritter von 110'000 Franken zur Uberbriickung von Vakanzen im Bereich Liegen-
schaftenverwaltung und Mehrkosten beim baulichen und betrieblichen Unterhalt der Verwaltungsliegenschaften von 55'000
Franken zusammen. Weiter ergaben sich Mehrkosten flir Wertberichtigungen auf Forderungen von rund 16'000 Franken und
zusdtzlichen Mietaufwendungen von 35'000 Franken. Dem gegeniiber stehen Minderkosten beim Material- und Warenaufwand
und beim Unterhalt von Mobilien von 39'000 Franken.

Finanzaufwand

Der Finanzaufwand fiel im Jahr 2022 um knapp 0.3 Mio. Franken tiefer aus als budgetiert. Einerseits mussten 6 Mio. Franken
weniger Fremdkapital beschafft werden, was sich bei der Verzinsung und der Kapitalbeschaffung mit Minderkosten von rund
105'000 Franken auswirkte. Andererseits mussten geplante Wertberichtigungen auf den Liegenschaften im Finanzvermdgen von
knapp 100'000 Franken nicht ausgeschopft werden. Weiter fiel der Unterhaltsaufwand bei den Liegenschaften im Finanzvermd-
gen um 99'000 Franken tiefer aus.

Gemeinkosten
Mit der Verrechnung von mehr Kosten auf das Produkt und héheren Kosten (Sach- und Betriebsaufwand, Abschreibungen) bei
diversen Konten im Verwaltungsvermdgen ergeben sich hdhere Umlagen an die anderen Abteilungen von 416'000 Franken.
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Finanzertrag

Im Zusammenhang mit dem Landtausch im Tal mit der Sihlsana AG wurde ein Grundstlick aus dem Verwaltungs- ins Finanz-
vermdgen transferiert. Daraus resultierte ein nicht budgetierter Gewinn von 2 Mio. Franken.

Im Bereich Liegenschaften resultiert ein Mehrertrag von 0.3 Mio. Franken. Er setzt sich hauptsichlich aus Mehreinnahmen bei

den Pacht- und Mietzinsen der Liegenschaften im Finanz- und Verwaltungsvermégen zusammen.

Transferertrag
Der um 312'000 Franken hoher ausgefallene Transferertrag ist auf die hohere Gewinnausschiittung der Ziircher Kantonalbank

zurlickzufUhren.
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E Steuern

Produktliste E1 Ordentliche Steuem E4 Steuerausscheidungen
E2 Quellensteuem E5 MNach- und Strafsteuem
E3 Grundsteuem

Die Produktegruppe Steuern deckt die hoheitlichen Pflichten der Stadt Adliswil bel der Erhebung der direkten Steuem ab, welche fir die
Stadt Adliswil, die Kirchen, den Kanton Zinch und den Bund erhoben werden. Diese Tatigkett umfasst die korrekte Flhrung des
Steuerregisters, das Steuererkldrungsverfahren, die Veranlagung und den Einzug der ordentlichen Staats- und Gemeindesteuern. Mitgewirkt
wird bel der Erhebung der Quellensteuem fUr ausldndische Lohnempfinger, bei den intekommunalen Steuerausscheidungen und den
MNach- und Strafsteuern. Die Grundstlckgewinnsteuern, die wvollstindig der Stadt zukommen, werden bearbeitet und dem
Grundsteuerausschuss zur Beschlussfassung vorgelegt. Den gesetzlichen Rahmen bildet das Steuergesetz des Kantons Zinch und das
Gesetz Uber die direkte Bundessteuer. Es besteht eine enge Verflechtung mit dem kantonalen Steueramt, das fachlich die Oberaufsicht
wahmimmit und, abgeleitet vom Zlrcher Steuergesetz, zahlreiche flr die Tatigkeit der Abteilung Steuem relevante Weisungen erdsst.

PGV: Rocco Rotonda

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspeniode 2022

Der Stadtrat hat sich zum Ziel gesetzt den Service Public zu verbessem. Das Angebot von Online-Diensten fir die
Steuerpflichtigen wird ausgeweitet und gefdrdert Der Stadtrat ist bestrebt eine konstante und nachhaltige Steuerfusspolitik zu
betreiben.

Stadtrétin: Karin Fein

Aufwand fUr Steuem im Verhiltnis zum Gesamtaufwand Aufwand fur Steuemn wird finanziert durch...
der Stadt

Fiskalert
™ Cirektkosten N Fiskdertrag
X " Entgefte
"™ Gemeinkosten
"% Fnanzertrag

Gesamtaufiand Rest
"™\ Transferertrag

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand
wurde im Jahr
- Moglichkeiten &ffentliche Dienste zu nutzen wird erweitert (Webseite, 2022 n
Online-Dienste Chatbots) Betrieb
genommen

Betnebliche Optimierung EDV (zentraler Projekt "Zin-Central” der IG-NEST fur den koordinierten und gemeinsamen  iauf Kurs (bis
Betreb) Produkte-Upgrade der EDV-Anwendung NEST-5teuem ahr2026)
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E1 Ordentliche Steuemn

Grundauftrag

Steuerbezug flr die Stadt Adliswil, die Kirchen, den Kanton Ztrich und den Bund.

Umfeldentwicklung(en)

= ImJahr 2022 lag die Steuerkraft der Stadt Adliswil leicht unter dem Kantonsmittel. Der Steuerfuss wurde von 100 % auf 102 % erhéht.

S Ab dem Steuerjahr 2021 kinnen ausldndische Verluste (im Bereich juristische Personen z. B. von auslindischen Betriebsstitten und im
Bereich natirliche Personen z. B. von auslandischen Liegenschaften) bei den Staats- und Gemeindesteuem nicht mehr verrechnet
werden. Dies kann zu héheren Einnahmen bel den ordentlichen Steuern im Bereich natiirlich und junstische Personen fihren.

2 Mit der Reform der Quellensteuer kénnen ab dem Jahr 2022 simtliche quellensteuerpflichtige Personen eine Steuererkldrung auf
frerwalliger Basis einreichen und im (nachtrdglich) ordentlichen Verfahren veranlagt werden. Aufgrund dieser Anderungen werden die
Quellensteuer-Einnahmen tendenziell sinken und die ordentlichen Steuereinnahmen im Bereich natlriiche Personen steigen.

= Aufgrund der htheren Lebenserwartung und der tieferen Renten-Umwandlungssitze wurde der Steuersatz auf Kapitalleistungen ab 1.
Januar 2021 reduziert, was zu tieferen Einnahmen im Bereich ordentliche Steuem zur Folge hat.

= Die Vermdgens- und Eigenmietwerte der Liegenschaften im Kanton Zirich sind seit 2009 nicht mehr angepasst worden, Anpassungen
fanden nurbei Verkdufen statt. Gemdss Informationen des kantonalen Steueramtes ist die allgemeine Neubewertung aktuell in
Bearbertung und diese wird friihestens im Jahr 2024 durchgefiihrt werden kénnen. Die Neubewertung wird die Einnahmen bei den
ordentlichen Steuem steigem.

= Die Auswirkungen der aktuellen Energie-Krise und der Verinderungen im Zinsumfeld auf die Steuereinnahmen sind zur Zeit schwer
abschétzbar

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Steuerpflichtige 147641 14'6500 157146 A
Gesamtsteuereinnahmen (in Mio. CHF) 91.90 830 972 =»
Steuerkraft pro Einwohner (in CHF) 4'079; 4'000 3'996; -
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S 71 FEffiziente Abwicklung des Steuerbezuges mit angemessenem Ressourceneinsatz
= 722
2 73
vollstindige Erfassung von Steuerpflichtigen und Objekten.
S 74 Rasches Inkasso der Steuem nach Filligket der Rechnung

Vorschrftskonforme Abwicklung des Steuererkldrungsverfahrens, der Steuerveranlagung und des Steuerbezuges

Fihrung der flir die Steuererhebung notwendigen und vom kantonalen Steueramt vorgeschrniebenen Register. Grundlage fur die

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 82| R2| Trend | _ Sfjﬁ;e’ba”gga Kosteneffekt
Anzahl durchgefiihrte [KS-Monitorings 4 4 4 - (] [ ]
Laufende Veranlagungsschulung der
Mrtarbertenden Ja Ja Ja = . .
Kontrolle auf Stadtgebiet zur Gewihrleistung . !
eines |ickenlosen Steuerregisters (alle 3 Jahre) Ja Nein Nein > . .
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
) Interner Verwaltungsaufwand pro
Z1: Intermer Verwaltungsaufwand Steerpflichtigen (in CHF) 40 38 39 -
72: Quote der Steuererkl. des Vonjahres.
welche bis am 15. Dez. def. an das kantonale  Veranlagungsquote (mind. Prozent) 71 65 62 =
Steueramt abgeliefert st
Arnzahl gutgeheissene Einwendungen auf
Z2:Vorschnftskonformitat Einschatzungsentscheide (rund 5'000 pa) des 17 5 5 =
Gemeindesteueramites
] i . Ubernahme der Mutationsdaten des
Z3:Verarbeitungsrist Einwohnerwesens (hochstens Tage) / / & >
Steuerpflichten (rund 11'000) ohne Ablieferung
7 3:Datenqualitit einer Steuerenddrung fir zunlickliegende 3 2 3 -
Steuerjahre (max)
) . Steuerausstdnde der ordentlichen Steuern in
Z4: Steuerausstande per 31.12. Prozent des Steuerertrags (héchstens) 6> / [
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Steuem

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R21

B22

R22

Ra1

B22

Rz2

-1100-100.0 -90.0 -30.0 -700 -600 -500 -400 -300 -200 -100 0.0

s\
&

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

-110.00:100.00 -30.00 -80.00 -70.00 -60.00 -50.00 -40.00 -30.00 -20000 -10.00 0.00

mE! Ordentliche Steuermn

MW E4 Steuerausscheidungen

mE2 Quellensteuem

MW E5 Nach- und Strafsteuern

mE3 Grundsteuern

Nettokosten der Produkte
R21 B22 R2| AzuB22
E1 Ordentliche Steuem -64'964'010 -69'254'420 -72'741'877 50%
E2 Quellensteuem -4'507792 -3'092771 -2'513'422: 187 %
E3 Grundsteuem -14'003'972 -7'958'040 -23'320347:  1930%
E4 Steuerausscheidungen -7'200M52 -4'671'681 -1'379993:  -7J05%
E5 Nach- und Strafsteuem -540498 -291'636 1112760 -618%
Nettokosten der Produkte: 91216424 -85268547 -100°066914 174%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R2: AzuB22
Kosten 1273382 2'021453 1'685006| -166%
Personalaufwand 708'673 789'975 783'091 09 %
Sach- und Ubrger Betnebsaufwand 57705 370000 304774 176%
Finanzaufwand 144100 110°000 143278 303%
Transferaufwand 5987246 1'292'500 796'844: 383 %
Direkte Kosten 1'506724 2'562'475 2'027987: 209 %
Gemeinkostert -233342 -541'022 -342'981:  -366%
EriGse -92'489'807 -87'290'000 -101"751920 166 %
Fiskalertrag -92'658'582 -87'028'000 -101'554'176 167 %
Entgelte -49'701 -57°000 -44'308: -223%
Finanzertrag -142'626 -205'000 -153262:  -252%
Transferertrag 361102 0 -174:  -1000 %
Nettokosten 91216424 -85268547 -100'066914 174%
Kostendeckungsgrad 72633 % 43182 % 60387 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

E1 Ordentliche Steuern

Der Mehrertrag von 3.5 Mio. Franken ist auf die positive Entwicklung der Steuereinnahmen im Bereich natirliche Personen
zurlickzufUihren. Besonders hervorzuheben ist die grosse Anzahl von nachtrdglich ordentlichen Veranlagungen, die durch das
kantonale Steueramt im Jahr 2022 definitiv veranlagt wurden. Dies hat zu Mehreinnahmen bei den Steuemn aus friheren Jahren
gefihrt.

E2 Quellensteuem

Durch die hohe Anzahl von nachtrédglich ordentlichen Veranlagungen im Jahr 2022 wurden Uberdurchschnittlich hohe Einnah-
men vom Bereich Quellensteuer in den Bereich ordentliche Steuem umgebucht. Dies hat zur Folge, dass die Einnahmen im
Bereich Quellensteuer um 579'000 Franken tiefer ausfallen als budgetiert.

E3 Grundsteuem

Im Jahr 2022 konnten zwei ausserordentlich ertragsreiche Fille veranlagt werden, die zusammen insgesamt Steuereinnahmen in
der Hohe von 11.4 Mio. Franken eingebracht haben. Ausserdem war die Entwicklung des Immobilienmarktes im Jahr 2022
weiterhin sehr positiv, was zu Mehrertragen gefihrt hat. Diese beiden Faktoren fihrten zu Mehreinnahmen von 15.3 Mio. Fran-
ken im Bereich Grundsteuem.

E4 Steuerausscheidungen

Bei den aktiven Steuerausscheidungen wurden fir das Jahr 2022 Einnahmen in der Hoéhe von 3.5 Mio. Franken fir die grosste
juristische Person in diesem Bereich budgetiert. Das kantonale Steueramt konnte aufgrund grésserer Abklarungen das Veranla-
gungsverfahren fur das entsprechende Steuerjahr nicht im Jahr 2022 abschliessen und diese Steuerausscheidung ist noch ausste-
hend. Dies hat zu Mindereinnahmen von 3.3 Mio. Franken im Bereich Steuerausscheidungen gefihrt. Weitere 200'000 Franken
entfallen auf Differenzen bei diversen anderen Steuerausscheidungen.

E5 Nach- und Strafsteuern
Die Differenz von gerundet 180'000 Franken erklart sich aufgrund der tieferen Anzahl Selbstanzeigen, die im Jahr 2022 beim
kantonalen Steueramt eingegangen sind und verarbeitet wurden.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Der Hauptgrund fur die Abweichung in der Hohe von 65'000 Franken sind die tieferen tatsichlichen Forderungsverluste. Auf-
grund der Corona-19-Pandemie wurden héhere Verluste erwartet und budgetiert.

Finanzaufwand

Im Steuerjahr 2022 wurde die Grundstiickgewinnsteuer fiir eine grosse Uberbauung veranlagt, welche iltere Steuerjahre betraf.
Diese Veranlagung konnte nicht friiher verarbeitet werden, da ein Entscheid vom Steueramt der Stadt Zirich abgewartet wer-
den musste. Ausserdem wurden im Jahr 2022 ausserordentlich viele dltere nachtrdglich ordentliche Veranlagungen verarbeitet,
die bei der Mehrzahl der Fille zu einem Guthaben zugunsten der Steuerpflichtigen gefuhrt haben. Diese beiden Faktoren haben
dazu beigetragen, dass um 33'000 Franken hohere Vergltungszinsen fillig wurden als budgetiert.

Transferaufwand

Die Differenz ist auf zwei Faktoren zuriickzufihren. Durch die hohe Anzahl erledigter nachtréglicher Veranlagungen mussten
wesentlich hdhere Bezugsprovisionen an das kantonale Steueramt Uberwiesen werden. Anderseits ergab sich eine Entlastung, da
die mit 700'000 Franken budgetierte Zahlung in den Finanzausgleich nicht geleistet werden musste, was zu einem insgesamt
496'000 Franken tieferen Aufwand im Bereich Transferaufwand fhrt.
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Gemeinkosten

Der Hauptgrund fur die Differenz von 198'000 Franken ist die um rund 160'000 Franken tiefere Bezugsentschadigung (pauscha-
le/prozentuale Entschddigung, die an die Gemeinden fiir den Bezug der Steuem bezahlt wird) an die Stadt Adliswil durch den
Kanton und die Kirchen.

Fiskalertrag
Die Steuereinnahmen sind im Jahr 2022 um rund 14.5 Mio. Franken h&her ausgefallen als budgetiert. Dies ist hauptsichlich auf
die erfreuliche Entwicklung im Bereich Grundsteuem zurlckzufthren.

Entgelte
Die Betreibungskostenriickerstattungen reduzierten sich im Jahr 2022 gegeniber der Jahresrechnung 2021 erneut, da insgesamt
weniger Betreibungen eingeleitet werden mussten. Dies hat zur Differenz in der Hohe von gerundet 12'600 Franken gefuhrt.

Finanzertrag

Die Energiekrise und die hdheren Zinsen haben nicht wie beflirchtet zu tieferen provisorischen Steuerzahlungen gefthrt. Die
Einnahmen bei den Verzugszinsen sind deshalb um rund 52'000 Franken tiefer als budgetiert.

86



Jahresrechnung 2022

F Raumplanung

Mt der Produktgruppe Raumplanung wird die rdumliche Entwicklung und die Stadtgestaltung von Adliswil gesteuert. Dabel stehen die
zweckmdssige und haushiltensche Nutzung des Bodens sowie die Sicherstellung stddtebaulicher und architektonischer Qualititen auf dem
Stadtgebiet im Vordergrund. Die Produktgruppe umfasst die beiden Bereiche Bau und Planung. Im Bereich Bau werden im Rahmen des
Baubewilligungsverfahrens Bauwillige beraten und Bauentscheide zuhanden der Bewilligungsbehdrde vorbereitet. Im Bereich Planung
werden auf kantonaler, regionaler und kommunaler Ebene die stidtischen Interessen vertreten und in geeigneten Planungsinstrumenten
abgefasst die durch die zustdndigen Behdrden festgesetzt werden.

PGV: Thomas Vonrufs

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspenode 2022

Die Bauprojekte im Gebiet Dietlimoos-Moos werden laufend beraten und es werden weitere Priffungen von Revisionsplanen, Gesuchen
fur den Innenausbau, Abnahmen usw. intensiv bearbeitet Im Gebiet Zentrum Sid, zwischen Albis-, Florastrasse und SZU-Bahnlinie
gelegen, wurden die Sonderbauvorschriften vormn Grossen Gemeinderat festgesetzt und vom Kanton 2019 genehmigt. Aufgrund der
Inkraftsetzung kdnnen die bauwilligen Grundeigentlimer nach den Sonderbauvorschriften bauen. Bau und Planung berédt die Bauwilligen und
pruft die eingereichten Richtprojekte sowie deren Auswirkungen. Zur Vorberertung der Gesamtrevision der kommunalen Richt- und
MNutzungsplanung soll ein Rauentwicklungskonzept ausgearbeitet werden, dass grundlegende Vorgaben fir die kinftige BZO gibt (z.B.
Zonierung aufgrund Dichtevorstellungen, Freiraum). Die Gebietsentwicklung Latten wird nach der Ablehnung des regionalen Richtplans im
Mai 2022 vorerst nicht weiter verfolgt. Die Arbeiten flr die Gebietsentwicklung Sood sollen hingegen wieder aufgenommen werden. Im
Gebiet Sunnau ist nach der Flurwegaufhebung und den Mutationen eine Teilgebietsplanung mdoglich.

Stadtrat: Felix Keller

Aufwand fur Raumplanung im Verhaltnis zum Gesamtauf- Aufwand fur Raumplanung wird finanziert durch...
wand der Stadt

"™\ Cirektkasten
™ Gemeinkosten
Gesamtaufoand Rest

" Entgefte
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Jahresrechnung 2022

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand

Die geplanten Bauprojekte sind in der Realisierungsphase weiter auf die

Entwicklung Dietlimoas-Moos Umsetzung der Bestimmungen der Sonderbauvorschniften hin zu z%fzig,lrs (bis
beraten/priifen ’
Die Grundeigentlmer sind ber der baulichen Entwicklung der verschiedenen auf Kurs
Zentrum Sid Sonderbauvorschriften "Baufelder” zu beraten. Dabel ist das Gestaltungskonzept der Albisstrasse im (laufend)
Abschnitt Zentrum 5S0d berticksichtigen. ’
Mach dem ablehnenden Entscheid des Stimmvolks zum regionalen Richtplan
i i - sind die beiden Planungen sistiert. Waihrend die Entwicklung im Sood nach .
Gebietsentwickiungen Sood und Latten wie vor gewdnscht ist, wird der Litten bis auf Werteres nicht fur eine sistiert
Entwicklung vorgesehen.
Die Gesamtrevision derkommunalen Richt- und Nutzungsplanung ist
Gesamtrevision kemmunale Richt- und aufgrund von Anderungen der Ubergeordneten Gesetzgebung sowie dem auf Kurs (bis
Nutzungsplanung Erreichen des Planungshanizontes von 15 Jahren in der Nutzungsplanung 2026)

(1995 letzte Gesamtrevision) zu erarbeiten.

ZurVorbereitung der Gestamrevision der kommunalen Planungsinstrumente
Siedlungsentwicklungskonzept wird ein Siedlungsentwicklungskonzept zur Kldrung grundlegender Themen ab 2023
und Entwicklungsabsichten erarbeitet.

Die Gebietsentwicklung Sunnau wurde in den letzten Jahren soweit vorberett,
dass die bestehenden Landabtauschvertrige umgesetzt werden kénnen. Mt fauf Kurs

denim 2022 erfolgten Mutationen ist das Gebiet grundsétzlich bereit fireine :(laufend)
Gebietsplanung

Gebietsentwicklung Sunnau
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F1 Bau

Grundauftrag

Baugesuche und Anfragen sind gemdss der jewells glitigen planungs- und baurechtlichen Gesetzgebung unter BerlUcksichtigung der
relevanten Verordnungen innerhalb der gesetzlichen Fristen zu bearbeiten. Besteht in der Beurteilung von Baugesuchen
Interpretationsspielraum, 1st zusammen mit den zustdndigen Behdrden eine verbindliche Prasas festzulegen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Beratungstitigkeit im Rahmen des formellen Baubewilligungsverfahrens beansprucht zunehmend mehr Zeit. Die Unterlagen der
Gesuchsteller sind nach wie vor tellweise unvollstindig (z.B. fehlende Fline, Unterschriften) oder mangelhaft (falsch eingezeichnete
Anderungen). Dieser Umstand hat sich auch mit der Einfiihrung des E-Baugesuchs nicht geandert. Zudem nehmen Anfragen zu
planungs- und baurechtlichen Fragen, unabhingig von einem konkreten Baugesuch, kontinuierich zu.

= Die Anzahl eingegangener Baugesuche ist im 2022 massiv um &7 gegenilber dem letzten Jahr gestiegen . Die Verinderung im Bau- und
Energiegesetz haben eine wahren Boom beim Heizungsersatz ausgeldst. Fir das nachste Jahrist mit Ehnlichen Werten zu rechnen,
wobel solche Projekte kiinftig als Meldeverfahren behandelt werden missen. Im Tagesgeschift haben Voranfragen und
Projektbegleitungen weiterzugenommen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Bauliche Dichte (gebautes Gebdudevolumen in m3/ha Uberbaute Bauzone) 21'466; 18'8500 22'025 =»

Uberbauungsgrad (Uberbaute Bauzone in Prozent der Bauzone) 938 938 952 =»

Ausbaugrad (gebaute Geschossfldche in Prozent der zuldssigen Geschossflache) 848 845 845 =»

Eingegangene Baugesuche 140 120 207, =»

Eingegangene Rekurse 8 5 4: -
Kommentar

Die bauliche Dichte hat mit der Uberbauung Dietlimoos-Moos stark zugenommen hinsichtlich der Gebaudevolumen pro Hek-

tare Bauzone. In diesem Zusammenhang ist auch die Erhdhung des Uberbauungsgrades zu sehen. Der Ausbaugrad wird gemiss
Stand 2020 angegeben, da der Kanton fiir 2021 keine Daten erhoben hat und ab dem Jahr 2022 ein neues Berechnungsmodell

verwendet. Damit lassen sich die bisherigen Werte nicht mehr mit den neuen Angaben vergleichen. Ab dem Budget 2024 wer-
den die Werte nach dem neuen Berechnungsmodell verwendet werden.
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S 71 Prifen der planungs- und baurechtlichen Vorgaben und gestalterischen Anforderungen sowie FEinhalten gesetzlicher
Bearbertungsfristen. Die Beratungs- und Prifungsaufwendungen werden wirtschaftlich erbracht. Die Baurechtsentscheide sind so
zu begrtinden, dass mdglichst wenige Entscheide angefochten werden.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung

R21 B22 R22 | Trend

| eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

Leistung

Orga.

. direkt steuerbar

Kosteneffekt

Beratungen und Auskiinfte in Stunden

1299 1400 1333 ->

L))

O

Bearbeitete Baugesuche und Vorpriffungen 223 180 2240 =» O D
Bearbeitete Rekurse in Prozent 4 3 2 - O O
Rohbau-. Bauabnahmen und 136 130 91 . O O

Bezugsbewilligungen

Kommentar

Bearbeitete Baugesuche und Vorprifungen

Die Anzahl neuer Gesuche bewegte sich auf dem gleichen Rekordniveau wie 2021. Insbesondere die Baugesuche im Bereich
Energie (Heizungsersatz, Photovoltaik) trugen zu diesem Spitzenwert bei.

Rohbau-, Bauabnahmen und Bezugsbewilligungen
Trotz der enormen Zunahme an Baugesuchen reduzierte sich 2022 der Wert fiir Bezugsbewilligungen resp. Rohbauabnahmen,
da viele Gesuche diese nicht verlangten (z. B. Wéarmepumpen usw.). Es handelt sich demnach vor allem um Bauabnahmen.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Z1: Einhalten von Bearbeitungsfristen | Baugesuche/ Entscheide (mindestens) 99 99 99 -

Z1: Einhalten von Bearbertungsfristen Il Baukontrollen/ Abnahmen 99 99 99 -

Z1:Rechtsgleichheit Gutgeheissene Rekurse (hdchstens) in Prozent 0 25 25 A
Anzahl angeordneter Uberarbeitungen aufgrund

Z1: Aufwertung Stadtbild der Gestaltungsaspelkie durch die 19 20 70N
Bewilligungsbehdnde (héchstens) in Prozent

Z1‘I:W|r‘tscha1°cllchke|tda' Kostendeckungsgrad (in Prozent) 68 65 44 W

Prifungsaufwendungen

90



W\
(7]

g
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Kommentar

Z1: Rechtsgleichheit

2022 wurden zwei von acht Rekursen gutgeheissen. In der gleichen Zeit wurden drei Rekurse abgeschrieben und ein Rekurs
wurde abgewiesen. Aktuell sind drei Rekursverfahren aus dem Jahr 2022 héngig. Eine Zunahme an Rekursverfahren kann aufgrund
der Verdichtung stattfinden. Im Gegenzug kann gegen Warmepumpen oder Photovoltaikanlagen in den meisten Fallen kein Rekurs
mehr ergriffen werden, da diese ab 2023 dem Meldeverfahren unterstellt sind. Dies kann auch dazu fihren, dass die Anzahl an
Rekursverfahren stabil bleibt.

Z1: Aufwertung Stadtbild
Aufgrund weniger Bauprojekte mit Auswirkungen auf das Stadtbild (z.B. Umgebungsgestaltungen) sank auch der Prozentsatz an

Uberarbeitungen.

Z1: Wirtschaftlichkeit der Priifungsaufwendungen

Gegenlber den starken Baujahren 2019-2021 hat 2022 eine starke Reduktion an Baugesuchen stattgefunden, fir welche hohere
Baugebiihren verrechnet werden konnten (bspw. Neubauten). Viele Gesuche betrafen energetische Projekte (Heizungsersatz,
Fassadensanierungen usw.), woflr nur geringe Baugeblhren anfallen. Dies fuhrte dazu, dass der Kostendeckungsgrad stark zurtick-
ging. Gleichzeitig sind die Leistungen Dritter (z. B. AnschlUsse ans Leitungsnetz oder Abnahmen von Entwadsserung), welche mehr-
heitlich nach der Rohbauvollendung anfallen, gestiegen. Mit der Baugebihrenordnung von 2019 wurde festgelegt, dass die Ge-
buhren jeweils mit der Baubewilligung und der Rohbauabnahme erfolgen. Entsprechend ist die Wirtschaftlichkeit der Aufwendun-

gen Uber mehrere Jahre zu betrachten.
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F2  Planung

Grundauftrag

In derPlanung werden die riumliche Stadtentwicklung koordiniert und Rahmenbedingungen geschaffen, die die stddtebauliche Qualitdt und
wirtschaftlichen Entwickdungsmdéglichkerten gleichwertig berlicksichtigen. Dazu werden Planungsprozesse und -instrumente der Aufgabe
angemessen und phasengerecht eingesetzt

Umfeldentwicklung(en)

2 Mit dem Primat der Innenentwicklung, dem die Mehrheit der Bevélkerung in verschiedenen nationalen und kantonalen Abstimmungen
(Kulturdandinitiative 20712, Revision Raumplanungsgesetz 201 3) zugestimmt hat, konzentriert sich die Stadtentwicklung primér auf das
bestehende Siedlungsgebiet. Zur Erweiterung des Bauzone steht lediglich die Reservezone im Gebiet Latten zur Verfligung. Solche
Planungen erfordemn in erhdhtem Masse eine Abwagung der verschiedenen Interessen unter Einbezug der relevanten Akteure.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Bauliche Dichte (gebautes Gebdudevolumen in m3/ha Uberbaute Bauzone) 21'466; 18'8500 22'025 =»
Uberbauungsgrad (Uberbaute Bauzone in Prozent der Bauzone) 938 938 952: =»
Ausbaugrad (gebaute Geschossfldche in Prozent der zuldssigen Geschossfliche) 848 845 845! =»

Leistungsziele

2 Z1 Erarbeiten von Entscheidungsgrundlagen zur Stadtentwicklung Effiziente Vorbereitung der Richt- und MNutzungsplanung sowie
von Sondemutzungsplanungen (Gestaltungspldne, Sonderbauvorschriften).

S Z2  Férderung von kooperativen Planungsprozessen mit Privaten in Bezug auf die strategische Stadtentwickiung,

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ diret steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnurg R21 22| R2| Trend | _ Sfjﬁ;e’ba”é}ega Kosteneffekt
Beratungen und Auskiinfte in Stunden 907 600 759 - O O
Anzahl bearbertete Vernehmlassungen i 5 5 --> . .
Stadtentwicklung in Stunden 682 550 474 -> D .
Richt- und Nutzungsplanung in Stunden 690 1000 1456 A D D
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Kommentar

Beratungen und Auskinfte in Stunden

Die Beratung von privaten Planungstragern hat gegentiber 2021 etwas abgenommen, da insbesondere die verschiedenen privaten
Gestaltungsplane weit fortgeschritten sind. Gleichzeitig wurden aber auch neue Anfragen fur Bauentwicklungen gestellt, weswegen
der Wert gegenliber dem Budget 2022 nur um ca. die Halfte abnahm.

Stadtentwicklung in Stunden
Die Anzahl Stunden im Bereich Stadtentwicklung reduzierte sich, da gewisse Projekte derzeit stillstehen oder abgebrochen wurden
(z. B. Siedlungsentwickung im Gebiet Latten, privater Gestaltungsplan an der Badstrasse).

Richt- und Nutzungsplanung in Stunden

Die Aufwendungen im Bereich der Richt- und Nutzungsplanung haben aufgrund der Abstimmungen zum regionalen Richtplan
und den damit verbundenen Veranstaltungen sowie den Aufwendungen fur die Abstimmung zum Mehrwertausgleich zugenom-
men. Ein weiterer wesentlicher Grund fir den Anstieg der Stunden ist die sehr zeitintensive Erarbeitung der finanziellen Auswir-
kungen von Gestaltungsplanen.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend

Max. Anzahl Monate bei Planungsverfahren
Z1:Effiziente Bearbeitungszeit 7wischen Binleitung, Vorpriifung, Festsetzung und 9 12 9 -
Genehmigung

Z2: Férderung von Kooperationen Arnzahl laufende Planungsprozesse 5 5 S

Kommentar

Z1: Effiziente Bearbeitungszeit

Die Bearbeitungszeit konnte bei den Planungsprojekten auf dem gleichen Niveau gehalten werden. Zu beachten ist, dass die
Bearbeitungszeiten fir die Festsetzung und Genehmigung von Planungsverfahren nicht von der stidtischen Verwaltung abhan-
gen, sondem von der Behandlung in der Sachkommission (Festsetzung) sowie vom Kanton (Genehmigung).
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Raumplanung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

bz _ £ _

o0 01 02 03 04 05 06 O0F 08 09 10 171 1.2 000 010 020 030 040 050 060 070 080 080 1.00 110 1.20

BF1 Bau B2 Planung
Nettokosten der Produkte
R B22 R22| AzuB22
F1 Bau 256777 444837 414929 -6.7%
F2 Planung 666173 627'562 683'933 9.0%
Nettokosten der Produkte: 922'950 1'072'399 1°098'863 25%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R B22 R22: AzuB22
Kosten 1'472'463 1'580'899 1'526'639 34%
Personalaufwand 655169 806'683 749453 -71%
Sach- und Ubnger Betnebsaufwand 240753 355000 292986 -175%
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 85481 51°200 70'959 386 %
Transferaufwand 57230 84100 77464 -79%
Interne Verrechnungen 4'448 3100 2'695 -131%
Direkte Kosten 1'043'081 1'300'083 1193558 -82%
Gemeinkoster? 429'382 280316 333'082 186 %
EriGse -549'513 -508'500 -A7777|  159%
Entgelte -549'513 -508'500 427777 159%
Nettokosten 922°950 1'072'399 1'098'863 25%
Kostendeckungsgrad 373% 322 % 280%

Kommentar

Nettokosten der Produkte

Sach- und Betriebsaufwand

Der Sach- und Betriebsaufwand lag rund 62'000 Franken unter dem budgetierten Wert. Da der regionale Richtplan im Mai
2022 nicht angenommen wurde, konnten die Planungen fir die Gebiete Sood und Litten nicht wie vorgesehen weitergefihrt
werden. Entsprechend reduzierten sich die Ausgaben fur Dienstleistungen und Honorare um rund 50'000 Franken. Hinzu ka-
men weniger Ausgaben flir Material und Drucksachen (-3'500 Franken), weniger Spesenausgaben (-2'000 Franken), weniger
Betriebsaufwand (-5'000 Franken) sowie ein geringerer Unterhalt bei Mobilien und immateriellen Anlagen (-1'500 Franken).

Abschreibungen Verwaltungsvermégen
Die Investitionen im Bereich Richt- und Nutzungsplanung, flhrten zu hdheren Abschreibungen bei den Ubrigen immateriellen
Anlagen in der Héhe von 20'000 Franken.
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Gemeinkosten
Die Gemeinkosten fielen rund 52'000 Franken h&her aus als budgetiert. Der Grund dafur sind hohere Umlagen fir Miete (+40'000
Franken), Software und Informatik (+10'000 Franken) sowie hdhere Posttaxen/Blromaterial (+2'000 Franken).

Entgelte

Trotz mehr Baugesuchen fielen die Gebihren um rund 80'000 Franken geringer aus. Der Grund dafiir ist, dass viele Baugesuche
Projekte betrafen, die nur geringe Gebiihren verursachten (z. B. Warmepumpen). Im Weiteren ergaben sich keine Kostenbeteili-
gungen Dritter an Planungsprojekten, insbesondere da mit dem Abstimmungsresultat zum regionalen Richtplan vom Mai 2022 die
Gebietsentwicklung im Sood stillstand und somit keine Kosten verursacht wurden.
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G Verkehr

Produktliste G1 Offentlicher Verkehr
G2 Verkehrsnetz

Im Produkt Offentlicher Verkehr werden in Zusammenarbeit mit ZVV, VBZ und SZU Leistungen in den Bereichen Konzept- und
Angebotsentwicklung zur Sicherstellung eines bedarfsgerechten und wirtschaftlich vertretbaren OV-Angebotes erbracht. Im Weiteren wird
flir den Unterhalt der notwendigen Infrastruktur (Verkehrsachsen, Haltestellen, Wartehallen) gesorgt. Das Produkt Verkehrsnetz beinhaltet
die Erstellung sowie den baulichen und betneblichen Unterhalt der gesamten Verkehrsinfrastruktur (Strassen, Trottairs, Platze, Natur- und
Wanderwege, Bricken, Unterfihrungen, Passerellen, Liftanlagen) zur Werterhaltung und zur Gewshrleistung der Verkehrssicherheit.
Ergdnzend werden Dienstleistungen fur Dritte erbracht, wie Tiefbauarbeiten fUr die Gas- und VWasserversorgung bel Rohrbriichen sowie
betrieblichen Unterhalt an Gewdéssern und Sandfidngen, die Stadtentwésserung sowie fur Schulen und fur weitere Liegenschaften.

PGV: Simone Mayer

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspeniode 2022

Umgestaltung Sihltalstrasse: Durch eine urbane Neugestaltung wird die Sihltalstrasse siedlungsonentiert aufgewertet. Mehr Raum fUr den
Langsamverkehr sowie neue Querungen fdrdermn die Durchldssigket des Quartiers. in diesem Zusammenhang wurde die geplante
Unterflihrung Sood mitgedacht Die Zlnchstrasse Nord wurde weiter zusammen mit dem Kanton instandgesetzt

Stadtrétin: Carmen Marty Fassler

Aufwand fUr Verkehr im Verhiltnis zum Gesamtaufwand Aufwand fur Verkehr wird finanziert durch...
der Stadt

"™\ Cirektkasten
™\ Gemeinkosten
Gesamtaufivand Rest

" Emtgefte
erschiedene Ertrige
", Verschied Ertrig
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Bezeichnung Inhatt und Ziel Projektstand
;Adliswil Nord wird stufenweise weiterentwickelt. Im Gebiet Dietlimoos-Moos ?XL&;S von
Entwicklung Adliswil Nord (Infrastruktur)  jwerden die Arbeiten fiir die kiinftige Uberbauung sowie die Projektierung der v Eait
stadtischen Infrastrulturabgeschlossen pnv.  kat.
Projekt)
Prase Vor-
Umgestaitunz Sihftalstrasse iDie als Umfahrungsstrassz konzipierte Sihltalstrasse soll entsprechend dem projekt, Zu-
: 2 heutigen urbanen Anspruch neu gestaltet und saniert werden. sammenarbett
mit Kt ZH
: Phase
" :Optimierung des Verkehrsflusses im Hinblick auf die verkehrstechnische Vorprojekt in
Unter‘fthung S00dstrasse, Bahnhof Sood- iEntwicklung (Taktverdichtung SZU). Entlastung des Quartiers und des Abstimmung
Oberleimbach : .
:Stadtzentrums. mit dem Kt.
7H
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G1  Offentlicher Verkehr

Grundauftrag

Mitarbett bei der Konzept- und Angebotsentwicklung in Zusammenarbett mit ZVV, VBZ und SZU, Einbringen der BedUrfrisse der Stadt
Adliswil. Bereitstellen und Unterhalt der notwendigen Infrastruktur (Verkehrsachsen, Haltestellen, VWartehallen).

Umfeldentwicklung(en)
2 Infolge der zunehmenden Bevélkerungszahl und der Ausweitung der bebauten Gebiete steigt die Anzahl der OV-Nutzenden. Mit der
Covid-19-Pandemie sanken die OV-Nutzenden

2 Mit der Neuerschliessung stadtischer Gebiete und der damit erweiterten OV-Infrastruktur steigt der Aufwand fir den betrieblichen
Unterhalt.

= Mit den Projekten Bushof, Zirichstrasse Nord und Stadthaus (Haltestelle "Krone™) kam es zu Anpassungen bei den Haltestellen und
Wartehallen.

< Die SZU plant im Jahr 2030 den Grundtakt der 54 von heute 20" (Rushour10" auf einen 15" (Rushhour 7.5") zu wechseln.
Infolgedessen sind Anpassungen im Busnetz zu erwarten. Entsprechende Ausbauten werden erwartet.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl OV-Verbindungen (VBZ. SZU. LAF) 11 11 11 A
Anzahl Haltestellen 48 49 45 A
Anzahl Wartehallen 16 21 152

Leistungsziele

2 71 Das Angebot des éffentlichen Verkehrs wird nachfrageorientiert, nach wirtschaftlichen Aspekten sowie gemiss den Interessen
der Stadt Adliswl werterentwickelt respektive konsolidiert

O richt steverbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R2| Tred Leisftﬁge’ba”ée"éa‘ Kosteneffekt
(BAe‘;r; zﬁgcher Unterhalt derHaltestellen ag 49 45 > 0 O

Anzahl Verbindungen 11 11 11 - 0 D

Kommentar

Betrieblicher Unterhalt der Haltestellen

Mit der Fertigstellung des Bushofs wurden drei Haltestellen zu einer vereint und die Haltekanten nicht mehr als separate Halte-
stellen gezdhlt. Weitere zwei Haltestellen wurden mit der Instandsetzung der Zirichstrasse Nord provisorisch auf Ziircher Stadt-
gebiet verlegt und werden im Jahr 2023 auf Adliswiler Stadtgebiet mit der Fertigstellung der Zirichstrasse Nord zurlickverlegt.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
i} ,] I.ETE? gt i:g?',l,:; zrg‘]gags;;z jg:z (853 .I ﬂ?}i LAF. Anzahl Einsteiger auf Gemeindegebiet (Mio.) 246 4.0 3 A
21 Wirtschaftlichkert Aufwand pro Einsteiger (CHF) 055 045 055 =»
71: Interessenvertretung Anwesenhert der Adliswiler Delegierten in 3 3 IS

relevanten Gremien (mindestens)

Kommentar

Z1: Effektivitdat und Wirtschaftlichkeit

Die Anzahl der Einsteigenden auf Gemeindegebiet ist weniger gestiegen als angenommen. Hier zeigen sich wahrscheinlich einer-
seits noch immer die Auswirkungen der Covid-19-Pandemie, andererseits der abnehmende Pendlerverkehr durch vermehrtes
Arbeiten im Homeoffice. Durch die geringere Anzahl der OV-Nutzenden stieg der Aufwand pro einsteigende Person, zudem
mussten Ausgleichzahlungen aufgrund der Covid-19-Pandemie gezahlt werden.

Z1: Interessenvertretung

Die Stadt Adliswil ist an der Regionalen Verkehrskonferenz (RVK) mit einer delegierten Person vertreten. Zudem nimmt die Stadt
Adliswil ihre Eigentimervertretung wahr bei der Generalversammlung der Luftseilbahn Adliswil (LAF). Die Delegation flr das
Einzugsgebiet 54 bei der SZU wird fur die Legislatur 20222026 von der Gemeinde Langnau am Albis wahrgenommen.
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G2 Verkehrsnetz

Grundauftrag
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Der Grundauftrag umfasst die Erstellung sowie den baulichen und betneblichen Unterhalt der gesamten Verkehrsinfrastruktur (Strassen,
Trottairs, Platze, Natur- und VWanderwege, Briicken, Unterflhrungen, Passerellen, Liftanlagen) zur Werterhaltung und zur Gewzhrleistung
der Verkehrssicherheit. Dienstleistungen fUr Drtte wie Abfallbewirtschaftung Tiefbauarberten flir die Gas- und Wasserversorgung bei
Rohrbriichen sowie betneblicher Unterhalt an Gewissemn, Sandfingen, Stadtentwésserung Schulen und weiteren Liegenschaften sind in

diesem Produkt enthalten.

Umfeldentwicklung(en)

= Viele dltere Strassen sind in einem schlechten baulichen Zustand und entsprechen nicht mehr den aktuellen Normen bezlglich Aufbau
des Strassenkdrpers. Sie werden jedoch zunehmend durch immer schwerere LIOW befahren. In Abhidngigkert der

Witterungsverhiltnisse steigt oder sinkt der Sanierungsbedarf.

2 Die Sanierung der Strassen zusammen mit sanierungsbedirftigen Werkleitungen flihrt zu Synergiegewinnen und Kostenvorteilen bei

Strassensanierungen.

2 Zunehmend lingere Fahrzeuge des OV erfordem bauliche Anpassungen der Strassenfihrung und der Anordnung von Parkfeldem.

> Wichtigkeit eines guten Verkehrsnetzes auch flr Fussgdngerinnen und Fussginger sowie Velofahrende oder Ausbau des Netzes

insbesondere auch flir den Langsamverkehr.

= Im Jahr 2022 wurde eine Strassenzustandsanalyse durchgefUhrt und die Infrastruktur (Wiederbeschaffungswert) neu bewertet. Die
Flachen wurden erstmals auch im webGIS der Stadt Adliswil erfasst.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Strassen. Trottoirs. Fuss- und Wanderwege (km) 96 96 964 A
‘Wiederbeschaffungswert der Strassen und Wege (Mio. CHF) 140 141 164 A
Anzahl Bricken und Unterfihrungen 26 26 26 A
Wiederbeschaffungswert der Kunstbauten (Mio. CHF) 28 29 284 A
Flichen der Platze (m2) 7'462 7'6000 9192 A
Wiederbeschaffungswert der Fldchen und Plétze (Mio. CHF) 35 5 4040 A
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Leistungsziele

2 Z1 Nachhaltige und kosteneffiziente Werterhaltung der &ffentlichen Verkehrsflichen zum Erhalt von Sicherheit, Nutzbarkeit und
Mobilrtat

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Baulicher und betneblicher Unterhalt der

Strassen und Wege (km) 76 76 ves ” D D

Baulicher und betneblicher Unterhalt der

Kunstbauten (Anzahl) 26 26 26 2 0 0

Baulicher und betneblicher Unterhalt der . : .

Platze (m2) 7462 7600 9192 A O (D)

Dienstleistungen fiir Dnitte (Ressourceneinsatz

in Prozent) 207 35 333 > . .

Kommentar

Baulicher und betrieblicher Unterhalt der Plitze

Gegenlber dem Budget 2022 wurden die Flachen der Platze Bushof und Dietlimoos mitberiicksichtigt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend

Z1: Werterhaltung der Verkehrsflichen Werterhaltungsmassnahmen in Prozent des 19 ) 174 >

(Jahresdurchschnitt Gber 10 Jahre) Anlagewertes (Jahresdurchschnitt Gber 10 Jahre) ' '

Z1: Kosten betneblicher Unterhalt der Winterdienst, Reinigung, Grtliche Kleinreparaturen, 599 5 324 >

Verkehrsflichen (CHF pro m2) Oberflichenbehandlung ‘ '
Kommentar

Z1: Werterhaltung der Verkehrsflichen

Aufgrund der Neuinvestitionen fur die Infrastruktur im Bushof und im Gebiet Dietlimoos-Moos wurde anteilsméssig weniger in
den Werterhalt der Strassen investiert.

Z1: Kosten betrieblicher Unterhalt der Verkehrsflichen

Aufgrund der geringen Schneefdlle im Jahr 2022 musste erheblich weniger Winterdienst als 2021 geleistet werden. Im Jahr 2021
musste auch deutlich mehr Strassenunterhalt durchgeflhrt werden als 2022 (giinstige Witterungsverhiltnisse).
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R21

Verkehr
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Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21

R22 Rzz
00 1.0 20 30 4.0 5.0 6.0 7.0 G0 100 200 500 BOD 700
mG1 Offentlicher Verkehr B G2 Verkehrsnetz
Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
G1 Offentlicher Verkenr 2'260'324 2'655'692 2'421'530 -88%
G2 Verkehrsnetz 4'583'651 3786292 3'925458 37%
Nettokosten der Produkte: 6'843'974 6'441'984 6346988 -15%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 7'043"124 6781984 6'807'552 04%
Personalaufwand 825314 1'015216 J17204:  294%
Sach- und Ubnger Betnebsaufwand 807'833 692'300 677637 -21%
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 1705183 1'937'500 1'881'531 -29%
Transferaufwand 1'991'918 2'331'000 2'014'572:  -136%
Interne Verrechnungen 354'898 367000 309'660;  -156%
Direkte Kosten 5'685"147 6'343'016 5'600'604:  -117%
Gemeinkostert 1'357'976 438'968 1206'948: 1750%
ErlGse -199"149 -340'000 460564 355%
Entgelte -156'802 -130°000 -176'891 361%
Verschiedene Ertrige -42'347 -210°000 -283'673 351%
Nettokosten 6'843'974 6'441'984 6'346'988 -15%
Kostendeckungsgrad 28% 5.0 %, 68 %
Kommentar
Allgemein

Uber die gesamte Produktegruppe konnte die Rechnung mit rund 95'000 Franken unter den budgetieren Nettokosten und somit

ausgeglichen gehalten werden.
Nettokosten der Produkte

G1 Offentlicher Verkehr

Insgesamt sind die Nettokosten rund 309'000 Franken tiefer als budgetiert. Dies liegt vor allem an 78'000 Franken tieferen Ab-
schreibungen (aufgrund des baulichen Fortschritts), an 216'000 Franken geringerem Transferaufwand (Beitrdge fur Kanton und
ZVV aufgrund der Entwicklung der Covid-19-Pandemie) und an 19'000 Franken weniger Zinsen. Die restlichen 4'000 Franken

liegen innerhalb der reguldren Schwankungen.
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G2 Verkehrsnetz

Die Abweichung betrdgt insgesamt rund 139'000 Franken. Sie ist insbesondere auf 136'000 Franken weniger Aufwénde zuriick-
zuflhren. So ist der Sach- und Betriebsaufwand 19'000 Franken tiefer (Aufwendungen wurden auf die Gemeinkosten statt die
Produkte selbst verrechnet), die Abschreibungen sind rund 22'000 Franken hoher (entsprechend dem baulichen Fortschritt), der
Transferaufwand ist 100'000 Franken weniger (entsprechend dem Baufortschritt der Zirichstrasse Nord) und die Zinsen sind
39'000 Franken tiefer.

Die Gemeinkosten sind rund 710'000 Franken hoher, wobei 319'000 Franken auf die Gemeinkosten statt auf den Personalaufwand
verrechnet wurden; gleichzeitig ist der Personalaufwand damit 319'000 Franken niedriger. Verschiedene Aufwénde und Leistungen
in Hohe von 391'000 Franken wurden auf die Gemeinkosten statt auf die Produkte direkt verrechnet. Insgesamt konnten rund
116'000 Franken hohere Ertrage erwirtschaftet werden.

Zusatzinformationen zu den Produktegruppe
Personalaufwand

Rund 298'000 Franken des Personalaufwands wurde gegeniiber dem Budget 2022 auf die Gemeinkosten statt auf die Produkte
direkt verrechnet. Es handelt sich um ressortinterne personelle Leistungen, die den Produkten nicht direkt zugeordnet werden
konnten.

Transferaufwand

Der geringere Transferaufwand von insgesamt rund 316'000 Franken setzt sich einerseits aus 216'000 Franken weniger zu leisten-
den Beitrdgen fur den Kanton und den ZVV im Jahr 2022 zusammen als budgetiert. Aufgrund der Entwicklung der Covid-19-
Pandemie war schwierig vorauszusehen, wann wie viel Mehrbeitrage von der Stadt Adliswil zu leisten sind. Andererseits erfolgen
planmdssige Abschreibungen von rund 100'000 Franken zudem aufgrund von Bautdtigkeiten, die 2023 statt 2022 abgeschlossen
werden. Es handelt sich um das Projekt Zirichstrasse Nord, bei dem der Kanton federfihrend ist.

Interne Verrechnungen

Es wurden insgesamt rund 57'000 Franken (Produkt G1: 18'000 Franken und Produkt G2: 39'000 Franken) weniger Zinsen
verrechnet.

Gemeinkosten

Die Differenz von rund 768'000 Franken liegt unter anderem darin begriindet, dass 298'000 Franken mehr Personalleistungen auf
die Gemeinkosten statt auf die Produkte direkt verrechnet wurden als budgetiert (vgl. Erlauterung zu Produktgruppe). Entspre-
chend fielen die direkten Personalkosten tiefer aus.

Bei der Budgetierung fur das Jahr 2022 wurde angenommen, dass rund 184'000 Franken mehr Personalleistungen auf Projekte
oder Produkte direkt weiterverrechnet werden konnen. Diese Netto-Mehrkosten entstanden hauptsdchlich aufgrund tieferer
Eigenleistungen auf Investitionen.

Die verbleibende Differenz von 286'000 Franken wurde auf Kostenstellen und nicht direkt auf die Produkte gebucht, da die
Aufwendungen nicht direkt den Produkten zuordenbar waren.

Die Teuerung im Tiefbau liegt fur das Jahr 2022 bei 9.2 %, was auch zu den héheren Ausgaben bei den aufgefiihrten Leistungen
fuhrte.

Entgelte
Rund 47'000 Franken Mehreinnahmen wurden aus Parkgebihren und Parkkarten erwirtschaftet.
Verschiedene Ertrage

Es konnten rund 74'000 Franken hohere Eigenleistungen fir stadtinterne Projekte ausgefihrt und verrechnet werden.
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H Ver- und Entsorgung

Produktliste H1 Wasser H4 Abfal
H2 Energe
H3 Stadtentwasserung

Die Stadt Adliswil erstelit und unterhilt im Bereich Wasser ein Verteilnetz mit Reservoirs, Quellen, Grundwasser- und Stufenpumpwerken.
Die Versorgungssicherheit wird zudem durch einen langfristigen Liefervertrag mit der Stadt Zinch vollstdndig gesichert. Zusdtzlich besteht
die Option (chne Vertrag), Trinkwasser vom Seewasserwerk Thalwil zu beziehen. Die Betriebsflhrung wird von der Energie 360° AG
Zlrich (EGZ) wahrgenommen. Der bauliche Unterhalt ist bei der Stadt Adliswil angesiedelt Im Bereich Energie werden konzeptionelle und
planerische Leistungen erbracht fiir die Férderung und Umsetzung von Projekten mit Skologischer Ausrichtung, zur Entlastung der Umwelt
und / oder mit 8konomischer Zielsetzung (Erhalt Energestadt-Label, Energiebuchhaltung, Energieberatung, Offentlichkeitsarbeit). Die
Stadtentwdsserung gewdhrleistet die Abletung von  Schmutzwasser und Meteorwasser nach Massgabe des Generellen
Entwidsserungsprojektes (GEP). Zu diesem Zweck werden ein Kanalnetz und diverse Schmutzwassermickhaltebecken baulich und
betneblich unterhalten sowie nach Bedarf ausgebaut. Im Werteren umfasst das Produkt Stadtenmtwdsserung Leistungen fir den
Hochwasserschutz  (strategische und konzeptionelle Planung, Gefahrenkarte, Massnahmenplanung und deren Umsetzung). Die
Abfallbewirtschaftung beinhaltet die Koordination mit externen Leistungserbringem und dem Zweckverband fUr Abfallverwertung im
Bezirk Horgen, der seritdem 1. Januar 2022 in Entsorgung Zimmerberg (EZI) umbenannt wurde.

PGV: Simone Mayer

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspenode 2022

Die Erschliessung Dietlimoos-Moos mit den Gewerken flir Trnnkwasser und Abwasser sowie betrnebliche Optimierungen im
Entsorgungspark TUfi (Hauptsammelstelle).

Stadtrétin: Carmen Marty Fassler

Aufwand fur Ver- und Entsorgung im Verhiltnis zum Ge-  Aufwand fur Ver- und Entsorgung wird finanziert durch...
samtaufwand der Stadt

", Emtgefte
"™, Cirektkasten ", Werschiedene Ertrige
"™\ Gemeinkosten Rnanzertrag

Gesamtaufiand Fest "™\, Transferertrag

" Irterne Verrechnungen

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand

Machbarkertsst
udie liegt vor.
Vorprojekt in
Bearbeitung,

Entsorgungspark.Adliswil Betrniebliche Optimierungen bezlglich Logistik und Kapazitdtserweiterung

auf Kurs

Bau der Werldeitungen in Abstimmung mit der Bautitigkeit bei den privaten  i(Abhdngig von
Hochbauten prv. + kant.
Stellen)

Erschliessung Dietlimoos-Moos
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H1 Woasser

Grundauftrag

Gewdhrleisten der Versorgungssicherhet fir Trink- und Léschwasser. Erstellen und Unterhalten der erforderlichen Infrastruktur

(Reservoire, Verteilnetz, Steuerung, Quellen, Grundwasser- und Stufenpumpwerke).

Umfeldentwicklung(en)

= Leitungen aus den 60er und 70er Jahren miissen infolge Korrosion bereits vor dem Erreichen der erwarteten | ebensdauer von tiber 70

Jahren ersetzt werden.

= Die Einwohnerzahl nimmt zu. Gleichzeitig nimmt der durchschnittliche Trinkwasserverbrauch pro Finwohner kontinuierlich ab und die

Infrastrukturkosten steigen infolge vorzeitigem Sanierungsbedarf des Lertungsnetzes (siehe oben).

& Aufgrund einer méglichen Energiemangellage werden auf Grundlage des bestehenden Generellen Wasserversorgungsplans (GWP) und
dem Trinkwassemotkonzepts (TWN) weitere Massnahmen zur Versorgungssichehreit mit Trinkwasser gepriift.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Trnkwassermenge (Mio. m3) 1.39 142 139 =»
Linge Hauptleitung (km) 650 660 6540 A
Antell Hauptleitung aus Polyethylen (in %5) &7 £982: A
Anzahl Rohrbriiche Hauptleitung 2 <10 g =
Lange Hauszulertungen (km) 40.5 42 404 =-»
Antell Hauszulertungen aus Palyethylen (in %) 77 7844 A
Anzahl Rohrbriiche Hauszulertung 5 <10 6 ->
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Leistungsziele
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=71

Menge und zu wirtschaftlichen Konditionen.

Sicherstellen der Versorgung der Stadt mit hygienisch einwandfreiem Wasser zu Trink- und Feuerdschzwecken in ausreichender

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22 R22 | Trend Lemnos T Kosteneffekt
Absatz Trinkwasser (Mio. m3) 139 142 139 = (D) (D)
Wasserverlust im Durchschnitt der letzten 5
Jahre (in %) 18 136 > D D
Betneblicher und baulicher Unterhalt der
Hauptlertung (km) 650 660 634 ” O O
Reparatur der Rohrbriiche Hauptleitung
(Anzahl) 2 <10 &8 O D)
Betneblicher und baulicher Unterhalt der
Hauszulertungen (km) 705 2 w04 > O D
Reparatur der Rohrbriiche Hauszulertungen
(Anzahl) > =70 & 2 L)) LD
Unterhalt der Hydranten (Anzah) 547 553 551 A O (D)
Betnieblicher und baulicher Unterhalt der
Reservoire (Anzahl) > > > - D O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Lertungsersatz in Prozent des gesamten
Z1:Versorgungssicherheit Lertungsnetzes (Jahresdurchschnitt derletzten 10 156 =15 159 =
ahre)
T Im Vergleich mit anderen Gemeinden (Bezirk
Z1: Tanfgestaltung Horgen/Ztrich = 1005) 77.61 <100 7761 -
e i Kostendeckungsgrad in Prozent
Z1:Wirtschaftlichkert (Jahresdurchschnitt der letzten 10 Jahre) 13701 =100 11233 =»
Interventionszeit innerhalb 45 Minuten bei
Z1:Interventionszeit Unterbruch in der Trinkwasserversorgung infolge 100 =90 9677 =-»
eines Rohrbruchs in Prozent
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H2 Energie

Grundauftrag

Erbringen von konzeptionellen und planenschen Leistungen fir die Férderung und Umsetzung von Projekten mit Skologischer Ausnchtung,
zur Entlastung der Umwelt und/oder mt Skonomischer Zielsetzung (Erhalt Energiestadt-Label, Energiebuchhaltung, Energieberatung,
Offentlichkeitsarbeit)

Umfeldentwicklung(en)
< Erhdhtes Umweltbewusstsein der Bevélkerung férdert die effektivere Umsetzung von energiepolitischen Massnahmen,
2 Okologische Notwendigkeit zur Begrenzung der Klimaerwérmung erfordert die Weiterfiihrung CO2-reduzierender Massnahmen.

= Die Anzahl der Frdsonden ist schwer abschitzbar und scheint derzeit zu stagnieren oder gar riicklufig zu sein; vermutlich konnten auch
weniger Erdsonden aufgrund langer Lieferzeiten und nicht zur Verfligung stehenden Fachpersonal realisiert werden.

=2 Neuwird die Anzahl der &ffentlich zuginglichen Ladestationen fiir Elektroautos im Stadtgebiet aufgefihrt.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Gebiudeflichen Minergie (in m2) 201439 202'0000 217736 A
Anzahl Erdsonden (pro |ahr) 92 100 720 =
Anzahl &ffentlich zugdngliche Ladestationen fiir Elektroautos 8 A
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Leistungsziele
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271 Umsetzung der Ziele gemiss Energieprogramm des Stadtrates und Massnahmenplan aus der Nachpriifung (Reaudit) fiir das
Energiestadt-Label in den Bereichen Entwicklung und Raumordnung, kommunale Gebdude und Anlagen, Versorgung und
Entsorgung, Mobilitdt, inteme Organisation, Kommunikation und Kooperation.

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung

R21 B22 R22 | Trend Lei
gistung

Steuerbarkeit
Orga.

direkt steuerbar

Kosteneffekt

Veranstaltungen und Aktionen (Anzahl)

0 3 3 > (]

Informationsmatenal / Beitrdge zum Thema
Energie (Anzahl)

4 4 6 A @

Kommentar

Informationsmaterial / Beitrdge zum Thema Energie

Insgesamt wurden mehr Beitrdge zum Thema Energie verdffentlicht. Neben dem Energienewsletter und den Beitrdgen zu «Wilde
Nachbam» und «GEHsund» im Stadtbrief wurden auch auf Facebook Beitrage verdffentlicht (Schafbeweidung, Wildbienen und

Adliswil gegen Foodwaste).

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
) i Bestehen Reaudit mit einer Bewertung von min. _
Z1: Label Energiestadt 70 % (max. mogliches Ergebnis 100 %) 76 =75 7580 =-=»
Z1: Information und Kommunikation Anzahl Veranstaltungen und Aktionen zugunsten 0 3 EES
energiebewussten Verhaltens
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H3  Stadtentwdsserung

Grundauftrag

Das Produkt umfasst das Gewdhreisten der Ableitung von Schmutzwasser und Meteorwasser nach Massgabe des Generellen
Entwisserungsprojektes (GEP) sowie die Kontrollverantwortung flr private Hausanschllsse (GAL).

Umfeldentwicklung(en)

S Kapazititserweiterung der ARA infolge steigender Einwohnerzahl. Die ARA ist seit 1.1.23 eigenstindiger und unabhingiger
Zweckverband,

= Die Abwassermenge pro Einwohner nimmt ab, womit sich die spezifischen Kosten pro m3 zu entsorgendem Abwasser erhihen.

2 Die Normmalbetonrohre (NBR-Rohre) sind fir Schmutz- und Mischwasser nicht mehr regelkonform, da sie undicht sein kénnen. Infolge
dessen steigt der Sanierungsbedarf.

S Aufgrund einer méglichen Energiemangellage werden auf Grundlage des Generellen Entwisserungsplans (GEP) die Auswirkungen
(Gewdsserverschmutzung/Uberschwermnmungen) und entsprechende Massnahmen geprft.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R2 B22 R22| Trend
Abwassermenge (Mic. m3) 1.39 142 139 A
L&nge der Hauptkandle (km) 1004 101 1008 A
Anzahl Sandfinge 24 25 % >
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Sicherstellen der Stadtentwdsserung nach Vorgabe des GEP (Generelles Entwdsserungs-Projekt) und zu wirtschaftlichen

Konditionen. Minimieren der Risiken einer Gefihrdung von Gewdssern und Grundwasservorkommen durch Schmutzwasser
sowie Minimieren der Schadenfélle infolge Hochwasserereignissen.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred  Steuerbarkeit Kosteneffekt
Leistung Orga.
Betrieblicher und baulicher Unterhalt der
Sffentlichen Kanalisation (km) 1004 101 1008 > D O
Betneblicher und baulicher Unterhalt der
Verbandskandle ARA-SIhltal (k) 3 42 +1 2 D D
Betneblicher und baulicher Unterhalt der
Riickhaltebecken (Anzahl) 2 2 2 > O O
Betneblicher und baulicher Unterhalt der
Sandfinge (Anzahl) 24 = 24 - D O
(Bsi_;cher Unterhalt der Bachldufe / Vorfluter 277 272 273 > D D
Diverse Massnahmen fUr den
Hochwasserschutz (Anzahl) 4 4 4 > O O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Lertungsersatz in Prozent des gesamten
Z1: Entsorgungssicherhert Kanalnetzes (Jahresdurchschnitt derletzten 10 155 =15 1790 =»
ahre)
T Im Vergleich mit anderen Gemeinden (Bezirk
Z1:Tanfgestaltung Horgen/Zirich = 100%) 12827 <1000 125821 =»
) Kostendeckungsgrad in Prozent
Z1: Kostendeckung (Jahresdurchschnitt der letzten 10 Jahre) 13723 =100 11688 =»

Kommentar

Z1: Tarifgestaltung

Nach der Gebuhrenanpassung auf das Jahr 2020 (SRB 2019-361) sind die Unterschiede zu den Gemeinden im Bezirk respektive
zu benachbarten Gemeinden gross. Diese Gemeinden, die gemdss Daten des Preistiberwachers sehr tiefe Gebihren ausweisen,
ziehen den Durchschnittswert herunter. Bezogen auf die gesamte Schweiz liegt die Stadt Adliswil mit ihren Geblhren im Mittelfeld.
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H4  Abfall

Grundauftrag

Der durch die Wohnbevdlkerung und durch die Gewerbebetnebe in Adliswil anfallende Abfall 1st auf umweltgerechte und wartschaftliche
Weise zu entsorgen oder wiederzuverwerten. Dazu werden bedarfsgerechte Méglichkerten zur Abfallentsorgung angeboten. Es werden in
Zusammenarbeit mit extemen Leistungserbringem, insbesondere der Entsorgung Zimmerberg, die Kehrichtabfuhrund Separatsammlungen
organisiert sowie die Nebensammelstellen und die Hauptsammelstelle "Entsorgungspark Adliswil” betnieben.

Umfeldentwicklung(en)

= Die aktuell giiltige Verordnung tiber die Vermeidung und die Entsorgung von Abfillen (VVEA) trigt dazu bei, die natiirlichen
Ressourcen zu schonen. Die Abfallwirtschaft soll sich zur Kreislaufwirtschaft entwickeln. Zu den wichtigsten Inhalten der VVEA gehort
eine klare Prionsierung der stofflichen gegeniiber der energetischen Verwertung. Biogene Abfille wie beispielweise Lebensmittel oder
Holzabfille sollen nicht mehr verbrannt werden, sondem rein stofflich oder durch Vergiren verwertet werden.

= DerEntsorgungspark Adliswil ist eine der gréisseren Entsorgungsstellen im direkten Umfeld der Stadt Adliswil. Seit dem 1. Januar 2018
steht die die Sammelstelle allen Einwohnennnen und Einwohner des Bezirks offen. Die Entsorgung Zimmerberg beteiligt sich an den
Kosten. Die Betriebsaufnahme einer dhnlich grossen Sammelstelle in der unmittelbaren Nachbarschaft der Stadt Adliswal ist heute nicht
absehbar. In Zukunft ist mit weiter zunehmenden Volumen von Wertstoffen zu rechnen. Die Kapazititserweiterung wie auch die
betriebliche Optimierung ist fir die kommenden Jahre geplant. Ab 1. Januar 2022 wurden die Offnungszeiten samstags von 8:00 bis
12:30 Uhr auf 8:30 bis 14:00 Uhrverldngert.

= Die Recyclingpreise sind volatil und unterfiegen weltwerten Einfliissen, welche im Gesamten schwieng einschitzbar sind.

2 DieVergltung von Altmetall ist niedriger, gleichzeitig sind die Transportkosten gestiegen. Dagegen sind die Recyclingpreise fir Karton
und Altpapier deutlich héher als im Budget 2022 angenommen.
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Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Recyclingpreis (Einlieferung) Altmetall (CHF/) 190 28 28 N
Recyclingpreis Vetrorecycling (Einlieferung) Glas (CHF/t) 0 95 97, =>»
Recyclingpreis (Einlieferung) Karton (CHF/) 123 16, 11048: A
Recyclingpreis (Einlieferung) Altpapier (CHF/) 176 65 206820 A
Einlieferpreis Verbrennungsabfall (CHFL) 140 140 1400 =-»
Anzahl bediente Sammelstellen (alle Fraktionen) in MNachbargemeinden (ausg. Stadt

Zirich) 2 2 z 2

Leistungsziele

2 Z1  Sicherstellung eines bedarfsgerechten Angebots an Maglichkeiten fir die Abfallentsorgung und umweltgerechte sowie effiziente

Bewirtschaftung der Abfille.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

‘ direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R2| Trend | Sftﬁ;e’ba'g’éa Kostencffekt
Gesamtmenge Verbrennungsabfall (t) 3'494 4'200: 390149 A O O
Verbrennungsabfall pro Einwohner (kg) 184 215 20341 = O (D)
Altpapier pro Einwohner (kg) 36 35 34460 N O (D)
Grinabfunr pro Einwohner (kg) 72 69 6182 > O (D)
Glas pro Einwohner (kg) 40 34 3425 = O (D)
Karton pro Einwohner (kg) 29 30 2709 A O (D)
Hickseldienst (Anzahl Auftrige p2) 104 100 790 > (] (D)

Kommentar

Hackseldienst

Der Hackseldienst wurde weniger beansprucht als angenommen.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Z1: Angebot Wertstoffsammelstellen Einzugsgebiet Sammelstelle (Anzahl Einwohner 23750 2360 23975 S
maximal)

Z1: Bedarfsgerechtes und wirtschaftliches Anzahl Strafbefehle infolge illegaler 7 75 R S

Angebot zur Abfallentsorgung Abfalldeponien (maximal pro Jahr)

Kommentar
Z1: Bedarfsgerechtes und wirtschaftliches Angebot zur Abfallentsorgung

Der Riickgang der Strafbefehle ist vermutlich auf die erfolgten Informationen an die Einwohnenden (Flyer in Haushalte) und die
bereits erfolgten Strafbefehle (Lemneffekt) zuriickzufihren. Zudem ist bekannt, dass die Abfallsicke nach Adressen abgesucht
werden und so der Abfall nicht anonym und wild deponiert werden kann, ohne Sanktionen zu riskieren.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Ver- und Entsorgung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

-55 -5.0 -45 -40 -35 -30 -25 -20 -15 10 -05 OO0 -5.-50 -5..DD -450 -400 -350 -3.00 -250 -200 -1.50 -1.00 050 0.00
mH1 Wasser mH2 Energe mH3 Stadtentwisserung mH4 Abfal
Nettokosten der Produkte

R21 B22 R22| AzuB22
H1 VWasser -1'299'098 -1'261'500 -1"153794 -85%
H2 Energie 217121 -2117297 -235'698 115 9%
H3 Stadtentwdsserung -2'012'356 -3'204'600 -3'199'485 02%
H4 Abfall -182'354 -443400 -2672420 397 %
Nettokosten der Produkte: -3710929 -5"120797 -4'856220 52%

Zusatzinformationen zur Produkigruppe

R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 6'036170 6'632703 6230152 -6.1%
Personalaufwand 33'907 21172 32716 545%
Sach- und Ubnger Betrebsaufwand 3'026"274 3"101'500 3'148'091 15%
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 848787 851300 615'402: 277%
Transferaufwand 1"110'386 1'515400 1'397'947 -78%
Interne Verrechnungen 1'009'860 1'084'900 1'023'814 -56%
Direkte Kosten 6'029214 6'574272 6217970 -54%
Gemeinkoster: 6'956 58431 12182 -792%
EriGse -9747099 -11'753'500 -11'086372 -57%
Entgelte -8'583'990 -9'356'500 -8'518163 90%
Verschiedene Ertrdge -23'480 -15'2551 1000 %
Finanzertrag -31°080 -31°000 -34'798 123%
Transferertrag -1'010105 -2'268'000 -2'418119 6.6 %
Interne Verrechnungen -98'445 -98'000 -100'037 21%
Nettokosten -3710929 -5120797 -4'856220 -52%
Kostendeckungsgrad 1615 % 17729% 1779 %

Kommentar
Nettokosten der Produkte
H1 Wasser

Insgesamt wurden rund 108'000 Franken weniger Erlos erwirtschaftet. Es wurden 282'000 Franken weniger Gebihren eingenom-
men als budgetiert, aber gleichzeitig mehr Ertrage (aktivierbare Eigenleistungen, Finanzertrag sowie Betrdge von Kantonen und
Konkordaten) von rund 56'000 Franken erwirtschaftet. Der Aufwand sank um 118'000 Franken. Die Einwohnerzahl nimmt zu,
gleichzeitig nimmt der durchschnittliche Trinkwasserverbrauch pro Einwohner/in kontinuierlich ab.
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H2 Energie

Der Erlos aus diesem Produkt ist 24'000 Franken hoher als budgetiert. Es fielen 35'000 Franken weniger Beitrdge fir Dritte an als
angenommen. Der Aufwand war daftir 8'000 Franken héher (Arbeiten im Zusammenhang mit der Aktualisierung des Energie-
plans). Die Ruckvergltung der CO»-Abgabe fiel 10'000 Franken hdher aus als angenommen. Die Gemeinkosten (verschiedene
Dienstleistungen und Miete) fielen um 17'000 Franken héher aus. Die verbleibenden 3'000 Franken bewegen sich innerhalb
reguldrer Schwankungen.

H4 Abfall

Die Abweichung betrdgt rund 176'000 Franken. Ab 2021 wurde die Abfallgebihr (SRB 2020-240) von 170 CHF/Jahr auf 75
CHF/Jahr gesenkt. Entsprechend wurden rund 318'000 Franken weniger Gebuhren eingenommen. Aufgrund hoherer Riickerstat-
tungen konnte gleichzeitig ein hdherer Ertrag von 149'000 Franken erreicht werden. Weiter wurden 70'000 Franken mehr auf
internen Dienstleistungen verrechnet. Uber Umlagen wurden 64'000 Franken weniger Leistungen auf die Gemeinkosten verrech-
net. Die Ubrigen 1'000 Franken bewegen sich innerhalb reguldrer Schwankungen.

Zusatzinformationen zu den Produktegruppen
Personalaufwand

Die Differenz von rund 12'000 Franken ist mehrheitlich auf héhere Arbeitgeberbeitrdge (Unfall- und Personalhaftpflichtversiche-
rung) zurlickzufihren.

Abschreibungen Verwaltungsvermdgen

Es resultieren Minderabschreibungen von knapp 236'000 Franken, die hauptsédchlich aus der Stadtentwdsserung rihren. Bei der
Budgetierung 2022 im Sommer 2021 ging man davon aus, dass im Jahr 2021 4.6 Mio. Franken investiert werden. Tatsdchlich
wurden im Jahr 2021 nur 1.9 Millionen Franken investiert. Diese tieferen Investitionen fihrten zu Minderabschreibungen im Jahr
2022. Anlagen im Wert von knapp 4 Mio. Franken wurden zudem in Beteiligungen des Zweckverbandes ARA Sihital umgewandelt
und nicht mehr abgeschrieben.

Transferaufwand

Insgesamt waren 117'000 Franken weniger Transferaufwand notwendig als budgetiert. Es mussten rund 45'000 Franken weniger
Beitrdge an private Unternehmungen (Konzession fur Wasserversorgung und Energie) und rund 72'000 Franken weniger Bei-
trage an Zweckverbdnde (ARA-Sihltal) bezahlt werden.

Gemeinkosten
Es wurden rund 49'000 Franken direkt auf die Produkte verrechnet statt auf die Gemeinkosten umgelegt.
Entgelte

Insgesamt wurden rund 838'000 Franken weniger an Gebiihren eingenommen als budgetiert: Wassergebiihr 282'000 Franken,
Abwassergebihr 264'000 Franken und Abfallgebtihr 318'000 Franken (vgl. Begriindungen Nettokosten der Produkte H1 und
H4). Es wurden 26'000 Franken mehr fur Altpapier, Altglas, Metall und Karton zurlickerstattet.

Verschiedene Ertrage
Fr Planungen und Infrastruktur wurden interne Leistungen von rund 15'000 Franken erbracht.
Transferertrag

Die Differenz von rund 150'000 Franken setzt sich zusammen aus 37'000 Franken Subventionen fir Hydranten der Gebéude-
versicherung, welche nicht budgetiert waren, und einem um 122'000 Franken héheren Beitrag der Entsorgung Zimmerberg am
Entsorgungspark Tfi.
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Landschaft

Produktliste 1 Wald, Bache, Wiesen 13 Landwartschaft
12 Griinraum im Siedlungsgebiet

Das Produkt Wald, Biche, Wiesen beinhaltet Leistungen fir die Pflege und Bewrtschaftung der stddhschen Waldflichen der
Naturschutzgebiete und Bachldufe ausserhalb wie innerhalb der Siedlungsgebiete sowie den Hochwasserschutz Zudem werden
Dienstleistungen fur Dntte erbracht, im Speziellen die Bewirtschaftung der Wilder von Kilchberg, Rischlikon und von Privaten, welche der
MNutzung von Synergien und der optimalen Auslastung des Forstbetniebs dienen. Das Produkt Griinraum flihrt schwerpunktmdssig Auftrige
fur andere Abteilungen und Betriebe der Stadt aus. Im Rahmen dieser Auftrige liegt die Verantwortung bei der Pflege und Gestaltung von
Grinflichen stddtischer Liegenschaften sowie Griinanlagen im Strassenbereich, Durchfiihrung von Beerdigungen, Griberbepflanzung und
Grabunterhalt. Im Weiteren werden Leistungen flr die VWartung der Parkanlagen, der Gnll- und Spielplitze, der Freizeitanlagen, der
Badanlage und der Sportanlagen und die Reinigung der &ffentlichen Brunnen und Wasserspiele erbracht. Im Teilprodukt Landwirtschaft
werden konzeptionelle und administrative Aufgaben wahrgenommen flr die stddtischen Landwirtschaftsbetnebe (Edebnisbauemhof TUfi,
Weierweid), den Rebberg, diverse kleinere landwirtschaftlich genutzte Gebdude und landwirtschaftliche Fldchen. VWeitere Aufgaben sind
das Controlling liber die Binhaltung der Bewirtschaftungskonzepte sowie die Planung und Durchfilhrung von Investrtionsprojekten.

PGV: Simone Mayer

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungspeniode 2022

Hochwasserschutz bei den Seitenbidchen zur Sihl ist ein Thema, welches dauerhaft mit hoher Priortdt bearbeitet werden soll. Der
Albishang befindet sich stetig in Bewegung, weshalb sich auch Bachldufe immer wieder verindermn kdnnen und Rutschungen im Auge
behalten werden missen. Massnahmen an den Bachldufen direkt oder im Wald, der zur Stabilisierung des Albishanges wesentlich bertrigt,
werden langfristig geplant und kontinuierich umgesetzt Im Werteren soll der Pflege und dem Gestalten der Schutz-, Nutz- und
Erholungswilder sowie der Griinflichen weiterhin hohe Beachtung eingerdumt werden.

Stadtrétin: Carmen Marty Fassler

Aufwand flr Landschaft im Verhidltnis zum Gesamtauf- Aufwand flr Landschaft wird finanziert durch...
wand der Stadt

"W, Emtgefte

", Verschiedene Ertrige
"% FRnanzertrag

"™\ Transferertrag

"™\ Cirektkasten
™ Gemeinkosten
Gesamtaufiand Rest

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand

Dimensicnierung und Flhrung der Bachldufe entsprechend den

Hochwasserschutz Anforderungen des Hochwasserschutzes. auf Kurs
Gestalten der Grinflichen im Neubaugebiet unter den Aspekten der auf Kurs
Griinraum Dietlimoos-Moos i . & P (Abhdngig von
Biodiversifikation
priv. Eigent.)
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11 Wald, Biache, Wiesen

Grundauftrag
Leistungen fur die Pflege und Bewirtschaftung der stadtischen Waldflichen, der Naturschutzgebiete und Bachliufe ausserhalb wie innerhalb

der Siedlungsgebiete sowie fUr den Hochwasserschutz. Zudem gehdren Dienstleistungen fir Dritte zu den Aufgaben, im Speziellen die

Bewirtschaftung der Wilder von Kilchberg, Rischlikon und wvon Privaten. Offentlichkeitsarbeit und Beratung von privaten
Grundeigentimem sind wertere Aufgaben.

Umfeldentwicklung(en)

2 Wachsender Anspruch an sine Bewirtschaftung von Griinraum nach ékologischen Grundsitzen und unter Betrachtung des
Zusammenspiels aller Flichen zur Erhaltung der einheimischen Artenvielfalt in Flora und Fauna.

= Die verinderten Klimabedingungen (Erwirmung und Trockenheit), zunehmender und vielfiltiger Kiferbefall und das Eschentriebsterben
flihren zu vermehrter Zwangsnutzung von Biumen auch im Siedlungsgebiet und einer nachhaltigen Verdnderung der Flora und Fauna.

2 Zunehmende Gewichtung der Offentlichkeitsarbeit (Schule, Einwohner) unter Finbezug des Rangers, um die Ziele der Bewirtschaftung
des Griinraums transparent zu machen und um das wertvolle Naherholungsgebiet der Bevdlkerung ndher zu bringen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Fldche Stadtwald (in ha) 134 134 1340 =»

Fliche Privatwald (in ha) 73 75 73 =

Naturschutzflichen (in ha) 29 29 29 ->

Gesamtlinge der Bdche (in km) 272 272; 272, =
Kommentar

Die Stadt kauft Wald von Privaten, wenn es sich fir den Unterhalt oder den Natur- und Waldschutz lohnt. Im Budget 2022
wurden bei der Flache 2 ha zu viel angegeben (75 ha statt 73 ha).

Im Jahr 2022 konnten durch die Stadt die Waldparzellen Hermen mit der Kat.-Nr. 1356 und 1358 erworben werden. Es handelt
sich um 17'434 m2 bzw. aufgerundet 2 ha (vgl. Jahresrechnung 2021). Deswegen ist der Waldbestand fur die Stadt Adliswil seit
der Jahresrechnung 2021 von 132 auf 134 ha gestiegen und der Anteil an Privatwald von 75 auf 73 ha gesunken.
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Leistungsziele

S 71  Gewihreistung der Schutzfunktion des Waldes, um Schiden in den Siedlungsgebieten zu vermeiden.
S Z2  Vermeidung von Rutschungen und Bachaustritten.
S 73 Sichemn der Naturschutzgebiete gemiss (ibergeordneten Vorgaben.

S 74 FErbringen von kostendeckenden Dienstleistungen fiir Dritte.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21| B2| R2| Trend | SteUetbaiet Kosteneffekt
Pflege Stadtwald (in ha) 134 134 134 S O O

?Srsgng und nach Auftrag Pflege Privatwald 73 75 73 > D .

Waldrandpflege (inkm) 127 121 121 =2 L) [ )

Pflege der Naturschutzflichen (in ha) 29 29 29 -> D O

Gesamtldnge der Biche (in km) 272 272 272 -> D D

Offentlichkeitsarbeit in h (neu) 232 290 239 -> . .

Kommentar

Offentlichkeitsarbeit

Aufgrund der gesunkenen Nachfrage (Schule, Firmen etc.) wurden 239 Stunden statt 290 Stunden im Jahr 2022 fiir die Offent-
lichkeitsarbeit aufgewendet.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Auslichtung im Sinne der Nachhaltigkeit
Z1: Wirksamer Schutzwald (m3) (Jahresdurchschnitt der laufenden 540 450 5411 -»
Betriebsplanperiode 2019 - 2028)

Im Sinne der Nachhaltigkeit auf der Gesamtlange
Z2: Hochwassersichere Bachldufe kontrolliert, gereinigt und notwendige 10 10 100 -
Baumassnahmen aufgenommen

7 3: Grisse des Naturschutzgebietes (in ha) Fliche des Naturschutzgebietes 29 29 29 -

Z4: Wirtschaftlichkert bel Dienstleistungen fir :Pnvate und andere Gemeinden,

Dritte (in %) Kostendeckungsgrad 106 100 07 =

Kommentar
Z1: Wirksamer Schutzwald

Die Pflege des Schutzwaldes erfolgt mit einer 10-Jahres-Planung. Durchschnittlich werden jéhrlich Arbeiten im Umfang von
450 m3 durchgefiihrt. Derzeit befinden wir uns im mittleren Zyklus, in dem die intensivsten Arbeiten erfolgen. Im Jahr 2022 wur-
den deswegen 541 m3 bewirtschaftet.
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12 Grinraum im Siedlungsgebiet

Grundauftrag
Ausflhren von Auftrdgen fir andere Abteilungen und Betriebe der Stadt. Das Durchfihren von Beerdigungen, Erstellen der
Gréberbepflanzung und Durchfiihren des Grabunterhaltes. Wartung der Parkanlagen, der Gnll- und Spielpldtze, der Freizeitanlagen, der

Badanlage und der Sportanlagen sowie die Reinigung der d&ffentlichen Brunnen und ‘Wasserspiele. Bel der Gringestaltung von
Investitionsprojekten werden Beratungsaufgaben sowie Eigenleistungen erbracht.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Griinraumbewirtschaftung erfolgt nach strengen ékologischen Grundsitzen,

= Die detaillierte Auflistung der der Bestattungsarten erfolgt unter "C3 Bestattungswesen'.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Parkanlagen (in m2) 512000 56'300 40756 A
Anzahl Kleinanlagen 6 6 6 =
Anzahl Grill- und Spielplitze 10 10 10 A
Grunflichen im Strassenbereich (in m2) 52'480: 53'000; 53'887. A
Anzahl Sitzbinke 60 60 50 A
Sportanlagen und Freibad (in m2) 58'980: 58'980: 437720 =»
Anzahl Grabstellen 1'652:  1'600:  1'8137 A
Anzahl Bestattungen in Adliswil M7 115 101 =
Anzahl Schulanlagen 21 21 211 A
Anzahl Familiengartenanlagen 4 4 4 -
Kommentar

Die Grinflichen wurden im Jahr 2022 erstmals im Griinkataster im webGIS der Stadt Adliswil neu erfasst. Dadurch kam es zu
Neuzuordnungen der Fldchen (bei Parkanlagen sowie bei Sportanlagen und Freibad), die so auch genauer abgemessen werden
konnten. Deswegen ist die Vergleichbarkeit zu den vorherigen Jahren nur bedingt moglich. Neben der Erfassung der Griinfla-
chen werden auch die 6ffentlichen Baume im Kataster des webGlIS aufgenommen.

120



Jahresrechnung 2022

Leistungsziele
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2 Z1  Werterhaltung der Griin- und Sportanlagen

S 72  Pflege der Friedhofanlage zur Zufriedenheit der Bevdilkerung

2 73  Wirtschaftlichkeit der stadteigenen Leistungserbringung und Landschaftspflege

S Z4  Erbringung von kostendeckenden und zufriedenstellenden Dienstleistungen fir Dritte

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred Leisf:ﬁ;e’b"”g’éa Kosteneffekt
Unterhalt der Parkanlagen (in m2) 51200:  56'3000 60756 A .:) D
Anzahl unterhaltene Kleinanlagen 6 6 6 - D D
Farmlengaronamizgn ¢+ 4+ O O©
Anzahl unterhaitene Grill- und Spielplitze 10 10 10 A O ®
t‘,l::r;)alt der Grinflichen im Strassenbereich 57480 53'0000  53'837 2 O O
Anzahl unterhaltene Sitzbiinke 60 60 60 A O [ ]
Unterhalt der Sportanlagen und Freibad in m2 58980 58'980 43772 -> O O
Anzahl gepflegte Grabstellen 1158 1152 1267 -> O O
Anzahl durchgefiihrte Bestattungen 117 115 ™ - O O
?Cr;ijglnluangteenrhaltene Grinflichen in 21 21 21 > 0 D
mgigsfgigzil‘@cﬁhniﬁe phivater Pflanzungen 3 30 0 > O O
rmesthonproedadersadt #oo0s e > O @
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Kommentar

Unterhalt Parkanlagen und Sportanlagen inkl. Freibad
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Die Flachenunterschiede beim Unterhalt der Park- und Sportanlagen liegen in der Neuerfassung der zu pflegenden Fldchen im
webGlIS begriindet. Neben der Neuerfassung sind die Parkanlagen aufgrund des neuen Parks im Dietlimoos-Moos stark angestie-

gen.

Anzahl gepflegte Grabstellen

Die Anzahl der Grabstellen ist aufgrund der Todesfille im Jahr 2020 und 2021 gestiegen.

Anzah| Griinriickschnitte privater Pflanzungen im Strassenbereich

Es mussten aufgrund privater Pflanzungen im Strassenbereich keine Verfligungen ausgestelit werden. Die Riickschnitte wurden
durch die Privaten selbst oder durch sie beauftragte Firmen zuvor ausgefihrt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstinde)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Verwendbarikeit der Grin- und Arzahl Reklamationen zu Grin- und Sportanlagen 0 <5 4 -
Sportanlagen

Z2: Begehren der Hinterbliebenen Antell bearbeitete Begehren 0 5 0 -»
Z3:Wirtschaftlichket Kosten pro m2 Grinfliche und Parkanlagen 5.00 <38 558 =»
?)::;t/: rtschaftlichkeit bei Dienstleistungenfir o, . o kostendeckungsgrad (in Prozent) 13183 100 11361 =
Z5: Zufnedenheit der Auftraggeber Arzahl berechtigte Beanstandungen 0 <5 0 -»

Kommentar

Z3: Wirtschaftlichkeit

Insgesamt ist der Aufwand fur die Bewirtschaftung hoher. Dies ist vor allem im Zusammenhang mit dem Initialaufwand fur die
Schafbeweidung begriindet. Die schwer zugdnglichen Fldchen sind im geforderten Ausmass effizienter mit Schafen als mit Mitar-

beitenden zu bewirtschaften.

Z4: Wirtschaftlichkeit bei Dienstleistungen fur Dritte

Die Zielgrosse ist, mindestens 100 % zu erreichen. Beim Budget 2022 wurde 100 statt > 100 % eingesetzt.
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13 Landwirtschaft

Grundauftrag

Das Produkt umfasst das Wahmehmen von konzeptionellen und administrativen Aufgaben flr die stidtischen Landwirtschaftsbetnebe
(Erlebnisbauemhof Tufi, Weierweid), den Rebberg, diverse Keinere landwirtschaftlich genutzte Gebiude und landwirtschaftliche Fldchen.

Weitere Aufgaben sind das Controlling Uber die Einhaltung der Bewirtschaftungskonzepte sowie die Planung und Durchfihrung von
Investitionsprojekten

Umfeldentwicklung(en)

= Woachsender Anspruch an eine Bewirtschaftung von Griinraum nach &kologischen Grundsitzen und unter Betrachtung des
Zusammenspiels aller Flichen zur Erhaltung der einheimischen Artenvielfalt in Flora und Fauna

2 Zunehmende Gewichtung der Offentlichkeitsarbeit (Schule, Einwohner), um Landwirtschaft und Tierhaltung der Bevélkerung niher zu
bringen

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Landwirtschaftliche Flichen in ha 45 45 451 -
Anzahl Pichter 7 7 7. =
Anzahl Gebiude 9 9 9 >
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Leistungsziele
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>

verantwortungsvollen Nutzung der Tiere.

=2

273

Biologische Bewirtschaftung der Landwirtschaftsbetnebe Weierweid und Tfi

Mit dem Erlebnisbauemhof Tfl der Bevdlkerung einen offen zuginglichen Landwirtschaftsbetneb erhalten

Sicherstellen einer &kologischen Bewirtschaftung der landwirtschaftlichen Flachen sowie der artgerechten Haltung und

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

. direkt steuerbar

Bezeichnung | R21 | B22 R22 | Trend : Kosteneffekt
Leistung Orga.
Controlling der zielgerechten Bewartschaftung
stadteigener und verpachteter 45 45 45 -> O O
landwirtschaftlichen Fldchen (inha)
Sicherstellen der Einhaltung der
Betriebskonzepte bei verpachteten 1 1 1 - D O
Landwirtschaftsbetneben (Anzahl)
Sicherstellen der Einhaltung gesetzlicher
Vaorgaben fir die Direktzahlungen etc. an die 7 7 7 -> O O
Pachter durch den Ackerbaustellenlerter (Anz)
Sicherstellen des fachgerechten Unterhaltes
der Gebiude (Anzahl) 7 7 N O O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1: Bewirtschaftung Anzahl Beanstandungen durch Private 0 <2 0 =»
L . Kritenen fir biologische Bewirtschaftung aller
22 Okologie Flachen, Erfullungsgrad in % =50 750 593
a i i Arnzahl &ffentliche Veranstaltungen im
Z3: Offentlichkett Edebnishauermhof Tif 0 1 T -
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R21

Landschaft

s\
8

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21

R22 Rz2
00 02 04 06 08 10 12 14 15 18 000 020 060 0.0 120 140 160 180
m 1 Wald, Biche, Wiesen W12 Grilnraum im Siedlungsgebiet m 3 Landwirtschaft
Nettokosten der Produkte
R21 B22) R22| AzuB22
11 Wald, Bdche, Wiesen 4247262 691179 623136 98 %
|2 Grinraum im Siedlungsgebiet 918018 977740 947137 -31%
3 Landwirtschaft 98'619 42'060 64486 533%
Nettokosten der Produkte: 1'440°899 1710979 1'634759 45 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 2'032'469 2206379 2'089905 -53%
Personalaufwand 428'690 895100 571273 -362%
Sach- und Ubrger Betnebsaufwand 724631 589600 734'405 246 9%
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 78'810 62'400 81'648 308 %
Transferaufwand £'000 2'800 -1000 %
Interne Verrechnungen 11752 7'500 8223 96%
Direkte Koster 1'249'883 1'557'400 1'395'548: -104%
Gemeinkoster: 782587 648979 694357 70%
ErlGse -591'570 -495'400 -455146 81%
Entgelte -264'554 -159'500 -267'928 680 %
Verschiedene Ertrdge -48'051 -83'000 -23'698:  -/14%
Finanzertrag -51'810 -67'000 -65'138 -28%
Transferertrag -227'156 -185'900 -98'382: A471%
Interne Verrechnungen 0 0.0%
Nettokosten 1'440'899 1710979 1'634759 45 %
Kostendeckungsgrad 291 % 225% 218%
Allgemein

Nettokosten der Produkte

I3 Landwirtschaft

Im Produkt Landwirtschaft wurden rund 22'000 Franken mehr ausgegeben als budgetiert. Es wurden im Umfang von rund 32'000
Franken mehr inteme Leistungen (Umlagen) erbracht. Aufgrund der guten Witterungsverhdltnisse im Jahr 2022 konnte jedoch
der Aufwand (Unterhalt an Grundstiicken und Betriebs- und Verbrauchsmaterial) um 13'000 Franken verringert werden. Die
restlichen 3'000 Franken Abweichungen bewegen sich im Bereich reguldrer Schwankungen.
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Zusatzinformationen zu den Produktegruppe

Personalaufwand

Der Personalaufwand wurde vermehrt auf die Gemeinkosten statt auf die Produkte direkt umgelegt.
Sach- und Betriebsaufwand

Insgesamt wurden rund 145'000 Franken mehr Sach- und Betriebsaufwand benétigt. Der Material- und Warenaufwand ist 26'000
Franken und die Versorgung der Liegenschaften (Abgrenzung und Zustdndigkeit Werkbetriebe aufgrund Immobilienleitbild)
12'000 Franken hoher. Dies liegt neben dem tatsidchlich héheren erforderlichen Aufwand (Initiierung Schafbeweidung) in der
Teuerung begriindet. Fur Gartenarbeiten betrug diese im Jahr 2022 4.9 % und einzelne Materialien, beispielsweise Holz oder Stahl,
haben aktuell einen sehr volatilen Preis.

Dagegen wurden weniger Dienstleistung Dritter in Hohe von rund 89'000 Franken in Anspruch genommen. Fir den baulichen
und betrieblichen Unterhalt wurden rund 194'000 Franken mehr bendtigt als budgetiert, insbesondere fur den Unterhalt des
Waldes (Forstkulturen, Holzemte und Dienstleistungen Dritte). Die restlichen 2'000 Franken Abweichungen bewegen sich im
Bereich reguldrer Schwankungen.

Abschreibungen Veraltungsvermdgen

Aus dem Bereich Parkanlagen resultieren Mehrabschreibungen von rund 19'000 Franken. Sie rihren aus der Anschaffung von
Fahrzeugen her, die bei der Budgetierung der Abschreibungen 2022 nicht in diesem Ausmass berlicksichtigt worden waren.

Entgelte

Es konnten gegenlber dem Budget zusitzlich rund 107°000 Franken Uberwiegend durch den Forst erbrachte Dienstleistungen fur
Dritte (umliegende Gemeinden, Stadt Zirich etc.) erwirtschaftet werden. Diese Dienstleistungen wurden vom Forst fir Projekte
(Lichter Wald, Schutzwald und Naturschutz) erbracht und wurden dem Kanton direkt in Rechnung gestellt. Die restlichen 1'000
Franken Abweichungen bewegen sich im Bereich reguldrer Schwankungen.

Verschiedene Ertrége

Es wurden rund 59'000 Franken weniger Dienstleistungen flir andere Abteilungen erbracht, da mehr Dienstleistungen fir den
Kanton erbracht wurden, die dem Kanton direkt verrechnet werden konnten (vgl. Zusatzinformation zur Produktgruppe Sach-
und Betriebsaufwand und Entgelte).

Transferertrag

Es wurden rund 88'000 Franken weniger tber Dienstleistung Dritter auf Entgelte statt auf den Transferertrag gebucht. Die Beitrdge
vom Kanton werden einerseits pauschal Uber die Flache in Form einer Gutschrift als Transferertrag erstattet, andererseits fur
Arbeiten des Forstes bei Projekten (vgl. Begriindung Entgelte), die dem Kanton direkt weiterverrechnet wurden.
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| Sicherheit und Gesundheit

Produktliste 1 Polizes 1 Ziviles Gemeindefihrungsorgan
]2 Feuerwehr J5 Gesundheitsschutz und -versorgung
13 Zmilschutz

Die Produktgruppe Sicherheit und Gesundheit trégt im Rahmen ihrer Aufgaben zum Wohlbefinden und zur Lebensqualitit des Einzelnen
und der Gesellschaft bei. Die objektive, messbare Sicherheit und das subjektive Sicherheitsgefunl sind wesentliche Elemente davon. Im
Rahmen des Gesundheitsschutzes und der Gesundheitsversorgung gewshrertet das Ressort Sicherhert und Gesundhett die medizinische
Grundversorgung und den Gesundheitsschutz, soweit die entsprechenden Aufgaben in der Zustdndigkeit der Stadt liegen.

PGV: Andreas Wieser

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspeniode 2022

Im Zusammenhang mit den Legislaturzielen 2018 — 2022 des Stadtrates sind fir die Produktgruppe Sicherheit und Gesundheit
Schwerpunkte in den Bereichen Gesellschaft und Infrastruktur vorhanden. So wird die Realisierung des gemeinsamen
Polizeipostens der FPolizei Adliswil — Langnau aA. und der Kantonspolizel Zirich im Jahr 2022 abgeschlossen. Im
Gesundheitsbereich ist nach dem Abschluss einer neuen Leistungsvereinbarung mit der Spitex Zimmerberg AG auf Anfang 2021
die Zusammenarbeit im Jahr 2022 weiter zu festigen und allenfalls noch Details zu optimieren.

Stadtrat: Mario Senn

Aufwand fUr Sicherheit und Gesundheit im Verhiltnis Aufwand fur Sicherheit und Gesundheit wird finanziert
zum Gesamtaufwand der Stadt durch...

"%, Fiskalertrag

"=y, Ertgefte

"% Ertnahmen aus Fonds und Spedalfinanzerungen
" Transferertrag

"% Durchlaufende Beitrige

"% Direktkosten
™ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Rest

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand

Analyse und Uberarbeitung der Zusammenarbeit mit den Spitex-

Spitexstratege Dienstleistem

abgeschlossen

Planung und Realisierung eines gemeinsamen Polizelpostens der Stadtpolizel

Polizeiposten und Kantonspolizei an der Zinchstrasse 8

abgeschlossen

Erarbeitung eines Ubergeordneten Notfall- und Sicherheitskanzeptes und verzdgert (bis

Notfall-und Sicherheitskonzept Adaption auf die einzelnen Stadtbetniebe; Implementierung 2024)
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] Polizei

Grundauftrag

Die Polizei Adliswil — Langnau am Albis sorgt mit praventiven und repressiven Massnahmen sowie durch sichtbare Prisenz fUr die
&ffentliche Sicherheit, Ruhe und Ordnung in Adliswil und Langnau am Albis. Sie kontrolliert den ruhenden und fliessenden Verkehr, ahndet
Ubertretungsstraftatbestinde gemiss dem im Polizeiorganisationsgesetz vorgesehenen Zustindigkeitsbereich und unterstiitzt die Behdrden
bei der Durchsetzung der Rechtsordnung, sowert polizeiliche Mitwirkung gesetzlich vorgesehen ist. Die Verwaltungspolizel gewihreistet die
rechtmdssige Beurteilung und Erteilung von Bewilligungen in Bereichen, welche verwaltungspolizeiliche Bewilligungen gesetzlich vorsehen.
Die Parkraumbewirtschaftung und die Hundeverwaltung wird ebenfalls im Rahmen des Produkts Polizel behandelt. Im Zusammenhang mit
den verwaltungspolizellichen Aufgaben organisiert die Koordinationsstelle fiir Anldsse stéddtische Grossanldsse und steht fiir Fragen und
Hilfeleistungen bei privaten Anldssen zur Verflgung.

Umfeldentwicklung(en)

2 Seit Anfang 2022 wird die Zusammenarbeit mit dem Gemeindepolizeikorps der Gemeinde Kilchberg intensiviert, Die Grundlage bildet
ein seit dem Jahre 2003 glltiger Zusammenarbeitsvertrag. Dies hat nebst gemeinsamen Patrouillen den weiteren Vortell der
gegensertigen Gebietsabdeckung flir die Ereignisbewdltigung flr Auftrige von der Einsatz- und Verkehrslertzentrale der Kantonspolizel
Zinch.

= In Adliswil ereigneten sich 2022 672 Straftaten nach StGB, was emeut einen leichten Riickgang gegentber dem Vorjahr bedeutet.
Wihrend die Anzahl Delikte gegen Leib und Leben erstmals seit mehreren Jahren abnahmen, stieg die Zahl der Einbruchdiebstahle
wieder an - eine Folge der Aufhebung der Massnahmen gegen Covid-19, insbesondere der Homeoffice-Pflicht. Die anhaltend hohe
Jugendkriminalitit forderte die Polizei auch im Jahre 2022,

= Gemiss Verkehrsunfallstatistik wurden in Adliswil im Jahr 2022 insgesamt 127 Verkehrsunfille mit 31 verunfallten Personen verzeichnet.
Die absclute Anzahl Verkehrsunfille entspricht ziemlich genau dem Wert im Vorjahr. Hingegen gab es dabei mehrVerletzte. Die stetig
wachsende Anzahl Zweiradlenkende dirfte dieser Entwicklung leider nicht entgegenwirken.

= Der Bestand an Hunden bewegte sich in den vergangenen Jahren um die 700 und stieg nun etwas an. Fir 2023 wird eine Stagnation
erwartet bzw. ein Zhnlicher Wert wie 2022.

& 2022 konnte nach einer 4-jdhngen Pause erstmals wieder das Albisstrassenfest stattfinden. Zudem wurde die Chilbi nach 2027 zum
zweiten Mal in der grdsseren Fomm veranstattet. Diese ist werter gewachsen. Am 27. November 2022 wurde ausserdemn der
Chlauseinzug durchgefihrt. Dieser fand in der Bevdlkerung grossen Anklang. Alle 3 Anldsse waren aufgrund der weiterbestehenden 2-
Jahrigen Sanierung der Ziinchstrasse eine Herausforderung fur die notwendigen Verkehrsumlertungen aufgrund Strassensperrungen.

2 Gemiss Artikel 12 Abs. 2 der Polizeiverordnung der Stadt Adliswil sind Videotberwachungsanlagen auf éffentlichem Grund in Adliswil
im Geschiftsbericht auszuweisen. Es standen im Jahr 2022 wie schon im Vonjahr zwei VideoUberwachungsanlagen bei Reservoirs und
flinf Anlagen bei Schulhdusem im Einsatz.
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Kennzahlen zum Produktumfeld
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Bezeichnung R B22 R22| Trend
Anzahl Straftaten nach StGB 687 700 672, =»
Anzahl Parikarten gesamt 5223 4'250 52100 =»
Anzahl registrerte Hunde 760 700 843 ->
Anzahl &ffentliche Anldsse (stddtische oder mit Unterstitzung der Stadt) 2 7 55 =
Anzahl permanente Gastwirtschaftsbetnebe 79 70 78 =-»
Anzahl Videolberwachungsanlagen &ffentlicher Grund gem. Art. 12 PoV 7 5 7 =
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Leistungsziele

2 71 Hohe Sicherheit der Bevélkerung durch Privention und Uberwachen der Einhaltung der Gesetzesbestimmungen.

S Z2 Verkehrsrelevante Projekte sind auf die Sicherheitsbediirfnisse der Verkehrsteilnehmenden und weitgehend stérungsfreie
Zirkulation geprift.

S Z3 Verwaltungspolizeiliche Bewilligungsverfahren  werden  unter Beriicksichtigung  der  Gesetzmissigkeit und  des
Gleichbehandlungsgrundsatzes maglichst kundenonentiert behandelt. Koordinationsaufgaben im Zusammenhang mit Anfragen
fur Grossanldsse werden kundenonentiert wahrgenommen und stadtische Anldsse frktionsfrel organisiert.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnurg R21 B22| R2| Trend | _Steuerbariet Kosteneffekt
eistung Orga.

Anzahl Rapporte und Berichte an Amtsstellen 599 600 563 -> O O

Kontrollstunden ruhender Verkehr 1'001 1100 955 ->

Arnzahl Ordnungsbussen (ohne semistationdre . ‘ .
Geschwindigkeitsmessanlage) 7149 5200 e >

O @& & @
e & & ¢

Anzahl Geschwindigkeitskontrollen 53 50 34 ->
Anzahl Bewilligungen Verwaltungspolizei &1 200 112 ->
Kommentar

Kontrollstunden ruhender Verkehr
Die Anzahl Kontrollstunden ruhender Verkehr sind gegentiber Budget und Vorjahr leicht auf 955 Stunden gesunken. Besonders
an Wochenenden waren die Patrouillen oft mit Ausrlickfdllen und ldngeren Sachbearbeitungen besetzt und konnten die Parkzo-

nen bzw. Parkpldtze weniger haufig kontrollieren.

Anzahl Ordnungsbussen

Die gegenliber dem Voranschlag hoher ausgefallene Anzahl Ordnungsbussen korrespondiert hier nicht mit den gesunkenen
Kontrollstunden im ruhenden Verkehr. Es konnte generell effizienter gearbeitet werden, was teilweise auf verbesserte voll digita-
lisierte Arbeitsprozesse zuriickzufiihren ist. Haufigste Ubertretung bleibt trotz eindeutiger Signalisation das «Nichtingangsetzen
der Parkuhr». Ausserdem wurden auch diverse Verstdsse im Fahrverkehr festgestelit und geahndet.

Anzahl Geschwindigkeitskontrollen

Die vielen Strassenbaustellen und teilweise auch Hochbautétigkeiten wirkten sich auf die Verkehrsflisse aus, weshalb auf den
Gemeindestrassen weniger Geschwindigkeitskontrollen durchgeflhrt wurden als im Vorjahr. Auch wurde der Verkehr oft auf
andere Weise Uberwacht und dabei auf Ablenkung wéhrend des Fahrens ein Augenmerk gelegt. Die semistationdre Geschwin-

digkeitsmessanlage war jedoch an neuralgischen Punkten dauernd in Betrieb.
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Anzahl Bewilligungen Verwaltungspolizei
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Auch im zweiten Jahr nach der Covid-19-Pandemie wurden noch immer weniger Anldsse durchgefihrt, als dies vorher der Fall

war. Gegeniber 2021 hat sich die Anzahl der diesbezliglichen Bewilligungen aber fast verdoppelt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend

Z1: Pravention durch Sichtbarkeit Antell der Brutto-Arbertszert im Aussendienst in 55 55 TN
Prozent

Z1:Verkehrsunfille Arzahl Verkehrsunfélle (hdchstens) 128 110 1278 =-»

Z1: Verunfallte Personen Anzahl verunfallte Personen (hdchstens) 19 20 3N =

Z1: Delikte Leib und Leben Arzahl Delikte Leib und Leben (hdchstens) 59 35 g A

Z1: Einbriiche Arzahl Einbriiche (hdchstens) 42 55 64 -

Z1: Sicherheitsgefthl der Bevdlkerung Arnzahl Fille 969 1'300 982 A

Z2: Priffung von Strassen- und Unterlagen werden innerhalb von 15

Wegbauprojekten Arbertstagen gepriift (in Prozent) 100 100 0 =

72: Schnftverkehr betreffend Verkehrsfragen;  Reaktion erfolgt innerhalb 5 Arbeitstagen (in

Sicherheit. Zirkulation Prozent) 100 100 10 =

Z3:Verwaltungspolizeiliche Bewilligungsgesuche werden innerhalb von 15 95 95 95 >

Bewilligungsverfahren Arbeitstagen erledigt (in Prozent)

Z3:Koordinationsstelle fUr Grossanldsse Anfragen werden innerhalb von 5 Arbeitstagen 95 95 95; =»

erstmals behandelt (in Prozent)

Kommentar

Z1: Verkehrsunfille / Verunfallte Personen

Der schéne und lange Sommer motivierte mehr Personen, hadufiger ein Fahrzeug mit zwei Rddern zu verwenden. Diese Ver-

kehrsteilnehmenden sind, nebst Fussgangem, am verletzlichsten. Bei den meisten Unféllen handelte es sich um Selbstunfalle.

Z1: Delikte Leib und Leben / Sicherheitsgeflhl der Bevolkerung
Die Kennzahlen sind sehr dhnlich wie im Vorjahr. Die Anzahl der Fille kann nur sehr schwierig und indirekt beeinflusst werden.
Im Budget 2023 wurde die Anzahl Félle aufgrund der Zahlen in den Jahren 2021 und 2022 leicht reduziert.

Z1: Einbriiche

Nachdem nach der Covid-19-Pandemie die Tétigkeit im Homeoffice allgemein abgenommen hat und die Mobilitdt der Tater-

schaft durch Folgen der Pandemie nicht mehr eingeschrankt ist, haben die Einbruchszahlen wieder zugenommen.
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)2 Feuerwehr

Grundauftrag

Die Feuerwehr ist zur Rettung von Menschen und Tieren sowie zur Schadenbekimpfung bei Brinden, Explosionen, Elementarereignissen
und Erdbeben verpflichtet Sie leistet Hilfe bel atomaren, biologischen und chemischen Schadenereignissen (ABC-Schutz) und leistet
Nachbarschaftshilfe ausserhalb ihres Einsatzgebietes. Die Feuerwehr trfft bei unmittelbarer Bedrohung durch solche Gefahren selbstandig
die erforderiichen Abwehrmassnahmen. Bel Unfdllen im Strassen-, Schienen-, Schiffs- und Luftverkehr sowie bei Fahrzeugbrinden, bei
Ungllicksfillen und in Notlagen, insbesondere zur Rettung von Menschen und Tieren, und bei Wasserschiden im Geb3ude, die nicht durch
ein Elementarereignis verursacht wurden, unterstiitzt die Feuerwehr thre Partnerorganisationen bei der Ereignisbewdltigung Die Feuerwehr
der Stadt Adliswil ist in erste Linie flir das Stadtgebiet zustandig und ist im Milizsystem organisiert.

Umfeldentwicklung(en)

= Im Rahmen des Programms Feuerwehr 2020 (iberpriifte die Gebiudeversicherung Kanton Ziirich GVZ im Jahr 2015 die Grésse und
Zusammenarbertsformen der Ortsfeuerwehren im Kanton Zinch. Von dieser Beurteilung kann l2ngerfnstig auch die Gewidhrung von
Subventionen abhangen. Der Feuerwehr Adliswil wurde aufgrund der Bevdlkerungszahlen sowie der Einsatz- und Mannschaftsstruktur
die Berechtigung fir eine fortwihrende Eigenstdndigkert bestdtigt. Eine Verdnderung dieser Ausgangslage ist werterhin nicht
anzunehmen.

= Die Zahl der Einsitze und dementsprechend auch die Einsatzstunden bewegten sich lange um den auch fur 2022 eingesetzten Wert
von 100 Einsdtzen (bzw. Alarmrufe). In den letzten beiden Jahren sind nun die Einsatzzahlen aber deutlich Uber 100 gestiegen, was
tendenziell der Entwicklung des Aufgabengebietes und der Bevélkerungszahlen entspricht. Die Art der Einsétze kann kaum vorausgesagt
werden, jedes |ahr wurden unterschiedliche Schwerpunkte festgestellt. Ein einzelnes, grosses Ereignis kann die Einsatzzahlen jedoch stark
beeinflussen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Alarmrufe (Anzahl) 147 100 139 A
Einsatzstunden 2'725 15000 2376 A
Sollbestand Feuerwehr gemdss Vorgabe GVZ 60 &0 60 ->
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2 Z1 Sicherstellen der Einsatzbereitschaft und Einsatzzeiten nach dem Eingang von Alarmmeldungen

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend Leisf:ﬁ;e’b"”g’éa Kosteneffeldt
Anzahl Einsitze 147 100 139, 2 O (D)
Mannschaftsbestand Feuerwehr 58 65 64 -> O O
Anzahl Ubungsstunden 32900 4000 3055 = O [ ]
Anzahl Grossfahrzeuge in Betrieb 4 4 4 = O .
Anzahl Kleinfahrzeuge in Betrieb 7 6 7> O o

Kommentar

Anzahl Einsitze

Nach der markanten Steigerung der Einsatzzahlen im Jahr 2021 bleiben diese wiederum hoch. Hierzu wird auf die Bemerkungen

zum Produktumfeld oben verwiesen.

Anzahl Ubungsstunden

Die Anzahl Ubungsstunden der Feuerwehr blieb deutlich unter dem budsgetierten Wert. Dazu ist festzuhalten, dass infolge

neuer Angehoriger der Feuerwehr sowie infolge der Einflihrung neuer Fahrzeuge (v. a. Autodrehleiter) viele Ausbildungen

stattfinden mussten. Ausbildungsstunden werden bei der Statistikfiihrung nicht zu den Ubungsstunden gezihlt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
71: Einsatzbereitschaft | Inspektl_on Statthalterbestitigt Bereitschaft (in 100 100 100 =
Prozent)
71 Einsatzbereitschaft I Antel| d_erTeiInahme an Ubungsdiensten (in a5 75 87 >
Prozent)
= . Hoher Anteil der AdFw (Angehdnge der
Z1:Binsatzzert Feuerwehr) mit Arbeitsort Adliswil (in Prozent) +7 0 3> >

133



W\
8

Jahresrechnung 2022

J3 Zivilschutz

Grundauftrag

Die Zivilschutzorganisationen der Gemeinden im Kanton Zirich kdnnen bei Katastrophen und Notlagen fir Instandstellungsarberten und
fur Einsdtze zugunsten der Gemeinschaft aufgeboten werden. Der Zwilschutz Ubemimmt dabei Aufgaben im Bereich der
FUhrungsunterstitzung, Schutz und Betreuung, Logistik Pionierunterstiitzung und Kulturglterschutz. Der Zivilschutz unterstitzt die
Partnerorganisationen bei der Sicherstellung der Durchhaltefdhigkert. Die Aufgaben des Zivilschuizes im Bezirk Horgen werden durch den
Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ erbracht. Bel der Stadt Adliswil verbleiben lediglich die Aufgaben als Eigentimenn der
Zivilschutzanlagen und des Schutzraumbaus. Danliber hinaus beschrankt sich die Aufgabe der Stadt Adliswil auf die Einflussnahme auf die
Flhrung des ZVZZ im Rahmen der statutanschen Rechte (Vertretung im Vorstand und in der Delegiertenversammiung).

Umfeldentwicklung(en)

2 Seit der Betriebsaufnahme des Zweckverbands Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ am 1. Januar 2016 hat sich dieser gemiss den dusseren
Einfliissen entwickelt und es haben einige perscnelle Anderungen stattgefunden. Unter anderem hat der ZVZZ fur viele
Bezirksgemeinden die penodischen Schutzraumkontrollen tbemommen. In den von der Covid-19-Pandemie beeinflussten Jahren 2020
und 2021 konnte der ZVZZ anldsslich diverser Einsitze seine volle Einsatzbereitschaft unter Beweis stellen.

& Am 1. Januar 2027 trat das neue Bundesgesetz Uber den Bevélkerungsschutz und den Zivilschutz (SR 520.7) in Kraft. Eine Folge dieses
neuen Gesetzes war es, dass die Bestinde des Zivilschutzes spiirbar reduziert wurden. Ob die nétige Einsatzbereitschaft mit den
reduzierten Bestdnden bei flichendeckenden Ereignisssen gewihrieistet werden kann, bleibt abzuwarten.

2 Die Moglichkeiten der Einflussnahme der Stadt Adliswil auf den Betrieb und die Entwicklung des ZVZZ ist teilweise eingeschrinkt auf
finanzielle Aspekte. Es hat sich inzwischen gezeigt, dass das bei der Projekiierung erarbeitete |ahresbudget des ZV.Z7 jewells eingehalten
oder sogar reduziert werden kann.

= Die vorhandenen Zivilschutzanlagen werden gemiss den Vorgaben des Bundes betrieben, Flir anerkannte Zivilschutzanlagen richtet der
Bund Bertrdge aus. In Adliswil steht noch eine solche Zivilschutzanlage in Betrieb. Bei einer werteren Anlage wurden im 2022 die
Arbeiten fur eine Umnutzung gestartet, da diese Anlage nicht mehr vom Zivilschutz genutzt wird und dementsprechend auch nicht
beitragsberechtigt ist. Im Bereich der Schutzraumbauten besteht in einzelnen Gebieten Adliswils eine negative Bilanz der Schutzplitze.
Diese wird in den kommenden Jahren bel der Realisierung von grdsseren Bauprojekten auszugleichen sein.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Anldsse 2VZZ 64 50 500 =
Anzahl Einsitze ZVZ7Z 8 2 1. =
Anzahl Einsdtze zugunsten der Gemeinschaft 1 2 28 -
Jahresbudget V.27 (in Tausend) 905 1'000 1084 =-»
Anzahl Schutzrdume auf Stadtgebiet 9'13; 200 593; -->
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Leistungsziele

W\
8

27

Wahmehmen der Verantwortung im Rahmen des Zweckverbandes Zivilschutz Zimmerberg (ZVZ7)

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend Leisfjﬁ;e’b"”g’éa‘ Kosteneffeldt
Héhe Betriebsbeitrag ZVZZ 102600 1501000 142042 = (D) [ )
Anzahl Zivilschutzanlagen 1 1 1T > O [ D)
Anzahl Schutzraumkontrollen 99 100 89 > O [ D)

Kommentar

Hohe Betriebsbeitrag ZVZZ

Der Betriebsbeitrag an den Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg ist aus verschiedenen Griinden (vgl. unten Kommentar zur
Abweichung der Nettokosten des Produktes ]3) tiefer als budgetiert.

Anzahl Schutzraumkontrollen

Die Schutzraume werden nach Vorgaben des Bundes in die Kategorien A und B eingeteilt. Die Kategorien beschreiben den
Zustand und die Einsatzfahigkeit der Schutzraume. Schutzraume der Kategorie B sind nicht mehr direkt einsatzfahig und dirfen
neu nicht mehr in die Planung einbezogen werden. Bisher wurden die Schutzraume beider Kategorien ausgewiesen, ab 2022
werden nur noch die Schutzraume der Kategorie A ausgewiesen. Deshalb sinkt die Anzahl der Schutzraume bei den Umfeld-
entwicklungen (vgl. oben). Die Anzahl der Schutzraumkontrollen schwankt je nach Kontrollintervall und ist im Jahr 2022 etwas

tiefer.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend

71: Vertretung im Zweckverband | Anwesenhert der zwel Delegierten von Adliswil 100 100 100 =
an der Delegiertenversammlung (in Prozent)

Z1: Vertretung im Zweckverband I Mindestens eine Vertretung des Sihltals im . 1 1 >
Vorstand

Z1 : Elnsatzbereltschaﬂ derZivilschutzanlagen :Anteil e_lnsatzbereﬁeleIschutzanlagen (in 100 100 100 >

in Adliswil Prozent)
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][4 Ziviles Gemeindeflihrungsorgan

Grundauftrag

Das GemeindefUhrungsorgan (GFO) Ubermimmt die Flhrung der Stadt im Falle eines ausserordentlichen Ereignisses, sobald zusétzlich zu
den Aufgaben der Einsatz- und Rettungsdienste weitere Aufgabenbereiche anfallen. Das GFO kann aufgrund zertlicher Ausdehnung oder
aufgrund der Komplexitit der anfallenden Aufgabenbereiche aufgeboten werden, sobald die Mittel der Einsatz- und Rettungsdienste alleine
nicht mehr fiir die Bewdltigung eines ausserordentlichen Ereignisses ausreichen. Das GFO ist in einer Stabsstruktur organisiert. Der Stadtrat
bzw. eine Vertreternin oder ein Vertreter des Stadtrates steht dem GFO vor und fillt die wichtigen Entscheide.

Umfeldentwicklung(en)

= Bei den Projektarbeiten zur Griindung des Zweckverbands Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ wurde urspriinglich auch die Erarbeitung
eines Flihrungsorgans auf Bezirksebene geplant. Dieser Punkt wurde aber im Laufe der Projektarbeiten fallen gelassen. Aufgrund der

gemeinsamen Zivilschutzorganisation 227 wire ein solches gemeinsames Fihrungsorgan mdglich. Eine solche Entwicklung ist zurzeit
nicht absehbar.

= Es gibt keine voraussehbaren Entwicklungen, welche das flr das GFO Adliswil relevante Gefahrenpotential beeinflussen kénnten, Die
untenstehende Tabelle mit Kennzahlen zum Produktumfeld bleibt deshalb leer.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Keine Kennzahlen
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Leistungsziele
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2 Z1 Die Einsatzbereitschaft des Gemeindefthrungsorgans (GFQ) und die Aktualitit der Emstfalldokumentation sind gewihrieistet

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Anzahl Filhrungsstandorte 1 1 1 - O .

Anzahl fest besetzte Funktionen im GFO 40 40 40 > O o

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1: Besetzung der notwendigen Funktionen  iAnteil besetzte Funktionen (in Prozent) 85 20 92 ==

. dhriiche Durchfiihrung eines Vemetzungsanlasses

Z1: Schulung des gesamten GFO | und einer Ubung fiir das GFO 0 2 18 -

Z1: Schulung des gesamiten GFO [l \F’:M'“e“?”g der neun Stabbereichslerter (in 80 100 100 >
rozZent)
Z1: Aktualisierte Emstfalldokumentation shriiche Uberpriifung der Aktualitat 1 1 1 -

Kommentar

Z1: Schulung des gesamten GFO |

Neben der Teilnahme an der interkantonalen Gesamtnotfallibung GNU 22 und in diesem Zusammenhang der Inbetriebnahme
der Notfalltreffpunkte in Adliswil erlaubte es die Prioritdtensetzung nicht, auch noch einen Vernetzungsanlass durchzufihren.
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5 Gesundheitsschutz und -versorgung

Grundauftrag

Die Stadt Adliswil istim Rahmen der Gesundheitsgesetzgebung verantwortlich fir die Versorgung der Bevolkerung mit medizinischen und
pflegenschen Leistungen, insbesondere der Bereiche Spitexdienste, Krankentransporte und drztlicher Notfalldienst Diesbezlglich
organisiert und koordiniert das Ressort Sicherheit und Gesundheit die Finanzierung dieser Leistungen und die Auftrdge an externe
Leistungserbringer: Die Finanzierung und Organisation der Leistungen der Spitéler liegt im Verantwortungsbereich des Kantons. Im Bereich
des Gesundhertsschutzes werden in Zusammenarbeit mit extermen Stellen Kontrollen durchgeftihrt und Bewilligungen erteilt, welche der
Gewsdhrleistung der &ffentlichen Gesundheit dienen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die demografische Alterung der Bevdlkerung und deren Einfluss auf die Krankenversorgung sind erwiesen. Das Risiko von Hilfe- und
PflegebedUrftigkeit steigt mit dem Alter deutlich an. Eine gute Basisversorgung und Priorisierung der medizinischen und pflegerischen
Leistungen sind erforderlich, da der Leistungsbezug tendenziell zunehmend ist.

=~ Durch die Bemihungen der éffentlichen Hand, Plegebediirftige méglichst lang im hiuslichen Umfeld (zu Hause statt im Heim) zu
pflegen, werden die Kosten flir die ambulante Pflege langfnstig zunehmen.

= Die durch die Stadt zu tragenden Kostenanteile fir die ambulante Pflege sind von den jahrlich durch den Kanton festgesetzten
Pflegetanfen abhingig. Die Entwicklung dieser Pflegetarife ist schwervorauszusehen, da sie von vielen Faktoren abhingt. Die

Voraussehbarkert der Kosten fir die ambulante Pflege i1st damit eingeschrinkt. Es ist aber eine langjdhnige Tendenz zu steigenden Kosten
festzustellen.

2 Die Belastung der Notfalldienst leistenden lokalen Arzte bleibt auf einem hohen Niveau. Als teilweise Entlastung betreibt die
Arztegesellschaft des Kantons Zrich im Auftrag der Gesundheitsdirektion seit Anfang 2018 das Arztefon, welches als Triagestelle fir
Anrufe im Bereich des drztlichen Notfalldienstes dient. Seit Inkraftsetzung des revidierten § 17h des Gesundheitsgesetzes des Kantons
Zricham 01.01.2018 ist der Betrieb dieser Triagestelle gesetzlich verankert.
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Kennzahlen zum Produktumfeld
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Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl kontrollpflichtige Feuerungsanlagen (Heizung) 1289 1'300 172478 MW
Bevdlkerung. Antell Uber 65-JZhnge (in Prozent der Gesamtbevdlkerung) 179 19 187 =»
Anzahl Arzte mit Hauptberufstitigket im ambulanten Sektor 16 18 100 -
(l\éc;rrgdeﬂzrt pro Pflegestunde mit Leistungsauftrag Abkldrung. Beratung. Koordination 7795 8105 8105 A
Normdefizit pro Pllegestunde mit Leistungsauftrag Untersuchung. Behandlung (CHF) 90.25 8540 8540 A
Normdefizit pro Pflegestunde mit Leistungsauftrag Grundpflege (CHF) 8040 80.55 8055 A
(Nccl}jgdeﬂzrt pro Pflegestunde selbst Erwerbende: Abkldrung. Beratung. Koordination 5410 5410 5410 A
Normdefizit pro Pflegestunde selbst Erwerbende: Untersuchung. Behandlung (CHF) 56.60 5575 5575 A
Normdefizit pro Pflegestunde selbst Erwerbende: Grundpflege (CHP) 41200 41.05 4105 A
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Leistungsziele

2 Z1  Sicherstellung des Schutzes der Gesundhett der Bevdlkerung durch die Kontrolle sémtlicher Lebensmittelbetriebe

S Z2  Bewilligungsverfahren und Kontrollen im Bereich des Gesundheitsschutzes werden unter Berlicksichtigung der Gesetzmissigkeit
und des Gleichbehandlungsgrundsatzes moglichst kundenonentiert behandelt.

2 73  Sicherstellung einer vollstindigen und wirtschaftlichen Versorgung der Bevéilkerung mit medizinischen und pflegerischen
Leistungen im Bereich der ambulanten Pflege.

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

gesamthaft verrechnete Stunden

Beauftragte Sprtex-Organisation Adliswil:

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred  Steuerbarkeit Kosteneffekt
Leistung Orga.

Anzahl Feuerungskontrollen 327 600 348 N O D

Anzahl Trinkwasserproben 129 120 137 = O [ D)

Anzahl Badewasserproben 18 30 28 = O O

Anzahl Bewilligungen Nachtarbeit/L&m 7 20 9 > O (D)

Spitex-Dienstleistungen in der Stadt Adliswal: 26’573 25000 27612 2 O D

Anzahl Klienten/-innen 423 370 475 2
Krankentranspor‘te: Einsdtze Rettungsdienst See 489 200 796 2
-Spital Horgen

Kommentar

Anzahl Feuerungskontrollen

Der Zielwert der zu kontrollierenden Feuerungsanlagen ist ein Durchschnittswert. Der Kontrollrhythmus jeder Heizung ist fix
vorgegeben und die Anzahl der jahrlich anstehenden Kontrollen schwankt deshalb relativ stark. Neben diesen Unregelmdssigkei-
ten ist nun aber tendenziell ein Rickgang der Kontrollzahlen festzustellen, weil immer mehr Feuerungen durch Heizungen mit
alternativen Energiequellen ersetzt werden. Der Zielwert wurde im Budget 2023 deshalb reduziert.

Anzahl Bewilligungen Nachtarbeit/Larm

Wie schon im letzten Jahr ist die Anzahl der Bewilligungen unter dem erwarteten Wert. Die Anzahl der Bewilligungen tduscht
aber, da auf grosseren Baustellen bzw. auf Baustellen mit komplizierten Verhdltnissen (v. a. entlang Bahnlinie) Uber vergleichswei-
se lange Phasen nachts gearbeitet werden musste.

Spitex-Dienstleistungen

Die Zahlen der Spitex-Dienstleistungen sind seit mehreren Jahren tendenziell steigend, u. a. dem Bevélkerungswachstum und
der Altersstruktur der Bevolkerung entsprechend. Auch nach dem direkten Einfluss der Covid-19-Pandemie (erhdhte Nachfrage
nach Pflege zu Hause) bleibt die Nachfrage hoch.
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Anzahl Klientinnen und Klienten der beauftragten Spitex-Organisation
Dem Volumenanstieg der Spitex-Dienstleistungen entsprechend steigt auch die Anzahl der Klientinnen und Klienten. Dies ent-
spricht auch den Bemlhungen der beauftragten Spitex Zimmerberg AG, die durch ein steigendes Auftragsvolumen und durch
hohere Kundenzahlen tendenziell wirtschaftlicher arbeiten kann.

Krankentransporte: Einsitze Rettungsdienst See-Spital
Ebenfalls entsprechend den Bevolkerungszahlen und zum Teil der Altersstruktur der Bevélkerung sind die Einsatzzahlen des

Rettungsdienstes weiter gestiegen.

W\
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z2: Bewilligungsverfahren im Bereich Bewilligungsgesuche werden innerhalb von 15 95 95 5 >
Gesundheitsschutz Arbeitstagen erledigt (in Prozent)
Z2: Qualitdt des Kundenverkehrs bel
Bewilligungsverf. + Kontrallen im Bereich des  (Anzahl berechtigte Reklamationen (hdchstens) 0 3 3 -
Gesundhertsschutzes
7 3:Wirtschaftlichkeit derambulanten Vergleich Bruttokosten pro Einwohner mit 74 a0 78 3
Angebote (Spitex) Kantonsmittel (Kantonsmittel = 100 %)

Anteil Leistungsstunden der beauftragten Spitex-
Z3: Nutzung der ambulanten Pflege (Spitex)  iOrganisation Adliswil an den gesamten 61 65 60 =»

erbrachten ambulanten Pflegeleistungen (in %)
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Sicherheit und Gesundheit

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

o 05 10 15 20 25 30 35 40 45

s\
&

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21

Rz2
0oo 050

m)1 Polizei

m)3 Zivilschutz

1850 200 250

u|5 Gesundhettsschutz und -versorgung

300 350 4.00

)2 Feuerwehr

450

w4 Zivles Gemeindefilhrungsorgan

Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
|1 Polizei 1'040'235 1'056'075 1'073279 16%
|2 Feuerwehr 750457 685942 822717 199%
|3 Zivilschutz 147510 260832 223195:  144%
4 Ziviles Gemeindeflihrungsorgan 26'900 72'234 25'6748  -645%
|5 Gesundheitsschutz und -versorgung 2'132'343 2'178'084 2'339'145 74%
Nettokosten der Produkte: 4'097445 4'253166 4'484011 54%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R2: AzuB22
Kosten 5200415 5'301'666 573263 81%
Personalaufwand 2'171'688 2'093'547 2273654 86%
Sach- und Ubrger Betnebsaufwand 536187 555000 589127 6.1 %
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 50'437 91'500 86'505 55%
Transferaufwand 2'055'890 2'184'500 2'347150 74%
Durchlaufende Bertrige 44'800 30000 20000: -333%
Interme Verrechnungen 5'336 3800 3'293 -133%
0 -7'091: -1000%
Direkte Kosten 4'864'338 4'958'347 5319729 73%
Gemeinkostert 336076 343319 412734 202 %
EriGse -1102'970 -1'048'500 -1'248'452 191 %
Fiskalertrag -143'090 -130°000 -154710 190%
Entgelte -6097239 -613'500 -779'985 271%
Verschiedene Ertrdge -30 00%
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -7'091: 1000 %
0 -7'091: 10009
Transferertrag -305'811 -275'000 -286'666 42 %
Durchlaufende Beitrdge -44'800 -30°000 -20'000; -333%
Nettokosten 4'097445 4253166 4484011 54%
Kostendeckungsgrad 212 % 198 % 218%
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

J1 Polizei

SRB 2022-111: Kredit ausserhalb Budget tber 32'000 Franken fur Chilbi und Bundesfeier (v. a. Sicherheitsmassnahmen und
Anpassung der Aufwdnde an die grésser gewordenen Anlésse).

J2 Feuerwehr

Das Produkt Feuerwehr ist im Jahr 2022 gut 135'000 Franken teurer als budgetiert. Die Abweichung resultiert aus hoheren
Personalkosten (ca. 177'000 Franken hdherer Sold infolge hoher Einsatzzahlen), aus hoherem Sachaufwand (ca. 35'000 Franken
infolge zusétzlich notwendiger Uniformteile, hoheren Energiebedarfs und unvorhergesehener Fahrzeugreparaturen) und aus
hoheren Leistungserfassungen (ca. 30'000 Franken infolge h&herer Personalressourcenverrechnung). Dagegen sind die Ab-
schreibungen infolge verzogerten Investitionskostenanfalls (verzogerte Auslieferung von Fahrzeugen) um rund 15'000 Franken
tiefer als geplant und es konnten rund 92'000 Franken hohere Rickerstattungen fur geleistete Feuerwehreinsitze (hohe Einsatz-
zahlen und verdnderte Verrechnungsgrundlagen der GVZ) erzielt werden.

)3 Zivilschutz

Die Nettokosten des Produktes Zivilschutz sind gut 30'000 tiefer als budgetiert. Neben diversen kleineren Abweichungen war
der Betriebsbeitrag an den Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ um rund 20'000 Franken tiefer als erwartet. Dies liegt
beim ZVZZ an héheren Einnahmen aus Dienstleistungen und Einsatzentschadigungen (vorsichtige Budgetierung) und weil bud-
getierte unerwartete Reparaturen ausgeblieben sind.

J4 Ziviles Gemeindeflihrungsorgan

Die Leistungserfassung fur Personalkosten innerhalb des Ressorts Sicherheit, Gesundheit und Sport fur das Produkt Ziviles Ge-
meindefiihrungsorgan wurde zu hoch geplant. Die durchgefiihrte Ubung verursachte nur sehr wenig Sach- und Personalaufwand.
Zudem sind die Arbeiten fur die Notfallplanung Hochwasser (Pilotprojekt in Zusammenarbeit mit dem Kanton Zirich und den
vom Hochwasser-Entlastungsstollen Thalwil betroffenen Gemeinden) noch nicht in dem Mass angefallen, wie dies erwartet
wurde. Dies fuhrt zu tieferen Nettokosten von rund 45'000 Franken.

J5 Gesundheitsschutz und -versorgung

Wie auch in den Leistungskennzahlen zum Produkt |5 sichtbar, waren einerseits die Spitex-Dienstleistungen im Jahr 2022 wiede-
rum hoher als zum Zeitpunkt der Budgetierung angenommen. Dies fuhrte zu zusitzlichen Kosten von rund 182'000 Franken.
Andererseits sind die Sachkosten in diesem Produkt um rund 20'000 tiefer als budgetiert, weil die Verrechnung fur die externen
Dienstleistungen Arztefon und fur den Basisvertrag fir Krankentransporte (See-Spital) etwas tiefer ausfielen.

Zusatzinformationen zur Produktgruppe

Personalaufwand

Der Personalaufwand ist rund 180'000 Franken héher als budgetiert. Die Abweichung resultiert hauptséchlich aus den hoheren
Soldkosten der Feuerwehr (vgl. oben Produkt J2).

Transferaufwand
Der Transferaufwand ist infolge der Volumenzunahme bei den Spitex-Dienstleistungen (vgl. oben Produkt J5) um gut 160'000
Franken hoher.

Durchlaufende Beitrége (Kosten- und ErlGsseite)

Auf Kosten- und Erldsseite werden seit der Rechnung 2021 durchlaufende Beitrdge ausgewiesen. Dabei handelt es sich um die
Vereinnahmung von Ersatzabgaben im Bereich Schutzraumbau. Die vereinnahmten Ersatzabgaben missen am Jahresende dem
Kanton weitergeleitet werden. Die Hohe der jeweils erhobenen Beitrdge kann nur abgeschitzt werden und ist abhédngig von der
Bautdtigkeit im Berichtsjahr. Deswegen entsteht eine Differenz von 10'000 Franken.
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Gemeinkosten

Die gesamte Entlastung des Kostentragers «Inteme Sicherheit» auf die Abteilungen der ganzen Stadt erfolgt Gber Umlagen
(Gemeinkosten). Da der Aufwand fur die inteme Sicherheit (Arbeitssicherheit) rund 45'000 Franken glinstiger als geplant war,
sind auch die Entlastungen in den Gemeinkosten entsprechend tiefer, d. h., die Summe der Gemeinkosten wird um diesen
Betrag hoher ausgewiesen. Neben dieser hauptsichlichen Abweichung gibt es Uber die ganze Produktgruppe hinweg diverse
kleinere Abweichungen bei den Gemeinkosten, was gesamthaft zu knapp 70'000 Franken héheren Gemeinkosten fuhrt.

Fiskalertrag

Aufgrund der héheren Anzahl gemeldeter Hunde (vgl. oben Kennzahlen zum Produkt ]1) steigt der Ertrag aus Hundesteuem
um rund 24'000 Franken an.

Entgelte

Die Entgelte sind gut 165'000 Franken hoher, was an den gestiegenen Riickerstattungen der Feuerwehr (vgl. oben Kommentar
zum Produkt J2) sowie an héheren Einnahmen der Polizei (Bussen und Gebuhren) liegt.
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K Sport, Sportanlagen

Produktliste K1 Hallen- und Freibad K4 Schiesswesen
K2 Sportanlage Tufi K5 Sportunterstifzung und Gesundhertspravertion
K3 Ubrige Sportanlagen

Die Abteilung Sport stellt den Betneb won diversen Sportanlagen sowie des Hallen- und Freibades sicher und betreibt die
Koordinationsstelle fir Sport. Zudem fallen Prdventionsangebote zur kdrperlichen Gesundhett in die Verantwortung dieser Produkigruppe.

PGV: Andreas Wieser

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspeniode 2022

Im Zusammenhang mit den Legislaturzielen 2018 — 2022 des Stadtrates sind fUr die Produktgruppe Sport, Sportanlagen Schwerpunkte in
den Bereichen Stadtentwicklung und Gesellschaft vorhanden. Basierend auf dem im Jahr 2018 fertiggestelten Gemeinde-
Sportanlagenkonzept GESAK und der darauf aufbauenden Machbarkeitsstudie Sportanlage Tal werden die Umsetzungsentscheide
vorangetrieben und erste Massnahmen geplant und vollzogen. Nach dem Abschluss der Sanierung des Hallenbades im Tal und dem
Umbau des Eingangsbereiches im Sommer 2021 gilt es im Jahr 2022 die Betnebsabldufe zu festigen und wo nétig zu optimieren. In der
gesamten Sportanlage Talwird ab Ende 2021 zudem die Umplatzierung der Tennispldtze abgeschlossen sein und die Planung flr ein neues
Garderobengebiude fortgesetzt Neben diesen Infrastrukturprojekten sollen in den Jahren 2021 und 2022 die Planungsarberten und erste
Umsetzungsschritte fir ein ganzheitliches Gesundhertspraventions- und -forderungskonzept vorangetneben werden.

Stadtrat: Mario Senn

Aufwand fur Sport, Sportanlagen im Verhdltnis zum Ge-  Aufwand fur Sport, Sportanlagen wird finanziert durch...
samtaufwand der Stadt

"™\ Cirektkosten
™\ Gemeinkosten
Gesamtaufvand Rest

" Ertgsfte
" Verschiedene Ertrige
"% Fnanzertrag
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Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung

Inhalt und Ziel

- Y
- o
‘o\"‘

Projektstand

Sanierung Hallenbad

Planung sowie Umsetzung der Sanierung (Mutzervertretung, Projektleitung bei
Abt Liegenschaften)

abgeschlossen

Projektierung abgeschlossen. Politische Genehmigungsprozesse und

Sportanlage Tal Realisierung basierend auf Machbarkeitsstudie Sportanlage Tal (insb. auf Kyrs (bis
o 2025)
Garderocbengebiude)
Praventionskonzept und politische Genehmigungsprozesse abgeschlossen Auf Kurs (bis
Gesundheitspravention Konzeptumsetzung zur Férderung und Sensibilisierung der Bevélkerung im 2024) (

Bereich der Gesundheitspravention
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K1 Hallen- und Freibad

Grundauftrag

Im Hallen- und Freibad im Tal bietet die Stadt Adliswil die Mdglichkeiten zur Austibung einer Vielzahl von Téatigkeiten rund um den
Schwimmesport an. Das Angebot steht nicht nur der Bevdlkerung der Stadt Adliswil offen, sondem zielt auch auf die Nutzung durch
Schulen und Vereine. Werter bietet vor allem das Freibad einem brerten Nutzerkreis die Gelegenhett flr Erholungs- und Freizertaktrvitéten.

Umfeldentwicklung(en)

2 Dass sich &ffentliche Hallen- und Freibéder in der Regel nicht kostendeckend betreiben lassen, ist allgemein bekannt. Auch wenn die
MNutzungsnachfrage generell hoch ist, lassen sich durch Eintrittseinnahmen die Betriebskosten nicht decken. Im Bereich des Freibades
unterliegt der Betrieb infolge des Einflusses des Sommerwetters grossen saisonalen Schwankungen.

= Das Hallenbad wurde im Jahr 1975 erbaut. Es erfolgten in den Jahren 1999 und 2001 Sanierungen der Gebiudehille, der
Liftungsanlage und einiger weiterer technischer Installationen. 2020 und 20271 wurde nun das Hallenbad umfassend saniert. Die
Umsetzung hatte mit dem Trakt der Freibadgarderoben schon 2019 begonnen. Die baulichen und technischen Anlagen des 2004
sanierten Freibades erreichen nun auch das Ende ihrer Lebenszeit. Aus diesem Grund wurden 2022 die ersten Massnahmen zur
Erstellung einer Gesamtanalyse Freibad umgesetzt. Diese Gesamtanalyse wird den zuklnftigen Sanierungsbedarf aufzeigen.

= Der Schwimmsport erfreut sich einer allgemein grossen Beliebtheit (vgl. auch Kennzahlen zum Produktumfeld zu K5, unten). Der
ortsansassige Schwimmverein weist steigende Mitgliederzahlen auf. Verbunden mit dem Anstieg der Schilerzahlen ergibt sich daraus,
insbesondere in Spitzenzeiten, ein sehr grosses Nachfragevolumen nach VWasserflachen, welches nicht in jedem Fall befriedigt werden
kann. Bel der Vergabe von Wasserflichen werden Adliswiler Schulen und Vereine priontir behandelt.

2 Vergleiche im Ubrigen Erdiuterungen zur Umfeldentwicklung zum Produkt K5 (Sportunterstitzung und Gesundheitsprivention).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Hallenbdder (mindestens 5 Bahnen 25 m) in Nachbargemeinden (ausg. Stadt

Girich) 4 4 4. ->
Znch)
Anzahl Betriebstage Freibad mit Lufttemperaturen grésser als 24 Grad (Messung um 13.00
Uhr) 61 60 92: =»
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Leistungsziele

S 71 Bereitstellen und einwandfreies Betreiben eines bediirfnisgerechten, zeitgemissen und gut ausgelasteten Angebots an
Infrastrukturen flir den Schvwimmsport

S Z2  Bereitstellen und einwandfreies Betreiben eines bedirfnisgerechten, zeitgeméssen und gut ausgelasteten Angebots an Freizeit-
und Erholungsméglichkerten rund um das Freibad

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred e Kosteneffekt
Leistung Orga.

Hallenbad. Offnungszeiten pro Woche (h) 94 95 94 - . O

Hallenbad. Anzahl Wasserbecken (inkl.

Kleinkinder) > > > 2 D O

Freibad. Offnungszeiten pro Jahr (Tage) 133 100 106 > o (D)

Freibad. Anzahl Wasserbecken (ohne

Kleinkinder) 3 3 3 > . O

Freibad. Anzahl Wasserattraktionen (ohne

Kleinkinder) 6 6 6 = . O

Freibad. Anzahl Spiel- und Spaortangebote

(ohne Wasserbecken) > 2 > 2 . D

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Auslastung / Nutzung Arzahl Eintritte Hallen- und Freibad (mindestens) 46'395¢ 130000 101'673F =»
71: Angebot Hallenbad An_zah\ verﬂgbarer Bahnen fUr Individualnutzung 3 3 3 >

(mindestens)
Z1: Qualitit Betrieb Nutzungseinschrdnkungen infolge betneblicher 10 0 >

oder technischer Mangel (max h)

72: Auslastung / Nutzung (Bereich Freizeit. Anzahl Eintritte Jugendliche und Familien in den 14193 20000 21'854 >

Erholung Freibad) Maonaten Juni - August
Z2: Angebot (Bereich Freizeit. Erholung Arnzahl Vermietungen Matenal in den Monaten

: - 0 300 o =
Freibad) uni - August
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Kommentar

Z1 Auslastung / Nutzung
Nach der Wiedererdffnung des Bades im Sommer 2021 nach der Sanierung waren die Eintritte ins Hallenbad Uber ldngere Zeit

geringer als in den Vorjahren. Dies hat sich bis ins Jahr 2022 fortgesetzt. Die Entwicklung nach dem ersten vollstindigen Be-
triebsjahr nach der Sanierung bleibt abzuwarten.

Z2 Angebot
Nach der vollstdndigen Einstellung der Vermietung von Badmaterial wahrend der Covid-19-Pandemie hat sich gezeigt, dass die

Nachfrage relativ gering und der Aufwand fur die Vermietung je nach Artikel unverhdltnisméssig gross ist. Die Vermietung blieb
deswegen bisher eingestellt.
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K2  Sportanlage Tufi

Grundauftrag

Die Sportanlage TUfi stellt neben den Sportanlagen der Schule die hauptsichliche Sporteinnchtung in Adliswil dar. Sie bietet mit Turmhallen,
Fussballpldtzen und einer Leichtathletikanlage den &rtlichen Schulen und Sportvereinen ein breites Angebot an Trainings- und
Wettkampfmoglichkeiten.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Schillerzahlen der Valksschule in Adliswil und auch der privaten Schulen in der Region Adliswil weisen eine steigende Tendenz auf.
Da in diesem Zusammenhang auch die eigenen Sportinfrastrukturen der Schulen knapper werden, steigt auch die Nachfrage seitens der
Schulen fir Belegungen in der Sportanlage Tiifil. Die Eréffnung der Sporthalle der Z1S im Jahr 2022 brachte diesebezlglich eine
Entspannung.

=~ Die Sportanlage Tufi ist die einzige vom Kanton Zirich subventionierte KASAK-Anlage in Adliswil. Die Auffihrung der Sportanlage im
Katalog des kantonalen Sportanlagenkonzeptes unterstreicht die lokale und regionale Bedeutung der Anlage.

2 Lokale Spartvereine verzeichnen tendenziell steigende Mitgliederzahlen, was zu steigenden Anspriichen an die Trainingsmdglichkeiten
flihrt. Die Nachfrage nach Trainings- und Wettkampfinfrastrukturen in der Sportanlage TUfl ist seitens der Vereine daher hoch. Die

Anlage bietet den Vereinen neben den Sporteinrichtungen ausserdem eine Kantine mit gut ausgerlisteter Kiiche sowie einen
Theoneraumn und stellt damit die Basis fUr viele Sportvereine dar.

2 Vergleiche im Ubrigen Erdiuterungen zur Umfeldentwicklung zum Produkt K5 (Sportunterstitzung und Gesundheitsprivention).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl vergleichbarer Aussensportanlagen in Nachbargemeinden (ohne Stadt Zlnch) 1 1 1 -
Anzahl vergleichbarer Grossraumhallen in Nachbargemeinden (ohne Stadt Znch) 2 2 AN
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2 Z1 Bereitstellen und einwandfreies Betreiben eines bedUrfnisgerechten, zeitgemidssen und gut ausgelasteten Angebots an
Sportinfrastrukturen in der Sportanlage T

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R2| Treng | Steuerbaret Kosteneffeldt
eistung Orga.
Sportanlage TUfl. Betriebstage p.a. 355 350 355 -> O .
Anzahl Fussballplitze Naturrasen 1 1 1 -> . O
Anzahl Fussballplitze Kunstrasen 1 1 1 -> . O
Anzahl Hartplitze 2 2 2 > o [ D)
Anzahl Turnhallen 4 4 4 > O (D)
Anzahl Leichtathletikanlagen (Gesamtanlagen) 1 1 1 -> . O
Anzahl betnebene Garderoben 8 8 8 -> 0 .
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Auslastung / Nutzung | Belegung Turmhallen in Stunden (pro Woche) 255 230 222; -=»
. Veranstaltungen in der Sportanlage Tufi in . ‘ '
Z1: Auslastung / Nutzung I Stunden (pro Jahe, mindestens) 1'057 1'800 1'508! =»
Anzahl Wochenstunden értliche Sportvereine mit
Z1: Auslastung / Nutzung Il Dauerbelegung (1 Anlass oder mehr pro Woche, 37 30 43 =
mindestens)
. x MNutzungseinschrdnkungen infolge betneblicher
£1: Qualitét Betneb oder technischer Mangel (max h) 3 10 I g

Kommentar

Z1: Auslastung / Nutzung Il

Noch immer als Auswirkung der Covid-19-Pandemie fanden weniger Anldsse von externen Nutzern (ortsfremde Vereine und
Privatpersonen) auf der Sportanlage Tifi statt.

Z1: Auslastung / Nutzung llI

Der Anstieg der Vereinsnutzung zeigt einerseits die Nachfrage nach Sportinfrastruktur, andererseits ist dieser Anstieg wohl auch

eine Folge des Ruckgangs der Schulbelegungen, nachdem die neue Tumhalle der ZIS fertiggestellt wurde.

Z1: Qualitit und Betrieb

Probleme mit den Faltwdnden und der Warmwasseraufbereitung (Verhinderung von Legionellenbefall) fihrten zu Betriebsein-
schrdnkungen, die Uber dem erwarteten Mass lagen.
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K3  Ubrige Sportanlagen

Grundauftrag

Neben der Sportanlage TUfi (Produkt K2) bietet die Stadt Adliswil in verschiedenen weiteren Sportanlagen der BevSlkerung Moglichkerten
fur Sport-, Spiel- und Freizertaktivititen. Diese Anlagen werden entweder nicht direkt durch die Stadt betneben (Tennisanlage) oder

stehen der Bevalkerung zur freien Benutzung offen (Outdoor-Fitnessgerdte, Sportanlage Tal, Bike-Parcours, Skate-Anlage, Finnenbahn, Disc
-Golf-Anlage).

Umfeldentwicklung(en)

= Vergleiche Erduterungen zur Umfeldentwicklung zum Produkt K5 (Sportunterstiitzung und Gesundheitsprivention).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Keine Kennzahlen
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2 Z1 Bereitstellen und Unterhalten eines bedirfnisgerechten, zeitgemissen und gut ausgelasteten Angebots an Sportinfrastrukturen
(ausgenommen Sportanlage Tfl, Hallen- und Freibad sowie Schiessanlage)

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.
Anzahl betniebene Fussballplitze (ohne
Sportanlage TUfi) ! | | > . D
Anzahl betnebene Tennispldtze 5 5 5 = . 0
Anzahl Standorte Outdoor-Fitness Gerdte 4 4 4 = . .
Anzahl frel nutzbare Sportanlagen (ohne
Betnebsaufsicht) 4 4 4 > . .
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
) Arnzahl Belegungsstunden Fussballplatz Tal an
Z1: Auslastung / Nutzung| Waochenenden (h pro Jahr, mindestens) = 80 138 =
Anzahl Belegungsstunden Fussballplatz Tal an
Z1: Auslastung / Nutzung I Wochentagen (h pro Woche wihrend Saison, 17 20 100 =»
mindestens)
) Belegung Tennispldtze durch Tennis Club Adliswil
£1: Auslastung / Nutzung I (h pro Woche in Sommersaison, mindestens) 32 30 2
) . Mutzungseinschrankungen infolge technischer
Z1: Qualitét Unterhalt Mangel (Tage pro Jahr, masimal) 0 20 200 -

Kommentar

Z1: Auslastung / Nutzung | und Il

An den Wochenenden fanden mehr Spiele und Tumiere auf dem Rasenspielfeld Tal statt. Zusatzlich zu den Fussballspielen
handelte es sich auch um DiscGolf-Spiele. Infolge dieser intensiven Wettkampfnutzung konnte der Platz unter der Woche fiir
die Trainingseinheiten nicht mehr gleich haufig genutzt werden. Der Naturrasen auf diesem Platz ist verhaltnismassig alt und
wiirde bei hdufigerer Nutzung Uberbeansprucht und damit jeweils fur lingere Zeit nicht bespielbar.
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K4  Schiesswesen

Grundauftrag

Die Stadt Adliswil ist verpflichtet, der Bevolkerung eine Moglichkeit zum Absclvieren des obligatorischen Bundesprogramms zu bieten.
Darlber hinaus werden der Bevdlkerung angemessene und gut ausgelastete Einnchtungen zur Austbung des Schiesssports zur Verfligung
gestellt. Dazuwird die Schiessanlage Blel durch den Schitzenverein Adliswil betrneben.

Umfeldentwicklung(en)

2 Mit der Anzahl derin der Schweizer Armee eingeteilten dienstpflichtigen Personen ist auch die Anzahl der Pflichtschiitzen fir das
obligatonsche Bundesprogramm in den letzten Jahren tendenziell gesunken. Solange seitens Bund an der DurchfUhrung des
obligatonschen Bundesprogramms festgehalten wird, muss die Stadt Adliswil unabhingig von der Anzahl der Pflichtschitzen eine
Méglichkert zum Absolvieren des obligatorischen Bundesprogramims anbieten.

= DerSchiesssport gehért schweizweit zu den zahlenmissig riickldufigen Sportarten, Damit sinken im Allgemeinen auch die
Mitgliederzahlen der Schiitzenvereine. Aufgrund seiner aktiven Jugendférderung ist diese Tendenz beim Schiitzenverein Adliswil nicht
festzustellen und die Mitgliederzahlen sind konstant.

= ImJahr 2019 wurde die Altlastensanierung der Kugelfinge der 50m- und 300m-Schiessanlage Blel abgeschlossen. Zudem wurde im
gleichen Jahr das Schitzenhaus saniert und die vorher an der Badstrasse untergebrachte 10m-Indoor-5chiessanlage im Schitzenhaus
eingebaut. Zusammen mit derim Jahr 2019 ebenfalls ersetzten elektronischen Trefferanzeige auf der 300m-5chiessanlage sowie derim
Jahr2021 erstellten 25m-Schiessanlage entspricht die gesamte Anlage wieder den aktuellen technischen Anforderungen und deckt
sdmtliche Distanzen fur Trainings und kleinere Wettkdmpfe ab.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Schiessanldsse Schiessanlage Blel 38 45 39, =
Anzahl Schiessanldsse fir Jugendliche (&ffentlich) 1 1 1 >
Anzahl &ffentliche Schiessanldsse (exkl. Feldschiessen) 2 3 2 ->
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Leistungsziele
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>

=2
Schiesssport

Sicherstellung eines Angebots zum Absolvieren des obligatonschen Bundesprogrammes

Bereitstellen und Unterhalten eines bedUrfnisgerechten, zeitgemassen und gut ausgelasteten Angebots an Infrastrukturen fiir den

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred eI Kostencffekt
Leistung Orga.
Anzahl Scheiben 300 m 10 10 10 > O [ D)
Anzahl Scheiben 50 m 10 10 10 = o (D)
Anzahl Scheiben 25 m 6 6 65 > ® (D)
Anzahl Schiessanlagen 10 m 1 1 1 > . O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Auslastung / Nutzung Arnzahl Pflichtschiitzen 300m p.a. (mindestens) 134 120 1220 =»
Z1:Angebot obligatonsches Bundesprogramm iAnzahl Schiessdaten p.a. (mindestens) 5 5 5 -
) Durchschnittliche jdhrliche Auslastung 300 m-
Z2: Auslastung / Nutzung Anlage (in Prozent) 615 40 61 =»
) . Mutzungseinschrdnkungen infolge technischer
22 Qualitat Unterhalt Méngel (max h p.a. wihrend Schiessanldssen) 0 K o =

Kommentar

Z2: Auslastung / Nutzung

Die durchschnittliche Auslastung der Schiessanlage ergibt sich aus der Dauer der bewilligten Schiessanldsse und der dabei ver-
schossenen Munition. Eine mdglichst hohe Auslastung wahrend eines Anlasses ist erfreulich, da einerseits der wahrgenommene
Larm dadurch nicht in gleichem Masse steigt, andererseits eine intensive Nutzung der Schiessanlage innerhalb der ohnehin bewil-

ligten Schiesszeiten erwlinscht ist.
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K5  Sportunterstiitzung und Gesundheitspravention

Grundauftrag

Mit der Sportkoordinationsstelle wird den Sportvereinen und Sportlerinnen und Sportlern eine Ansprechstelle fir Fragen und Anliegen im
Bereich der Anlagenreservation (Belegungsplanung) und der allgemeinen Information im Sportbereich zur Verflgung gestellt Interme Stellen
werden durch diese Stelle zudem fachlich in sdmitlichen Sportbelangen beraten. In Zusammenarbett mit intemen Stellen und externen
Anbietem oder Organisationen werden Praventionsangebote zur kdrperlichen Gesundhert organisiert und koordiniert.

Umfeldentwicklung(en)

-

o)

Die Anzahl gesamthaft durch die Stadt Adliswil betnebener Sportanlagen wurde zuletzt 2015 durch den Bewegungsraum
(Outdoorfitnessgerite) und 2019 mit der Schulsportanlage Dietlimoos erweitert und ebenfalls 2019 mit dem Multifunktionsplatz TUfi
ergdnzt. Neben der Sportanlage TUfl gibt es keine weitere Anlage, welche im KASAK-Katalog (Sportanlagen mit kantonaler Bedeutung)
verzeichnet ist.

Aufund in den Sportanlagen der Stadt Adliswil sollen wo immer méglich Tumniere, grissere Anldsse und Trainings fir Grossanldsse
stattfinden kénnen. Dazu missen diese Anlagen den sich immer wieder dndemden Anforderungen der Sportverbdnde geniigen, was
punktuelle Anpassungen notwendig macht.

Die Anzahl Sportvereine in Adliswil, welche zur Sportkommission Adliswil (SpokA) zdhlen, hat in den letzten 10 Jahren von 19 bis im
Jahr2022 auf 23 zugenommen. Diese Tendenz ist leicht steigend und vor allem Breitensportvereine nehmen zu. Die Sportvereine in
Adliswil sind nicht zwingend in der SpokA registriert.

Zu den populdrsten Sportarten im Kanton Ztnch zihlen neben Wandem, Radfahren (ohne Mountainbiken) und Schwimmen (Plitze 1
bis 3 derindividualsportarten in untenstehender Tabelle) auch die Teamsportarten Fussball, Badminton und Volleyball (Plitze 1 bis 3
der Teamsportarten in untenstehender Tabelle). In Adliswil wird ein Rickgang beim Tumverein verzeichnet, wahrend Fussball- und
Unihockeyteams im Juniorenbereich zunehmen. Derin der ganzen Schweiz feststellbare Trend zu Individualsportarten (z.B. Wandem, R

Die welterhin steigenden Klassenanzahlen fiihren dazu, dass Angebote wie Fernienkurse, Fenencamps und Schulsportangebote rege
genutzt werden und die Nachfrage tendenziell steigt. Weiterhin umfasst der Schulsport rund 30 Angebote in verschiedensten
Sportbereichen

Mach der Verabschiedung des Gesundhertsférderungskonzeptes und nach der Bewalligung von entsprechenden Massnahmen durch den
Stadtrat (inkl. finanzielle Mittel) wurden seit 2021 die "Offene Turmhalle” umgesetzt und es finden seither Anlisse mit dem Ziel der
Gesundheitsfdrderung statt. Zudem wurde die Planung weiterer Massnahmen fortgesetzt.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl KASAK-Anlagen in Adliswil 1 1 1 -
Anteil beliebteste Individualsportart Nr. 1 (in Prozent) gemdss Kantonsranking 456 456 547 =
Antell beliebteste Individualsportart Nr. 2 (in Prozent) gemdss Kantonsranking 431 431 447 -
Antell beliebteste Individualsportart Nr. 3 (in Prozent) gemdss Kantonsranking 412 412 4337 =
Antell beliebteste Teamsportart Nr. 1 (in Prozent) geméss Kantonsranking 8.1 81 78 -
Antell beliebteste Teamsportart Nr. 2 (in Prozent) gemdss Kantonsranking 31 341 32, =
Anteil beliebteste Teamsportart Nr. 3 (in Prozent) gemadss Kantonsranking 29 29 220 =
Anzahl Sportvereine (Mitgliedschaften SpokA) 23 23 23 =

156



Jahresrechnung 2022

Leistungsziele

W\
8

2 Z1  Unterstiitzen der Sportorganisationen durch einen guten Service Public

2 72 Bereitstellen eines Angebots an bedurfnisgerechter und  wirtschaftlich sinnvoller Offentlichkeitsarbeit im  Bereich der

Gesundheitspravention

2 Z3  Férderung von Sportanlissen fir Kinder und Jugendliche

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R2| Trend | Steucrbariet Kosteneffekt
eistung Orga.

Anzahl Reservationsanfragen Hallen- und

Freibad 22 = 83 D D

Arnzahl Meisterschaftsbelegungen und Anlisse

in Tumhallen 167 250 7 . D

Anzahl Meisterschaftsbelegungen und Anlisse

Ubnge Sportanlagen 107 150 101 > . O

Vermietung Vereinsbus (Anz. Miettage) 76 100 124 A . .

Anzahl Schulsportkurse pa. 27 25 24 > (D) (D)

Kommentar

Anzah| Meisterschaftsbelegungen und Anldsse in Tumhallen und auf Gbrigen Sportanlagen
Die Anzahl der Meisterschaftsbelegungen und der Wettkdampfe in Adliswil von vor der Covid-19-Pandemie wird weiterhin nicht
erreicht. Die Griinde dafir sind nicht abschliessend bekannt, kénnten teilweise aber auch mit Sanierungsarbeiten oder mit Sanie-
rungsbedarf bei verschiedenen Sportanlagen zusammenhangen.

Vermietung Vereinsbus

Die Nutzung des Vereinsbusses steigt seit mehreren Jahren. Insbesondere wird das Fahrzeug von Vereinen auch vermehrt fur

langere Nutzungsdauermn gebucht.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
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Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
élj:g;iiigg;i; CS)E;H_ und Arzahl berechtigte Beschwerden (max. pro Jahr) 1 1 1 -
71: Auslastung / Nutzung ngﬁzﬁmﬁe’gr‘(ﬂ:f‘gg:igsg’%mn . 11957 13000 13365 =
Z2:Umfang der Offentlichkeitsarbeit Anzahl Aktionen pro Jahr 2 2 20 =
Z3: Umfang der Kinder- und Jugendférderung Anzahl unterstiitzter Anlsse pro Jahr 5 3 3 -

(mindestens)
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Sport, Sportanlagen

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)
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&

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)
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B K5 Sportunterstitzung und Gesundhetspravention

Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
K1 Hallen- und Freibad 1'830'975 2149798 2'485254 156 %
K2 Sportanlage Tufl 1146171 1380272 1120919 -188%
K3 Ubrige Sportanlagen 212'023 185497 277307 495 %
K4 Schiessweasen 93'049 141185 124'852:  116%
K5 Sportunterstitzung und Gesundhertspravention 209705 2821159 278806 -12%
Nettokosten der Produkte: 3491922 4138911 4287137 36%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 3901973 5067711 5093956 05%
Personalaufwand 1'337202 1768'634 1'664718 -59%
Sach-und (ibriger Betriebsaufwand 915'637 1'431'800 1707014 192 %
Abschrelbungen Verwaltungsvermogen 1245043 1241900 1'224'439 -14%
Finanzaufwand -84 -1000 %
Transferaufwand 2'650 13'500 9286 -312%
Interme Verrechnungen 12977 274900 209315 -26%
Direkte Kosten 3'629708 4'670734 4'814'689 31%
Gemeinkoster 2727264 396977 279267 297%
ErlGse 410050 -928'800 -806819| -131%
Entgelte -276'614 -711'000 -628930: 115%
Verschiedene Ertrdge -2'0&0 -4'000: 1000 %
Finanzertrag -131'376 -217'800 -173'889:  202%
Nettokosten 349192 4138911 4287137 36%
Kostendeckungsgrad 105 % 183 % 158 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

K1 Hallen- und Freibad

Das Hallenbad wurde in den Jahren 2020 und 2021 saniert. Daher war der Betrieb in diesen beiden Jahren reduziert, d. h., nur
das Freibad war im Sommer gedffnet und das Hallenbad war nur bis Mitte Médrz 2020 in Betrieb. Nach der Sanierung wurde das
Hallenbad Ende August 2021 wieder in Betrieb genommen. Seit 2019 ist in der Jahresrechnung 2022 also erstmals wieder ein
gesamtes Betriebsjahr beriicksichtigt, jedoch unter neuen Betriebsvoraussetzungen. Ein Vergleich mit den Vorjahren ist kaum

mdglich.

Das Budget 2022 entsprach weitgehend einem Musterbudget, das zusammen mit der Bewilligung des Realisierungsprojektes fur
die Hallenbad-Sanierung festgelegt worden war. Gegeniiber diesem Budget ohne Erfahrungswerte erweisen sich die Nettokos-
ten des Bades um rund 335'000 Franken hoher als angenommen:
- Die Kosten fur Energie und Wasser sind infolge eines héheren Verbrauchs als geplant, aber auch aufgrund der héhe-
ren Energiepreise um 250'000 Franken gestiegen.
- Die Unterhaltskosten fur Gebdudeteile und Apparate sowie Informatikmittel (sehr viele Servicevertrdge fir neu vor-
handene technische Anlagen) sind gesamthaft rund 100’000 Franken teurer als im Voranschlag.
- Die Abschreibungen sind dagegen rund 117'000 Franken tiefer als erwartet, weil bis Ende 2022 weniger Investitions-
kosten angefallen sind.
- Der Erl6s aus Eintritten ist ca. 20'000 Franken hoher als budgetiert. Die Besucherzahlen sind unabhéngig von der Sa-
nierung jeweils schwierig vorauszusagen.
- Der Erlos aus Verkaufen (v. a. Bistro) ist rund 100'000 Franken tiefer als budgetiert, weil anfangs nur ein sehr kleines
Sortiment angeboten wurde.
- Der erwartete Erlds aus der Vermietung des Mehrzweckraumes konnte um 45'000 Franken nicht erreicht werden.
Dies liegt v. a. an der Nutzung dieses Raumes durch Adliswiler Vereine. Sportvereine mit Sitz in Adliswil dirfen die
Anlagen der Stadt kostenlos benutzen.
- Die Energielieferungen an das eingemietete Pitsch Fitnesscenter konnten aus technischen Griinden noch nicht ver-
rechnet werden, was eine Erldseinbusse gegentiber dem Budget von 20'000 Franken verursachte.
- Schliesslich sind die Umlagen rund 45'000 Franken tiefer, weil die verrechneten Kosten des Dienstleistungsbereiches
Liegenschaften neu berechnet wurden. Die Abteilung Sport, Sportanlagen Gbemimmt im Hallen- und Freibad die Ei-
gentUmerrolle (entgegen der bei sonstigen Liegenschaften geltenden Regelung gem. Immobilienleitbild der Stadt),

Die bei Abgabe der Zahlen fiir das Budget 2023 bereits bekannten, oben beschriebenen Differenzen wurden im Budget 2023
bertcksichtigt.

K2 Sportanlage Tufi
Die Nettokosten der Sportanlage Tufi sind rund 260'000 Franken tiefer als budgetiert. Dies hat neben weiteren kleineren Ab-
weichungen folgende Griinde:

- Die Unterhaltskosten fir Apparate und Gerdte sind rund 75'000 Franken tiefer. Der geplante Ersatz der Kuhlschubla-
den in der Kantine wurde durch eine Reparatur geldst (ca. -30'000 Franken), die jahrliche Kontrolle der Sportgerate
war giinstiger als angenommen (ca. -5'000 Franken) und auf der Aussenanlage wurde im Hinblick auf deren baldige
Sanierung der Ersatz der Zeitmessanlage (ca. -15'000 Franken) sowie der Service an diversen Sportgerdten (ca. -
25'000 Franken) aufgeschoben.

- Der Erlos aus Vermietungen von Sportanlagen ist rund 50'000 Franken hoher, weil filschlicherweise die halbe Jahres-
miete 2021 und die Jahresmiete 2022 der Tennisanlage bei diesem Produkt verbucht wurde (vgl. auch Kommentar zu
K3 unten).

- Die Leistungserfassung fur Dienstleistungen der Abteilung Werkdienste ist infolge eines Systemfehlers um knapp
100'000 Franken tiefer als budgetiert.

- Die Umlagen sind rund 48'000 Franken tiefer, weil die verrechneten Kosten des Dienstleistungsbereiches Liegenschaf-
ten neu berechnet wurden. Die Abteilung Sport, Sportanlagen tbernimmt in der Sportanlage Tufi die Eigentiimerrolle
(entgegen der bei sonstigen Liegenschaften geltenden Regelung gem. Immobilienleitbild der Stadt),
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K3 Ubrige Sportanlagen

Das Produkt «Ubrige Sportanlageny» umfasst auch die Tennisanlage und den Sportplatz Tal. Bei diesen Anlagen kam es zu Ab-
weichungen, die gesamthaft gut 90'000 Franken hdhere Aufwénde verursachten. So sind bei der Tennisanlage die Abschreibun-
gen um rund 115'000 Franken hoher als budgetiert, weil die Investitionskosten fur die Umplatzierung der Tennispldtze und die
Erstellung der Mauer gegen das obere Grundstiick im Zeitpunkt der Budgetierung nicht in genauem Umfang bekannt waren.
Ausserdem fehlt der Mietertrag der Tennisanlage, der im Produkt Sportanlage Tifi (vgl. ]2 oben) verbucht wurde. Beim Sport-
platz Tal sind die Leistungserfassungen fur Dienstleistungen der Abteilung Werkdienste infolge eines Systemfehlers um knapp
57'000 Franken tiefer.

K4 Schiesswesen

Die Aufgaben fur dieses Produkt erforderten weniger Personalaufwand als geplant, was zu etwas tieferen Leistungserfassungen
fUhrte. Zudem waren die Umlagen fur die Dienstleistungen der Abteilung Liegenschaften leicht tiefer als geplant. Dies fihrt
gesamthaft zu einer Abweichung von gut 16'000 Franken.

Zusatzinformationen zur Produktgruppe

Personalaufwand
Der Personalaufwand Uber die ganze Produktgruppe ist gut 103'000 Franken tiefer als geplant. Dies liegt hauptsichlich an der
tieferen Leistungsverrechnung fir Dienstleistungen der Abteilung Werkdienste (vgl. oben Produkte K2 und K3).

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Die oben bei verschiedenen Produkten beschriebenen Abweichungen im Bereich des Sach- und Ubrigen Betriebsaufwands
ergeben gesamthaft hohere Kosten im Umfang von gut 275'000 Franken. Die markanteste Position sind die Mehrkosten fur
Energie und Wasser im Hallen- und Freibad (vgl. K1 oben).

Gemeinkosten
Neben weiteren Abweichungen sind vor allem die Umlagen fur Dienstleistungen der Abteilung Liegenschaften infolge einer
Neuberechnung tiefer (vgl. Kommentar zu den Produkten K1 und K2 oben).

Entgelte
Die Entgelte sind gesamthaft gut 80'000 Franken tiefer als geplant. Die Hauptgriinde liegen bei den oben beschriebenen Abwei-
chungen im Produkt K1 Hallen- und Freibad.

Finanzertrag

Die Differenz beim Finanzertrag betrdgt knapp 45'000 Franken. Dies liegt vor allem an der eingeschrankten Moglichkeit, den
Mehrzweckraum des Hallen- und Freibades zu vermieten (vgl. Kommentar zum Produkt K1 oben).

161



Jahresrechnung 2022

L  Soziale Sicherung

Produktliste L1 AHV-/IV-Zusatzleistungen L4 Pflegefinanzierung
L2 Beitrage zur Sozalen Sicherung
L3 Personliche und wirtschaftliche Hife

Die Produktgruppe Soziale Sicherung erbringt Dienstleistungen zur Bdstenzsicherung Sie fdrdert die wirtschaftliche und persénliche
Selbstédndigkeit sowie die soziale und berufliche Integration von Einwohnerinnen und Einwohnern.

PGV: Doris Kdlsch

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungspeniode 2022

Ziel des Stadtrats ist es, die Leistungen zur sozialen Sicherung der Bevolkerung effizient, wirtschaftlich und flr die Betroffenen zielfUhrend
zu erbringen. Im Bereich der Sozialhiffe wurde weiterhin eine rasche Reintegration in den Arbeitsprozess angestrebt. Anspriiche auf
Zusatzleistungen zu AHV/IV wurden rasch geklart, Klientinnen und Klienten wurden kompetent beraten. Bzgl. stationdrer Pflege standen ein
gutes Angebot sowie Austausch und Kontrolle der Einhaltung der Leistungsvereinbarung mit der Sihlsana AG weiterhin im Zentrum.
Gesetzlich notwendige Anpassungen wurden ziigig und transparent umgesetzt

Stadtrétin: Dr. Marianne Oswald

Aufwand fur Soziale Sicherung im Verhdltnis zum Ge- Aufwand fur Soziale Sicherung wird finanziert durch...
samtaufwand der Stadt

"%, Entgelte

"%, Werschiedene Ertrige
"%, Transferertrag

™% Interne Verrechnungen

™% Direktkosten
™% Gemeinkosten
Gesamtaufirand Rest

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand
In Zusammenarbeit mit den Bezirksgemeinden wurden weitere Lsungen flir

Gerontopsychiatnsche Versorgung eine gute gerontopsychiatrische Versorgung im Bezirk erarbeitet und bis2023
umgesetzt

Neu eingefiihrte Leistungen sowie Anpassungen bzgl. Sozialer Sicherung sind 12022

Bastenzsicherurg etabliert und funktionieren entsprechend den gesetzlichen Vorgaben. abgeschlossen
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L1 AHV-/IV-Zusatzleistungen

Grundauftrag

Mit der Ausnichtung von Zusatzleistungen wird die Existenzsicherung von Rentnerinnen und Rentnem (AHV/IV) gewdhrleistet, so dass sie
Uber ein gesetzlich festgelegtes Mindesteinkommen verfligen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Dieper1.Januar 2021 eingefiihrte Reform der Erginzungsleistungen wird aufgrund der gewshrten Ubergangsfristen weiterhin die
Entwickdung von Fallzahlen und Kosten beeinflussen.

= Die demographische Entwicklung fihrt dazu, dass in den kommenden Jahren die Zahl der Beziigerinnen und Beziiger von
Zusatzleistungen zur AHV tendenziell weiterhin steigen wird, im Jahr 2022 war dies jedoch nicht der Fall.

2 Betreffend der Anzahl von Bezligerinnen und Bezlgem von Zusatzleistungen zur [V gab es im Jahr 2022 keine massgeblichen
Verdnderungen.

2 Die gesetzeskonforme Ausrichtung der Mitte 20211 eingefilhrten Uberbriickungsrente wurde im Jahr 2022 entgegen den Erwartungen
kaurn in Anspruch genommen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
?Evczsgg %ﬁzll%lgie)r!mnen ZL zur AHY am Total der Personen im AHV-Alter (Prozent. 118 19 119 >
/35\1niazh; Bezlger/innen ZL zu AHV/IV am Total der Einwohner/innen (Prozent. Stichtag 34 37 36 S
Anzahl Dossiers ZL zu IV (Durchschnitt / Jahr) 215 213 -
Anzahl Dossiers ZL zu AHV (Durchschnitt / Jahr) 393 372, =
Ausgaben/Jahr im Verhdltnis zur durchschnittlichen Fallzahl (CHF), Kosten pro Fall/ahr 10963 8700 7040 -
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Leistungsziele

S 71 Gesetzrmissige Bxistenzsicherung und Beratung von Betagten und Behinderten

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.
Prifung und Entscheid bzg|. 99 173 107 > O D

Anspruchsberechtigung bel Neuantrigen

Penodische Revision aller Félle (3-
ot 151 195 192 = O [ D)
Beratungsgesprdche 263 260 264 - . .
Anzahl behandelte Fille (Umsatz) 674 710 698 > O (D)
Eingesetzte personelle Ressourcen
(Stellerprozente ZL inkl. Anteil 400 400, = O (D)

Abteilungslertung)

Kommentar

Prifung und Entscheid bzgl. Anspruchsberechtigung bei Neuantrégen
Die Neuanmeldungen blieben unter der erwarteten Zahl, sodass auch die Anzahl der Prifungen auf Anspruch tiefer war.

Anzah| behandelte Fille (Umsatz)
Die Anzahl der behandelten Fille (Umsatz) ist entgegen den Erwartungen weniger stark angestiegen als angenommen, da es
weniger Neuanmeldungen als budgetiert gab.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1: Entscheide betr. Zusatz-/ Prozentsatz gutgeheissener Rekurse am Total der

R . 00 0.5 02 =
Ergdnzungsleistungen Félle
Z1: Erfolgreiche Beratungen Anzahl Interventionen 236 245 257 -»
Z1- Effekdivitit der Koordination Durchschnittliche Dauer von Anmeldung bis zum 2 g4 81 >

Entscheid (in Tagen)

Durchschnittliche Bewertung der Revision (Anzahl 0 1 0 >

Z1:Gesetzméssighet wesentliche oder schwerwiegende Mangel)

Verhdltnis Fallzahlen (Umsatz) zu personellen 177 175 >

Z1:Ressourceneinsatz Ressourcen (in %)
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L2  Beitrdge zur Sozialen Sicherung

Grundauftrag

W\
8

Soziale Fragestellungen, die in Adliswil anzugehen sind, werden teilweise durch den Kanton, auf Bezirksebene oder von Dritten geldst. Mit
der Ausnchtung dieser Beitrage wird die Aufgabenerflllung sichergestelit die auf gesetzlichen Grundlagen oder bezirkswerten Vorgaben

beruht. Dabei handelt es sich z.B. um Bereiche wie Jugend- und Familienhilfe, Kinder- und Erwachsenenschutz, Arbeitsintegration.

Umfeldentwicklung(en)

= Per1.1.2022 trat das neue Kinder- und Jugendheimgesetz (K]G) in Kraft. Die Finanzierung von Leistungen im Rahmen des Kinder- und
Jugendschutzes wird serftdem nicht mehr auf Gemeindeebene, sondem durch den Kanton umgesetzt. Die Gemeinden tragen einen

prozentualen Anteil der Gesamtkosten.

= In den weriteren Bereichen, in denen Beitriige zur sozialen Sicherung ausgerichtet wurden, gab es 2027 keine nennenswerten

Entwicklungen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Massnahmen Kindesschutz (R17 und B18 Kindes- und Erwachsenenschutz) 84 80 97, =»
Anzahl Massnahmen Erwachsenenschutz 152 145 159 =»
Anzahl Antrdge zur Bevorschussung von Kinderalimenten 41 48 -
Beteiligung der Gemeinde an der Finanzierung von Leistungen gemdss Kinder- und %0 0 >

Jugendheimgesetz (in %)
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2 Z1  Beitrige aufgrund gesetzlicher oder bezirksweiter Vorgaben bzw. Vereinbarungen zur Lésung sozialer Fragestellungen

O nicht steuerbar

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt

steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend Leisf:ﬁ;e’b"”c‘i’;a Kosteneffeldt
Anzahl behandelte Antrige aufgrund

gesetzlicherVorgaben 6 8 / 2 O O

Anzahl behandelte Antrige aufgrund

bezirksweiter Vorgaben > > > > 0 0
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1:Rechtmissigkert Vorhandene Handlungsgrundlagen (in Prozent) 100 100 100 =»
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L3 Persdnliche und wirtschaftliche Hilfe

Grundauftrag

Die Sozialberatung bietet auf der Grundlage des kantonalen Sozialhilfegesetzes Menschen in einer Notlage matenelle und persénliche Hilfe.
Sie unterstiitzt die Behebung oder Linderung von individuellen Notlagen und fordert die berufliche und soziale Integration.
Umfeldentwicklung(en)

= Die konjunkturelle Entwicklung hat unmittelbar (bzw. bei einer negativen Entwicklung mit einer zeitlichen Verzégerung) Auswirkungen

auf den Arbeitsmarkt, die Anzahl Stellensuchender bzw. Erwerbsloser und zeitlich verzdgert auch auf den Sozialhilfebezug. Die niedrige
Arbeitslosenguote und der akiuelle Arbertsmarkt erleichtermn es, auch im Niedriglohnsektor Stellen zu finden.

= Die Zunahme von Sanierungen von giinstigem Wohnraum flihrt weiterhin zu einer Verschirfung der Wohnungsknappheit fiir
Menschen mit geringem Einkommen.

2 Aufgrund von lingerfristigen Auswirkungen der Pandemie war (gem. Analysen der SKOS) mit einem Anstieg der Sozialhilfezahlen
gerechnet worden, was sich nicht bewahrheitet hat. Hingegen fuhrte der Krieg in der Ukraine zu zusitzlichem Unterstitzungsbedarf.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Abgeschlossene Flle aufgrund von existenzsichemder Arbertsaufnahme 32 22 47 -

Angefragte Lohn- und Rentenverwaltungen 1 5 4 =

Abgeschlossene Flle dank Sozialversicherungsleistungen 12 31 -

Arbeitslosenguate Schweiz 3 22, =
Kommentar

Abgeschlossene Fille aufgrund von existenzsichemder Arbeitsaufnahme
Die positive Entwicklung am Arbeitsmarkt nach der Aufhebung der Corona-Massnahmen begriinden die Steigerung. Bei der
Budgetierung wurde hingegen aufgrund der Einschrankungen wahrend der Covid-19-Pandemie ein Rickgang erwartet.

Abgeschlossene Félle dank Sozialversicherungsleistungen

Es konnten mehr Sozialversicherungsleistungen geltend gemacht werden, was zu einer Steigerung der Fallabschlisse infolge
Existenzsicherung durch AHV/IV-Renten, Pensionskasse und Zusatzleistungen sowie Leistungen der Arbeitslosenversicherung
fuhrte.
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Leistungsziele

2 Z1 Die Sozialberatung bezweckt die matenelle Bxistenzsicherung sowie die persénliche Hilfe von Menschen in einer Notlage und
férdert deren soziale und berufliche Integration. Sie ergreift Massnahmen zur Vorbeugung oder Milderung von Notlagen.

= Z2 Die Sozialberatung sorgt fur eine wirtschaftlich korrekte Ausrichtung von Sozialhilfeleistungen. Sie ergreift zweckmissige und
wirtschaftliche Massnahmen zur Vorbeugung und Verhinderung von unrechtmdssigem Leistungsbezug,

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred e Kosteneffekt
Leistung Orga.
Total der behandelten Fille (Umsatz) 544 682 645 = O [ D)

Berechnung und Auszahlung wirtschaftlicher
Sozialhilfe unter Einhaftung derrechtlichen 517 643 404 =
Grundlagen (Fille, Umsatz)

Prifung Subsidiartit im Intake

(Neuaufnahmen) 141 233 204 >
Anzahl Beratungsgespriche 1321 1900 1830 ->
Erstellung von Leistungsentscheiden 506 560 458 ->
Zusammenarbeit mit Dntten und Institutionen 17 16 17 -

Eingesetzte personelle Ressourcen
(Stellenprozente Sozialberatung inkl. 970 970 -
Abteilungsleitung und Buchhaltung Sozialhilfe)

®e @€ O @ O O
e 6 © 0 o °

Kommentar

Total der behandelten Félle, Auszahlung wirtschaftlicher Sozialhilfe

Seit Beginn des Konflikts in der Ukraine sind viele Flichtlinge nach Adliswil gekommen. Dies hatte deutliche Auswirkungen auf
die Fallzahlen. Ohne Berticksichtigung der Gefliichteten aus der Ukraine sind in der wirtschaftlichen Hilfe die Fallzahlen entgegen
den Erwartungen nicht gestiegen, sondem leicht gesunken. Den Grund dafiir sieht die SKOS (Schweizerische Konferenz fur
offentliche Sozialilfe) in den vorgelagerten Sozialwerken (Taggelder ALV, Kurzarbeit, Corona-Erwerbsersatz), die wahrend der
Krise ausgebaut wurden, und in der positiven wirtschaftlichen Entwicklung. Zudem vermutet die SKOS eine Zunahme beim
Nichtbezug von Sozialilfe aufgrund der geltenden auslanderrechtlichen Bestimmungen (Risiko, bei langerdauerndem Sozialhilfe-
bezug die Aufenthaltsbewilligung zu verlieren).

Prufung Subsidiaritit im Intake
Es haben sich weniger Personen neu fur Sozialhilfeleistungen angemeldet als erwartet (Grund siehe Kommentar oben).

Erstellung von Leistungsentscheiden

Der unter der Vorgabe liegende Wert fur die Erstellung von Leistungsentscheiden hangt mit der Entwicklung der Fallzahlen
zusammen. Zudem gab es eine hohere Anzahl an kurzfristigen Unterstiitzungen von weniger als 3 Monaten (Intakephase), fiir
die kein Leistungsentscheid (fur die weitere Unterstitzung mit wirtschaftlicher Hilfe) notwendig war.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
. “ Abgeschlossene Félle in Prozent aller Sozialhilfe-
Z1: Abgeschlossene Félle Falle (kumulativ) 37 31 260 =
Z1:Berufliche Reintegrationsmassnahmen Anteil aller Sozialhilfe-Fille (in Prozent) 23 35 18 =»
Z1:Soziale Reintegrationsmassnahmen Anteil aller Sozialhilfe-Félle (in Prozent) 25 25 540 =
) ! Verhdltnis Fallzahlen (Umsatz) zu personellen
Z2:Ressourceneinsatz Ressourcen (ink. Intake) 0.70 064 =
Z2: Kldrung Sozialhilfebetrug durch Prozentsatz vollstindig gelddrter Fille am Total a5 RN
Sozialinspektaorat der Auftrige
Kommentar

Z1: Abgeschlossene Fille
Der Anteil der Fallabschliisse ist starker als erwartet zuriickgegangen. Dies liegt insbesondere daran, dass die aus der Ukraine

Geflichteten noch nicht von der verbesserten Situation am Arbeitsmarkt profitieren konnten.

Z1: Berufliche Reintegrationsmassnahmen

Die riuicklaufige Entwicklung der Anzahl der beruflichen Reintegrationsmassnahmen begriindet sich durch die verbesserte Situati-
on am Arbeitsmarkt. Deshalb konnte der Fokus starker auf die Stellensuche gelegt werden. So konnten im letzten Jahr deutlich
mehr Personen durch Erwerbsaufnahme abgeschlossen werden als im Vorjahr.

Z2: Soziale Reintegrationsmassnahmen
Die Anzahl der sozialen Integrationsmassnahmen ist gestiegen und lag deutlich Uber den Vorgaben. Dies ist u. a. bedingt durch
zahlreiche Deutschkurse, die von aus der Ukraine Gefliichteten besucht wurden.

Z2: Ressourceneinsatz
Auf 100 % eingesetzte personelle Ressourcen wurden 64 Fille betreut, d. h. etwas weniger als budgetiert. Notwendig wurde
dies, da die Betreuung von gerade gefllichteten Personen intensiver ist als die Hilfe fur hier ansdssige Menschen.

Z2: Klarung Sozialhilfebetrug durch Sozialinspektorat
Im Jahr 2022 wurden keine Auftrdge erteilt. Zudem sind aktuell keine Félle pendent.
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L4  Pflegefinanzierung

Grundauftrag

Das Plegegesetz verpflichtet Gemeinden, fiir das ausreichende Vorhandensein stationdrer Pflegeangebote zu sorgen und bedarfsgerecht
stationdre Pflege, Betreuung und Unterunft sicherzustellen.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Mehrheit der hochbetagten Einwohnerinnen und Einwohner wird nach wie vor zu Hause leben und bei Bedarf ambulant betreut
werden kénnen, so dass flir 2022 nicht mit einer grdsseren Zunahme an stationdrer Pflege gerechnet wurde. Allerdings ist der
individuelle Pflegebedarf von Personen im Pflegeheim spiirbar gestiegen.

= DerUmgang mit demenzerkrankten Personen bleibt ein wichtiges Thema, vielfiltige Massnahmen (ambulant und stationdr) sind hier
gefordert

¥ Dank der bezirksweiten Losung einer stationdren Unterbringung flir Menschen mit gerontopsychiatnscher Diagnose bestehen
diesbezlglich passende Angebote.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Platzbedarf fiir stationdre Unterbringungen (kumulativ) 342 343 362 A
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2 Z1: Betagte Einwohnerinnen und Einwohner erhalten ihrem perséinlichen Bedarf entsprechend stationdre Unterkunft, Betreuung und

Pflege.

S Z2: Die Finanzierung der KVG-pflichtigen Pflegeleistungen entspricht kantonalen Vorgaben sowie allfilligen Leistungsvereinbarungen
der Stadt Adliswil mit Pflegeinstitutioren. Die Leistungen werden wirtschaftlich erbracht

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend | Steverbaret Kosteneffekt
Leistung Orga.

Anzahl Vermittlungen von passenden

Pflegeplatzen (in Prozent) 100 7 79 > O .

Anzahl finanzierte Plegetage 67'582, 67700, 72044 A O O

Kontrolle der Einhaltung der

Leistungsvereinbarung mit der Sihlsana AG 4 4+ R O .

(Angebots- und Kostenkontrolle)

Kommentar

Anzahl finanzierte Pflegetage

Die Anzahl der finanzierten Pflegetage hat gegentiber 2021 um 6.6 % zugenommen. Eine diesbezligliche Zunahme ist im gesam-
ten Bezirk Horgen feststellbar. Die demografische Entwicklung der Stadt Adliswil zeigt, dass die Anzahl von Personen tber 80
Jahren zugenommen hat. Dieser Umstand tragt dazu bei, dass Pflegebeduirftigkeit sowie Eintritte in eine Plegeinstitution zuge-

nommen haben und ohne zusdtzliche praventive und weitere ambulante Massnahmen voraussichtlich weiterhin zunehmen

werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1: Angebotssicherhert Pflegeplatz (Prozent von Anzahl Anfragen) 100 99 99 -

. - Antell derausserhalb Adliswils vermitielten Platze
71: Bedarfsgerechtes Angebot in Adliswil am Total dervermittelten Plitze (in Prazent) 33 33 39 -
Z2:Wirtschaftliche Pflegefinanzierung Anzahl inteme Beanstandungen (Stichproben) 2 2 0 =

] N : Anzahl Beanstandungen gemass Vorgaben und
22 Qualititssicherhsit Leistungsvereinbarung Sihlsana AG 0 2 o =
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Kommentar

Z1: Bedarfsgerechtes Angebot in Adliswil

Das Wohn- und Pflegezentrum Sihlsana AG und das Altersheim im Ris waren bei Anfragen fiir Neueintritte des Ofteren kurz-
fristig voll belegt. Entsprechend mussten vermehrt Vermittlungen in Alters- und Pflegeinstitutionen in der Umgebung von Adlis-
wil vorgenommen werden.

Z2: Wirtschaftliche Pflegefinanzierung und Qualitatssicherheit
Es gab keine Beanstandungen bei der Uberpriifung der Pflegefinanzierungsrechnungen, ebenso hat die Sihlsana AG sdamtliche
Leistungsvorgaben eingehalten.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Soziale Sicherung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R21

R22
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Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21

Rz2
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W LU ARV Zusatzleistungen

W L2 Persénliche und wirtschaftiche Hilfe

W L4 Plegefirarzierung

W L2 Beitrage zur Sozialen Sicherung

Nettokosten der Produkte
R21 B22) R22| AzuB22
L1 AHV-/IV-Zusatzleistungen 6'873'604 4'397238 4'666'906 6.1%
L2 Beitrdge zur Sozialen Sicherung 2'956259 4'052"720 3'997710 -149%
L3 Persénliche und wirtschaftliche Hilfe 7'949'314 7175817 6'324488: -119%
L4 Pflegefinanzierung 57267'556 5302748 7220074 362%
Nettokosten der Produkte: 23'046733 20'928522 227209179 61%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 36'982'508 37126422 40454998 2.0%
Personalaufwand 1'361'816 1'647'405 1'405441: 147 %
Sach- und Ubrger Betnebsaufwand 117311 133400 105'625:  -208%
Transferaufwand 34137915 34'440'300 37'665431 94 %
Interne Verrechnungen 1145 800 551 -311%
Direlte Kosten 35618187 36'221'905 39177049 82%
Gemeinkoster: 1'364'321 904’517 1'277'949 413 %
EriGse -13'935775 -16"197'900 -18245819 126%
Entgelte -37'109 -7'200 -9'767 357%
Verschiedene Ertrdge -695 -500 -1'250: 1500 %
Transferertrag -13'896'585 -16'189200 -18"233'846 126 %
Interne Verrechnungen -1'386 -1'000 -956 -44%
Nettokosten 23'046733 20'928'522 227209179 6.1%
Kostendeckungsgrad 377 % 436 % 451 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

L1 AHV-/IV-Zusatzleistungen

Der Aufwand fur dieses Produkt ist um 270'000 Franken hoher als budgetiert. Bei den Zusatzleistungen zur AHV ist dies vor-
wiegend auf die Mehrausgaben von 112'000 Franken aufgrund der Zunahme der Fallzahlen in Alters- und Pflegeheimen (+5 %)
zuriickzufiihren. Bei den Zusatzleistungen zur IV wurde 2022 vom Kanton Zirich eine Vereinheitlichung der Heimtaxen in
beitragsberechtigten Invalideneinrichtungen eingefuhrt. Dies fihrte aufgrund der Taxerhdhungen zu Mehrausgaben von 187'000
Franken. Demgegenlber steht ein Minderaufwand von 12'000 Franken aufgrund geringerer Abschreibungen von Rickforderun-
gen als budgetiert sowie Kosten fiir extemne Fachexperten. Die verbleibenden 17'000 Franken resultieren daraus, dass weniger
Personalaufwand direkt dem Produkt zugeordnet werden konnte.

L2 Beitrége zur sozialen Sicherung
Der nicht budgetierte, jedoch mit SRB 2022-10 vom 11. Januar 2022 gesprochene Nachtragskredit Uber 23755 Franken fur
einen Beitrag an das von den Bezirksgemeinden gemeinsam initiierte gerontopsychiatrische Tageszentrum wurde noch nicht
ausgeschopft, da der gesprochene Betriebsbeitrag erst im Marz 2023 in Rechnung gestellt wird. Damit beeinflusst der Beitrag das
Ergebnis der Jahresrechnung nicht.

L3 Personliche und wirtschaftliche Hilfe

Der Minderaufwand in diesem Produkt betrdgt rund 851'000 Franken. Die Fallzahlen blieben insgesamt leicht unter der erwarte-
ten Zahl. Wahrend der Aufwand fir die wirtschaftliche Hilfe dennoch um rund 290'000 Franken Uber dem budgetierten Betrag
lag, waren die Rickerstattungen von Bund und Kanton um 1.23 Mio. Franken héher als budgetiert. Grund dafur ist, dass die
Kosten fur Unterstitzungsleistungen fur die aus der Ukraine geflichteten Personen mehrheitlich von Bund und Kanton getragen
und die Ausgaben entsprechend zurlickerstattet wurden. Die Personalkosten blieben trotz befristeter Anstellung einer Asylko-
ordinatorin um rund 34'000 Franken unter dem budgetierten Betrag, da aufgrund der urspriinglich erwarteten Fallzunahme in
der Soziahilfe bereits eine 80-Prozent-Stelle budgetiert worden war. Mehrkosten von 115'000 Franken entstanden aufgrund
hoherer Umlagen fur Mietkosten im Stadthaus.

Der nicht budgetierte und mit SRB 2022-147 gesprochene Nachtragskredit Gber 120'000 Franken fur die Unterbringung von
Fluchtlingen aus der Ukraine wurde letztlich nicht bendtigt, da die vorsorgliche Anmietung von Unterkinften nicht ndtig war und
die Kosten fur die effektive Unterbringung im Rahmen der wirtschaftlichen Hilfe vom Kanton zurlickerstattet wurden.

L4 Pflegefinanzierung

Die Kosten fur die stationdre Pflegefinanzierung sind um 1.9 Mio. Franken hoher ausgefallen als budgetiert. Die finanzierten
Pflegetage haben aufgrund der Zunahme von Neueintritten gegeniber dem budgetierten Wert um 6.4 % zugenommen. Zudem
hat die Pflegebedurftigkeit der Bewohnerinnen und Bewohner von Pflegeeinrichtungen zugenommen. Die durchschnittliche
Pflegestufe pro Jahr (BESA) hat von BESA 5.8 (2021) auf BESA 6.2 (2022) zugenommen.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Der Personalaufwand war um 242'000 Franken tiefer als budgetiert. Grund dafiir ist hauptsichlich, dass mehr personelle Leis-
tungen als budgetiert nicht direkt den Produkten zugeordnet wurden, sondem in die Gemeinkosten flossen (232'000 Franken).
Die verbleibende Differenz ist das Resultat verschiedener Faktoren, ausgeldst u. a. durch personelle Rotationen, Krankheitsab-
senzen oder Praktika.

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Der Aufwand blieb um 28'000 Franken unter dem budgetierten Betrag. Fir Honorare und Dienstleistungen Dritter (z. B.
Rechtsberatung, externe Fachexperten) wurden 14'000 Franken weniger benétigt als budgetiert. Weitere 14'000 Franken wur-
den eingespart, da weniger Abschreibungen und Verzichte auf Rickerstattungen nétig wurden als angenommen, hauptsdchlich
im Bereich der Zusatzleistungen.
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Transferaufwand

Der Transferaufwand Ubersteigt das Budget um 3.23 Mio. Franken. Davon betreffen 1.16 Mio. Franken die Zusatzleistungen,
deren Bruttoleistungen sich vor allem aufgrund einer Zunahme von Personen mit Zusatzleistungen in Alters- und Pflegeheimen
sowie von Taxerhdhungen in [V-finanzierten Organisationen erhdhten. Mehrkosten von 1.9 Mio. Franken entstanden im Produkt
Pflegefinanzierung (Begriindung sieh L4). Schliesslich war der Transferaufwand in der persénlichen und wirtschaftlichen Hilfe um
rund 290'000 Franken hoher als budgetiert, dies v. a. aufgrund von zusétzlichen Kosten im Rahmen von wirtschaftlicher Hilfe und
Integrationsmassnahmen fir aus der Ukraine gefllichtete Personen.

Demgegentiber steht ein Minderaufwand im Produkt Beitrdge von rund 127'000 Franken aufgrund diverser Mehr- bzw. Minder-
kosten. Hauptsichlich waren dies Minderkosten fiir den Zweckverband Soziales Netz Horgen (95'000 Franken) sowie flir Uber-
brickungsleistungen fir dltere Arbeitslose (120'000 Franken, die Leistungen wurden kaum in Anspruch genommen). Mehrkos-
ten im Produkt Beitrdge fielen hingegen fur Beitrdge an Krankenkassen fiir Sozialhilfe Beziehende (rund 95'000 Franken) an.

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten fallen um 373'000 Franken héher aus. Davon betreffen 116'000 Franken die Mietkosten, deren Verrechnung
hoher war als budgetiert. Um rund 20'000 Franken hoher als budgetiert waren die Verrechnungen fir Informatikkosten. Umla-
gen von ressortinternem personellen Aufwand, der nicht direkt den Produkten zugeordnet werden konnte, waren um 232'000
Franken hoher. Entsprechend fielen die direkten Personalkosten tiefer aus.

Transferertrag

Der Transferertrag ist um 2.045 Mio. Franken héher als budgetiert. Dabei handelt es sich bei den Zusatzleistungen um héhere
Staatsbeitrdge von 600'000 Franken — da auch der Transferaufwand héher war (siehe dort) — sowie hohere Rickerstattungen
von Zusatzleistungen im Umfang von 240'000 Franken, vorwiegend aufgrund von Erbschaften.

In der wirtschaftlichen Hilfe ist der Ertrag um 1.23 Mio. Franken héher als budgetiert. Hauptgrund dafiir sind die Rickerstattun-
gen von Bund und Kanton fur Aufwendungen im Rahmen der Unterstitzung und Integration von aus der Ukraine gefliichteten
Personen mit Status S.

Demgegentiiber war der Ertrag fur Beitrdge um 26'000 Franken tiefer als budgetiert. Die Differenz ergibt sich aus der Summe
von geringeren Riickerstattungen des Bundes fiir die wenig beanspruchten Uberbriickungsleistungen und héheren Beitrigen des
Kantons fur die Kosten der Krankenversicherung aufgrund des hdheren Aufwands.
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M  Soziale Dienstleistungen und Beratung

Produktliste M1 Altersfragen M5 Integration
M2 Beitrage Sozale Dienstleistungen Mé Kinderbetreuung
M3 Jugend und Gemeinwesen

M4 Fremalligenarbeit

Die Produktegruppe Soziale Dienstleistungen und Beratung erbringt Dienstleistungen, die verschiedene Anspruchsgruppen in ihrer
Entwicklung férdem. Die offene Jugendarbert PEPPerMIND unterstiitzt Jugendliche bei ihrer Integration in die Gemeinschaft, mit geeigneten
Massnahmen werden Partizipation und Gemeinschaftlichkett in den Quartieren unterstiitzt. Das Kinderhaus VWerd begleitet Kinder in ihrer
persdnlichen Entwicklung. Massnahmen flir eine bedarfsgerechte Kinderbetreuung werden geplant und (Uberwacht. Beratung und
Informationen fiir betagte Einwohnennnen und Einwohner unterstiitzen diese dabei, méglichst lange gut leben zu kdnnen. Des Werteren
werden Leistungen unterstitzt, um die Integration der ausldndischen Bevilkerung sowie freiwilliges Engagement zu férdem.

PGV: Doris Kélsch

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungspeniode 2022

Mittels gezielter Forderung der Partizipation wurde die Entwicklung eines lebendigen Quartierebens in wverschiedenen Stadtteilen
unterstltzt Im Bereich der bedarfsgerechten vorschulischen Kinderbetreuung wurden erste Auswertungen bzgl. der Ausnichtung von
Betreuungsgutscheinen sowie der Etablierung von Tagesfamilien vorgenommen. Im Altersbereich standen weiterhin Massnahmen flir ein
altersgerechtes Leben sowie Demenzfreundlichkeit im Fokus.

Stadtrétin: Dr. Marianne Oswald

Aufwand fur Soziale Dienstleistungen und Beratung im  Aufwand fUr Soziale Dienstleistungen und Beratung wird
Verhdltnis zum Gesamtaufwand der Stadt finanziert durch...

"%, Ertgefte

"y, Verschiedene Ertrige
"% Transferertrag

" Interne Verrechnungen

"% Direktkosten
™\ Gemeinkosten
Gesamtaufand Rest
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Bezeichnung Inhatt und Ziel Projektstand
Massnahmen zur Férderung der frithkindlichen Bildung, Betreuung und
Bedarfsgerechte Kinderbetreuung Erziehung wurden wo nétig implementiert. Eine erste Evaluation der bis 2023
Ausrichtung von Betreuungsgutscheinen wurde vorgenommen.
2022

Lebendiges Quartierieben

Quartiere werden bei der Forderung von Gemeinschaftlichkert und

Partizipation mit geeigneten Massnahmen fachlich und finanziell unterstitzt.

Fretwilligenarbeit und Nachbarschaftshilfe sind dabei wichtige Faktoren.

abgeschlossen,
in den
Regelbetneb a

Aufsuchende Jugendarbeit

Mrttels aufsuchender Arbert wird die Implementierung der Jugendarbert im
&ffentlichen Raum gefestigt. Wo sinnvoll werden Rdume fiir Jugendliche
erschlossen.

2022
abgeschlossen,
in den
Regelbetneb a

Demenzfreundlichkeit

Massnahmen in Richtung demenzfreundliche Gemeinde stirken Alzeptanz
und Unterstitzung von Betroffenen und Angehéngen.

2022
abgeschlossen,
in den

Regelbetneb a
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M1  Altersfragen

Grundauftrag

Die Stadt Adliswil unterstltzt das gute und selbstindige Leben im Alter. Fir jene Einwohnennnen und Einwohner, welche zusitzliche
Unterstiitzung bendtigen, wird der Zugang zu altersgerechten Wohnungen mit Service gefordert. Die wirtschaftliche Erbringung der
Angebote im Bereich der Altersfragen ist von hoher Bedeutung fUr die Stadt Adliswil.

Umfeldentwicklung(en)

= Die demographische Entwicklung filhrt zu einer Steigerung der Zahl Betagter und Hochbetagter in Adliswil.

= Viele Wohnbauten in Adliswil weisen eine alte Bausubstanz auf und sind nicht hindemnisfrei gebaut. Sie erschweren bei kdrperlichen
Gebrechen den Verbleib in der eigenen WWohnung. Renovationen und allfillige Neubauten durch Grundeigentiimer kdnnten die
Situation in den kommenden Jahren etwas entschirfen. Neue altersgerechte Wohnungen sind in der Regel teurer als die
angestammten, was einen Einfluss auf das Umzugsverhalten hat. Alterswohnen bleibt ein wichtiges Versorgungsthema.

2 Schaffung und Erhalt ambulanter und stationdrer Méglichkeiten zur Betreuung von demenzbetroffenen Personen bleiben wichtige
Aufgaben. Das Alterist das grdsste Risiko, an einer Demenz zu erkranken.

2 Angehénge hochbetagter Menschen sind zunehmend mit deren Betreuung und Pflege gefordert und bendtigen Entlastung bzw.
Unterstitzung. Zudem leben immer mehr Menschen im Alter alleine und kdnnen nicht auf ein familidres Umfeld zurlickgreifen, wenn
sie Hilfe ben&tigen. Hier bestehen Versorgungsliicken.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Personen Uber 65 Jahre 3550 3'581 A
Anzahl Personen tber 80 Jahre 1146 1200 1177 A
Anzahl Einpersonenhaushalte von tber 80)dhngen 380 415 A
Einpersonenhaushalte im Verhditnis zum Total der Haushalte von Uber dUjdhngen

\ 40 42: A
(Prozent)
Anzahl Teilnehmenfinnen an Veranstaltungen zum Thema Alter (Durchschnitt) 30 70 200 =-»
Anzahl politische Geschifte zum Thema Alter auf kantonaler Ebene 4 2 41 -
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Leistungsziele

= 71 Die Stadt Adliswil unterstiitzt das gute und so lange wie méglich selbstindige Leben im Alter.

S Z2  Bel Bedarf wird der Zugang zu altersgerechten Wohnungen mit Service geférdert.

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Steuerbarkert

Bezeichnung R21 B22 R22 | Trend : Kosteneffekt
Leistung Orga.

Arnzahl Massnahmen zur Aktivierung.

Forderung von Gesundhert und sozialen 7 5 5 --> . .

Beziehungen

Anzahl Beratungen total 230 350 395 A O ®

Anzahl Beratungen zum Thema Wohnen 16 20 75 A . .

Anzahl Beratungen / Aktivitdten zum Thema

ermers 100 93 A ® [ )

Anzahl Vermittlungen der vorhandenen 17 15 22 > 0 .

altersgerechten Wohnungen

Kommentar

Anzahl Massnahmen zur Aktivierung, Férderung von Gesundheit und sozialen Beziehungen
Die Besucherzahlen an Bevélkerungsanldssen fur ditere Menschen sind seit der Covid-19-Pandemie deutlich eingebrochen (siehe
Kennzahlen zum Produktumfeld). Trotz attraktivem Programm und guter Kommunikation gelang es nicht, Teilnehmerzahlen von

vor 2020 zu erreichen.

Anzahl| Beratungen

Die Anzahl Beratungen hat auch 2022 nochmals deutlich zugenommen. Im Jahresbericht ausgewiesen sind Beratungen/Kontakte
von mehr als 15 Minuten. Die beiden Hauptthemen drehen sich um Fragen im Zusammenhang mit demenziellen Erkrankungen
und mit der Suche nach bezahlbarem altersgerechtem VWohnraum. Aufféllig ist, dass ein bedeutender Teil der Anfragen von
betreuenden Angehdrigen dlterer Menschen eingeht. Besonders zeitaufwandig sind Beratungen und Vermittlungen bei Personen

ohne Angehdrige, auf deren Problematik hdufig von Dritten hingewiesen wird.

Anzahl| Beratungen fUr Betagte bzgl. Wohnen

Das Thema wird in den Beratungen haufig angesprochen. Dabei geht es hauptsichlich um die Suche nach bezahlbarem alters-
freundlichem Wohnraum. Viele von élteren Menschen seit vielen Jahren bewohnte Liegenschaften haben keine barrierefreien
Zugdnge und sind nicht altersgerecht gebaut. Werden Liegenschaften ersetzt, sprengen die neuen Mieten oft das Budget von

Personen mit engen finanziellen Verhaltnissen.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Altersdurchschnitt bei Neueintrtten in betreutes

Z1: Hoher Altersdurchschnitt + ctationires Wohnen 82 84 83 =»

Z1 :Ausgemesene Pflegebedurftigkeit bel BESA_Stufe bei Eintritt 57 5 56 S

Eintritt

Z1: Hilfestellung durch Beratung Arnzahl erfolgreicher Beratungen 310 392 A

Z2: Auslastungsgrad der angebotenen Auslastungsgrad der angebotenen VWohnungen 100 93 100 >

Wohnungen (in Prozent)

72: Bedarfsgerechte Férderung Antell dervermittelten Personen aus Warteliste a8 a5 77 >

(in Prozent)

Kommentar

Z1: Hilfestellung durch Beratung

Dem hoheren Beratungsbedarf entsprechend hat auch die Anzahl erfolgreicher Beratungen zugenommen.

Z2: Bedarfsgerechte Férderung

Die Alterssiedlung im Tal mit knapp 100 Wohnungen wird nach Erstellung des Neubaus abgerissen. Aktuell werden bei Neu-

vermietungen nur noch befristete Mietvertrage abgeschlossen. Solche Vermietungen sind nur flr eine eingeschrdnkte Mieter-

schaft geeignet.
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Grundauftrag

W\
8

Soziale Fragestellungen oder praventive Massnahmen, die in Adliswil anzugehen sind, kdnnen je nachdem durch Dritte geldst werden. Mit

der Ausrichtung von Beitrdgen flr soziale Dienstleistungen werden Losungen und praventive Massnahmen geférdert.

Umfeldentwicklung(en)

= Firdas Jahr 2022 war die Nachfrage in etwa gleichbleibend.

S Organisationen, die Menschen mit Beeintrichtigungen oder Hilfsbedarf unterstiitzen, stellen weiterhin wichtige Erginzungen zu den

Leistungen der Sffentlichen Hand dar.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22

Trend

Anzahl Institutionen / Organisationen. die Beitrige beantragen 33 30 30
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S Z1  Frewillige Beitrige zu LBsung sozialer Fragestellungen

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnurg R21 B22| R2| Tred  Steuerbarkeit | Kosteneffekt
Leistung | Orga
Anzahl Entscheide tberfreiwillige Gesuche 26 24 2% =S ¢ o
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1:Bedarfsnachweis vorhandene Begriindungen (in Prozent) 100 100 100; =-»
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M3  Jugend und Gemeinwesen

Grundauftrag
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Die offene Jugendarbeit unterstitzt Jugendliche auf dem Weg zur Selbstandigkett. fordert eine aktive Freizetgestaltung und die Einbindung
in das gesellschaftliche Leben. Sie onentiert sich dabei am Handeln und den Bedurfnissen der Jugendlichen. Gesetzliche Grundlage ist das
Kinder- und Jugendfdrderungsgesetz des Kantons. In den Quartieren werden Massnahmen fiir ein gutes Zusammenleben und
Gemeinschaftlichkett fiir alle Eimvohnennnen und Einwohner geférdert. Im Zentrum stehen dabel die Unterstiitzung von Eigeninrtiativen

und die Beratung beim Aufbau von quartierspezifischen Interessengruppen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Nihe zu Zirich fuhrt dazu, dass "iitere” Jugendliche ihre Freizeit hiufig in Zirich verbringen, was das Interesse an Freizeitangeboten

in Adliswil beeinflusst

= Einhoher und weiter zunehmender Medienkonsum beeinflusst das Verhalten von Jugendlichen.

2 Jugendliche schitzen und nutzen die freiwillige Jugendarbeit als Erginzung zum Kontext von Schule und Ausbildung,

= Akteure der Jugendarbeit sind gut vemetzt in Adliswil (zB. Offene Jugendarbeit mit Schulsozialarbeit, kirchlicher Jugendarbeit, Kinder-
und Jugendhilfezentrum, Polizel, Institutionen der Jugendpravention)

= Enwohnerinnen und Einwohnervon Adliswil zeigen zunehmend Interesse an Quartierenwicklung bzw. sozialer Stadtentwicklung.

2 Quartiervereine / Interessengruppen férdem die Gemeinschaft der Quartierbevélkerung untereinander.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Jugendliche zwischen 12-20 (Zielgruppengrdsse) 15198 17364 1'638; =
Anzahl Brennpunkte (Streit schlichten durch Jugendarbeit. Einsatz Polizel etc) 2 1 1 ->
Anzahl Quartiervereine/Interessengruppen in Adliswil 4 4 5 A
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Leistungsziele

2 Z1 Unterstiitzung der Jugendlichen in ihren Bemiihungen zur kulturellen, Skonomischen und sozialen Einbindung in das
gesellschaftliche Leben.

S Z2  Férderung von Massnahmen zur Entwicklung von Partizipation und Gemeinschaftlichkeit in Quartieren

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 82| R2| Trend | Sfjﬁge’bm*ée&a Kostencffekt
Offrungszeiten PEPPerMIND (Std/Woche) 11 14 1M1 =2 o [ ]
Anzahl Projekte fiir und mit Jugendlichen 19 14 15 =2 ® [ ]
Arnzahl Vermittlungen von Nebenverdiensten

(Sackgeldjobs. Babysitting. etc) 35 0 o8 4 O .
Anzahl Beratungen 135 180 72 A o ®
Anzahl Coachings zur Umsetzung eigener

e 2 13 47 > o [ ]
Anzahl Vemetzung mit anderen Akteuren der

Jugendarbet 18 20 21 A o [ ]
Anzahl Aktivitten aufsuchende Jugendarbert 75 90 51 A . .
Arnzahl Coachings/Beratungen flr

Quartierentwicklung 2 10 33 ’ . .
Anzahl Offentlichkeitsmassnahmen zur

Quartierentwicklung ! 6 1 > . .
Anzahl stédtische Projekte in Quartieren 1 2 3 = . .

Kommentar

Offnungszeiten PEPPerMIND

Die offiziellen Offnungszeiten des Jugendtreffs belaufen sich auf 11 Stunden pro Woche und konnten nicht wie geplant erhoht
werden — dies aufgrund von Personalausfall und v. a. der stark erhdhten Nachfrage nach Coachings. Jugendliche kénnen zu den
Offnungszeiten des Jugendbiiros dennoch sowohl die Raumlichkeiten als auch die Beratungen und Einzelgespriche mit Jugend-

arbeitenden wahmehmen, sodass die effektiven Zugangsméglichkeiten deutlich héher sind.

Anzahl Beratungen / Coachings

Aufgrund eines unfallbedingten Personalausfalls wahrend rund finf Monaten ist eine wichtige Ressource fir Beratungen in der
ersten Halfte des Jahres weggefallen. Die Anzahl Coachings ist dafiir deutlich hdher als veranschlagt, da die Mitarbeitenden sich
auf die Umsetzung von Ideen und die enge Begleitung in Form von Coachings fokussiert haben.
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Anzahl Aktivititen zum Monitoring des Sozialraums
Aufgrund eines unfallbedingten Personalausfalls musste das Team die Aufgaben der Jugendarbeit neu priorisieren. So blieb in der

ersten Jahreshélfte weniger Zeit fir Rundginge im &ffentlichen Raum.

Anzahl Coachings / Beratungen fur Quartierentwicklung
Es erfolgten deutlich mehr Kurzberatungen und Coachings, unter anderem auch im Kontext des Quartierprojekts PEPPIQ und

am Neuzuzligeranlass.

Anzahl Offentlichkeitsmassnahmen zur Quartierentwicklung
Der neue Fachbereich «Gemeinwesenarbeit» wurde vielerorts vorgestellt und die Zielsetzungen sowie Aufgabengebiete wur-
den bekannt gemacht.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1: Kulturelle Integration | Anzahl erfolgreicher Projekdiertungen 19 13 15 =
(mindestens)
Z1: Kulturelle Integration I Arzahl erfolgreicher Coachings (mindestens) 21 12 47: -
e i . Anzahl erfolgreicher Vermittlungen flr
Z1: Okonomische Integration Nebenverdiarste 33 35 58 =
Z1: Soziale Integration Anzahl erfolgreicher Beratungsgespriche 130 170 72, A
Z2: Integration im Quartier Arzahl erfolgreicher Beratungen/Coachings 2 9 33 -
Z2: Nutzung des Angebots Arzahl Tellnehmende an Veranstaltungen 25 20 320 =

Kommentar

Z1: Kulturelle Integration
Aufgrund der starken Nachfrage nach Coachings im Bereich Musikaufnahme (Tonstudio) und nach Begleitung bei Projekten
wurden vier Mal mehr Coachings durchgeflhrt als urspringlich budgetiert.

Z1: Soziale Integration
Einhergehend mit der hohen Nachfrage nach Coachings und langerfristigen Begleitungen, wurden weniger Beratungen in Form
von Einzelgesprachen oder nur punktuellen Impulsen durchgefuhrt. Hier haben sich Bedarf und Fokus in diesem Jahr bei der

Jugend verschoben. Zudem standen aufgrund des erwahnten Personalausfalls weniger Beratungsressourcen zur Verfligung,

Z2: Integration im Quartier

Durch den steigenden Bekanntheitsgrad der Fachperson fir Gemeinwesenarbeit und den intensiven Kontakt mit Verei-
nen/Gruppen und Einzelpersonen in Adliswil in diesem Jahr stieg die Nachfrage nach Beratungen und Coachings zu Themen
rund um das Leben im Quartier deutlich an.

185



W\
8

Jahresrechnung 2022

M4  Freiwilligenarbeit

Grundauftrag

Die Freiwilligenarbert als wichtiger Bestandtell des gesellschaftlichen Lebens wird gefdrdert, ein Ausbau wird unterstlitzt Die Bevilkerung
soll die Méglichkerten eines fretwilligen Engagements kennen. Durch verstirkte Zusammenarbeit der Akteure werden die Kréfte geblindelt.

Umfeldentwicklung(en)
= Mehrere Akteure beschiftigen und vermitteln Fretwallige, so dass es verschiedene Méglichkeiten gibt, sich frepmllig zu betitigen.
= Freiwillige suchen zunehmend befristete oder einmalige Einsdtze, es ist eine Herausforderung, Angebaot und Nachfrage aufeinander

passend zu gestalten.

S Freiwilligenarbeit wird geférdert durch Mund-zu-Mund-Propaganda und Ansprechpersonen, die vermitteln. Die Bewirtschaftung von
Angebot und Nachfrage auf Plattformen im Intemet (Benevol) ist weiterhin wichtig.

= Aufgrund der Coronakrise ist das Bewusstsein fiir Frenalligenarbert gestiegen, das Interesse daran wirkt nach. Ein gutes
Frerwilligenmanagerment innerhalb der Stadt Adliswal ist zentral.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Akteure im Bereich der Fremwilligenarbet in Adliswil 11 17 23 -
Anzahl Nachfragen nach Untersttitzung durch Fremwillige 48 60 46, =»>
Anzahl Personen, die als Freiwillige zur Verfligung stehen 65 85 ->
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Leistungsziele

2 Z1  Angebote und Nachfrage nach Fremwilligenarbeit sind aufeinander abgestimmt und werden bei Bedarf ausgebaurt.

2 72 Die Maglichkeiten freiwilligen Engagements sind der Offentlichkeit bekannt.,

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend EE I Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Anzahl Vermittlungen fur Frerwilligeneinsétze 44 45 36 A D .

Anzahl Austausch mit Akteur/innen der

Freiwilligenarbeit 7 6 122 3 @) ®

Anzahl Massnahmen zur Férderung der

Freiwilligenarbet 7 s 0 = o o

Kommentar

Anzah| Vermittlungen fUr Freiwilligeneinsitze

Die erfolgreichen Vermittlungen belaufen sich auf etwas weniger als geplant. Einerseits wurden viele Anfragen von Gruppen fur
Anlisse, Events und Ahnliches getitigt, sodass flir einen Anlass mehrere Freiwillige vermittelt wurden. Andererseits konnte
festgestellt werden, dass nicht mehr so viel Bedarf wie in den letzten Jahren bei Einsitzen fiur Einzelpersonen im privaten Bereich
besteht. Die These liegt nah, dass dies vor allem auf die entscharfte Lage rund um das Coronavirus zurlickzuftihren ist.

Anzahl Austausch mit Akteur/innen der Freiwilligenarbeit

Die Fachperson fir Gemeinwesenarbeit ist seit diesem Jahr gleichzeitig flr die Freiwilligenarbeit zustindig. Sie arbeitet stark
sozialrdumlich und ist deshalb in kontinuierlichem, teilweise intensivem Kontakt mit Akteuren der Freiwilligenarbeit in den Sozial-
raumen (Organisationen, Vereine, Quartiervereine, weitere). Dies war vorher nicht im selben Mass der Fall. Daher fand mehr
Austausch zum Thema Freiwilligenarbeit statt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

Antell der Nachfragen, flr die kein Freiwilliger

£1: Bedarfsgerechte Vermittiung gefunden werden konnte (in Prozent)

Antell der Nachfragen, fUr die kein (passendes) 29 30 21N

Z1: Bedarfsgerechtes Angebot Einsatzangebot vorhanden war (in Prozent)

72 Teilnahme an Anlssen An_z_ah\ Tel_\nehmenderan von der Stadt Adliswal 80 80 10 >
(mit)organisierten Anldssen
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Kommentar

Z1: Bedarfsgerechte Vermittlung

Es konnten weniger Freiwillige fur alle Nachfragen gefunden werden als budgetiert. Dies liegt hauptsdchlich am jeweils spezifi-
schen Anforderungsprofil der Nachfrage. Im Fall von zu regelméssigen Einsdtzen oder zu anspruchsvollen psychosozialen Situati-
onen wurde an besser geeignete Anbieter und Institutionen triagiert (beispielsweise SRK). Anfragen, die von der Tageszeit nicht
geeignet sind oder generell eher unattraktiv fir Freiwillige sind, fallen ebenso ins Gewicht.
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M5  Integration

Grundauftrag
Ausldndische Einwohnerinnen und Einwohner scllen sich rasch in die schweizenschen Verhdhnisse integneren kénnen. Verschiedene

kommunale Angebote in den Bereichen Bildung und Arbeit, Information und Beratung sowie Forderung des einvernehmlichen
Zusammenlebens diverser Kulturen werden gemdss kantonalem Integrationsprogramm finanziert und umgesetzt

Umfeldentwicklung(en)

= Die Integration der auslindischen Wohnbevélkerung wird auch in Zukunft eine Herausforderung darstellen. Auch weiterhin ist damit
zu rechnen, dass ein bedeutender Anteill der Neuzuzlger/innen Uber ausldndische Wurzeln verflgt.

= Aufgrund der aktuellen Bautitigkeit ist ein Bevélkerungswachstum zu erwarten, wovon ein Teil vermutlich auslindische Wurzeln haben
wird,

= Viele Untemehmungen beschiftigen auslindische Fachkrifte, z.T. mit héherem Bildungsniveau. Ein Teill dieser Fachkrifte plant,
langerfnstig in der Schweiz zu leben und ist daran interessiert, sich in der Umgebung rasch zurechtzufinden.

= Die Nachfrage nach Méglichkeiten, Deutsch zu lemen, ist hoch und hat weiter zugenommen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Kinder mit Migrationshintergrund im Vorschulalter 544 600 546 A
Anzahl Kinder mit Migrationshintergrund im Schulalter 1018 1'000 17079 A
Neuzuzlger/innen mit fremdsprachigem Herkunftsland (Prozentsatz am Total) 58 62 64 -
Anzahl Nationen in Adliswil 117 1 '16 1250 =
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2 Z1  Forderung der Integration von ausldndischen Einwohnerfinnen in die schweizerischen Verhdltnisse

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R2| Treng | Steuerbaret Kosteneffeldt
eistung Orga.

Koordination mit Kanton durch stidtische

Integrationsbeauftragte (in Stunden) 20 20 20 > D .

Anzahl Massnahmen zur Erstinformation (zb.

Erstgespriche, Informationsmarkt fir 0 3 2 = 0 .

Neuzuziehende)

Anzahl Deutschkurse mit Kinderbetreuung 12 12 120 = O .

Anzahl Kurse Erziehungsberechtigte (Deutsch

fur Eltern, Startkdar) z B 3 - D .

Anzahl Spielgruppen plus 6 6 65 - D .

Massnahmen zur Férderung des kulturellen

Austauschs (z.B. Fest der Kulturen) 0 3 | > 0 .

Anzahl erbrachte Schreibdienste 108 90 104 A O o

Kommentar

Anzahl Massnahmen zur Erstinformation

Die Erstinformation wurde mit dem Informationsmarkt fur Neuzuziehende im Juli kombiniert und das erste Mal realisiert. Damit
konnten sehr viele fremdsprachige Personen erreicht werden. Ein zusitzlicher Anlass war daher in diesem Jahr nicht erforderlich.

Massnahmen zur Forderung des kulturellen Austauschs

Durch die unsichere Situation bezliglich Corona konnte kein neues Angebot im Bereich des kulturellen Austausches realisiert

werden.

Anzahl erbrachte Schreibdienste

Bei der Budgetierung war davon ausgegangen worden, dass die Nachfrage nach Schreibdiensten aufgrund der Covid-19-
Pandemie verhalten sein wiirde, was sich nicht bewahrheitet hat.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Integrationsangebot Anzahl Projekte 7 13 11 =
Z1: Nutzung des Angebotes Durchschnittliche Anzahl Besucher/innen pro 12 15 15 >

Veranstaltung (exkl. Grossanldsse)

Kommentar

Z1: Integrationsangebot

Zwei urspringlich geplante Projekte wurden als Folge der Covid-19-Pandemie (Verschiebung, Entscheid fir eine andere Aus-

richtung) 2022 nicht umgesetzt.
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Grundauftrag
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Die Stadt Adliswil sorgt flir ein bedarfsgerechtes Angebot an familienergdnzender Betreuung von Kindermn im Vorschulalter (§18 KJHG). Das
Kinderhaus Werd ermdglicht Familien mit Kindem im Vorschulalter die Vereinbarkeit von Familie und Erwerbstétigkert sowie die soziale

Integration von Kindern mit erhdhtem Unterstitzungsbedarf.

Umfeldentwicklung(en)

2 Adliswil verfugt Uber ein ausreichendes Angebot an Kindertagesstitien fir Kinder im Vorschulalter. Das Angebot wird erginzt dank der

Vermittlung von Tagesfamilien durch die Stiftung GFZ.

2 Gemiss Kinder- und Jugendhilfegesetz ist es der Auftrag der Gemeinde, filr ein bedarfsgerechtes Angebot zu sorgen. Die
Subventionierung von Betreuungspldtzen unterstitzt Familien und vor allem solche in bescheidenen Lebensverhdttnissen.

= Die Nachfrage ist - vermutlich aufgrund der Pandemie - etwas zuriickgegangen bzw. in Bezug auf Betreuungsgutscheine nicht gestiegen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R B22 R22| Trend
Anzahl Betreuungspldtze in der Stadt Adliswil 319 350 3520 A
Anzahl Kinder im Vorschulalter 1033 1140 1'053; =»
Antell der in Kitas betreuten Kinder am Total aller Kinder im Vorschulalter 50 30 41 A
Anzahl Tagesfamilien 8 3iA
Anzahl der in Tagesfamilien betreuten Kinder 24 8 A
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2 Z1 Die bedarfsgerechte Kinderbetreuung im Vorschulalter ist in der Stadt Adliswil gewshrieistet

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Anzahl Betreuungsplatze Kinderhaus Werd 55 55 55 -> . .

Anzahl (merheitlich durch Fachstellen

vermittelte) Kinder aufgrund eines erhohten 13 15 8 = 0 .

Betreuungsbedarfs (Kinderhaus Werd)

Anzahl Ausrichtung von

Betreuungsgutscheinen flr Kinder in Adliswiler 123 140 1200 A O .

Kitas (Total)

Anzahl Ausnichtungen von

Betreuungsgutscheinen aufgrund van 114 125 109 A D .

Erwerbstatigkeit (bzw. -suche) (Taotal)

Kommentar

Anzahl Kinder aufgrund eines erhéhten Betreuungsbedarfs

Die Zahl der Kinder mit erhdhtem Betreuungsbedarf ist abhangig davon, wie viele von Fachstellen gemeldet werden, und
schwankt daher. Die Entwicklung ist zu beobachten.

Anzah| Ausrichtungen von Betreuungsgutscheinen
Die Ausrichtung von Betreuungsgutscheinen war im Jahr 2022 eher riicklaufig. Dies hat auch mit dem generellen Rickgang von
ausserfamilidrer Betreuung als Auswirkung der Covid-19-Pandemie zu tun. Grundsitzlich wird aber davon ausgegangen, dass sich
die ausserfamilidgre Kinderbetreuung nach den Pandemie-Jahren wieder stabilisiert und mit steigendem Bekanntheitsgrad der
Betreuungsgutscheine (und gestitzt auf Erfahrungen an anderen Orten) auch mit einer Zunahme gerechnet werden kann.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1:Bedarfsgerechtighkeit Kindertagesstatten Auslastungsgrad aller Knippen (in Prozent) 85 90 L
Z1 Bedarfsgerechtigkeit Kinderhaus Werd Auslastungsgrad Kinderhaus Werd 20 84 =»

Antell der Kinder mit erhdhtem
Unterstiitzungsbedarf in % aller betreuter Kinder 15 15 9 =
1m Kinderhaus Werd

Z1: Kinder mit erhdhtem Unterstitzungsbedarf
im Kinderhaus Werd

Antell Ausnchtung von Betreuungsgutscheinen in

% aller betreuten Kinder 25 35 7>

72:Bedarfsgerechtigkeit Betreuungsgutscheine

Antell Ausnichtung von Betreuungsgutscheinen
zur Sicherstellung der Erwerbstitigkeit in % am 20 20 90 A
Total allerausgerichteten Gutscheine

Z2: Betreuungsgutscheine zur Ermaéglichung
von Erwerbstdtigkeit

Kommentar

Z1 Bedarfsgerechtigkeit Kindertagesstitten / Kinderhaus Werd
Durch den generellen Riickgang an ausserfamilidrer Kinderbetreuung ist die Auslastung der Kindertagesstdtten zurlickgegangen —
dies vermutlich als Folge der Covid-19-Pandemie und vermehrt flexibler Arbeitsverhiltnisse / Homeoffice-M&glichkeiten.

Z2 Bedarfsgerechtigkeit Betreuungsgutscheine
(siehe Bemerkungen unter «Leistungen)
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Soziale Dienstleistungen und Beratung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R21
B22
R22

on 02

R

B22

Rz2

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

000 020 040 060 080 100 120 140 160 180 200 220

04 06 08 10 12 14 16 18 20 22
BMT Abtersfragen B M2 Beitrige Soziale Dienstlsistungen
BM3 Jugend B M4 Fremwilligenarbert
BMS Integration HMé Kinderbetreuung
Nettokosten der Produkte
R21 B22) R22| AzuB22
M1 Altersfragen 325908 327686 327098 02%
M2 Beitrdge Soziale Dienstleistungen 152640 187040 156'604; 163 %
M3 Jugend und Gemeinwesen 404'007 566952 588620 38%
M4 Frerwilligenarbert 41'399 72'569 55118 -240%
M5 Integration 73218 154487 527294 -662%
Mé Kinderbetreuung 34'646 728'855 573191  -M4%
Nettokosten der Produkte: 1'031'818 2'037'589 1752924  -140%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 2723993 3'881'489 3642845 -6.1%
Personalaufwand 1'694'887 1'896'053 1'829758 -35%
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 350365 532'600 512759 -3.7%
Transferaufwand 139418 996200 763'503: -234%
Interne Verrechnungen 197930 158000 203'980 291 %
Direkte Kosten 2'382'600 3'582'853 3'309'999 T6%
Gemeinkoster 3417394 298636 332845 1M5%
EriGse -1'692"175 -1'843900 -1'889'921 25%
Entgelte -1'592'439 -1'702'400 ~1'529717: 101 9%
Verschiedene Ertrdge -760 -3'500 -25'258] 6216%
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0.07%
Transferertrag -96'488 -135'500 -332'910: 1457 %
Interne Verrechnungen -2'488 -2'500 -2'0360  -186%
Nettokosten 1'031'818 2'037'589 17529240 140%
Kostendeckungsgrad 621% 475 % 519%
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

M2 Beitrdge Soziale Dienstleistungen

Der Aufwand fir Beitrdge ist um 30'000 Franken tiefer als budgetiert. Aufgrund neu eingefihrter Kriterien fur Beitrdge an Be-
hinderteninstitutionen waren weniger Institutionen antragsberechtigt, was zu einem Minderaufwand von 11'000 Franken fihrte
(keine Beteiligung an der Finanzierung reguldrer Betriebskosten v. a. [V-finanzierter Einrichtungen, sondem Beitrdge fir Projekte
oder Vorhaben, die den Kundinnen und Kunden zugutekommen). Nicht budgetiert war der Eingang von Kostenbeteiligungen
von rund 13'000 Franken, dabei handelt es sich um finanzielle Beteiligungen der Bezirksgemeinden fur das Projekt zur Umset-
zung der gerontopsychiatrischen Versorgung im Bezirk (siehe auch Entgelte). Die verbleibenden 6'000 Franken resultieren aus
etwas tieferen Beitrdgen in diversen Bereichen.

M3 Jugend und Gemeinwesen

Die Rechnung ist um rund 21'000 Franken hoher als budgetiert. Hauptgrund dafir ist der Nachtragskredit fir die Anstellung
eines Mitarbeitenden in Ausbildung (statt eines Praktikanten oder einer Praktikantin) in der Hohe von Zusatzkosten tber 13'500
Franken (SRB 2022-130). Zusitzlich war der Aufwand fur Projekte im Rahmen der Jugendarbeit aufgrund verspdteter Rech-
nungsstellung eines externen Dienstleisters (statt 2021) etwas hoéher als geplant.

M4 Freiwilligenarbeit

Im Produkt Freiwilligenarbeit ist der Aufwand um rund 17'000 Franken geringer als budgetiert; dies aufgrund diverser Minder-
ausgaben v. a. fur Drucksachen, Lebensmittel und Honorare externer Fachpersonen. Zudem waren die Kosten fir personellen
Aufwand um 5'000 Franken geringer als budgetiert.

M5 Integration

Die Rechnung ist um 102'000 Franken tiefer als budgetiert. Der kantonale Beitrag von 112'000 Franken zur Rickerstattung der
Kosten gemdss Integrationsagenda Zirich wurde auf das Produkt verbucht. Es handelt sich jedoch um Ruckerstattungen fur
geleisteten Integrationsaufwand im Rahmen der Unterstitzung von geflichteten Personen durch die Sozialberatung. Der Zah-
lungseingang hitte auf das Produkt L3, persénliche und wirtschaftliche Hilfe, gebucht werden missen. Die nach Hinzuzéhlen des
Zahlungseingangs resultierenden Mehrkosten von rund 10'000 Franken entstanden vor allem aufgrund h&heren personellen
Aufwands, bedingt durch die Organisation einer grosseren Ausstellung zum Thema.

Mé Kinderbetreuung

Das Produkt Kinderbetreuung setzt sich aus dem Kinderhaus Werd, den Kosten fur Entwicklungsaufgaben, Krippenaufsicht sowie
dem Aufwand fir die Ausrichtung fur Betreuungsgutscheine zusammen. Insgesamt schliesst das Produkt mit einem Minderauf-
wand von 156'000 Franken gegeniiber Budget ab.

Das Kinderhaus Werd verzeichnet mit einem Ertrag von 110'000 Franken 18'000 Franken weniger Einnahmen als budgetiert.
Massgeblich beeinflusst hat das Ergebnis die Auszahlung der coronabedingten Ausfallentschadigung von 125'000 Franken vonsei-
ten des Kantons fir den Lockdown 2020. Diese war nicht budgetiert. Ohne Ausfallentschddigung wirde der Minderertrag
gegeniber Budget 143'000 Franken betragen. Dieser Betrag erkldrt sich auf der einen Seite durch tiefere Einnahmen (Taxen)
von 187'000 Franken. Die Nachfrage nach Pldtzen war im Vergleich zu friher verhalten, teilweise vermutlich noch als Nachwir-
kung der Covid-19-Pandemie. Zudem konnten vakante Stellen aufgrund des schweizweiten Fachkrdftemangels nicht zeitnah
besetzt werden, sodass auch die Kita-Platze nicht alle vergeben wurden. Aufgrund der Vakanzen und da — solange die Auslas-
tung eher tief war — offene Stellen auch nicht umgehend besetzt wurden, resultierte ein um 70'000 Franken geringerer Perso-
nalaufwand als budgetiert. Auslastungsbedingt blieb auch der Sachaufwand um 20'000 Franken unter Budget. Die internen Ver-
rechnungen erhdhten sich hingegen um 46'000 Franken, vor allem bedingt durch héheren Materialaufwand fur die Liegenschaft.

Fur Entwicklungsaufgaben wurden 47'000 Franken mehr aufgewendet, Grund dafiir sind hauptsdchlich die Kosten fiir die Forde-
rung friihkindlicher Bildung, Betreuung und Erziehung (SRB 2022-129: Nachtragskredit tUber Fr. 50'000 Franken fir Férderung
friihkindliche Bildung), die sich aus der Finanzierung neuer Angebote und personellem Mehraufwand zusammensetzen.
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Fur die Finanzierung von Betreuungsgutscheinen wurden 217'000 Franken weniger benétigt als erwartet. Die Nachfrage stieg
weniger als erwartet, auch hierfir waren vermutlich Nachwirkungen der Covid-19-Pandemie (geringere Auslastung der Kinder-

tagesstdtten) mit verantwortlich.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Transferaufwand

Der Aufwand ist um 232'000 Franken geringer als budgetiert. 203'000 Franken wurden aufgrund geringerer Nachfrage nach
Betreuungsgutscheinen nicht bendtigt. An Beitrdgen flr Behindertenorganisationen wurden 11'000 Franken weniger ausbezahtt
als budgetiert. Es werden seit 2022 keine fixen Gemeindebeitrdge fir den normalen Betrieb mehr an Institutionen im Behinder-
tenbereich ausgerichtet wie in den Vorjahren, sondern Beitrdge werden fir Projekte und spezielle Vorhaben gesprochen. Die
neu eingereichten Antrage erflillten teilweise die Kriterien zur Vergabe nicht. Im Rahmen der Gemeinwesenarbeit fielen 7'000
Franken weniger Kosten fur Beitrdge an als budgetiert — fir das erste Jahr der Gemeinwesenarbeit an sich war die Planungssi-
cherheit zum Zeitpunkt der Budgetierung noch gering. Der restliche Minderaufwand setzt sich aus kleineren Positionen ver-
schiedener Produkte zusammen.

Inteme Verrechnungen
Die intemen Verrechnungen fur Dienstleistungen und Material betreffen das Kinderhaus Werd und sind um 46'000 Franken
hoher als budgetiert (Begriindung siehe Mé6).

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten Ubersteigen das Budget um 34'000 Franken, im Wesentlichen aufgrund interner Umlagen von Kosten auf
diverse Produkte — inkl. personeller Leistungen, die den Produkten nicht direkt zugeordnet werden konnten. Im Gegenzug bleibt
der Personalaufwand (direkte Kosten) unter dem budgetierten Betrag.

Entgelte

Die Entgelte sind 172'000 Franken tiefer als budgetiert, da im Kinderhaus Werd aufgrund einer geringeren Auslastung (Begriin-
dung siehe M6) die Einnahmen um rund 187'000 Franken unter den Erwartungen blieben. Demgegeniiber stehen Ruckerstat-
tungen der Bezirksgemeinden in Hohe von rund 13'000 Franken fur Vorleistungen der Stadt Adliswil im Bereich des Projekts
gerontopsychiatrische Pflegeversorgung.

Verschiedene Ertrége
Die Ertrage sind gut 21'000 Franken hoher als budgetiert. Hauptgrund daflr ist eine von einer gemeinnitzigen Organisation
erhaltene zweckgebundene Spende von 20'000 Franken, welche erst 2023 ben&tigt wird.

Transferertrag

Von einem héheren Ertrag von insgesamt 197'000 Franken entfallen 125'000 Franken auf die Riickerstattung des Kantons fir die
Corona-Ausfallentschidigung an das Kinderhaus Werd, rund 100’000 Franken betreffen die Uberweisung der Integrationspau-
schale (Begriindung siehe M5). Nicht ausgerichtet wurden die budgetierten Bundesfinanzhilfen von 28'000 Franken, da die
Gesamtsumme der von den Gemeinden ausgerichteten Subventionen nicht erhéht wurde. Dies ist auf den coronabedingten,
nicht unerheblichen Nachfrageriickgang im ersten Beitragsjahr 2021 zuriickzufihren.
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N Volksschule

Produktliste M1 Kindergarten / Pamarschule
N2 Sekundarschule

Die Produktgruppe Volksschule erflillt die Aufgaben des &ffentlichen Bildungswesens und erbringt alle wvon der Gesetzgebung
vorgesehenen Leistungen der Volksschule. Sie gewshreistet die elf obligatonschen Schuljzhre fir alle Adliswiler Kinder und das erginzende
zwilfte Schuljahr.

PGV: Joshua Renshaw

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungspeniode 2022

Ausreichender Schulraum in padagogisch wertvoller Qualitat ist ein wichtiger Faktor fir die Attraktivitdt von Adliswl als Wohnort fiir
Familien. Die Schaffung von Schulraum in den Gebieten Sonnenberg, Wilacker und Dietlimoos soll abgeschlossen werden, sodass
ausreichend Schulraum geschaffen wird, um den zunehmenden Schilerzahlen und der wachsenden Betreuungsnachfrage zu begegnen. In
den Primarschulen sind die Leitungen Schule+ installiert, sodass in der aktuellen Schulprogrammpeniode 2019 — 2022 die pddagogischen
Konzepte zu Schule+ in den einzelnen Schulen unter Einbezug der Mitarbertenden entwickelt werden kdnnen. Die Intensivierung der
Zusammenarbeit unter den Ressort-, Abteilungs- und Schullertungen soll zu einer Effizienzsteigerung und Entlastung aller Beteiligten fUhren.
Auf Basis der Entwicklung einer gemeinsamen Haltung der Schulleitungen zur Implementation des Lehrplans 21 sollen stadtweite fachliche
und Uberfachliche Kompetenzabsprachen getroffen werden, an denen sich die Mitarbeitenden zugunsten der Schileninnen und Schiiler
onentieren.

Stadtrat: Dr. Markus Burgi

Aufwand flr Volksschule im Verhaltnis zum Gesamtauf- Aufwand flr Volksschule wird finanziert durch...
wand der Stadt

™\ Direktkosten
"™\ Gemeinkosten
Gesamtaufivand Rest

"%, Entgefte
" Transferertrag
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Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung

Inhalt und Ziel

- Y
- o
‘o\"‘

Projektstand

Schule+

Das Konzept Schule+ wird in pddagogischer, personeller, finanzieller und
infrastruktureller Hinsicht unter Einbezug bisheriger und potenziell neuer
Anspruchsgruppen werterentwickelt, um Untemcht, Betreuung und Umfeld zu
einem Lebensraum fir die Schiler/~-innen zu vereinen.

laufend

Strukturen

Die neuen Strukturen des Ressorts Bildung werden gefestigt sowie sdmtliche
Dokumente und Prozesse Uberarbertet und geklart, optimiert und
standardisiert, um der Aufbau- und Ablauforganisation ein klares, aktualisiertes
und struktunertes Profil zu geben.

abgeschlossen

Projekte

Bestehende Projekte werden werterentwickelt sowie konsolidiert, und wie
auch neue Projekte unter der Pramisse der Nutzung von Synergien sowie der
Optimierung des Kosten-Nutzen-Verhiltinisses evaluiert und gefUhrt.

laufend

Kommunikation

Die Kommunikation erfolgt nach klar definierten, praxistauglichen Abldufen
und die korrelte Verwendung der Kommunikationskandle ist allen
Anspruchsgruppen bekannt und wird gelebt.

abgeschlossen

Auftrttskompeterz

Die Auftrittskompetenz der Mitarbeitenden des Ressorts Bildung wird gezielt
gestérkt

abgeschlossen

Krisenkommunikation

Die Knisenkommunikation ist etabliert und erfolgt zeitnah. Der
Informationsfluss in Knsen ist gewahrleistet, um Sicherhert und
Onentierungshilfen zu bieten.

abgeschlossen

Lehrplan 21

Der Lehrplan 21 ist in allen Schulen implementiert, indem er in die Schul-
sowie Untemichtsentwicklung einfliesst, und die Mitarbeitenden bilden sich
gezielt weiter, um die Anforderungen zu erflllen.

abgeschlossen

F&rderung

Gezielte Forderung fiir alle Schillennnen und Schiler wird nach einem
einneitlichen Konzept in allen Schulen weiterentwickelt, um die
Chancengleichhert zu gewihrieisten.

abgeschlossen

Reporting

Es wird ein pragnantes, aussagekraftiges Reporting erarbeitet, das einheitlich
umgesetzt und standardisiert angewendet wird mit dem Ziel, eine
Vergleichbarkert Uber mehrere Jahre zu gewdhrieisten.

laufend

Partizipation

Eine angemessene Partizipation der Schiller/-innen und Eltern findet in allen
Schulen und nach einhertlichen Eckpunkten unter Berlicksichtigung der
Besonderheiten der einzelnen Schulen statt.

abgeschlossen
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N1  Kindergarten/Primarschule

Grundauftrag

Der Lehrplan 21 teilt den Kindergarten und die Primarstufe in zwel Zyklen ein (1. Zyklus: Kindergarten bis 2. Kl; 2. Zyklus: 3. bis 6. K1.).
Kinder, die bis zum Stichtag eines Jahres das vierte Altersjahr vollenden, treten auf Anfang des ndchsten Schuljahres in den Kindergarten ein.
Auf der Prmarstufe trigt der Untermicht den unterschiedlichen Fihigkeiten und Potenzialen der Kinder Rechnung und ist entsprechend
ausgewogen. Rund ein Drittel der Unterrichtszet wird flr den Sprachenunterricht eingesetzt (Englisch-Unterricht ab der 3. Kl Franzdsisch-
Anfangsunterricht ab der 5. KI). Ein weiteres Dnttel der Lektionen ist fir die sogenannten MINT-Ficher (Mathematik, Informatik,
Naturwissenschaften, Technik) reserviert. Der Zircher Lehrplan 21 enthidlt zudem Ziele in Medien und Informatik, fiir welche in der 5. und
6. KI. neu spezielle Lektionen zur Verfligung stehen. Das letzte Drittel der Untemchtszet gehdrt den musischen Fichem wie Gestalten,
Musik, Bewegung und Sport. Mit dem Lehrplan 21 wird der Fokus auf das kompetenzonentierte Lemen gelegt. Diese neuformulierten
Kompetenzen legen fest, welches Wissen und Kdnnen die Kinder in den verschiedenen Féchem erwerben sollen. Der Lehrplan 271 trdgt
damit zur Erhaltung und Weiterentwicklung der Qualitét von Schule und Unterricht an der Volksschule bei.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Geburten- und Schillerzahlen in Adliswil zeigen eine stark steigende Tendenz. Bis im Schuljahr 2020/21 verzeichnet die Stadt
Adliswil 24 26 mehr Schilerfinnen und Klassen als im Schuljahr 2015/16.

= Der Anteil fremdsprachiger Schiller/innen liegt bei Uber 50 % mit steigender Tendenz.

< Die Stadt Adliswil weist einen der héichsten Sozialindexawverte im Kanton Ziinch auf.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Schiler/innen Kindergarten 387 390 87 A
Schilerfinnen Kindergarten fremdsprachig (in Prozent) 64 62 62 A
Anzahl Schiler/innen Kindergarten Privatschulen 52 50 &4 ->
Anzahl Schilerinnen Primarstufe 1125 1'200 17144 A
Schilerfinnen Primarstufe fremdsprachig (in Prozent) 58 55 59: A
Anzahl Schillerfinnen Prmarstufe Privatschulen 116 120 1711 M
Anteil Ubertritte nach 6. Klasse in Sekundarstufe A (in %) 505 50 540 ->
Anteil Ubertritte nach é. Klasse in Sekundarstufe B (in %6) 219 214 180 ->
Anteil Ubertritte nach 6. Klasse in Sekundarstufe C (in %) 6.9 107 80 =
Anteil Ubertritte nach 6. Klasse in Langzeitgymnasium (in %) 163 143 2000 =»
Anteil Ubertritte nach 6. Klasse in Privatschulen (in %) 44 36 100 =»
Anzahl Kindergdrten / Kleinanlagen 9 9 9 A
Anzahl Schulanlagen 6 6 6 -
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Leistungsziele
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2 Z1 Die Schiller/innen werden ihren Fihigkeiten entsprechend geférdert.

S Z2  Schilerfinnen mit Sonderschulstatus werden nach Mdaglichkeit in die Regelklasse integriert.

2 73 Regelunterricht: Unterricht findet statt.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21| B2| R2| Trend | P2t Kosteneffekt
Anzahl Klassen Kindergarten 20 21 21 -> O O
E/\gésitstellen Lehrpersonen Kindergarten 195 19 200 > O 0
Anzahl Klassen Primarstufe 57 57 58 A O O
Vollzeitstellen Lehrpersonen Primarstufe (VZ5) 84 84 85 A O O
Anzahl Lektionen Regelunterncht pro Schuljahr; 104890 92'810:  105'632 A O O
;:r;teil an Lektionen integrative Forderung (in 59 59 59 > O 0
?;EZI an Lektionen Deutsch als Zweitsprache 152 155 152 . O D
i sasresaeprestint BN BRNPINNEE N S BN )

Kommentar

Anzahl Lektionen Regelunterricht pro Schuljahr
Bei der Berechnung der Anzahl Lektionen im Regelunterricht pro Schuljahr wird eine andere Berechnungsgrundlage angewandt.
In der Vergangenheit wurden alle Lektionen (inkl. Integrative Forderung, Integrative Férderung in der Verantwortung der Regel-
schule, Aufgabenstunden etc.) in dieser Kennzahl vereint. Da diese Kennzahlen auch einzeln aufgefihrt sind, wird an dieser Stelle
nur noch die Gesamtanzahl Lektionen gemdss Stundentafel des Kantons ZH ausgewiesen.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
. e Formal qualifiziertes Lehrpersonal / Gesamtes
Z1: Lehrkapazitét | Lehrpersonal (in %) 96 95 95 -»
Z1: Lehrkapazitit |l Erflillung Weiterbildungsvorgabe (in %) 80 80 80 =»
. . o . Integnierte Schilerfinnen mit Sonderschulstatus /
Z£2: Integration Schilerfinnen mit Gesamtzahl Schiller/innen mit Sonderschulstatus 78 70 55 =3
Sonderschulstatus in %)
) : i . Anteill stattgefundene Lektionen / geplante
Z3: Lektionen (mindestens) Lektionen (in %) 99 100 99 -

Kommentar

Z2: Integration Schiler/innen mit Sonderschulstatus

Da verschiedene Settings fur die integrierte Sonderschulung ausliefen bzw. aufgeldst werden konnten und damit die Gesamtzahl
an Schulerinnen und Schilern mit Sonderschulstatus abgenommen hat, reduzierte sich der prozentuale Anteil von integrierten
Sonderschilerinnen und -schilern an der Gesamtanzahl von Schiilerinnen und Schiilern mit Sonderschulstatus (integrierte Son-
derschulung plus externe Sonderschulung).
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N2 Sekundarschule

Grundauftrag
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Die Sekundarstufe schliesst an die Primarstufe an. Der Lehrplan 21 nennt die Sekundarstufe 3. Zyklus. In Adliswil werden drei Abteilungen
mit unterschiedlichen Anforderungen gefthrt, die mit A und B und C bezeichnet werden, wobei A die kognitiv anspruchsvollste ist.
Durchldssigkert innerhalb der Sekundarstufe besteht darin, dass ohne zeitlichen Verlust eines Jahres aufgrund verschiedenster Kiterien von
einer Abteilung zur andemn gewechselt werden kann. In der Sekundarstufe werden die Schiilerinnen und Schiller befdhigt, einen ihren
Moglichkerten entsprechenden Ausbildungsgang in der Berufsbildung zu beginnen oder sie treten in eine Mittelschule UberWie auf der
Primarstufe wird auch auf der Sekundarstufe ein zeitgemdsser Schwerpunkt auf den Unterricht in Medien und Informatik gesetzt. Die
Schilerinnen und Schiler lemen, kompetent, verantwortungsvoll und kmtisch mit neuen Medien umzugehen und erarberten sich

Grundlagen der Informatik.

Umfeldentwicklung(en)

2 Derneue Lehrplan legt Wert auf Kompetenzonentierung, Die Einflihrung begann im Schuljahr 2019/20 und wird in den kommenden

Jahren vollendet.

2 Die Geburten- und Schillerzahlen in Adliswil zeigen eine stark steigende Tendenz. Bis im Schuljahr 2020/21 verzeichnet die Stadt
Adliswal 24 %6 mehr Schilerinnen und Klassen als im Schuljahr 2015/1 6. Der Anteil fremdsprachiger Schiler/innen liegt bel dber 60 %

mit steigender Tendenz.

= Die Lehrstellensuche ist fur einzelne Jugendliche eine Herausforderung, Anschlusslésungen wie Praktika oder Briickenangebote sind

daherwichtig.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Total Schiler/innen Sekundarstufe 368 380 365 A
Antell Schiler/innen Sekundarstufe Sek A (in %) 557 550 570: =»
Antell Schilerfinnen Sekundarstufe Sek B (in %) 353 360 330 ->
Anteil Schiler/innen Sekundarstufe Sek C (in %) 9.0 9.0 1000 =»
Schiler/innen Sekundarstufe fremdsprachig (in %) 58 63 600 -
Anzahl Schillerfinnen Sekundarstufe Privatschulen 79 70 85 =»
Antell Berufl. Ausbildung als Anschlussldsung nach Abschluss der Sekundarschule (in 26) 731 700 6098 =-»
Antell Mittelschule als Anschlussl&sung nach Abschluss der Sekundarschule (in 96) 144 9.0 1608 =-p
Anteil Briickenangebote als Anschlussldsung nach Abschluss der Sekundarschule (in %6) 9.1 170 1700 =»
Anteil Praktikum als Anschlussldsung nach Abschluss der Sekundarschule (in %) 0.6 30 330 =
Anteil Keine Anschlussldsung nach Abschluss der Sekundarschule (in %) 28 1.0 28 =
Anzahl Schulhduser 2 2 2 -
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2 Z1 Dieugendlichen werden ihren Fihigkerten entsprechend geftrdert.

S Z2  Schilerfinnen mit Sonderschulstatus werden nach Mdaglichkeit in die Regelklasse integriert.

2 73 Regelunterricht: Unterricht findet statt.

S Z4  Die|ugendlichen finden eine ihren Fihigkeiten entsprechende Anschlussldsung

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred Leisf:ﬁ;e’b"”c‘i’;a Kosteneffekt
Anzahl Klassen Sekundarstufe 21 20 21 -> O D
\/Ollz_atstellen Lehrpersonen Sekundarstufe 114 20 331 > O D
(VZ5)

Anzahl Lektionen Regeluntermicht pro Schuljahr: 33270 28'388 33365 = O O
Anteil an Lektionen integrative Férderung (in

% 48 48 48 > O (D)
Anrtell an Lektionen Deutsch als Zweitsprache

n%) 36 38 53 = O (D)
Antell integrativ geschulte Sonderschiiler/innen

pro Schuljahr zu Gesamtschilerzahl (in %6) 21 21 23 > O 0

Kommentar

Anzahl Lektionen Regelunterricht pro Schuljahr

Bei der Berechnung der Anzahl Lektionen im Regelunterricht pro Schuljahr wird eine andere Berechnungsgrundlage angewandt.
In der Vergangenheit wurden alle Lektionen (inkl. Integrative Forderung, Integrative Forderung in der Verantwortung der Regel-
schule, Aufgabenstunden etc.) in dieser Kennzahl vereint. Da diese Kennzahlen auch einzeln aufgefiihrt sind, wird an dieser Stelle
nur noch die Gesamtanzahl Lektionen gemdss Stundentafel des Kantons ZH ausgewiesen. In der Sekundarschule werden zum
Regelunterricht ebenfalls die Wahlpflicht- und Wahlfachlektionen der 3. Sekundarschule dazugerechnet.

204



Jahresrechnung 2022

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
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Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
) " Formal qualifiziertes Lehrpersonal / Gesamtes
Z1: Lehrkapazitét | Lehrpersonal (in %) 97 95 95 =»
Z1: Lehrkapazitit |l Erflillung Weiterbildungsvorgabe (in %) 80 80 80 =»
. . Integnerte Schilerfinnen mit Sonderschulstatus /
£2:Integration Schiler/innen mit Gesamtzahl Schillen/innen mit Senderschulstatus 56 50 520 =
Sonderschulstatus .
(in %)
) . . . Anteil stattgefundene Lektionen / geplante
7 3: Lektionen (mindestens) Lektionen (in %) 99 100 99 -3
Z4: Schiller/innen mit Anschlussldsung Anschlussldsung (mindestens) (in %) 97 99 972 -
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Volksschule
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21 B2

B22

B22

R22 Rz2

00 30 60 90 120150130 21.0 240 27.0 30.0 33.0 360 390 420 0.00 300 600 3.0012.0015.0012.0021.0024.0027.0030.0033.0036.0033.0042.00

EM1 Kindergarten / Primarschule B M2 Sekundarschule
Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
N1 Kindergarten / Primarschule 28056721 28'353'606 28'677789 11%
N2 Sekundarschule 9'458'903 9'738'649 9'738'378 00%
Nettokosten der Produkte: 37'515'%624 38'0927255 38416167 09 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 37'6797252 38189155 38'5327778 09 %
Personalaufwand 5'570'060 5'321'800 57278738 -089%
Sach- und Ubnger Betnebsaufwand 2108080 2'800200 2360003 157 %
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 32647 31900 56'842 782 %
Transferaufwand 18'540'339 18'082'100 18'864'334 43%
Interne Verrechnungen 2"179 481'674: 1000 %
Direite Koster 26253304 26'236'000 27'041'590 31%
Gemeinkoster: 11'425'948 11'953"55 11'491'187 39%
Erlose -163'628 -96900 -116'610 203%
Entgelte -61'198 -81"100 -50'374. -379%
Verschiedene Ertrige -897 00%
Transferertrag -1071'533 -15'800 -66237:  3192%
Nettokosten 37'515'624 38'0927255 38416167 09 %
Kostendeckungsgrad 04 % 03% 03%
Kommentar
Personalaufwand

SP 2022-60: Nachtragskredit Uber 15'000 Franken fur Eréfinung Aufnahmeklasse aufgrund der Flichtlingssituation (Klassenassis-
tenz)

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Der Sach- und Ubrige Betriebsaufwand schliesst unter Budget, da Ausflige und Lager aufgrund der Situation rund um die Covid-
19-Pandemie nicht stattfinden konnten. Zudem konnten die Aktivititen betreffend IBBF aufgrund der Personallage noch nicht
gestartet/umgesetzt werden.

SP 2022-59: Nachtragskredit tber 10'000 Franken fur Begleitung Submission ICT Ersatzbeschaffung

Abschreibung Verwaltungsvermdgen
Der ausgewiesene Betrag in der Rechnung 2022 weicht aufgrund von Mehrabschreibungen vom Budget 2022 ab (Schulhaus
Dietlimoos, Ausstattung, Unterrichtsmobel 2022 und Schulhaus Dietlimoos, Ausstattung Turnhalle).
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Transferaufwand

Aufgrund der Erdffnung von zusitzlichen Klassen im Schulhaus Dietlimoos, einem héher als budgetierten Aufwand flir sonderpé-
dagogische Massnahmen (Saldrkosten flir kantonal angestelites Personal und schulische Heilpddagogen) sowie einer zusitzlichen
Aufnahmeklasse (aufgrund der erhdhten Anzahl Fliichtlingskinder, grossmehrheitlich aus der Ukraine) sind im Vergleich zum Budget
2022 hdhere Kosten angefallen.

SP 2022-60: Nachtragskredit Uber 100’000 Franken fir Eréffnung Aufnahmeklasse aufgrund der Flichtlingssituation (Klassenlehr-
person)

Inteme Verrechnungen
Aufgrund von Abrechnungsvorschriften des VZM (Verein Zircher Musikschulen) werden ab 2022 die Aufwénde fur die Musik-
grundschule als interne Dienstleistungen aufgefihrt.

Gemeinkosten
Der Riickgang bei den Gemeinkosten basiert vornehmlich auf tieferen internen Umlagen von Aufwand, der nicht direkt den
Produkten zugeordnet werden kann.

Entgelte

Im Berichtsjahr haben weniger Schilerinnen und Schiiler das Briickenangebot der Berufswahlschule in Anspruch genommen, als
aufgrund der Berechnungen angenommen werden konnte. Dementsprechend tiefer ist das Entgelt ausgefallen, das Eftem und
Erziehungsberechtigte in diesem Zusammenhang zu entrichten haben.

Transferertrag
Fur die Schulung von Kindem aus kantonalen Durchgangszentren fir Asylsuchende in Regelklassen erhilt das Ressort Bildung
einen Staatsbeitrag. Die Entschaddigung fur das Jahr 2021 wurde erst in der Rechnung 2022 wirksam.
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O  Spezielle Férderung

Produktliste O1 BExtemne Sonderschulung O3 Beratungen und Forderung
O2 Therapie und Abllarung

Die Produktgruppe Spezielle Forderung beinhaltet einerseits die im Volkschulgesetz (§33 V5G) des Kanton Zirich auf dem Grundsatz der
Integration ausgenichtete Fdrderung won Schilennnen und Schilem mit besonderen pddagogischen BedUrfrissen und deren
sonderpddagogischen Angebote, andererseits die Sonderpddagogischen Massnahmen der Regelschule gemdss der Verordnung Uber die
Sonderpddagogischen Massnahmen (VSM). Des Weiteren ist gemiss §19 des Kinder- und Jugendhilfegesetzes (KJHG) ein bedarfsgerechtes
Angebot an Schulsozialarbet zur Verfligung zu stellen. Ergdnzt wird dieses mit dem Consultono, welches allen fremdsprachigen Familien
mit schulpflichtigen Kindem von Adliswil offen steht, den Erstkontakt herstellt, diese berit und unterstiitzt

PGV: Joshua Renshaw

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspenode 2022

Durch eine weitere Optimierung der Prozess- und Organisationsstrukiur sowie dunch das halbjdhriche Monitoning, verbunden mit der
regelmassig fachlich fundierten Uberprifung der angeordneten Massnahmen, soll der Fokus sowehl auf das Kindswohl wie auch auf die
Kostenentwicklung gelegt werden. Die Uberarbeitung des Konzeptes zur Begabungs- und Begabtenférderung und dessen Implementation
ab Schuljahr 202072021 soll einerseits die neusten Entwicklungen in diesem Bereich aufnehmen und andererseits ein attraktives,
zeitgemdsses sowie umfassendes Angebot anbieten. Der gesellschaftliche Wandel und die steigenden Schilerzahlen erfordemn die
Uberpriffung des gemdss §19 des Kinder- und Jugendhilfegesetzes zur Verfigung zu stellenden bedarfsgerechten Angebotes an
Schulsozialarbeit

Stadtrat: Dr. Markus Birgi

Aufwand fur Spezielle Forderung im Verhdltnis zum Ge-  Aufwand fur Spezielle Forderung wird finanziert durch...
samtaufwand der Stadt

"% Direktkosten
"\ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Rest

"%, Entgelte
"W Transferertrag
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Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung

Inhalt und Ziel

- Y
- o
‘o\"‘

Projektstand

Strukturen

Die neuen Strukturen des Ressorts Bildung werden gefestigt sowie sdmtliche
Dokumente und Prozesse Uberarbertet und gekldrt, optimiert und
standardisiert, um der Aufbau- und Ablauforganisation ein klares, aktualisiertes
und struktunertes Profil zu geben.

abgeschlossen

Projekte

Bestehende Projekte werden weiterentwickelt sowie konsolidiert, und wie
auch neue Projekte unter der Pramisse der Nutzung von Synergien sowie der
Optimierung des Kosten-Nutzen-Verhiltnisses evaluiert und gefuhrt.

laufend

Kommunikation

Die Kommunikation erfolgt nach klar definierten, praxastauglichen Abldufen
und die korrelte Verwendung der Kommunikationskandle ist allen
Anspruchsgruppen bekannt und wird gelebt.

abgeschlossen

Auftnttskompetenz

Die Auftrittskompetenz der Mitarbeitenden des Ressorts Bildung wird gezielt
gestérid

abgeschlossen

Knsenkommunikation

Die Knsenkommunikation ist etabliert und erfolgt zeitnah. Der
Informationsfluss in Knsen ist gewihrleistet, um Sicherhert und
Onentierungshilfen zu bieten.

abgeschlossen

Gezielte Forderung fiir alle Schiilennnen und Schiler wird nach einem

F&rderung einheitlichen Konzept in allen Schulen werterentwickelt, um die abgeschlossen
Chancengleichheit zu gewahrieisten.
Eswird ein prignantes, aussagekriftiges Reporting erarbeitet, das einheitlich

Reporting umgesetzt und standardisiert angewendet wird mit dem Ziel, eine laufend

Vergleichbarkeit Uber mehrere |ahre zu gewsdhrieisten.
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O1 Exteme Sonderschulung

Grundauftrag

Die Férderung von Schilerinnen und Schilem mit besonderen pddagogischen Bedlrfrissen und die sonderpddagogischen Angebote sind
im Kanton Zinch auf den Grundsatz der Integration ausgenichtet (§33 VSG). Menschen kdnnen sich nur entwickeln, wenn sie férderliche
Bedingungen flr das Lemen und Zusammenleben erhalten. Ein individualisierender und integrativer Untermcht mit entsprechenden
Rahmenbedingungen unterstiitzt diese Entwicklung. Einzelme Schileninnen und Schiler bendtigen jedoch eine umfangreichere
Unterstiitzung, In diesen Fllen kann ein Aufenthaft der Schiileninnen oder Schiller in einer Sonderschule sinnvoll sein. Fir diese Kinder wird
eine addguate Schulungsmdglichkeit aussernalb der Schule Adliswil gesucht.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Sonderschulguote im Kanton Zrich steigt an. Der Kanton Ziirich bewilligt zusitzliche Sonderschulplitze nach der neu erstellten
Versorgungsplanung.

2 Der Stellenmarkt fiir schulische Heilpidagogen ist ausgetrocknet. Der Kanton Zirich hat die Ausbildungsplitze erhdht, kann den Bedarf
aber noch nicht decken.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Schilennnen und Schiler mit Sonderschulstatus (absolut) 112 110 91 -

Schillennnen und Schiller mit Sonderschulstatus (in % zur Gesamtschilerzahl) 5.30 5.60; 4600 =
Kommentar

Der Sonderschulstatus konnte bei einigen Schilerinnen und Schilemn aufgeldst werden und zudem beendeten einige Schilerin-
nen und Schiler mit Sonderschulstatus ihre offizielle Schulzeit. Ebenso wurden weniger neue Sonderschulungen beschlossen als
prognostiziert.
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Leistungsziele
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S 71 Kinderwerden primirintermn sondergeschult.

= Z2  Falls eine intemne Platzierung nicht méglich ist, werden die Schiller/innen in eine addguate Sonderschule platziert.

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung

R21 B22 R22 | Trend

Steuerbarkert

. direkt steuerbar

Kosteneffekt

Aunzahl externe Sonderschulplatzierungen

43 50 42 -

Leistung |  Orga.

O

Kommentar

Aufgrund einer kantonalen Anderung wird die Kostengutsprache flir Spitalschulungen seit 2022 nicht mehr von der Schulpflege
beschlossen, sondem als Pauschale vom Kanton in Rechnung gestellt. Die Schilerinnen und Schiler in der Spitalschulung sind
deshalb nicht mehr als externe Sonderschulplatzierungen erfasst.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
. . Antell externe Schiler/innen mit
?] ' dE><ter:el Stcl';u\erflnnen mit Sonderschulstatus / Schiler/innen mit 43 36 45 =-»
enaerschuistats Sonderschulstatus gesamt (in %)
. . Anteil Umplatzierungen innerhalb extemer
Z2:Umplatzierungen Sonderschulungen (in %) 2 2 [l

Kommentar

Z1: Aufgrund der tieferen Anzahl Sonderschulungen und unvorhersehbaren Wechseln von der integrierten in die separierte

Sonderschulung ist der Anteil von extemnen Sonderschulungen hoher als budgetiert.

Z2: Im Kalenderjahr 2022 erfolgten zwei unvorhersehbare Umplatzierungen (ohne Kostenfolge fur die Stadt Adliswil).
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O2 Therapie und Abklarung

Grundauftrag

Die intermen Therapieangebote der Schule Adliswl umfassen Logopédie, Psychotherapie und Psychomotonk Der schulpsychologische
Dienst kann vollumfinglich vor Ort abgedeckt werden. Weiterer Unterstiitzungsbedarf kann im Rahmen von audiopddagogischer und
Sehbehinderten-Unterstiitzung bestehen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Das Wachstum der Schulstandorte verlangt nach vermehrten Dienstleistungen wie Therapie und Abklirungen vor Ort,

2 Die Uberarbeitung des Volksschulgesetzes hat neue Voraussetzungen fiir den Schulpsychologischen Dienst geschaffen. Nach
Abkldrungen mit dem Volksschulamt kann der Schulpsychologische Dienst in Adliswil beibehalten werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Anzahl Schilerinnen mit attestiertem Logopddiebedarf 210 180 2100 A

Anzahl Schilerinnen mit attestiertem psychomotonschem Therapiebedarf 180 110 190: A

Anzahl Schilerinnen mit attestiertem psychotherapeutischemn Bedarf 2'1 40 30 -
Kommentar

Seit der Rechnung 2021 kommit eine adaptierte Erfassungssystematik zur Anwendung.
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271
und Schulkindemn sicher.

> 72
werden.

Der Schulpsychologische Dienst stellt die professionelle Unterstiitzung von Lehrpersonen, Behdrden, Erziehungsberechtigten

Kindern mit Therapiebedarf in den im Volksschulgesetz vorgeschnebenen Bereichen kann die notwendige Therapie angeboten

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred eI Kostencffekt
Leistung Orga.

Anzahl Beratungen Schulpsychologischer

e 135 240 118 A O [ ]

gnzahl Ablddrungen Schulpsychologischer 115 220 104 > O D

ienst

Anzahl Beratungen Psychotherapie 35 35 35 - O .

Vollzeitstellen Mitarberter/innen Therapie &

Schulpsychologischer Dienst (in VZS) 118 130 e - D O

Durchgefiihrte Therapien Logopddie &

Psychomotorik & Psychotherapie (Anzahl 338 300 338 S O [ D)

Klienten)

Anzahl durchgefihrte Praventionsprojekte

Therapeutinnen/Therapeuten 83 80 &1 > O .

Kommentar

Seit der Rechnung 2021 ist die Erfassung der Kennzahlen vom Schulpsychologischen Dienst neu definiert. Aufgrund von perso-
nellen Verdnderungen im Marz und April 2022, die erst auf Schuljahr 2022/2023 neu besetzt werden konnten, bestand auf dem
Schulpsychologischen Dienst wahrend mehrerer Monate eine Unterbesetzung, die sich in den Zahlen widerspiegelt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
Z1: Félle Schulpsychologischer Dienst Anzahl Fille 210 290 186 =»

. o Antell SuS mit attestiertem Therapiebedarf,
Z2:Bedarfsgerechtigkeit welche eine Therapie absolvieren (in %6): alle 3 Th 865 700 805 =
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O3 Beratungen und Férderungen

Grundauftrag

Die Beratungsstelle Consultorio steht allen fremdsprachigen Familien mit schulpflichtigen Kinderm von Adliswil offen und berdt und
unterstiitzt diese. Das Angebot der Schulsozialarbet (554A) dient der Unterstiitzung von Kindem und Jugendlichen in ihrer personlichen
Entwicklung. Die Schulsozialarbeitennnen bieten den einzelnen Schulen, Lehrpersonen, Schilem und  Erziehungsberechtigten
unterschiedlichste Dienstleistungen an: Individualhilfe (Einzelfallhilfe), soziale Gruppenarbert, Arbert mit Klassen, Interventionen, Priventions-
und Projektarbeit, Eltemberatung etc. Die Begabungsférderung soll zukilinftig in der Regelschule erfolgen. Ergdnzende sonderpddagogische
Massnahmen im Rahmen der Begabtenférderung werden auf das Schuljahr 2020/2021 umgesetzt.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die stark wachsenden Schillerzahlen und das damit verbundene \Wachstum der Schulstandorte bergen grosse Herausforderungen im
Beratungsbereich und der Schulsozialarbeit.

2 Die Uberarbeitung des Begabungs- und Begabtenfirderungskonzeptes ist abgeschlossen. Auf Beginn des Schuljahres 2020/2021 wurde
mit der Umsetzung begonnen und den Schiilerinnen und Schilem kann ein zeitgemasses Begabungs- und Begabtenférderungsangebot
zur Verflgung gestellt werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

‘Wert von Adliswil im kantonalen Sozialindex 1114 1123 1119 ->

Angebote Begabungsfdrderung wihrend offizieller Unternichtszeit (Anzahl Schiler/innen) 63 50 68 =»

Angebote Vorbereitungskurse Gymi-Aufnanmeprifung 6. Klasse (Anzahl Schiler/innen) 41 45 490 -»

Vorbereitungskurse Gymi-Aufnahmeprifung 2. Sek (Anzahl Schilerfinnen) 28 15 25 =
Kommentar

Die Nachfrage nach Begabungsforderung war hoher als im Budget 2022 vorausgesehen.
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2 Z1 Die Schulsozialarbeit stelit die professionelle Unterstiitzung von Schulkindem, Lehrpersonsn und Erziehungsberechtigten bei

Bedarf sicher.

S Z2  Fremdsprachige Familien werden bei der Integration in Schule und Gemeinde durch eine Fachstelle unterstiitzt

2 73  Die Schule verfiigt tber ein Angsbot im Bereich Begabungs- und Begabtenférderung,

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred Leisfjﬁ;e’ba”gga Kosteneffekt
Anzahl Klientenkontakte Schulsozialarbeit 3240 3'000 3125 -> O .
st i mom s @ @
s 2 st 2 om e 0 ©
cler Untamchszen (ol Projelce) 70 3 O @
At abrmepy i 6 K (Anaan Kirse) s s> @@
éfé}& E‘r:;;uhrlw gKSL{; r;:)e Gymi-Aufnahmepriifung 2. 2 5 ) > . .

Kommentar

Consultorio: Neu werden nur noch Klientenkontakte ab 30 Minuten erfasst. Da dieses System im Jahr 2022 noch nicht vollstan-
dig implementiert werden konnte, entspricht die ausgewiesene Zahl einer Schatzung. Gegentiber der Rechnung 2021 haben sich
im Jahr 2022 samtliche Klientenkontakte (inkl. jener von weniger als 30 Minuten Lange) erhoht.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend

71: Anzahl Pravertionsprojekte Arzahl in den Klassen durchgefihrte praventive 55 10 40 >
Veranstaltungen

Z1: Anzahl Klasseninterventionen Anzah n den Klassen durchgeflihrte 30 60 260 =
Interventionen

Z2: Félle Unterstltzung fremdsprachiger Anzahl Fille (Fall: Ein Fall = ein Thema. Mehrere

Familien Fille pro SuS mdglich) 150 130 w0

7 3: Begabungs- und Begabtenférderung; e 3 — -

Bedarfsgerechtigkeit (nicht integrativy Verhdltnis Sus zu BBF-Angebot (nicht integrativ) 100 100 1000 =»

Z3: Begabungs- und Begabtenférderung: Implementation derintegnerten 100 100 100 =

Bedarfsgerechtigkeit (integrativ) Begabungsfrderung an den einzelnen Schulen

Kommentar

Z1: Seit 2022 wird in der Schulsozialarbeit der Fokus auf die Pravention verstéirkt. Dies zeigt sich in der Anzahl Praventionspro-
jekte.

Z2: Die Félle werden neu mittels einer Liste erfasst. Neu wird als Fall die Begleitung eines Schillers oder einer Schilerin definiert.

Bisher wurden je nach Auftrag pro Schiiler oder Schillerin mehrere Félle erfasst. Im Vergleich zur Rechnung 2021 ist der Fallauf-
wand gestiegen.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Spezielle Férderung
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21 =}l

B22

B22

R22 Raz2

006 05 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 000 050 1.00 150 200 250 2300 250 400 450 500 550 600 E50

mO1 Externe Sonderschulung  MO2 Therapie und Abklirung O3 Berstungen und Férderun

Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
O1 Bxterme Sonderschulung 2'91630 2'825778 2'634796 68%
O2 Therapie und Abklirung 2'4201198 2'606927 2293588 -120%
(O3 Beratungen und Forderung 652774 613'889 642'889 4.7 %
Nettokosten der Produkte: 5989102 6'046'594 5571272 -79%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 6'027'389 6'442'594 6205'000 -37%
Personalaufwand 2'4417261 2'537'370 2'359'335 -70%
Sach- und Ubrger Betnebsaufwand 4817253 530500 481'000 93%
Transferaufwand 2'633266 2'983'100 3'070'503 29%
Interne Verrechnungen 2'200 -1000 %
Direkte Kosten 5'555779 £'053'170 5'910'838 -249%
Gemeinkoster 471610 389424 2941161 245 %
Erigse -387286 -396'000 -633727 600 %
Entgelte -38'286 -45'000 -51'256 139 %
Transferertrag -351'000 -582'472 659 %
Nettokosten 5'989102 6'046'594 5571272 -79%
Kostendeckungsgrad 0.6 % 6.1% 102 %
Kommentar
Personalaufwand

Aufgrund eines Personalausfalls sowie der Unterbesetzung im Bereich der Logopédie ist der Personalaufwand geringer als im
Budget 2022 prognostiziert.

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Durch die Dezentralisierung der logopddischen Therapie, die nun in den Schulhdusern direkt stattfindet, konnten entsprechend
Schilertransportkosten eingespart werden. Zudem wurde der budgetierte Aufwand fuir Familiencoaching aufgrund von Anpas-
sungen in den Abldufen in der Zusammenarbeit mit dem kjz Horgen nicht verwendet.

Transferaufwand
Der Aufwand fur exteme Schulung (z. B. Spitalschule, Tagesschulen, Heime) ist aufgrund des spezifischen Bedarfes héher ausge-
fallen als im Budget 2022 erwartet werden konnte.

Gemeinkosten
Bei der Budgetierung der intemen Umlagen wurde von einem zu hohen Ansatz ausgegangen.
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Entgelte

Aufgrund einer Anpassung im Reglement Sozialtarife der Schule sind die Eltembeitrdge fir das Mittagessen und damit zusam-
menhéngend die Einnahmen gestiegen.

Transferertrag

Durch die Umstellung auf HRM2 beim Zweckverband Sonderschulung im Bezirk Horgen (Heilpddagogische Schule Waidh&chi)
und infolge der Anpassung der Verordnung Uber die Finanzierung der Sonderschulung (VFISO) per 1. Januar 2022 ergibt sich
eine einmalige Gutschrift an die Verbandsgemeinden.
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P Schulergdanzende Leistungen

Produktliste P1 Schulerganzende Betreuwung
P2 Musikschule

Die Produktgruppe Schulergidnzende Leistungen beinhaltet das verpflichtende, bedarfsgerechte Angebot an Tagesstrukturen gemdss
Volksschulgesetz. Des Weiteren bietet Adliswil gemiss Volksschulgesetz und Musikschulverordnung eine musikalische Férderung in der
gemeinsamen Musikschule Adliswil-Langnau an.

PGV: Joshua Renshaw

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungspeniode 2022

In den Pnmarschulen sind die Leitungen Schule+, bestehend aus zwel Leitungspersonen (je eine mit schulischem und sozialpddagogischen
Hintergrund) eingesetzt und somit die beiden Betriebe Volksschule und schulergdnzende Betreuung formell zusammengelegt. In der neuen
Schulprogrammpenode 2019 — 2022 kénnen so die padagogischen Konzepte zu Schule+ in den einzelnen Schulen unter Einbezug der
Mitarbeitenden entwickelt werden. Des VWeiteren soll die Koordination unter den Betreuungseinrnichtungen zur Effizienzsteigerung gestarkt
wenden und eine Ergdnzung sowie das Angebot fortlaufend entlang der Nachfrage sowie der Kostenentwicklung Uberprift werden. Ein
vielfiltigeres Angebot an Ensembles der Musikschule soll die Freude am gemeinsamen Musizieren steigem. Im Rahmen von Schule+ soll in
den ndchsten Jahren eine vertieftere Zusammenarbeit zwischen Musik- und Volksschule stattfinden und wo mdglich Synergien genutzt
werden.

Stadtrat: Dr. Markus Birgi

Aufwand fur Schulergdnzende Leistungen im Verhdltnis  Aufwand fur Schulergidnzende Leistungen wird finanziert
zum Gesamtaufwand der Stadt durch...

"=, Ertgefte

"% Fnanzertrag

"W Transferertrag

" Interne Verrechnungen

"y Direktkosten
"W, Gemeinkosten
Gesamtaufand Fest
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Bezeichnung

Inhalt und Ziel
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Projektstand

Schule+

Das Konzept Schule+ wird in pddagogischer, personeller, finanzieller und
infrastruktureller Hinsicht unter Einbezug bisheriger und potenziell neuer
Anspruchsgruppen werterentwickelt, um Untemcht, Betreuung und Umfeld zu
einem Lebensraum fir die Schiler/~-innen zu vereinen.

laufend

Strukturen

Die neuen Strukturen des Ressorts Bildung werden gefestigt sowie sdmtliche
Dokumente und Prozesse liberarbertet und gekldrt, optimiert und
standardisiert, um der Aufbau- und Ablauforganisation ein klares, aktualisiertes
und struktunertes Profil zu geben.

abgeschlossen

Projekte

Bestehende Projekte werden weiterentwickelt sowie konsolidiert, und wie
auch neue Projekte unter der Pramisse der Nutzung von Synergien sowie der
Optimierung des Kosten-Nutzen-Verhittnisses evaluiert und gefUhrt.

laufend

Kommunikation

Die Kommunikation erfolgt nach klar definierten, praxdstauglichen Abldufen
und die korrekte Verwendung der Kommunikationskanile ist allen
Anspruchsgruppen bekannt und wird gelebt.

abgeschlossen

Auftrttskompetenz

Die Auftnittskompetenz der Mitarbertenden des Ressorts Bildung wird gezielt
gestaridt

abgeschlossen

Krsenkommunikation

Die Knsenkommunikation ist etabliert und erfolgt zeitnah. Der
Informationsfluss in Krsen ist gewihrleistet, um Sicherhert und
Orentierungshilfen zu bieten.

abgeschlossen

Reporting

Eswird ein prignantes, aussagekraftiges Reporting erarbeitet, das einneitlich
umgesetzt und standardisiert angewendet wird mit dem Ziel, eine
Vergleichbarkeit Uber mehrere Jahre zu gewdhrieisten.

laufend
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P1  Schulergdnzende Betreuung

Grundauftrag
Zu den Schulergdnzenden Angeboten gehért die Organisation und  Durchfiihrung  der Tagesbetreuung  (Mittagsbetreuung,
Nachmittagsbetreuung), die Leitung der Freizeitanlage, die Schulsportkurse, die Skilager, die Elternbildung sowie der Fernienhort. Der Bedarf

an Tagesstrukturen ist gemass §27 der Volksschulverordnung zu erheben und bedarfsgerechte Angebote sind in der Zeit zwischen 7:30
Uhr und 18:00 Uhr zur Verfigung zu stellen. Damit verbunden ist ihre laufende Werterentwicklung

Umfeldentwicklung(en)

2 Aufgrund der gesellschaftlichen Entwicklungen steigt der Betreuungsbedarf pro Kind. Zusammen mit den steigenden Schillerinnen- und
Schillerzahlen wichst der Betreuungsaufwand flr die Schulen Uberproportional.

= Der Kanton Zirich hat die Sportférderung ausgebaut und unterstitzt neben den traditionellen J&S-Kursen auch Kurse im
Betreuungsbereich. Diese kantonale Unterstitzung kommt als ergidnzendes Element der Betreuung zugute.

2 Indie Legislaturperiode 2018-2022 fillt auch die Eréiffnung des Schulhauses Dietlimoos, der Erginzungsbau zum Schulhaus Wilacker
sowie die Um- und Neugestaltung des Schulhauses Sonnenberg.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Anzahl Kinder in Tagesbetreuung 783 760 870 A

Anteil der Schilerinnen, die Betreuungsangebote in Anspruch nehmen 420 478 453 A

Antell Kinder mit Tanfierung Maximalbeitrag (in %) 510 447 481 =

Antell Kinder mit Tanfierung Minimalbeitrag (in %) 122 132 1660 =»

Anzahl Mahlzeitenbeziige 75'052: 74'000; 88'039: A
Kommentar

Die Aufnahme von Flichtlingskindemn (die i. d. R. in der tiefsten Tarifstufe eingeordnet werden) beeinflusst die Verteilung zwi-
schen dem Anteil Kinder mit Tarifierung Maximalbeitrag und jenem mit Minimalbeitrag.

221



W\
8

Jahresrechnung 2022

Leistungsziele

S 71 Die ausserschulische Betreuung der Adliswiler Schiilerfinnen wihrend der Schulzeit wird im Rahmen der gesetzlichen Vorgaben
durch ein bedarfsgerechtes und wirtschaftliches Angebot sichergestelit.

S Z2  Die Stadt Adliswil hat ein bedarfsgerechtes und wirtschaftliches Angebot fiir Ferienbetreuung,

S 73  Die Stadt Adliswil schafft ein wirtschaftliches Angebot fiir die Freizeitgestaltung im kreativen und sportlichen Bereich.

S 74 Im Rahmen der Eitern- und Erwachsenenbildung werden individuelle und kreative Interessen und Fihigkeiten geférdert.

O nicht steuerbar q eingeschrdnkt steuerbar @ direkt steverbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R21 B22| R22| Tred Leisfjﬁ;e’ba”gga Kosteneffekt
e e w0 w9 A © O
\(/\gé;‘itstellen Mitarbertende in Freizertanlage 10 10 10 > D D
Anzahl Betriebe Mittagstisch 10 10 0 S L)) o
Anzahl Plitze Mittagstisch 523 495 561 A (D) @
Anzahl Betriebe Nachmittagshort 7 6 7S O [ ]
Anzahl Plitze Nachmittagshort 299 320 314 > O ®
Anzahl Plitze Ferenbetreuung pro Tag 66 66 66 -> . .
Anzahl Wochen Ferienbetreuung 8 8 g = . .
anahl durchgeflihrte Kurse Freizeitanlage Ve 90 5 > . .
nder

Offene Werkstatt (Anzahl Std/Woche) 6 6 & > @ o
Anzahl durchgefiihrte Schulsportiurse 27 33 4 > O ®
Kommentar

Vollzeitstellen Mitarbeitende in Tagesbetreuung (VZS)
Beim Budget 2022 wurde von einer geringeren Anzahl Kindemn in der schulergidnzenden Betreuung ausgegangen, was zu einem
héheren Personalbedarf fuhrte.

Anzahl| durchgefihrte Kurse Freizeitanlage Kinder / Anzahl durchgeflhrte Schulsportkurse
Die Differenz der durchgefiihrten Kurse im Vergleich zum Budget ist grossmehrheitlich auf das Fehlen von qualifizierten Kurslei-
tungen zuriickzuflhren.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R21 B22 R22| Trend
71:Bedarfsgerechtigkeit (El’:f;“j (AAnmeldungen + Wartelisten) / Angebot 100 100 100 >
Z1: Kostendeckungsgrad (in %) Ertrag/Aufwand (in %) 66 65 59 -
Z71: Auslastung Mittagstisch | (in %) Tellnehmende/Kapazitit (in %) 73 97 gg A
Z1: Auslastung Nachmittagshort | (in %) Teillnehmende/Kapazitdt (in %) 54 68 55 A
Z1: Auslastung total | (in %) Teilnehmende/Kapazitit (in %) 72 85 76 A
72:Bedarfsgerechtigkeit E:cf;“)’r (Anmeldungen + Wartelisten) / Angebot 100 100 100 A
Z2: Kostendeckungsgrad Ertrag/Aufwand (in 96) 69 70 621 =
Z2: Auslastung Fenenbetreuung Teilnehmende/Kapazitit (in %) 91 80 83 w=»
Z3: Kostendeckungsgrad kreativer Bereich Ertrag/Aufwand (in %) 36 30 390 A
Z3: Kostendeckungsgrad sportlicher Bereich  iErtrag/Aufwand (in %) 45 89 57 A

Kommentar

Z1: Kostendeckungsgrad (in %)
In Vorbereitung einer moglichen Tarifanpassung wurde die aktuelle Kostenstruktur im Detail analysiert. Es wurde festgestellt,
dass bis anhin nicht samtliche Ubergeordneten Aufwandpositionen in die Vollkostenrechnung miteinbezogen wurden.

Z3: Kostendeckungsgrad sportlicher Bereich (in %)
Im Budget 2022 wurde von einem zu hohen Kostendeckungsgrad ausgegangen. Im Vergleich zur Rechnung 2021 konnte sich
dieser aufgrund einer besseren Auslastung und nach der Situation rund um die Covid-19-Pandemie erhdhen.

223



s\
8

Jahresrechnung 2022

P2  Musikschule

Grundauftrag

Die dem Verband ZlUrcher Musikschulen (WZM) angeschlossene Musikschule vermittelt eine sorgfiltige und wielseitige musikalische
Ausbildung und hat die Férderung der musikalischen Ausbildung von Kindemn, Jugendlichen und Erwachsenen zum Ziel. Die Musikschule
Adliswil-Langnau bietet ein breites Ausbildungsspekirum von Instrumental- und Gesangsausbildung und Ensembleficher an. Sie arbeitet eng
mit der Volksschule zusammen, indemn sie die musikalische Grundausbildung und Rhythmik in den Schulen durchfiihrt und Klassenorchester
und Klassenchor unterstitzt. In Konzerten, Wettbewerben und Stufentests werden die Fahigkeiten von Kinderm und Jugendlichen gefdrdert,
langfristg auf Ziele hingearbeitet und ihr Kénnen erfolgreich vor Publikum prisentiert.

Umfeldentwicklung(en)
= Der Zircher Kantonsrat verankerte im Jahr 2020 die Gewihrieistung des Zugangs zu einer Musikschule fiir Kinder und Jugendliche im

Musikschulgesetz. Damit werden einerseits neu seitens Kanton ein Beitrag an die Betriebskosten gleistet und andererseits die Hohe der
Elternbeitrige begrenzt

S Der Vertrag zur Zusammenarbeit mit Langnau datiert aus dem |ahre 1986. Dieser entspricht nicht mehr dem neuen Gemeindegesetz.
Der Entwurf des Anschlussvertrages liegt vor und dient als Grundlage fir Verhandlungen.
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Kennzahlen zum Produktumfeld
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Bezeichnung R B22 R22| Trend
Schilerbestand Kinder & Jugendliche instrumental 515 510 4920 =»
Schilerbestand Erwachsene instrumental 23 24 23 W
Schilerbestand Gruppen (Ensembles) 74 55 681 -
Anzahl Schilerfinnen in Musikalischer Grundausbildung Adliswil 408 400 413 A
Anzahl Schiler/innen in Rhythmik Kindergarten Adliswil 235 185 -
Anzahl Schiler/innen in Musikalischer Grundausbildung Langnau 183 182 176 A
Anzahl Schiler/innen in Klassenmusizieren und Klassenchor Adliswil 203 200 249:  -»
EI:EQSSitrag an Betnebskosten an Instrumentaluntemcht Kinder & |ugendliche (in 46 45 45 A
Kostendeckungsgrad Erwachsene 100 100 100 A

Kommentar

Anzahl Schiler/innen in Rhythmik Kindergarten Adliswil

Diese Kennzahl wird erstmalig ab Budget 2022 ausgewiesen. Bei der Budgetierung wurde von einer zu hohen Anzahl Schilerin-

nen und Schilern ausgegangen.

Anzahl Schiiler/innen in Klassenmusizieren und Klassenchor Adliswil

Die Erhéhung der Anzahl Schilerinnen und Schuler ist auf die Aufnahme des Klassenchors in der gesamten Mittelstufe im neu

ertffneten Schulhaus Dietlimoos zurlickzufihren.
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Leistungsziele
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>

Adliswl erbringt in Zusammenarbeit mit Langnau ein breites Angebot in der musikalischen Bildung flir Kinder und Erwachsene.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

¢ eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R21 B22| R22| Trend AEEImE Kosteneffeldt
Leistung Orga.

Vollzeitstellen Lehrpersonen (VZS) 152 16 146 = (D) (D)

Einzellektionen instrumental (StdAWoche) 326 325 301 = O ®

Gruppenlektionen (Std./Woche) 134 9 92 S O ®

Rhythmik Kindergarten Adliswil (Anz.

Wochenlektionen) 105 1 105 > . .

Musikalische Grundausbildung Adliswal (Anzahl

Wochenlektionen) /> 4 /4 2 O .

Musikalische Grundausbildung Langnau (Anzahl

Wochenlektionen) 18 16 17 > O .

Klassenmusizieren Adliswil (Arzahl

Wochenlektionen) 10 10 10 > . .

Anzahl Offentliche Veranstaltungen 0 42 30 A . .

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R B22 R22| Trend
Z1: Fdcherangebot Arzahl Ficher 20 20 21 -

] ) . Artell der Kinder und jungen Erwachsenen, die
2.1 : Nutzung des AngqutS Kinderflugendliche ein musikalisches Bildungsangebot der Stadt 1272 13 5 A
bis 20 Jahre (nur Adliswil) T on
wahmehmen (in %)

Z1: Nutzung des Angebots Erwachsene (nur  iAnteil der Erwachsenen, die ein musikalisches 072 05 015 N
Adliswil) Bildungsangebot der Stadt wahmehmen (in %5 ‘ ) ’
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Schulergdnzende Leistungen

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

0.0 03 06 09 12 15 13 21 24 27
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Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R21

Rz2

noo 030

nao0 120 1E0

180 210 240 270

B P1 Schulerginzende Betreuung HP2 Musleschule
Nettokosten der Produkte
R21 B22 R22| AzuB22
P1 Schulerginzende Betreuung 1'786'023 1'809'845 1'743'038 -37%
P2 Musikschule 839701 823'686 671'513:  -185%
Nettokosten der Produkte: 2'625724 2'633531 2'414'551 -83%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R B22 R22: AzuB22
Kosten 6131819 6355731 6734266 60%
Personalaufwand 4'857"151 4'418'515 5'402'450 223%
Sach- und Ubnger Betnebsaufwand 611492 704'500 663396 -58%
Transferaufwand 20802 161700 56'081 -653 %
Interne Verrechnungen 0 0.0%
Direkte Kosten 5'489445 5284715 6'121'927 158 %
Gemeinkoster? 642'374 1'071'016 612'338:  428%
EriGse -3'506'094 -3'722200 -4'319715 161 %
Entgelte -2'971779 -3'152700 -3'271357 38%
Finanzertrag -940 0 -880; -10009%
Transferertrag -532'472 -568'900 -566'604 -04%
Interne Verrechnungen -883 -600 -480'874: 800456 %
Nettokosten 2'625724 2'633'531 2414551 -83%
Kostendeckungsgrad 572% 586 % 641 %
Kommentar

Nettokosten P2 Musikschule

Der Nettoaufwand fir P2 Musikschule féllt um rund CHF 152'000 tiefer aus als budgetiert. Griinde dafiir liegen einerseits in der
durch die Covid-19-Pandemie im Jahr 2022 reduzierten Nachfrage bzw. einer Verschiebung auf kiirzere Lektionendauern. Ande-
rerseits fiel der Sach- und Betriebsaufwand fur die Musikschule geringer aus (siehe untenstehenden Kommentar bei Sach- und

Betriebsaufwand).
Zusatzinformationen zur Produktgruppe

Personalaufwand

Der Personalaufwand der Musikschule féllt durch einen Nachfrageriickgang und entsprechend weniger Personalbedarf sowie
Rotationseffekte geringer aus als im Budget 2022 vorgesehen. Gleichzeitig liegt der Personalaufwand bei der schulerganzenden

Betreuung aufgrund der stark gestiegenen Nachfrage hoher.

SP 2022-34: Nachtragskredit Uber 36'705 Franken fur Betreuungsleitungen
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Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Die Kosten konnten im Bereich des Sach- und Ubrigen Betriebsaufwandes durch ékonomisches Handeln gering gehalten wer-
den. Zudem wurden in der Musikschule aufgrund der 2023 bevorstehenden Inbetriebnahme des neuen Musikschulhauses nur
Ausgaben im absolut notwendigen Mass getitigt.

Transferaufwand

Familienrabatte und Stipendien der Musikschule wurden im Berichtsjahr nicht separat ausgewiesen, sondermn in den Ertrdgen
direkt in Abzug gebracht (erfolgsneutral). Zudem wird die Gutschrift der Staatsbeitrdge an Langnau direkt mit den fir Langnau
erbrachten Dienstleistungen verrechnet und erscheint daher nicht wie im Budget vorgesehen im Transferaufwand (erfolgsneut-
ral).

Gemeinkosten

Die Reduktion der Gemeinkosten kommt grossmehrheitlich aufgrund der verdnderten Verbuchungspraxis in der schulergdnzen-
den Betreuung zustande, statt anhand eines Gemeinkostenschlissels die Kosten direkt auf die verschiedenen Betreuungsstandor-
te/-dienstleistungen zu budgetieren.

Entgelte
Die im Vergleich zum Budget 2022 héheren Entgelte ergeben sich grossmehrheitlich aus der im Berichtsjahr Uber den Erwartun-
gen gelegenen Nachfrage nach schulerginzender Betreuung.
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4 Globalbudgets Dienstleistungsbereiche (DLB)
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DLB Ressortiibergreifende Dienstleistungen

Grundauftrag

In diesem Dienstleistungsbereich werden die Aufwénde ausgewiesen, die einerserts der/die Stadtschreiber/in bergreifend fir die ganze
Stadtverwaltung erbringt und andererseits digjenigen aus ressortUbergreifenden, allgemeinen Dienstleistungen. Dazu gehort die
Beantwortung rechtlicher Fragestellungen, die Koordination ressortiibergreifender Projekte und das Ubergreifende Prozessmanagement Bei
den ressortiibergreifenden Dienstleistungen geht es ua. um die Drehscheibe fiir die Stadtverwaltung und die Anlaufstelle flr diverse
interne und exteme Anliegen und Anfragen. Darunter fallen auch die Kommunikation (inkl. Webmastenng), die Organisation und
Durchfihrung von stddtischen Anldssen, die Betreuung des Geschiftsverwaltungssystems der Stadtverwaltung sowie Inserate und
Publikationen.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Umstellung auf die Integrierte Informationsverwaltung fihrt zu schrittweisem Abbau des (Papier-)Archivs.

= Die Eigenstindigkeit der Gemeinden wird durch das neue Gemeindegesetz gestirkt. Es nimmt Einfluss auf die Rahmenbedingungen der
Organisation der Gemeinde.

Aufwand DLB im Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fur DLB wird finanziert durch...
Stadt

"™\ Kosten DLB

G taufurand Rest ™% Werrechnung an andere Abtelungen
esamtaufuan

Kennzahlen zum Umfeld DLB Ressortiibergreifende Dienstleistungen

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Auf den DLB Ressortlbergreifenden Dienstleistungen wirken sich sdmtliche Kennzahlen
der einzelnen Ressorts aus. Es wird darauf verzichtet, diese hier redundant aufzufiihren.
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.
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Zusatzinformationen zum DLB Ressort Ubergreifende Dienstleistungen
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R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 460178 492445 420'809 -145 %
Personalaufwand 361026 371'845 303040 -185%
Sach-und Ubnger Betnebsaufwand 99153 120'%600 117769 -23%
Nettokosten | 460178 492445 420809 145 %
Verrechnung an andere Abteilungen -460"75 -492"66 -420'807 =145 %
Nettokosten Il 4 280 2 -993 %
Kostendeckungsgrad 1000 % 999% 1000 % 01%
Kommentar
Personalaufwand

Es wurden mehr intemne Stunden aus dem Présidialen und den Zentralen Diensten direkt der Produktegruppe Behdrden und
politische Rechte zugeordnet. Daher féllt der Personalaufwand im DLB Ressortibergreifende Dienstleistungen geringer aus als

budgetiert.
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DLB Informatik

Grundauftrag

Die Informatik 1st fir die Gewdhrung des Betnebs der stidtischen Informatiksystermme (Hardware, Software, Telefonie) und fir die
zuverldssige Speicherung und Sicherstellung der Daten zustindig Sie ist werter fur die Durchfihrung methodischer und phasenonentierte
ICT-Projekte zustindig und unterstlitzt die Mitarbeitenden der Stadtverwaltung im tdglichen Umgang mit Informatikmitteln. Die
permanente Uberpriifung der Datensicherheit und Sicherstellung des Datenschutzes zur Wahrung der Integritit sensibler Daten unserer
Einwohnennnen und Einwohner gehdrt ebenfalls zum Aufgabenfeld.

Umfeldentwicklung(en)

2 Stetige Weiterentwicklung der Technik und die Zunahme der System- und Applikationskomplexitit
= Steigende Anforderungen an Systeme und Secunity aufgrund Mobile-VWorking und -Verwaltung

< Steigende Anforderungen sertens Datenschutz und Datensicherhert

= Erwartungen und Forderungen seitens der Bevilkerung an neue E-Governmentprodukte

= Auflasung der |CT-Dienstleistungvereinbarung mit Sihlsana AG 2022

Aufwand DLB im Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fUr DLB wird finanziert durch...

Stadt

™\ Kosten DLEB
Gesamtaufuand Rest

"™y, Werrechnung an andere Abteilungen
" Entgefte

Kennzahlen zum Umfeld DLB Informatik

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl PCs. Notebooks und mobile Gerite 259 200 2560 =
Anzahl User Accounts 423 260 424 =
Anzahl Druckausgabegerdte 67 50 70. -
Anzahl Server 52 65 69 =»
Anzahl netzwerktechnisch erschlossene Standorte 20 14 218 -
Anzahl Softwareprodukte (Applikationen) 86 75 85 =
Anzahl Supportanfragen (Tickets) 2'500 1800 2'400:  -»
Systemverflgbarkert in Prozent 99 99 99 =
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.

CHF)

000 020 040 OG0 OS0 100 120 140 160 1280

Zusatzinformationen zum DLB Informatik

R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 1737999 1'678'600 1896125 130%
Personalaufwand 1447262 180300 160'999 -10.7 %
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 1280917 1'356'900 1'508'186 111 %
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 308462 137'300 223341 627 %
Interme Verrechnungen 4'358 4100 3'599 122 9%
ErlGse -201'300 -50300 -200'000 2976 %
Entgelte -201'300 -50'300 -200'000 2976%
Nettokosten | 1'536'699 1628300 1696125 4.2 %
Verrechnung an andere Abteilungen -1'536'626 -1'628'300 -1'696'052 42 %
Nettokosten Il 73 0 73 428941 %
Kostendeckungsgrad 1000 % 1000 % 1000 % 0.0 %

Kommentar

Personalaufwand
Es wurde weniger Personalaufwand als geplant dem DLB Informatik direkt zugeordnet.

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Die hoheren Sachkosten von 150'000 Franken begriinden sich mit der Verldngerung der Dienstleistungsvereinbarung mit der
Sihlsana AG. Grund dafur sind Verzégerungen beim Abschluss der Vereinbarung der Sihlsana AG mit dem neuen externen IT-

Anbietenden. Im gleichen Umfang fallen die Ertrage hoher als budgetiert aus (siehe Entgelte).

Entgelte
Die Verlangerung der Dienstleistungsvereinbarung mit der Sihlsana AG fihrt zu nicht budgetierten Mehrertragen von 150'000
Franken.

Abschreibungen Verwaltungsvermégen
Die héheren Abschreibungen sind auf die im laufenden Jahr und in den Vorjahren abgeschlossenen [T-Projekte zuriickzufihren.
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DLB Personal

Grundauftrag

Sicherstellen eines wvollen Personalbestands mt den notwendigen Fach-, Methoden- und Sozialkompeterzen (Rekrutierung,
Personalentwickiung inkl. Grundbildung), des optimalen Personal-Einsatzes (Organisationsentwicklung  Leistungsmanagement), der
Personalbetreuung sowie der rechtskonformen Abwicklung aller Personalprozesse (Personalrecht, Sozialversicherungen, Administration).
Fur Lehrpersonen eredigt der DLB lediglich administrative Aufgaben und bietet punktuelle Beratung.

Umfeldentwicklung(en)

2 Ensichstetigverindemder Arbeitsmarkt (z.B. Arbeitslosenzahlen, Fachkriftemangel, Anspriiche an Anstellungsbedingungen) stellt fiir
den Dienstleistungsbereich Personal eine dusserst dynamische Umgebung dar, auf welche flexibel und zeitnah reagiert werden muss.

2 Dievollstindige Integration der Schulverwaltung in die Stadtverwaltung erfolgt schrittweise, Dieser Prozess ist zu vervollstindigen und
zu konsolidieren.

Aufwand DLB im Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fur DLB wird finanziert durch...
Stadt

™\ Kosten DLEB
Gesamtaufuand Rest

"™y, Werrechnung an andere Abteilungen
" Entgefte

Kennzahlen zum Umfeld DLB Personal

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Personalbestand ohne Lehrpersonen (in Headcounts) 280 280 285 =»
Lehrpersonen (in Headcounts) 487 470 445 A
Anzahl Rekrutierungen M7 120 115 =-»
Durchschnittliche Dauer einer Vakanz (in Tagen) 65 80 87. A
Anzahl Kindigungen durch Arbeitnehmenfinnen (chne Altersriicktntt) 65 70 78 =-»
Krankheitsbedingte Absenzen pro Mitarbeiterin (in Tagen) 10 8 11 =
Durchschnittsalter der Belegschaft 44 43 46 -->
Anteil der Belegschaft Uber 60 Jahre (in Prozent) 11 10 11 -
Anteil Frauen (in Prozent) 73 70 71
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.

CHF)

0.00 005 010 015 020 025 0.30 035 0,40 045 050 0.5 0.60 065

Zusatzinformationen zum DLB Personal

R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 584893 606406 578124 4.7 %
Personalaufwand 557041 553'906 568'937 27 %
Sach-und Ubnger Betnebsaufwand 27'852 52'500 91192 -825%
EriGse -6"100 -6"100 -6100 0.0%
Entgelte -6"100 -6"100 -6'100 0.0%
Nettokosten | 578793 600306 572'024 47 %
Verrechnung an andere Abteilungen -578791 -600'303 -571'988 4.7 %
Nettokosten |l 2 3 36: 11989 %
Kostendeckungsgrad 1000% 1000 % 1000 % 00%

Kommentar

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Es wurden keine extemnen Leistungen (Ombudsperson, juristische Abklarungen, Beratungen) beansprucht.
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DLB Finanzen

Grundauftrag

Der Dienstleistungsbereich Finanzen erbringt Buchflinrungs-, Versicherungs- und Controllingdienstleistungen fUr die Ressorts der Stadt
Adliswil. Die Buchhaltung ist laufend nachgeftihrt und stellt den Abteilungen die ben&tigten Finanzinformationen rechtzertig zur Verflgung.

Umfeldentwicklung(en)

2 Im Rahmen der Digitalisierung wurde im Jahr 2022 die Software fiir den elektronischen Visumsprozess der Kreditorenbuchhaltung der
Stadt und der angeschlossenen Betriebe eingeflihrt und abgeschlossen.

2 In der Globalbudgetierung hat in der letzten Zeit eine Konsolidierung stattgefunden. Es sind keine grissseren Verdnderungen geplant
damit Konstanz gewahrt wird und eine Vergleichbarkeit mdglich ist.

Aufwand DLB im Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fur DLB wird finanziert durch...
Stadt

"™ Werrechnung an andere Abtelungen
" Entgette
™ Transferertrag

™\ Kosten DLB
Gesamtaufwand Rest

Kennzahlen zum Umfeld DLB Finanzen

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend

Anzahl Belege in der Abteilung Finanzen und Controlling (Hauptbuch ohne Nebenbiicher):  23'817:  23'500: 24551 A

Anzahl betreuter Saldrbezliger 1096 1000 951 =»
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.
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Zusatzinformationen zum DLB Finanzen
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 7601801 735029 7067262 -39%
Personalaufwand 706'375 489529 680211 14 %
Sach-und Ubnger Betnebsaufwand 54'426 45'500 26'050 427 %
ErlGse -38727 -20100 -18'611 -74%
Entgelte -37'585 -19'000 -17'937 -56%
Transferertrag -1'142 -1"100 -674 -387 %
Nettokosten | 722074 714929 687650 -38%
Verrechnung an andere Abteilungen -722'070 -714'930 -687'647 -38%
MNettokosten Il 3 -1 3 -6467 %
Kostendeckungsgrad 1000 % 1000 % 1000 % 00%
Kommentar

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Der Verzicht auf den Druck von Budget und Finanzplan sowie tiefere Dienstleistungen Dritter (eine Revision weniger, Gebihren
Bezirksrat, keine exteme Unterstltzung) fuhrten zu Minderkosten von rund 19'500 Franken.
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DLB Liegenschaften

Grundauftrag

Die Abteillung Liegenschaften ist ein intermer Dienstleister der Stadt Adliswal in den Bereichen Portfolio-, Projekt- und Facilitymanagement.
Zusdtzlich erbringt sie diverse Leistungen im Bereich Facility-Services (z.B. Schltsselverwaltung Hausdienst und Technik, Reinigung, etc.).

Die Abtellung Liegenschaften ist zustindig fur die Anmietung von Flichen und das strategische Flichenmanagement mit dem Ziel der
optimalen Nutzung im Verwaltungsvermagen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die nach wie vorwachsenden Schilerzahlen und damit verbunden der steigende Flichenbedarf, insbesondere in den Tagesstrukturen,
kann nur durch Flachenverschiebungen und Erhdhung der Nutzungsdichte abgedeckt werden. Die Schilerzahlprognose, der
Schulraumbedarf und die Kapazititsplanung fir das Ressort Bildung liegt aktualisiert als Instrument zur Nutzungsplanung vor. Damit
sollen Anmieten oder bauliche Flichenerweiterungen optimiert und bzw. durch betnebliche Massnahmen vermieden werden.

= Mit derInbetriebnahme des neuen Polizeigebiudes wird die Zentralisierung der éffentlichen Verwaltung abgeschlossen. Die sich
weiterhin wandelnden Anforderungen an die Blroflichen sind unter Berlicksichtigung der Digitalisierung der Verwaltung in den zwei
Standorten aufzunehmen.

= Hinsichtlich des Abschlusses der gréisseren Projekte und der damit einhergehenden Ausweitung des Immobilienbestandes, erfolgen eine
Bereinigung des Projektportfolios und eine Fokussierung auf den Bestand im Sinne des Substanzerhalts und der Betriebsoptimierung.

= Fur die unsanierten Immobilien sind, unter der Berticksichtung der sich wandelnden Umwelt- und Energiegesetzgebung auf nationaler
und kantonaler Ebene, die Objektstrategien zu aktualisieren bzw. zu erarbeiten. Mittels strategischen Planungen sall der
Sanierungsbedarf gekldrt und dessen Umsetzung mit den Nutzeranforderungen abgestimmt werden.

Aufwand im Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Stadt Aufwand fir DLB wird finanziert durch...

™\ Kosten DLEB
Gesamtaufuand Rest

"™y, Werrechnung an andere Abteilungen
", Verschiedene Ertrige
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Kennzahlen zum Umfeld DLB Liegenschaften

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Blroflichen Verwaltungsvermdgen (m2) 2'051 2'313 23138 -
Anzahl Projekte gemdss Projektportfolio 46 46 44 N
Betreutes Investitionsvolumen gemdss Planung (Mio. CHF) 101 ™ 101 -
E! genleistungen  fUr Investitionen (%6 der geleisteten Arbeitszet der Abteilung 22 2 .
Liegenschaften)
Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs
Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.
0.00 D05 010 015 020 025 030 035 040 045 050 055
Zusatzinformationen zum DLB Liegenschaften
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 9211187 792170 687639 -132%
Personalaufwand 7867708 6547270 557'358 -148 %
Sach-und Ubnger Betnebsaufwand 115'834 115'500 110'658 -42 %
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 18644 21400 18'644 -129 %
Interme Verrechnungen 1000 979 21%
EriGse 438401 -250'000 288444 154 %
Entgelte -12'983 0.0%
Verschiedene Ertrdge -425'418 -250'000 -288'444 154 %
Nettokosten | 482786 542170 399195 264 %
Verrechnung an andere Abteilungen -482785 -542170 -399195 -264 %
Nettokosten |l 0 0 0 3000 %
Kostendeckungsgrad 1000 %6 1000 | 1000 % 00%
Kommentar
Personalaufwand

Vakanzen im Projektmanagement begriinden die Minderausgaben von rund 96'900 Franken.
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Verschiedene Ertrage

Die intensive Projektbearbeitung, insbesondere auch durch Abschluss und Bezug diverser Vorhaben, fihrte zu mehr aktivierba-
ren Eigenleistungen im Umfang von rund 38'000 Franken.

Verrechnungen an andere Abteilungen
Aufgrund des hoheren Ertrages werden rund 143'000 Franken weniger an die anderen Abteilungen verrechnet.
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DLB Schulverwaltung

Grundauftrag

Die Schulverwaltung ist erste Anlaufstelle flir alle Anliegen und Aufgaben im Zusammenhang mit der Volksschule Adliswl und 1hren
Betrieben. Sie ist die zentrale Dienstleistungs- und Koordinationsstelle der Schule Adliswil und gewédhrleistet den einwandfreien Betneb der
Schulverwaltung als kundenonentierte und effiziente Dienstleistungs- und Koordinationsstelle der gesamten Schule unter Einbezug der
Schulpflege und der Ressortleitung sowie deren unterstellten Organe (Schulen und Abteilungen). Sie pflegt die Zusammenarbet mit den
Gremien der Stadt, des Bezirks und des Kantons und wirkt als direkte Ansprechpartnern fUr Mitarbertende, Eitern, Kinder und
Aussenstehende. Sie fllhrt die gesamite Administration und das Archiv der Schule.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die starkwachsenden Schiilerzahlen in einem dynamischen Umfeld stellen das Ressort als Ganzes vor personelle, infrastrukturelle,
administrative und finanzielle Herausforderungen, welche nur mittels einer klar struktunerten Organisation und stadtwerten Absprachen
gemeistert werden kdnnen.

2 Einprignantes, aussagekriftiges Reporting, ein straffes Projektmanagement, klare Strukturen sowie intensivierte Zusammenarbeit unter
den Ressort-, Abtellungs- und Schullertenden und standardisierte Prozesse flren zu Ressorucenoptimierung und Nutzung von
Synergien.

Aufwand DLB im Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fur DLB wird finanziert durch...
Stadt

"™\ Kosten DLB
Gesamtaufirand Rest

"™ Werrechnung an andere Abtelungen
" Ertgefte

Kennzahlen zum Umfeld DLB Schulverwaltung

Bezeichnung R21 B22 R22| Trend
Anzahl Mitarbeiter/innen Ressort Bildung (per Ende des |ahres) 512 450 475 A
Vollzeitstellen (VZS) Ressort Bildung (per Ende des Jahres) 265 253 2670 A
Anteil VZ5 kantonale und kommunale Lehr- und Betreuungspersonen 183 921 940: A

Anzahl Schillerfinnen Volksschule Adliswil (Schiler/innen, welche in Adliswil die Schule 1880 1'970 19190 A

besuchen)
Anzahl in Adliswil wohnhafte Schiller/innen 22706 2304 2'350: A
Anzahl ZuzligeMWegziige Schiller/innen 137 190 188 =»
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Kommentar

Anteil VZS kantonale und kommunale Lehr- und Betreuungspersonen

Der in der Rechnung 2021 ausgewiesene Wert entspricht einer absoluten Zahl. Ab Budget 2022 wird dieser Wert in Prozenten
ausgedrickt.
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.

CHF)

s\
&

0.00 020 040 0.60 030 1.00 1.20 1.40
Zusatzinformationen zum DLB Schulverwaltung
R21 B22 R22: AzuB22
Kosten 1'552136 1'587360 1'583707 -02%
Personalaufwand 1'400'987 1'434'960 1'394'580 28%
Sach- und tbriger Betriebsaufwand 104'486 107'400 144'349 344 9%
Transferaufwand 45'664 45'000 44778 -05%
ErlGse -1'688 0 -2495| -1000 %
Entgelte -1'688 -2'495:  -1000 %
Nettokosten | 1'550448 1'587360 1'581212 04 %
Verrechnung an andere Abteilungen -1'550447 -1'587'360 -1'581"211 04 %
MNettokosten Il 1 0 2 8882 %
Kostendeckungsgrad 1000 % 1000% 1000 % 0.0%
Kommentar

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand

Die Mehrausgaben im Sach- und Ubrigen Betriebsaufwand sind auf Aufwendungen fur Dienstleistungen Dritter zuriickzufiihren

(Rechtsberatung/Submission Schilertransporte).
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5 Personalbestand

R 18 R 19 R 20 R 21 R 22 A zu R21
Prasidiales 6.7 6.8 6.7 -0.1
24 25.8
Ressort Einwohnerkontakte 191 19.5 19.4 -0.1
Ressort Finanzen 19.8 44.1 48.3 52.5 522 -03
Ressort Bau und Planung 5.6 55 5.6 5.6 6.1 +0.5
Ressort Werkbetriebe 334 35 347 353 371 +18
Ressort Sicherheit, Gesundheit, Sport 25 26.6 26.3 29.8 30.2 +04
Ressort Soziales 301 30.4 324 327 342 +1.5
Ressort Bildung (ohne Lehrpers.) 58 16.3 188 18.6 17.6 -1.0
Total Stadtrat 194.7 183.7 191.9 200.8 203.5 +2.7
Kommunale Lehrpersonen 83.0 90.6 98.1 99.2 +1.1
Kantonale Lehrpersonen 137.6 140.3 148.3 150.1 +1.8
Total Schulpflege 220.6 230.9 246.4 249.3 +29
Grosser Gemeinderat 0.91 0.96 1.0 12 12 00

Kommentar

Ressort Bau und Planung

+0.5 Stellen: Um die in den letzten Jahren starke Zunahme an Baugesuchen bewiltigen zu kénnen, erfolgte eine Erhdhung des Perso-
nalbestands um 50 Stellenprozente. Die emeute Zunahme an Baugesuchen im Jahr 2022 mit dem Spitzenwert von 207 bestétigte die
Notwendigkeit dieser Aufstockung.

Ressort Werkbetriebe

+1.8 Stellen: Damit der Forstbetrieb seine Aufgaben (Mithilfe im Winterdienst, Instandhalten der Bachldufe, Auswirkungen der Klimaver-
dnderung, Baumsterben auch im Siedlungsgebiet, Neophyten-Bekdmpfung, Baumschutz infolge des zunehmenden Bestands an Hirschen)
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weiterhin angehen kann, wurde im Rahmen des Budgets 2022 eine Aufstockung von 100 Stellenprozenten vorgesehen, die auch erfolgt

ist. Die restlichen 80 Stellenprozente rilhren von Vakanzen in der Abteilung Griinanlagen, die im Jahr 2022 besetzt werden konnten.

Ressort Soziales

+1.5 Stellen: FUr das Jahr 2022 waren 33.8 Stellen budgetiert (im Vorjahr 34.2). 2021 war es nicht notwendig, den Stellenetat auszu-
schopfen, weshalb per Jahresende 2021 32.7 Stellen besetzt waren. In der Rechnung 2022 Ubersteigt die Zahl der Stellen den budgetier-
ten Wert um 40 Stellenprozente. Grund dafiir ist, dass eine befristete Stelle zur Bewiltigung der zusitzlichen Aufgaben im Zusammen-
hang mit den aus der Ukraine gefliichteten Personen notwendig wurde (80 Stellenprozente). Daneben beendete eine Mitarbeiterin in
Ausbildung ihre Anstellung (60 %), die Stelle wurde nicht ersetzt. Die verbleibenden 20 % resultieren aus tempordren Aufstockungen
von Mitarbeitenden flr abwesende Kolleginnen und Kollegen (z. B. Krankheit, Mutterschaft).

Ressort Bildung (ohne Lehrpersonen)
—1.0 Stellen: Die vorgesehenen Pensen werden im Rahmen der Entwicklung der Organisationsstruktur im Ressort Bildung zwischenzeit-
lich noch nicht voll ausgeschopft.

Kommunale Lehrpersonen

+1.1 Stellen: Unter den kommunalen Lehrpersonen werden unter anderem auch die Betreuungspersonen ausgewiesen. Die anhaltend
steigende Nachfrage nach schulergdnzenden Betreuungsangeboten fiihrt zu einem entsprechend erhéhten Personalbedarf. Da der
Personalbestand zum Stichdatum 31.12. absolut ausgewiesen wird, kénnen sich temporére personelle Uberschneidungen ergeben (z. B.
bei lingeren Krankheitsfdllen von kommunalen Lehrpersonen, die durch Vertretungen ersetzt werden mussen). Daraus kénnen per
Stichdatum Abweichungen vom Budgetwert erfolgen, die jedoch keine signifikanten Auswirkungen auf die Kosten haben.

Kantonale Lehrpersonen

+1.8 Stellen: Der Personalbestand bei den kantonalen Lehrpersonen ist durch das kantonale Recht vorgegeben. Da der Personalbestand
zum Stichdatum 31.12. absolut ausgewiesen wird, kénnen sich temporire personelle Uberschneidungen ergeben (z B. bei lingeren
Krankheitsfdllen von Lehrpersonen, die durch Vertretungen ersetzt werden mussen). Daraus kdnnen per Stichdatum Abweichungen
vom Budgetwert erfolgen, die jedoch keine signifikanten Auswirkungen auf die Kosten haben.
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6 Glossar - Begriffserklarungen

Abschreibungen

Die Abschreibungen zeigen die jahrliche Wertminderung der
Anlagen des Verwaltungsvermdgens. Die Hohe der Abschrei-
bungen ist abhédngig von der Anlagekategorie und der damit
verbundenen Nutzungsdauer des Objekts (lineare Abschrei-
bungsmethode). Zu unterscheiden ist zwischen plan- und
ausserplanmdssigen Abschreibungen.

Aktiven

Die Aktiven sind die Vermdgenswerte der Gemeinde und
befinden sich auf der linken Seite der Bilanz. Die Aktiven unter-
teilen sich in Finanzvermdgen und Verwaltungsvermdogen.

Aktivierung
Als Aktivierung wird das Einstellen eines Vermdgensgegen-
stands auf der Aktivseite der Bilanz bezeichnet.

Aktivierungsgrenze

Die Aktivierungsgrenze stellt den Grenzbetrag dar, ab dem
eine Investitionsausgabe (brutto) aktiviert werden muss. Die
Aktivierungsgrenze gilt fir das gesamte Verwaltungsvermogen
und wird vom Gemeindevorstand bei maximal 50'000 Franken
festgelegt. Fur die Bilanzierung von Finanzvermdgen kommt
keine Aktivierungsgrenze zur Anwendung.

Anlagenbuchhaltung
Die Anlagenbuchhaltung ist eine Nebenbuchhaltung, in wel-
cher die detaillierten Angaben Uber den Bestand, die Bewer-
tung und die Entwicklung der einzelnen Anlagen einer Ge-
meinde geflhrt wird.

Anlagen im Bau

Wird eine neue Anlage am Jahresende noch nicht genutzt,
erfolgt die Bilanzierung in der Sachgruppe Anlagen im Bau. Die
Ubertragung auf das entsprechende Sachkonto in der Bilanz
erfolgt bei Nutzungsbeginn.

Anlagekategorie

Die Anlagekategorien definieren die Nutzungsdauern einzelner
Vermdgenswerte, woraus sich die planmdassigen Abschreibun-
gen des Verwaltungsvermdgens ergeben. Bei der Wahl der
Anlagekategorien kann zwischen dem Mindeststandard, dem
erweiterten Standard sowie der Anwendung von Branchenre-
gelungen oder kantonalem Recht unterschieden werden. Von
der Anlagekategorie leiten sich die Anlagenteile ab.

Anlagenspiegel
Der Anlagenspiegel ist ein Output aus der Anlagenbuchhaltung
und Teil des Anhangs zur Jahresrechnung. Er informiert Gber
die Wertentwicklung der einzelnen Bilanzpositionen des Anla-
gevermagens.

Beteiligungsspiegel

Der Beteiligungsspiegel ist ein Verzeichnis der finanziellen
Verbindungen einer Gemeinde. Er ist Teil des Anhangs zur
Jahresrechnung. Ausgewiesen werden alle bilanzierten und
nicht bilanzierten Beteiligungen des Verwaltungsvermégens.
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Nicht im Beteiligungsspiegel aufzunehmen sind Beteiligungen,
die reinen Anlagecharakter aufweisen und ohne Beeintréchti-
gung der offentlichen Aufgabenerfillung verdussert werden
kdnnen.

Bestandesrechnung

Die Bestandesrechnung bildet zusammen mit der Verwaltungs-
rechnung die Jahresrechnung Die Bestandesrechnung enthilt
Vermdgenswerte (Aktiven) und die Verpflichtungen (Passiven)
sowie das Eigenkapital oder den Bilanzfehlbetrag,

Bilanzfehlbetrag

Ein Bilanzfehlbetrag entsteht, wenn das zweckfreie Eigenkapital
nicht mehr zur Deckung des Aufwandlberschusses der Er-
folgsrechnung ausreicht. Der Bilanzfehlbetrag wird in der Sach-
gruppe ,Bilanztberschuss/-fehlbetrag" im Eigenkapital ausge-
wiesen.

Buchgewinne Anlagen Finanzverm&gen
Differenz zwischen Buchwert und héherem Erlos aus Verkauf
bzw. Neubewertung von Vermdgenswerten.

Cashflow / Cashloss

Der Cashflow entspricht dem Zahlungsmitteltiberschuss — der
Cashloss dem Zahlungsmittelfehlbetrag einer Periode. Er gilt als
Indikator fUr die Innenfinanzierungskraft (Schaffung von Eigen-
kapital aus dem Gemeinwesen heraus).

Formel:

+ Ergebnis laufende Rechnung

+ Abschreibungen (Verwaltungsvermdgen)
+ Einlagen in Rickstellungen

— Entnahmen aus Ruckstellungen
=Cashflow / Cashloss

Eigenkapital, zweckgebunden

Das zweckgebundene Eigenkapital umfasst die Spezialfinanzie-
rungen im Eigenkapital, die Fonds, die Rucklagen der Global-
budgetbereiche und die Vorfinanzierungen von Investitions-
vorhaben.

Eigenkapital, zweckfrei
Das zweckfreie Eigenkapital umfasst die finanzpolitische Reser-
ve sowie den Bilanziiberschuss/-fehlbetrag.

Einlagen/Entnahmen aus Spezialfinanzierungen, Spezialfonds,
Vorfinanzierungen, Sonderrechnungen und Riickstellungen
Reservierung (Einlagen) bzw. Verwendung (Entnahmen) be-
stimmiter (reservierter) Mittel aufgrund gesetzlicher oder recht-
lich gleichwertiger Vorschriften fir die vollstindige oder teil-
weise Erfullung einer &ffentlichen Aufgabe. Einlagen und Ent-
nahmen werden bei der Berechnung des konsolidierten lau-
fenden Aufwandes bzw. Ertrages nicht berticksichtigt.

Erfolgsausweis, gestuft
Der gestufte Erfolgsausweis ist eine Form der Darstellung der
Erfolgsrechnung. Dabei werden das Ergebnis aus betrieblicher
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Tétigkeit, das Ergebnis aus Finanzierungstatigkeit und das aus-
serordentliche Ergebnis voneinander abgegrenzt. Das Ergebnis
aus betrieblicher Tatigkeit und Finanzierungstitigkeit stellt
zusammengefasst die erste Stufe, das operative Ergebnis, dar.
Zusammen mit dem der zweiten Stufe, dem ausserordentli-
chen Ergebnis, wird das Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung,
die dritte Stufe, ausgewiesen.

Erfolgsrechnung

In der Erfolgsrechnung werden die Aufwédnde und Ertrdge
einander gegenibergestellt. Durch die Saldierung aller Ertrdge
und Aufwdnde wird so der Erfolg (Gesamtergebnis) einer
Periode ermittelt.

Finanzausgleich

Der Finanzausgleich vermindert die finanziellen Unterschiede
zwischen den finanzstarken und finanzschwachen Gemeinden.
Er erméglicht den Gemeinden, die Erfillung ihrer notwendigen
Aufgaben zu finanzieren, ohne dass ihre Steuerfisse erheblich
voneinander abweichen.

Finanzertrag
Ertrag der laufenden Rechnung abzlglich Einnahmen aus Spe-
zialfinanzierungen, durchlaufende Beitrdge und interme Ver-
rechnungen.

Formel:

+ Ertrag laufende Rechnung

— Entnahmen aus Spezialfinanzierungen, Stiftungen, Rickstellungen
— Durchlaufende Beitrdge

— Inteme Verrechnungen

= Finanzertrag

Finanzierungsfehlbetrag
Ein Finanzierungsfehlbetrag entsteht, wenn die Nettoinvestitio-
nen des Verwaltungsvermdgens grosser sind als die Summe
der selbst erwirtschafteten Mittel (Selbstfinanzierung). Das
Gemeinwesen muss die im Rechnungsjahr getdtigten Investiti-
onen fremdfinanzieren.

Finanzierungstberschuss

Ein Finanzierungstiberschuss entsteht, wenn die Nettoinvestiti-
onen des Verwaltungsvermdgens kleiner sind als die Summe
der selbst erwirtschafteten Mittel (Selbstfinanzierung). Dadurch
werden Mittel freigesetzt, die fur die Rickzahlung von Schul-
den oder zur Erhdhung des Finanzvermdgens verwendet
werden kdnnen.

Finanzpolitische Reserve

Mit der finanzpolitischen Reserve erhalten die Gemeinden und
Stddte ein Instrument, um Schwankungen des Jahresergebnis-
ses auszugleichen oder ein angestrebtes Eigenkapitalziel zu
erreichen. Sie ist Bestandteil des zweckfreien Eigenkapitals.

Finanz- und Aufgabenplan

Der Finanz- und Aufgabenplan dient der mittelfristigen Planung
und Steuerung der Finanzen und Aufgaben eines Gemeinwe-
sens. Er beinhaltet insbesondere die finanz- und wirtschaftspoli-
tischen Eckwerte, die Investitionsplanung, die Planerfolgsrech-
nung, die Planbilanz sowie die Plangeldflussrechnung.

Finanzvermdgen

Das Finanzvermédgen umfasst jene Vermdgenswerte, die ohne
Beeintrdchtigung der offentlichen Aufgabenerfillung verdussert
werden kénnen. Vermdgenswerte werden im Finanzvermdgen
bilanziert, wenn sie einen kinftigen wirtschaftlichen Nutzen
hervorbringen und ihr Wert verldsslich ermittelt werden kann.
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Fremdkapital

Das Fremdkapital umfasst die Verpflichtungen der Gemeinde
gegenitiber Dritten. Sie werden innerhalb des Fremdkapitals
nach Art der Verpflichtung und deren Fristigkeit gegliedert.

Globalbudget

Das Globalbudget ist eine besondere Form des Budgetbe-
schlusses und ein Instrument der wirkungsorientierten Verwal-
tungsfihrung. Dabei werden bestimmten Aufgabenbereichen
oder Organisationseinheiten der Gemeinde die finanziellen
Mittel fur die Aufgabenerfillung in Form eines Globalkredits
zugewiesen und mit einem Leistungskatalog verbunden.

Haushaltsgleichgewicht

Das Haushaltsgleichgewicht umfasst den mittelfristigen Aus-
gleich der Erfolgsrechnung, den zuldssigen Aufwandiberschuss,
den Bilanzfehlbetrag und die Informationen dazu (Kennzahlen).

HRM2

Das Harmonisierte Rechnungslegungsmodell 2 fiir die Kantone
und Gemeinden (HRM?2) ist die Grundlage fur die Rechnungs-
legung der Kantone und Gemeinden in der Schweiz. Die
Hauptelemente des Rechnungsmodells sind die Bilanz, die
Erfolgsrechnung, die Investitionsrechnungen, die Geldflussrech-
nung sowie der Anhang.

Institutionelle Gliederung

Die institutionelle Gliederung gliedert die Erfolgs- und Investiti-
onsrechnungen Verwaltungs- und Finanzvermogen nach der
organisatorischen Struktur der Gemeinde. Sie kann zusdtzlich
zur funktionalen Gliederung gefiihrt werden.

Investitionsrechnung

In der Investitionsrechnung werden die Investitionsausgaben
den Investitionseinnahmen gegenlibergestellt. Sie wird geson-
dert fur das Verwaltungsvermdgen und das Finanzvermdgen
aufgestellt.

Kapitaldienst

Passivzinsen, zuzlglich der ordentlichen Abschreibungen auf
dem Verwaltungsvermdgen, abzlglich der Nettovermdgenser-
trage.

Formel:

+ Passivzinsen

— Vermdgensertrag

+ Aufwand Liegenschaften im Finanzvermdgen

+ Buchgewinne Finanzvermd&gen

+ Einnahmenlberschisse der Investitionsrechnung

+ Nettozinsen

+ Ordentliche Abschreibungen (Verwaltungsvermdgen)
= Kapitaldienst

Kapitaldienstanteil

Der Kapitaldienst gibt Antwort darauf, wie stark der Finanzer-
trag durch den Kapitaldienst belastet wird und misst somit die
Belastung des Haushaltes fir Zinsen und Abschreibungen. Ein
hoher Kapitaldienstanteil kann entweder durch eine hohe
Verschuldung oder durch grosse Investitionstdtigkeit und einen
entsprechend hohen Abschreibungsbedarf entstehen bzw.
durch beide Faktoren zusammen.

Wertung: hohe Belastung: Uber 15 %
tragbare Belastung: 5% bis 15 %
geringe Belastung; unter 5 %

Formel:

Kapitaldienstanteil = Kapitaldienst / laufenden Ertrag x 100
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Median

Der Median (auch Zentralwert) ist in der Statistik ein Mittel-
wert. Er ist derjenige Messwert, der genau ,in der Mitte’ steht,
wenn man die Messwerte der Grosse nach sortiert. Im Unter-
schied zum Mittelwert oder arithmetischen Mittel fallen bei
Median Extremwerte nicht ins Gewicht.

Mittelfristiger Ausgleich

Mit einem mittelfristigen Ausgleich wird bezweckt, den Haus-
hatt Uber eine bestimmte Frist hinweg im Gleichgewicht zu
haften. Die Grundziige des mittelfristigen Ausgleichs sind ge-
setzlich geregelt. Die konkrete Ausgestaltung der Regelung in
Bezug auf die Frist, die Periode und den Gegenstand legen die
Gemeinden selber fest.

Mittelwert

Der Mittelwert oder auch das arithmetische Mittel genannt, ist
die Berechnung vom einfachen Durchschnitt. Er wird vor allem
bei homogenen statistischen Massen angewendet. In anderen
Féllen kann das Resultat durch Extremfille wesentlich verfalscht
werden.

Nettoinvestitionen

Nettoinvestitionen sind die Differenz zwischen Investitionsaus-
gaben und Investitionseinnahmen der Investitionsrechnung
Verwaltungsvermdgen.

Nettoschuld / Nettovermdgen

Dies ist der Saldo zwischen Finanzvermdgen abziglich Fremd-
kapital. Eine positive Zahl weist auf ein Nettovermdgen, eine
negative Zahl auf eine Nettoschuld hin.

Formel:

+ Finanzvermdgen

— Fremdkapital

= Nettoschuld bzw. Nettovermdgen

Nettoschuld pro Kopf

Die Nettoschuld pro Kopf wird oft als Gradmesser fur die
Verschuldung verwendet. Mit Gber 5'000 Franken gilt diese als
sehr hoch. Die Aussagekraft dieser Kennzahl hangt allerdings
von der richtigen Bewertung des Finanzvermd&gens ab.

Nettoverschuldungsquotient

Der Nettoverschuldungsquotient zeigt den Anteil der direkten
Steuern natirlicher und juristischer Personen, der erforderlich
widre, um die Nettoschuld abzutragen.

Nutzungsdauer
Die Nutzungsdauer bezeichnet die Dauer, Uber die eine Anla-
ge genutzt werden kann.

Ordentliche Abschreibungen (Verwaltungsvermdgen)
Gesetzlich vorgeschriebene Abschreibungen von Sachgitem,
Investitionsbeitrdgen, Darlehen und Beteiligungen und der
Ubrigen aktivierten Ausgaben des Verwaltungsvermégens.

Passiven
Die Passiven befinden sich auf der rechten Seite der Bilanz. Die
Passiven unterteilen sich in Fremdkapital und Eigenkapital.

Passivierte Einnahmen

Die passivierten Einnahmen entsprechen dem Total der Brut-
toeinnahmen in der Investitionsrechnung. Sie werden beim
Jahresabschluss in die Bestandesrechnung Ubertragen (passi-
viert).
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Passivierungen

Als Passivierungen gelften die Investitionseinnahmen (brutto)
und sdmtliche Abschreibungen (ordentliche und zusitzliche)
auf dem Verwaltungsvermdgen.

Passivzinsen
Zinsen fur die Inanspruchnahme fremder Mittel.

Personalaufwand

Aufwand fur Entldhnung, Sitzungsgelder, Arbeitgeberbeitrige
an die Sozialversicherungen, Anwerbung, Ausbildung und
Information, Naturalleistungen, Zulagen, Verglinstigungen
jeglicher Art an die Behdrdenmitglieder und das aktive Perso-
nal sowie an tempordre Arbeitskrdfte (als Ersatz fir das eigene
Personal, auch wenn nur ein Auftragsverhiltnis besteht). Ren-
ten, Ruhegehilter, Teuerungszulagen an Pensionierte, fir deren
Lohnzahlungen das Gemeinwesen zustdndig war.

Restatement

Der Begriff Restatement wird fur die Neubewertung einzelner
Bilanzpositionen beim Ubergang auf die Rechnungslegung nach
HRM?2 verwendet.

Selbstfinanzierung

Die Selbstfinanzierung entspricht der Summe der selbst erwirt-
schafteten Mittel. Sie zeigt die Finanzierung auf, welche die
Gemeinde durch ihre betriebliche Tatigkeit erzielt und die sie
zur Finanzierung ihrer Investitionen benttzen kann.

Selbstfinanzierungsanteil

Diese an die Privatwirtschaft angelehnte Kennzahl zeigt den
prozentualen Anteil des laufenden Ertrags, der zur Finanzierung
der Investitionen oder zum Abbau von Schulden verwendet
werden kann. So lassen sich die Finanzkraft und der finanzielle
Spielraum eines Gemeinwesens beurteilen.

Wertung:

schwach: unter 10 %
mittel: 10 % bis 20 %
gut: Uber 20 %
Formel:

Selbstfinanzierungsanteil = Selbstfinanzierung / laufenden Ertrag
x 100

Selbstfinanzierungsanteil bereinigt
Bereinigte Selbstfinanzierung in Prozenten des konsolidierten
laufenden Ertrages.

Formel:
Selbstfinanzierungsanteil bereinigt = Selbstfinanzierung berei-
nigt / Finanzertrag x 100

Selbstfinanzierungsgrad

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass
Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel finanziert
werden koénnen. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % fuhrt
zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser Wert Uber 100 %,
konnen Schulden abgebaut werden. Werte zwischen 80 % und
100 9% bedeuten eine noch verantwortbare Verschuldung.
Mittelfristig sollte jedoch ein Selbstfinanzierungsgrad von 100 %
angestrebt werden.

Wertung:
ungentigend:
problematisch:
gut bis vertretbar:
ideal:

unter 50 %

50 % bis 80 %
80 % bis 100 %
Gber 100 %



!
el

g

Formel:
Selbstfinanzierungsgrad = Selbstfinanzierung / Nettoinvestitio-
nen x 100

Selbstfinanzierungsgrad bereinigt
Bereinigte Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitio-
nen.

Formel:
Selbstfinanzierungsgrad bereinigt: = Selbstfinanzierung bereinigt
/ Nettoinvestitionen x 100

Spezialfinanzierungen

Spezialfinanzierungen liegen vor, wenn finanzielle Mittel auf-
grund einer Rechtsgrundlage zweckgebunden werden. Zu den
Spezialfinanzierungen zdhlen Eigenwirtschaftsbetriebe, Fonds,
die ihre Grundlage im Ubergeordneten Recht haben, Riicklagen
aus Verwaltungsbereichen mit Globalbudget und Vorfinanzie-
rungen von Investitionsvorhaben.

Steuerertrag
Der Steuerertrag ist der gesamte Fiskalertrag einer Gemeinde.

Steuerkraft absolut
Die absolute Staatssteuerkraft basiert auf dem Sollstaatssteuer-
aufkommen (brutto) der Gemeinden zu 100 Prozent.

Steuerkraft relativ je Einwohner

Die relative Steuerkraft errechnet sich als Quotient vom
Sollstaatssteueraufkommen geteilt durch die Einwohnerzahl
einer Gemeinde.

Vermbgensertrage

Aktivzinsen und andere Ertrdge aus den Geld- und Kapitalanla-
gen des Finanz- und Verwaltungsvermdgens, Ablieferung der
Gewinne der eigenen Anstalten, Liegenschaftsertrdge des
Finanz- und Verwaltungsvermégens.

Verpflichtungen Spezialfinanzierungen

Verpflichtungen (Schulden) gegentiber gemeindeeigenen Spe-
zialfinanzierungen (z. B. Wasserversorgung, Elektrizititswerke,
Abwasserentsorgung, Abfallbeseitigung), Spezialfonds oder
Vorfinanzierungen.

Verpflichtungskredit

Der Verpflichtungskredit ist die Erméachtigung, fur einen be-
stimmten Zweck und bis zu einem bestimmten Betrag finanzi-
elle Verpflichtungen einzugehen. Er ermachtigt den Gemeinde-
vorstand, Verpflichtungen einzugehen, nicht aber zur Leistung
von Zahlungen. Dafur wird der Budgetkredit ben&tigt.

Verwaltungsvermégen

Das Verwaltungsvermdgen umfasst jene Vermdgenswerte, die
unmittelbar der &ffentlichen Aufgabenerfullung dienen und die
ohne diese zu beeintrdchtigen nicht verdussert werden kon-
nen. Vermdgenswerte im Verwaltungsvermdgen werden
bilanziert, wenn ihre Nutzung zur Erflllung ffentlicher Aufga-
ben vorgesehen ist und ihr Wert verldsslich ermittelt werden
kann.

Vorschiisse Spezialfinanzierungen

Vorschisse an Gemeindebetriebe, die als Spezialfinanzierung
geflihrt werden (z B. Wasserversorgung, Elektrizititswerke,
Abwasserentsorgung, Abfallbeseitigung).
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Wesentlichkeitsgrenze
Die Wesentlichkeitsgrenze gibt den Grenzbetrag vor, ab dem
eine Verpflichtung als Riickstellung in die Bilanz aufgenommen
werden muss oder eine Eventualverbindlichkeit im Gewahrleis-
tungsspiegel auszuweisen ist. Die Wesentlichkeitsgrenze ent-
spricht betragsmdssig der vom Gemeindevorstand festgelegten
Aktivierungsgrenze (max. 50'000 Franken).

Zinsbelastungsanteil

Der Zinsbelastungsanteil zeigt den Anteil des laufenden Er-
trags, der durch den Nettozinsaufwand gebunden ist. Diese
Kennzah! liefert Informationen zur finanziellen Situation eines
Gemeinwesens, da eine hohe Verschuldung sich in einem
hohen Zinsbelastungsanteil spiegelt. Im Mehrjahresvergleich
kann die Verschuldungstendenz abgelesen werden.

Wertung:

schlecht: tber 9 %

geniigend: 4 % bis 9 %

gut: 0 % bis 4 %

Formel: Zinsbelastungsanteil = Nettozinsaufwand / laufenden
Ertrag x 100

Siehe auch Begriffserklarungen des Gemeindeamtes des Kan-
tons ZUrich:

https://www.zh.ch/de/steuern-
finanzen/gemeindefinanzen/finanzhaushalt-

gemeinden/handbuch-finanzhaushalt.html
unter Fachthemen, Kapitel 25_Glossar



https://www.zh.ch/de/steuern-finanzen/gemeindefinanzen/finanzhaushalt-gemeinden/handbuch-finanzhaushalt.html
https://www.zh.ch/de/steuern-finanzen/gemeindefinanzen/finanzhaushalt-gemeinden/handbuch-finanzhaushalt.html
https://www.zh.ch/de/steuern-finanzen/gemeindefinanzen/finanzhaushalt-gemeinden/handbuch-finanzhaushalt.html
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